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Ăiter est non trita auctoribusò  

(Caius Plinius Secundus:  

Nat. hist. praef. 14.) 

 

ElŖsz· 

 

Alapigazs§g, hogy egy-egy v§r tºrt®net®nek meg²r§sakor a h²resebb vagy k®sŖbb elh²res¿lt 

ostrom sokszor Ăelfediò a kor§bbi sikeres v®delmeket, ²gy az egyoldal¼an ker¿l §t a 

kºztudatba. Temesv§r 1552. ®vi oszm§nïtºrºk ostroma (j¼nius 24 ï j¼lius 27) ®s 

elfoglal§sa §ltal§ban ismert, de arr·l, hogy egy ®vvel kor§bban, 1551 okt·ber®ben (okt·ber 

17ï27) a v®dŖk sikeresen visszavert®k a tºrºkºket, alig tudhatunk.
1
 Elgondolkodtat· az, 

hogy milyen egy®b t®nyezŖk miatt lesz egy-egy ostrom hangs¼lyosabb mind a kort§rsak, 

mind pedig az ut·dok eml®kezet®ben, amikor katonailagïhad§szatilag volt (voltak) m§s ï 

legal§bb olyan fontoss§g¼ ï kor§bbi (kor§bbiak) is. N§ndorfeh®rv§r szint®n j· p®ld§t 

szolg§ltat erre, hiszen sok mindent nem tudunk m®g e v§r 1456 elŖtti oszm§nïtºrºk 

ostromainak tºrt®net®rŖl. Ez a folyamat ï az ostromr·l sz·l· magyarorsz§gi latin nyelvŤ 

kr·nik§k kºzl®se ellen®re ï m§r tºbb mint sz§z ®vvel az ostrom ut§n a hist·ri§s ®nekekben 

is nyomon kºvethetŖ. 1560-ban Nagyb§ncsai M§ty§s Hunyadi J§nos tetteirŖl sz·l· 

®nek®ben Tall·ci Jov§n (Ăvit®z Szov§ti J§nos b§nò) 1440. ®vi helyt§ll§sa a tºrºkverŖ hŖs 

harcai kºz® ker¿l, annak mintegy Ăbevezet®sek®nt.ò
2
 

V§llalkoz§som hi§nyp·tl·, mert ï tudom§som szerint ï N§ndorfeh®rv§r 1440. ®vi 

ostrom§r·l ºn§ll· munka az·ta sem sz¿letett, s e kºr¿lm®ny t®mav§laszt§somat ®s eddigi 

publik§ci·im igyekezet®t felt®tlen¿l indokoltt§ tette.  

A t®m§val egy elŖad§sra k®sz¿lve a V§s§rhelyi Tºrt®nelmi Kºr r®sz®re, 2009-ben, a 

Szegedi Tudom§nyegyetem Bºlcs®szettudom§nyi Kar§n, medievisztika szakos 

doktoranduszk®nt kezdtem foglalkozni az ostrom kºzelgŖ jubileuma alkalm§b·l. Az 

alaposan feldolgozottnak hitt t®ma szŤkszav¼ szakirodalm§t l§tva azonban hamarosan r§ 

kellett jºnnºm arra, hogy val·j§ban a forr§sokb·l kiindulva alapkutat§sokat kell 

folytatnom. Ennek elsŖ eredm®nyek®nt, H·dmezŖv§s§rhelyen Dani D§niel P§l 

                                                 
1
Erre p®ld§ul Dr. Petrovics Istv§n (SZTE-BTK) mutatott r§, H·dmezŖv§s§rhelyen, az V. Tºrt®nettudom§nyi 

Tal§lkoz·n megtartott elŖad§s§ban. A kºz®pkori Temesv§r ®s a v§ros 1552. ®vi eleste (2012. j¼lius 17). 

£rintŖlegesen l§sd m®g: Petrovics Istv§n: A kºz®pkori Temesv§r. Fejezetek a Bega-parti v§ros 1552 elŖtti 

tºrt®net®bŖl. Capitulum IV. Szeged 2008. 
2
 A disszert§ci· egyes fejezeteihez mott·k®nt v§lasztott hist·ri§s ®nek egyik ®rdekess®ge, hogy a k®sŖbbi 

Balassi-str·fa egyik elŖk®p®t adja, belsŖ r²mek n®lk¿l, n®gysoros str·f§kban. Csºrsz Rumen Istv§n: 

ĂHall§m egy ifj¼nak minap ®nekl®s®tò Versform§k ®s dallamok Balassi B§lint kºlt®szet®ben. In.: Balassi 

B§lint ®s kora. Budapest 2004. 89. 
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hadtºrt®n®sz bar§tom j·volt§b·l, a V§s§rhelyi Tºrt®nelmi Kºr elŖad§ssorozata keret®ben, 

2010. m§rcius 19-®n tartottam elŖad§st az ostrom 570 ®vvel ezelŖtti ®vfordul·ja 

tisztelet®re. Ezt kºvett®k az anyag bŖv¿l®s®vel ®venk®nt tov§bbi h·dmezŖv§s§rhelyi 

(2010. j¼lius 17; 2011. j¼lius 14; 2012. j¼lius 17; 2013. j¼lius 9, 13), algyŖi (2011. febru§r 

15) ®s szabadkai elŖad§sok (2011. november 11), illetve Budapesten, az MTA-n, Dr. Ba§n 

Istv§n akad®miai doktori v®d®s®n egy hozz§sz·l§som (2011. febru§r 23). 2010-ben addigi 

eredm®nyeimet Szegeden kºzz®tettem.
3
 2011 szeptember®ben kutat§saimat ºsszefoglal· 

tanulm§nyomat a Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyek szerkesztŖj®nek, Dr. Veszpr®my L§szl·nak 

k¿ldtem el. B§r munk§mat a 2011. decemberi szerkesztŖs®gi ¿l®s k®sŖbbi kºzl®sre 

elfogadta, §m ezid§ig (2014. janu§r) r®szlet®ben sem jelent meg. 

2010 ®s 2014 kºzºtt a Szegedi Tudom§nyegyetem Bizantinol·giai Kutat·csoportja 

keret®ben, Dr. Olajos Ter®zia professzor asszony vezet®s®vel a Magyarïbiz§nci 

kapcsolatok a 10ï15. sz§zadban a tºrt®nelem, politika, mŤvelŖd®stºrt®net, egyh§z ®s jog 

ter¿let®n c²mŤ t®ma (OTKA K 81 485) int®zm®nyes lehetŖs®get biztos²tott sz§momra 

kutat§saim elm®ly²t®s®re ®s megszil§rd²totta kor§bbi elkºtelezetts®gemet a t®ma ir§nt. 

Ennek keret®ben kºnyvt§ri ®s lev®lt§ri kutat§sokat, helysz²ni terepbej§r§sokat 

folytathattam. Eredm®nyeimet tudom§nyos konferenci§kon bemutattam ®s k¿lºnbºzŖ 

szakmai org§numokban kºzz®tettem. 

A 2011 december®ben elk®sz¿lt hosszabb tanulm§nyomat a Vajdas§gi Magyar 

Helytºrt®neti Egyes¿let ï miut§n a tagjai kºz® fogadott ï az 2011ï2012-es ®vkºnyv®ben 

kºzºlte, amely v®g¿l is 2013 tavasz§n jelent meg.
4
 

A 2012. ®v sor§n az ostromr·l publik§ci·-sorozatot ²rtam, amelynek folyamatos 

kºzl®s®t ï fŖbb r®szeivel, tºbb kºzlem®nyben ï a Partium foly·irat v§llalta fel. ĉgy az 

ostrom elsŖ hazai historiogr§fiai §ttekint®s®t 2011/2012 tel®n publik§ltam.
5
 Majd ezt 

kºvette 2012-ben n®gy tanulm§nyom megjelen®se, amelyek a leg¼jabb eredm®nyeimet is 

tartalmazz§k.
6
 Ezzel p§rhuzamosan e t®makºrt kieg®sz²tve tov§bbi elŖad§sokat tartottam. 

                                                 
3
 Szab· P§l:ĂAhol Magyar Kir§lys§gunk ®ps®ge eredò N§ndorfeh®rv§r elsŖ tºrºk ostroma (1440). Diadalmas 

viadalmak Belvedere Meridionale 2010/XXII. 3ï4. §prilisïm§jus (Szerk.: Halm§gyi Mikl·s) 59-85. A 

tov§bbiakban: Szab· 2010a. 
4
UŖ: Egy elfeledett hadisiker nyom§ban: N§ndorfeh®rv§r elsŖ tºrºk ostrom§r·l (1440). Vajdas§gi Magyar 

Helytºrt®neti T§rsas§g, £vkºnyv 3. Szerk.: Szab· J·zsef. Bajmok, 2013. 3ï58. (Szab· 2013a) 
5
UŖ:Ănem jegyeztek fel tºbbet n®h§ny szŤkszav¼ mondatn§lò N§ndorfeh®rv§r elsŖ tºrºk ostroma a magyar 

tºrt®net²r§sban. Partium 2011/2012 (t®l) 12ï19. (Szab· 2011d) 
6
 UŖ: Đj fejezetek N§ndorfeh®rv§r elsŖ tºrºk ostrom§r·l (1440, elsŖ kºzlem®ny). Partium 2012 (ny§r) 80ï96 

(Szab· 2012a); N§ndorfeh®rv§r elsŖ tºrºk ostrom§nak k¿l- ®s belpolitikai elŖzm®nyei (M§sodik 

kºzlem®ny) Partium 2012 (Ŗsz) 8ï29 (Szab· 2012c); N§ndorfeh®rv§r elsŖ tºrºk ostrom§nak forr§sai 

(Harmadik kºzlem®ny) Partium 2012 (Ŗsz) 109ï131 (A tov§bbiakban: Szab· 2012d); £rt®kel®s ®s 
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A k®t n®vtelen szerzŖtŖl sz§rmaz· biz§nci kr·nikar®szlet ford²t§s§r·l ®s ºsszehasonl²t· 

elemz®s®rŖl 2012 m§jus§ban, a Magyar Bizantinol·giai T§rsas§g szegedi tagozata §ltal 

szervezett, nemzetkºzi bizantinol·giai konferenci§n sz§moltam be.
7
  

2013 j¼nius§ban Szegeden, a 8. Medievisztikai Konferenci§n a vizsg§lataimmal imm§r 

idŖben is jobban ĂelŖretekintveò, egy I. Bayezid szult§n korabeli ostrom lehetŖs®g®t 

vizsg§ltam meg.
8
 2013-ban egy rºvid ºsszegz®sem jelent meg a B§csorsz§gban, amelyet 

az I. Bayezid szult§n magyarorsz§gi hadj§rataiba be§gyazott Ănulladikò ostromr·l sz·l· 

publik§ci·m kºvetett.
9
 Ez a t®makºr t§volabbr·l kapcsol·dik a disszert§ci· fŖ t®m§j§hoz ï 

annak kialak²tott ar§nyait nem megbontva ï a Kitekint®sben kapott helyet. Ide csatoltam a 

1440-es ostrom magyarorsz§gi latin nyelvŤ forr§saiban megtal§lt topogr§fiai probl®m§t is. 

A fejezetet Hunyadi M§ty§s eddig nem ismert ostrom§nak (1463) bemutat§sa z§rja, a 

N§ndorfeh®rv§rhoz kºzeli Zsarn· v§ra ellen. 

A kºnnyebb olvashat·s§g kedv®®rt, a gºrºg szavak magyar §t²r§sakor, a Magyar 

Tudom§nyos Akad®mia szab§lyait kºvettem, ugyanakkor a magyar nyelvben 

meghonosodott tulajdonnevek kºzkeletŤ §t²r§s§t meghagytam. A Tall·ci n®vnek a 

szakirodalomban elŖfordul· k¿lºnbºzŖ alakjait az id®zett passzusokban megtartottam, 

egy®bk®nt ï M§lyusz Elem®rt kºvetve ï a Tall·ci n®valakot haszn§ltam. A disszert§ci·ban 

felhaszn§lt, sz§mos latin ®s gºrºg nyelvŤ forr§sr®szleteket, amennyiben a ford²t· nev®t 

k¿lºn nem jelzem, saj§t §t¿ltet®semben kºzlºm. A forr§sszºvegek id®z®sekor az 

oldalsz§mot kºvetŖen, a vesszŖ ut§n, a sorok sz§m§t is jelºlºm. A disszert§ci· t®m§j§t 

jelentŖ v§r, v§ros nev®t N§ndorfeh®rv§rk®nt illetve Belgr§dk®nt egyar§nt eml²tem. Amikor 

magyar k®zben volt, az elŖbbi, amikor nem, az ut·bbi n®ven neveztem. 

A disszert§ci· m·dszere multidiszciplin§ris. A forr§sok felhaszn§l§sa sor§n egyes²ti 

mag§ban a gºrºg ®s latin filol·giai m·dszereket. A tºrt®nelemtudom§nyok 

(medievisztika), hadtºrt®net, a fegyvertºrt®net, a bizantinol·gia, az oszmanisztika, a 

tºrt®neti seg®dtudom§nyok kºz¿l a diplomatikai ®s a szfragisztikai m·dszerek 

alkalmaz§s§t felt®telezi. Jog§szk®nt pedig sokszor seg²ts®get adott a kºz®pkori jogtºrt®net 

                                                                                                                                                    
kºvetkeztet®sek N§ndorfeh®rv§r elsŖ tºrºk ostrom§r·l (1440) (Negyedik kºzlem®ny). Partium 2012/13 

(t®l) 45ï75. (Szab· 2012e) 
7
 N®vtelen biz§nci kr·nik§k N§ndorfeh®rv§r elsŖ tºrºk ostrom§r·l. In.: A K§rp§t-medence, a magyars§g ®s 

Biz§nc. Szerkesztette: Olajos Ter®zia. Szeged 2014 (s. a) (Szab· 2014b) 
8
 Ostromolhatta-e I. Bayezid szult§n Belgr§dot? In.: Kºz®pkortºrt®neti tanulm§nyok 8. Szerk.: Bartha 

Annam§ria, Krut§k Anita, T·ber M§rta. Szeged 2014 (s. a) (Szab· 2014a) 
9
 N§ndorfeh®rv§r elsŖ erŖpr·b§ja. Tºrt®neti szinopszis az 1440. ®vi szult§ni tºrºk ostromr·l. B§csorsz§g 

2013 / 2. (65) 24ï28 (Szab· 2013b); I. Bayezid szult§n Magyarorsz§g ellen vezetett hadj§ratai ®s 

N§ndorfeh®rv§r Ănulladikò ostrom§nak lehetŖs®ge. Partium 2013, XXII. ®vf. (ny§r) 73ï89. (A 

tov§bbiakban: Szab· 2013c) 
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®s a r·mai jog eszkºzt§ra. N®h§ny ponton alapvetŖ fontoss§g¼ volt a term®szettudom§nyok 

kºr®bŖl a k®mia. A disszert§ci· megalapozottan pozitivista szeml®letŤ, a forr§sok 

elsŖdlegess®g®re ®p²t, azokb·l von le kºvetkeztet®seket. A disszert§ci· alapjait k®pezŖ 

tanulm§nyaim sor§n a szakirodalomban eddig nem ismert(etett) forr§sokat t§rtam fel ®s 

elemeztem elsŖk®nt. Ez fŖleg a biz§nci gºrºg nyelvŤ, a lengyelorsz§gi latin nyelvŤ ®s az 

oszm§nïtºrºk nyelvŤ kr·nik§s forr§sok eset®ben tºrt®nt. A biz§nci forr§sok ter¿let®n a 

2013 december®ben megjelent, Dr. Ba§n Istv§n szºveggyŤjtem®nye is seg²tett, amelynek 

v®gsŖ munk§lataiba ï a fent eml²tett OTKA keret®n bel¿l ï magam is bekapcsol·dtam. 

A v§rostromok kutat§s§nak elengedhetetlen felt®tele a helysz²ni terepbej§r§s, 

adatfelv®tel. N§ndorfeh®rv§r, SzendrŖ, Thesszaloniki v§rainak, b§sty§inak ®s v§rfalainak, 

valamint kºrnyezet®nek topogr§fiai felm®r®se lehetŖs®get adott II. Mur§d szult§n 

ostromtechnik§j§nak jobb meg®rt®s®hez, n§ndorfeh®rv§ri ostrom§nak komplex, 

ºsszehasonl²t· vizsg§lat§hoz.  

 Mindahhoz, hogy e disszert§ci· eredm®nyeit el®rhessem, eddigi tanulm§nyaim sor§n, 

illŖ m®lt· kºszºnetet mondanom.  Az SZTE KlasszikaïFilol·giai Tansz®k®n az ·gºrºg 

nyelvi tanulm§nyaim megkezd®s®®rt ®s tov§bbfolytat§s§®rt elsŖk®nt Dr. D®r Ter®zia 

egyetemi adjunktusnak. A klasszikus tanulm§nyaimnak ®s a magyars§g kºz®pkori 

tºrt®nelm®nek ºsszekapcsol·d§s§t a bizantinol·gia jelenti, amely ï mivel az ostrom 

forr§sainak kutat§s§t is leghamarabb a biz§nci forr§sok keres®s®vel kezdtem ï sz§momra 

m§ig meghat§roz·. Ebben Dr. Olajos Ter®zia professzor asszonyt, disszert§ci·m t¿relmes 

t®mavezetŖj®t illeti kºszºnetem, aki sz§mos r®szlet®ben seg²tette munk§m v®gsŖ 

megform§l§s§t. A kºz®pkori oklevelek kutat§s§nak tov§bbi bŖv²t®s®t Dr. SebŖk Ferenc 

egyetemi docensnek kºszºnºm. Dr. Zombori Istv§nnak a lengyel kapcsolatokra vonatkoz· 

®szrev®teleket. Dani D§niel P§l hadtºrt®n®sznek, bar§tomnak, a V§s§rhelyi Tºrt®nelmi Kºr 

t§rselnºk®nek mindazon hasznos hadtºrt®neti tan§csot, ®szrev®telt, biztat§st, amellyel 

munk§mat ï kezdettŖl fogva ï lelkesen seg²tette ®s t§mogatta. Szajk· Istv§n 

lŖporvegy®sznek a forr§sokban eml²tett fekete lŖporra vonatkoz· ®szrev®tel®t, 

dolgozat§nak rendelkez®sre bocs§t§s§t. L®n§rd Juditnak dolgozatom ut·lagos nyelvi 

lektor§l§s§t. Juh§sz Ćgnesnek a Raguz§ra, Palot§s Zsoltnak pedig a rodoszi erŖdre 

vonatkoz· szakirodalmi seg²ts®g®t. 

Az ostromnak ®s kºr¿lm®nyeinek vizsg§lata rendk²v¿l komplex kutat§si m·dszert 

ig®nyelt, amelyben a klasszikaïfilol·gia, a bizantinol·gia, a tºrt®net- ®s hadtudom§nyok 

mellett, megker¿lhetetlen az oszmanisztika. A munka sor§n egy®rtelmŤv® v§lt sz§momra a 

korai oszm§nïtºrºk forr§sok korl§tozott el®rhetŖs®ge. K¿lºn kºszºnºm Dr. Papp S§ndor 
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egyetemi docensnek, Dr. Czegl®di Katalin nyelv®sznek, Dr. T·th Hajnalk§nak ®s Orovec 

Borb®ly Diann§nak, hogy az oszm§nïtºrºk forr§sok magyar ford²t§s§t, ®rtelmez®s®t 

sz§momra elk®sz²tett®k. 

N§ndorfeh®rv§rnak ï a mai Belgr§dnak, Szerbia fŖv§ros§nak ï az 1440-es ostrom§hoz 

kapcsol·d· szerb szakirodalom r®szleteinek ford²t§s§t Dr. Kacziba Ćgnes egyetemi 

docensnek (SZTEïBTK), Dr. Szikora Istv§nnak, a Vajdas§gi Magyar Helytºrt®neti 

Egyes¿let (Szabadka) elnºk®nek, valamint Vany¼r Katalinnak kºszºnºm. Az osztr§k 

kr·nikar®szlet §t¿ltet®s®t, az SZTE Germ§n Filol·giai Int®zet (N®met Nyelv®szeti 

Tansz®k) egyetemi tan§rseg®dj®nek, S§nt§n® T¼ri Ćgnesnek. A publik§ci·k®rt kºszºnet 

illeti a Partium lap fŖszerkesztŖj®t, FelhŖs Szabolcsot ®s a B§csorsz§g foly·irat 

szerkesztŖs®g®t (Szabadka), hogy ºsztºnºzt®k kutat§saim r®szeredm®nyeinek 

megjelentet®s®t. 

H§l§s sz²vvel kºszºnºm tanulm§nyaim lehetŖv® t®tel®t csal§domnak ®s mindenkinek, 

aki munk§m sor§n seg²tett. 

 

 

Szeged, H·dmezŖv§s§rhely, 2014. janu§r 20. 

 

 

 

 
 

 
(Nagyb§ncsai M§ty§s hist·ri§s ®nek®nek zsolt§r dallama az §ltalam haszn§lt harm·ni§kkal. 

 Kºzli: Csºrsz Rumen 2004. 89) 
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1. Ănem jegyeztek fel tºbbet n®h§ny szŤkszav¼ mondatn§lò 

ïN§ndorfeh®rv§r elsŖ tºrºk ostroma 

a magyar tºrt®net²r§sban 

 

M²g 2011-ben N§ndorfeh®rv§r 1456. ®vi tºrºk ostrom§nak 555. ®vfordul·j§t m®lt· m·don 

meg¿nnepelhett¿k ®s a magyar Orsz§ggyŤl®s az 58/2011. (VII. 7.) sz§m¼ hat§rozat§val 

tºrv®nybe is iktatta ï a n§ndorfeh®rv§ri diadal eml®knapjak®nt ï j¼lius 22. meg¿nnepl®s®t, 

addig azonban nem csup§n a tºrv®nyalkot·k figyelm®t ker¿lte el az a t®ny, hogy a v§r nem 

az 1456. ®vi n§ndorfeh®rv§ri ostrom alkalm§val n®zett elŖszºr szembe sikeresen a szult§n 

vezette tºrºk haderŖvel, hanem 1440-ben legal§bb akkora diadal helysz²ne volt. Az pedig a 

magyar (had)tºrt®net²r§sunknak a hi§nyoss§ga, hogy eddig ï kellŖ s¼ly§nak megfelelŖen ï 

nem vizsg§lta N§ndorfeh®rv§r elsŖ oszm§nïtºrºk ostrom§t.
10

 

Az 1456. ®vi ostromhoz tºbb h²res tºrt®neti m²toszunk is kºtŖdºtt. A legismertebb tal§n 

a Dugovics Titusz szem®ly®hez kapcsolt esem®ny. Azonban nemr®g SzŖcs Tibor 

tanulm§nya r®v®n bizony²t§st nyert, hogy az Ŗ legend§s alakja nem tºbb egy a 19. 

sz§zadban megnevezett szem®lyn®l.
11

 B§r N§ndorfeh®rv§r tºbb m²toszt·l megfosztatott, 

m®gis maradt m®g eml²t®sre m®lt· tºrt®neti t®nye, Ădiadalmas viadalmaò. Mert ez a v§r 

nemcsak az 1456. ®vi szult§ni ostromot §llta ki, hanem az 1440. ®vit is, amelynek egy¼ttal 

2010-ben volt az 570. ®vfordul·ja. ErrŖl az ostromr·l a tºrt®neti szakirodalom vagy nem, 

vagy j·val kevesebb sz·val eml®kezett meg. 1456 jogos dicsŖs®ge beragyogja ®s 

t¼lragyogja a 16 ®vvel kor§bbi v§rostromot. 

Indokolt ®rtekez®semet egy historiogr§fiai §ttekint®ssel kezdeni N§ndorfeh®rv§r elsŖ 

tºrºk ostrom§r·l vagy annak hi§ny§r·l magyar tºrt®net²r§sunkban. Annyit m§r itt 

elŖrebocs§tok, hogy e t®ma kutat§stºrt®net®rŖl nem besz®lhet¿nk, mivel §tfog· ig®nnyel, 

elsŖk®nt ï kor§bbi ®s jelen kutat§saimat ºsszefoglalva ï e disszert§ci· t§rgyalja.  

Ćttekint®semet a 19. sz§zad kºzep®tŖl ind²tom ®s fŖleg az §tfog· tºrt®nelmi munk§kra 

koncentr§lom. Vizsg§l·d§sommal azt szeretn®m ®rz®keltetni, hogy N§ndorfeh®rv§r elsŖ 

tºrºk ostroma mennyiben volt megtal§lhat· tºrt®net²r§sunkban. Ez ugyanis jelentŖsen 

motiv§lta ®s indokoltt§ tette jelen t®mav§laszt§somat. 

                                                 
10 Amint erre m§r felh²vtam a figyelmet: Szab· 2011d 12ï19. 
11

 SzŖcs Tibor: Egy Ălegend§sò hŖs: Dugovics Titusz tºrt®nete. Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyek 2009/1. 3-

35.(SzŖcs 2009a) 
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Az elsŖ olyan r®szmunka, amely nemcsak megeml²tette, hanem az akkoriban el®rhetŖ 

forr§sok alapj§n, a pozitivista tºrt®net²r§s szellem®ben, ismertette az ostromot, a 19. sz§zad 

kºzep®n, a Magyar Tudom§nyos Akad®mia elsŖ elnºk®nek, gr. Teleki J·zsef toll§b·l 

sz¿letett ®s 1852-ben, Pesten jelent meg, a Hunyadiak kora Magyarorsz§gon c²mŤ 

sorozat§nak elsŖ kºtet®ben.
12

 Term®szetesen ez a tºbbkºtetes Hunyadi-monogr§fia sem az 

ostromr·l sz·l, de a t®m§t tºbb oldalon ®rintette. Teleki alapos munk§j§nak ®rdeme, hogy 

az §ltala felhaszn§lt forr§sok kºzºtt megtal§ljuk a latin ®s biz§nci forr§sok legtºbbj®t 

(Thur·czy, Bonfini, Dlugos, Callimachus, Khalkokond¿l®sz, Dukasz). Teleki ezek alapj§n, 

r®szletesen rekonstru§lta az ostrom menet®t, eml²tette az akkoriban ¼jnak sz§m²t· §gy¼k 

haszn§lat§t. Helyreigaz²totta azt a felbukkan· t®ved®st, amely Hunyadi J§nosnak 

tulajdon²totta a v§r 1440-ben tºrt®nŖ megv®d®s®t is.
13

 £szrevette, hogy a forr§sok elt®rnek 

a tºrºk ostrom lehets®ges kezd®si idŖpontj§t illetŖen ®s elk¿lºn²tette azt az 1439. ®vi 

esem®nyektŖl.
14

  

A 19. sz§zad m§sodik fel®ben ezut§n a Teleki®hez m®rhetŖ ºsszefoglal§s nem sz¿letett. 

1856. j¼lius 21-®n, az 1456. ®vi n§ndorfeh®rv§ri diadal n®gysz§z ®ves ®vfordul·j§n Kiss 

K§roly a Magyar Tudom§nyos Akad®mi§n tartott nagyszab§s¼ megeml®kezŖ elŖad§st.
15

 

Ebben j·l ®rz®kelhetŖ az a tudom§nyos meg²t®l®s, amely az 1440. ®vi ostromot az 1456. 

®vi diadal §rny®k§ban helyezi el, az ut·bbira helyezve a hangs¼lyt. Ăa magyar nemzetnek 

utols· f®nyszak§b·l v§laszt§m azon fegyvert®nyt th®m§ul ®rtekez®semnekò.
16

 

T®mav§laszt§s§nak aktualit§s§t ï mindezeken t¼l ï azzal is indokolta, hogy: Ănincs 

eml®kszobra Hunyadi J§nosnakò.
17

 Miut§n §ttekintette N§ndorfeh®rv§r fºldrajzi 

viszonyait, elŖremutat· m·don kiemelte a v§r strat®giai helyzet®t: ĂAkkori idŖben Buda ®s 

Byzanc kºzti kºzl®kpontnak tekintetett ®s Keletnek felŖl nyitja volt Magyarorsz§gnak.ò
18

  

Kiss ï saj§tos nyelvezet®vel egyedi m·don ï megeml®kezik az 1440. ostromr·l is. ĂJ·l 

megerŖd²tve, j·l fºlszerelve N§ndorfeh®rv§r 1440-ben Thaloczi Sov§ny
19

 J§nos vez®rlete 

alatt, ki egyszersmind vr§nai perjel is volt, k®t havon §t (sic!) ellent §llott Murad szult§n 

nagyvez®r®nek, Ali beinek, ki a Dun§r·l 100 vitorla erŖss®gŤ flotilla kºzremunk§l§s§val, 

                                                 
12

 Gr. Teleki J·zsef: Hunyadiak kora Magyarorsz§gon. ElsŖ kºtet, Pest, 1852. A tov§bbiakban: Teleki 1852. 
13

 Teleki 1852. 225ï230. 
14

 Teleki 1852. 225. (2. l§bjegyzet) 
15

 Kiss K§roly: Hunyadi J§nos utols· hadj§rata bolg§r- ®s szerborsz§gban 1454-ben ®s N§ndorfeh®rv§r 

fºlment®se a tºrºk t§bor²t§s§t·l 1456. (A n§ndorfeh®rv§ri diadal negyedik sz§zados napj§n. j¼l. 21. 1856) 

Pest, 1857. A tov§bbiakban: Kiss 1857. 
16

 Kiss 1857. 3. 
17

 Kiss 1857. 4. 
18

 Kiss 1857. 40. 
19

 A v§rkapit§ny Tall·ci Jov§n (J§nos) nev®bŖl sz§rmaz· megkettŖzºtt n®valak. Nem elŖzm®ny n®lk¿li, mert 

a 16. sz§zadban Nagyb§ncsai M§ty§s hist·ri§s ®nek®ben Szov§ti J§nosnak eml²ti N§ndorfeh®rv§r v®dŖj®t. 
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sz§razon pedig tºbb magas g§tonyr·l, honnan szakadatlan¼l sz·rat§ a kŖz§port a 

t§bor²tott v§rosra, meg akarta v²vni. A v§rŖrizet tŤzlºveggel felelt az ozmannak minden 

felhiv§s§ra. A rohaml·k alatt tŤzakn§kat is rºp²tettek fel a magyarok, ºltek is 

irgalmatlan¼l rak§sra sok vakmerŖ tºrºkºt, m²gnem Ali felhagyott v®gre a t§bor²t§ssal, 

17 000 harcost §ldozott fel a nagy pr·f®ta dicsŖ²t®s®re, ®s sz®gyennel vonult el Belgr§d 

al·l.ò
20

 Azonnal szembetŤnŖ, hogy Kiss nem a szult§nt teszi meg a fŖvez®rnek, hanem a 

biz§nci tºrt®net²r·, Khalkokond¿l®sz §ltal eml²tett Ali b®get, illetve Thur·czy kr·nik§j§b·l 

is mer²tett, de elkºvetett n®h§ny hib§t is. A h®t h·napos ostromb·l ²gy k®t h·napos lett, 

amely Ăf®lre®rt®sò eg®szen a 20. sz§zad m§sodik fel®ig l®tezett, l®nyegesen kisebb²tve az 

1440-es ostrom tudom§nyos meg²t®l®s®t.
21

 Pedig tudott Teleki elŖbb eml²tett munk§j§r·l: 

Ăéegy nagybecsŤ munka forog most az irodalom kºr®ben, ®rtem: Teleki J·zsef gr·f 

feledhetetlen elnºk¿nk Hunyadiak kora c²mŤ munk§j§t.ò
22

  

Kiss az 1456. ®vi ostrom v®dŖinek rendelkez®s®re §ll· t¿z®rs®g becsl®se kapcs§n, 

ºsszehasonl²t§si alapk®nt, m®g visszat®rt az 1440-es esem®nyekre. B§r itt ïval·sz²nŤ 

nyomdahiba miattï 1448. ®vet olvashatunk, azonban a szºvegbŖl egy®rtelmŤen kider¿l, 

hogy melyik n§ndorfeh®rv§ri ostromra gondolt. ĂH§ny §gy¼ volt N§ndorfeh®rv§r falain, 

szinte nem tudhat·; azonban bizonyoss§ggal §ll²that· m®gis, hogy a t¿z®rs®g tºbb §gy¼val 

vett r®szt az erŖd v®delm®ben, mint a tºrt®nelem mondja, hogy 1448. ®vben (sic!) midŖn II. 

Mur§d szult§n alatt Alibei megt§madta Belgr§dot, Thal·czi Sov§ny J§nos v§rparancsnok 

tºbb §gyut szegezhetett a megt§mad·k ellen, mint ezeknek volt (t. i. a tºrºkºknek), ®s a 

v§rhad lºvegei a tŤzakn§k lobban§saival vegyest nagy k§rt okoztak az ozman seregben.ò
23

 

Salamon Ferencn®l m®g hat§rozottabban mutatkozik meg az a szeml®let, hogy az 1440. 

®vi ostrom, mintegy a Hunyadi J§nos sikeres harcainak elŖh²rnºke, Ăf®nyes elŖpost§jaò 

lett. Salamon a Magyarorsz§g a tºrºk h·d²t§s kor§ban c²mŤ munk§j§ban a t®nyek le²r§sa 

helyett ink§bb csak ®rt®kelte az esem®nyeket ®s kiemelte a v§rv®dŖ Tall·ci t¿z®rs®gi 

j§rtass§g§t is. Ă1440-ben Mur§d ostrom al§ fogja N§ndort, melyben Tall·czi J§nos a 

parancsnok. E papkaton§nak vakmerŖs®ggel hat§ros b§tors§ga, az akkori 

hadtudom§nyokban, kiv§lt a t¿zes hadiszerekkel b§n§sban szerzett avatotts§ga s bel§t§ssal 

p§rosult er®lye megsz®gyen²ti az elsz§nt ®s roppant sz§m¼ ozm§n hadsereget, melynek 

szint®n avatott ®s esz®lyes vez®rek parancsoltak. Mur§d szult§nra n®zve nagyobb volt ez az 

erkºlcsi veres®g Belgr§d ostrom§nak meghi¼sul§s§ban, mint a roppant vesztes®g 

                                                 
20

 Kiss 1857. 41. 
21

 L§sd m®g a 10. 2. fejezetet. 
22

 Kiss 1857. 46ï47. 
23

 Kiss 1857. 53. 
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embereiben. Az elbizakodott h·d²t· k®sz lett a b®kealkudoz§sra. Tall·czi ®s bajt§rsai 

gyŖzelme f®nyes elŖpost§ja a bekºvetkezendŖ diadaloknak. Mintegy kezess®g arra, hogy a 

l§ngesz¿ Hunyady J§nos egy ¼j nemzed®k ¼jra fell§ngolt erkºlcsi erej®re 

t§maszkodhatik.ò
24

  

Szalay L§szl· Magyarorsz§g tºrt®nete c²mŤ ºsszefoglal§sa elŖszºr Lipcs®ben, a 

m§sodik kiad§sa m§r Pesten jelent meg. Az ostromra vonatkoz·an felhaszn§lta a 18. 

sz§zadi jezsuita tºrt®net²r·k eredm®nyeit, ²gy Katona Istv§n®t, Koll§r Ćd§m Ferenc®t ®s 

m§r hivatkozott Teleki J·zsefre is. A forr§sai kºzºtt Dukasz, Khalkokond¿l®sz, Thur·czy 

®s Dlugos szerepelt. Munk§j§nak harmadik kºtet®ben k®t oldalnyi terjedelemben ismertette 

az ostromot.
25

 ŕ is r§mutatott a v§rv®dŖ Tall·ci J§nos haditudom§nyokban val· 

j§rtass§g§ra. ĂN§ndorfeh®rv§rott Thall·czi J§nos vr§nai perjel, M§t®nak testv®re volt a 

parancsnok, vit®z f®rfi¼, s a hadi tudom§ny ¼j tal§lm§nyaihoz, a lŖpor ®s a tŤzfegyverek 

alkalmaz§s§hoz ®rtŖ.ò A v®dŖk §ltal haszn§lt tŤzfegyverre Dukasz le²r§s§t kºvette ®s az 

¼jdons§gnak sz§m²t· fegyver neh®zkes, gºrºg megnevez®s®t ºtletes m·don magyar²totta 

§t: ĂtŤzcsºvei, melynek ºt, sŖt t²z goly·t lŖttek ki egyszerre, a v²v·k sorait naponkint 

ritkitott§k.ò Majd Khalkokond¿l®szt id®zve a tºrºkºk §ltal haszn§lt akna le²r§s§t, 

ºsszekapcsolta a Thur·czy kr·nik§j§ban szereplŖ akna le²r§s§val. ĂA tºrºk vez®r, Ali, 

Brenez fia, fºldalatti §rkot §satott az erŖss®ghezò.
26

 Szalay L§szl· teh§t m§r az 1440. ®vi 

ostrom had§szati k¿lºnlegess®geire is felh²vta a figyelmet. A tov§bbiakban Thur·czy 

le²r§s§b·l mer²tett, kieg®sz²tve a lengyel forr§s, Dlugos besz§mol·j§val. 

Horv§th Mih§ly 1868-ban megjelent, A magyarok tºrt®nete rºvid elŖad§sban c²mŤ 

ismertetŖ kºnyv®be ï mikºzben SzendrŖ v§r§nak tºrºk ostrom§t ®s kºr¿lm®nyeit taglalta ï 

m§r nem f®rt bele a n§ndorfeh®rv§ri ostrom megeml²t®se.
27

 A Hunyadyak kora c²mŤ 

fejezetben a polg§rh§bor¼t, valamint I. Ul§szl·nak, a felvid®ki huszita seregek miatti, 

akadoz· lengyelorsz§gi ºsszekºttet®s®t emelte ki (ĂI. Ul§szl· orsz§glataò).
28

 Horv§th 

azonban folytatta a 19. sz§zad elsŖ fel®ben m§r megjelentetett munk§inak sor§t (A 

magyarok tºrt®nete. Pest, P§pa 1842ï1846), a Magyarorsz§g tºrt®nelme c²mmel kºzz®tett 

kºteteinek m§sodik ®s bŖv²tett kiad§s§val.
29

 N§la m§r j·l megmutatkozik az ostrom egyre 

rºvid¿lŖ ºsszefoglal§s§nak tendenci§ja. A m§sodik kºtet®ben egyetlen, tºbbszºrºsen 

                                                 
24

 Salamon Ferencz: Magyarorsz§g a tºrºk h·d²t§s kor§ban. Pest 1864. 29ï30. 
25

 Magyarorsz§g tºrt®nete Szalay L§szl· §ltal. Harmadik kºtet, Pest 1863. 34ï35. A tov§bbiakban: Szalay 

1863. 
26

 Szalay 1863. 34. 
27

 Horv§th Mih§ly: A magyarok tºrt®nete rºvid elŖad§sban. Pest 1868.198. A tov§bbiakban: Horv§th 1868. 
28

 Horv§th 1868. 202. 
29

 Magyarorsz§g tºrt®nelme. ĉrta Horv§th Mih§ly. M§sodik kºtet. Pest 1871. 543. A tov§bbiakban: Horv§th 

1871. 
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ºsszetett mondatt§ sŤr²tette az esem®nyeket. A tŤzfegyverekrŖl m§r nem, csup§n az 

ostromban haszn§lt akn§kr·l tett eml²t®st. ĂA tºrºk sem tºbb h·napi elz§r§ssal, sem a falak 

megrong§l§s§val s az ¼jra meg ¼jra ism®telt rohamokkal, sem tŤzakn§ival nem tºrhette 

meg az ar§nylag csek®ly, de honszeretettŖl lelkes²tett v§rnagy ®s Ŗrs®ge kitart§s§t s 

vit®zs®g®t, melylyel a megrong§lt falakat ®jente kijav²t§, az ostroml·kat naponk®nt 

visszaverte, tŤzakn§it ellen§s§saival meghi¼s²totta.ò
30

 A tºrt®n®sz azonban, az 

eredm®nyrŖl sz·lva, nem osztotta Salamon Ferenc kor§bbi dicsŖs®ges ®rt®kel®s®t, hanem a 

polg§rh§bor¼t·l s¼jtott orsz§g szerencs®j®t emelte ki. ĂVal·ban szerencse volt az orsz§gra 

n®zve, hogy a szult§n, a v§rat elhagyv§n, az orsz§gba nem tºrt, mert itt mind erŖsebben 

lobogott a polg§ri h§bor¼ t¿ze.ò
31

 

Az ostrom e munk§kat kºvetŖen, ha fel is bukkant §tfog· tºrt®neti munk§kban, a sorsa 

val·ban egyïk®t mondat lett. A Szil§gyi S§ndor szerkesztette A magyar nemzet tºrt®nete 

VI. kºtet®ben a vonatkoz· r®szt Frakn·i Vilmos ²rta (A Hunyadiak ®s a Jagell·k kora. I. 

kºnyv: I. Ul§szl· uralkod§sa). A tºrºk ostrom kezdet®t §prilisra tette ®s a t®nyeket rºviden 

kºzºlte. Ă1440-ik ®v §prilis hav§ban Magyarorsz§g legfontosabb v®gv§r§t, N§ndor-

Fej®rv§rt vette ostroma al§, melyet sz§razon ®s vizen kºr¿lz§rt (t. i. a szult§n). De a v§r 

parancsnoka, Thall·ci J§nos vr§nai perjel csek®ly sz§m¼ Ŗrsereggel hŖsi ellen§ll§st fejtett 

ki, a rohamokat visszaverte, a fºlad§sra sz·l²t· f®nyes aj§nlatokat visszautas²totta; ¼gy 

hogy a szult§n f®lesztendei erŖfesz²t®s ut§n siker n®lk¿l k®nyszer¿lt visszavonulni.ò
32

  

Ekkoriban, erre az ostromra vonatkoz·an is, az eddig elhanyagolt oszm§nïtºrºk 

forr§sok megismerhetŖs®ge elvileg javult, mert Th¼ry J·zsef kºnyvsorozatban kezdte 

kºzz®tenni a magyar vonatkoz§s¼ tºrºk forr§sokat (Tºrºk tºrt®net²r·k. Ford²totta Th¼ry 

J·zsef, IïII. kºtet. Budapest 1893ï1896). 

B§r a Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyekben ezidŖt§jt k®t tanulm§ny is sz¿letett 

N§ndorfeh®rv§r szult§ni ostromair·l, de egyik sem az 1440-es ostromr·l. 1889-ben Kiss 

Lajos az 1521. ®vi (harmadik) tºrºk ostromr·l (N§ndorfeh®rv§r buk§sa 1521, 

Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyek 1889, 389ï440, 546ï612), majd 1911-ben Balanyi Gyºrgy 

r®sz®rŖl a m§sodik szult§ni ostromr·l: N§ndorfeh®rv§r ostroma ®s felment®se (1456) 

(Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyek 1911. 167ï196.).  

A 20. sz§zad elsŖ fel®ben ²rt munk§k kºz¿l kutat§si kiindul·pontk®nt a Hadtºrt®nelmi 

Kºzlem®nyek has§bjain, 1911-ben Wertner M·r §ltal ²rt r®szletes tanulm§ny szolg§lhat. 

                                                 
30

 Horv§th 1871. 543. 
31

 Horv§th 1871. 544. 
32

 Frakn·i Vilmos: A Hunyadiak ®s a Jagell·k kora. I. kºnyv: I. Ul§szl· uralkod§sa In.: A magyar nemzet 

tºrt®nete. VI. kºtet (1440ï1526) Budapest 1895
2
. 299. A tov§bbiakban: Frakn·i 1895. 
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Wertner n®gy r®szben, okleveles forr§sok alapj§n tekintette §t e korszak magyar 

hadj§ratait, amely munk§ban helyet kaptak az ostrom idej®nek okleveles forr§sai is.
33

 A 

v§rv®dŖ Tall·ci-csal§dra ®s N§ndorfeh®rv§r 1440 elŖtti sors§ra vonatkoz· 

forr§skºzl®seinek tekintet®ben is kiemelkedŖ munka volt az 1907-ben megjelent ®s 

Thall·czy Lajos ®s Ćld§sy Antal §ltal elk®sz²tett Magyarorsz§g mell®ktartom§nyainak 

oklev®lt§ra II. A Magyarorsz§g ®s Szerbia kºzºtti ºsszekºttet®sek oklev®lt§ra, 1198ï1526.  

Nagy elŖrel®p®st jelentett a biz§nci forr§sok egyre javul· hazai el®rhetŖs®ge is. A 1913-

ban a Tºrt®nelmi Szeml®ben ®s a Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyekben Miskolczi Gyula a 

Hunyadir·l sz·l· besz§mol·i kapcs§n ®rtekezett Khalkokond¿l®szrŖl (Hunyadi J§nos 

tºrºk hadj§ratai, Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyek 1913, 347ï369, 545ï583). Dark· JenŖ 

viszont m§r 1906/1907-t·l kºzz®tette kutat§sait (Budapesti VII. ker¿leti k¿lsŖ magyar 

kir§lyi §llami fŖgymnasium ®rtes²tŖj®ben), de fŖmŤv®t a biz§nci szerzŖ mŤv®nek teljes 

kritikai kiad§sa jelentette. Ebben az ostrom szempontj§b·l fontos r®sz 1923-ban v§lt 

el®rhetŖv® (Laonici Chalcocondylae Historiarum demonstrationes. Tomi II. Pars prior. 

Libros V-VII. continens. Ad fidem codicum recensuit, emendavit annotatibusque criticis 

instruxit Eugenius Dark· Budapestini MCMXXIII.). 1934-ben ïebben a vonatkoz§sban isï 

m®rfºldkŖnek sz§m²tott Moravcsik Gyula A magyar tºrt®net biz§nci forr§sai c²mŤ 

munk§ja, amelynek a vegyesh§zi kir§lyokr·l sz·l· fejezet®ben megtal§lhat·ak lettek az 

ostromra vonatkoz· biz§nci forr§sok adatai is.
34

 

Az ostrom kutathat·s§g§nak megjavult felt®telei ellen®re jelentŖs v§ltoz§s m®gsem 

kºvetkezett be a hadtºrt®n®szek, tºrt®n®szek munk§iban. A k®t vil§gh§bor¼ kºzºtti 

hadtºrt®n®szek kºz¿l Doberd·i B§nlaky (Breit) J·zsef A magyar nemzet hadtºrt®nelme 

c²mŤ 22 kºtetes, monument§lis sorozat§nak tizedik kºtet®ben kis fejezetet kapott, 

amelyben a fŖbb forr§sokra utalt (Thur·czy, Callimachus, Khalkokond¿l®sz, Dukasz). Az 

viszont kev®ss® ®rthetŖ, hogy ïjobb h²j§nï a Hunyadi korszak hadtºrt®net®be helyezte el 

az ostromot, de a Hunyadiak h§bor¼ihoz k®pest m®gis ar§nytalanul kisebb terjedelemben 

(A Hunyadiak kora. Hunyadi J§nos 1437ï1456. III. fejezet N§ndorfeh®rv§r ostroma a 

tºrºkºk §ltal 1440-ben).
35

 Az 1936-ban megjelent H·manïSzekfŤ szerzŖp§ros §ltal 

jegyzett Magyar tºrt®net II. kºtet®t H·man B§lint ²rta. H·man rºvid tud·s²t§s§ba n®mi 

                                                 
33

 Dr. Wertner M·r: Magyar hadj§ratok a XV. sz§zad elsŖ fel®ben. N®gy kºzlem®nyben. Hadtºrt®nelmi 

Kºzlem®nyek 1911. m§rczius (1401ï1406) 63-76; junius (1407ï1418) 251-276; szeptember (1419ï1432) 

410-448; deczember (1433ï1450) 537-574. A tov§bbiakban: Wertner 1911 
34

 Moravcsik Gyula: A magyar tºrt®net biz§nci forr§sai. Budapest 1934. 225, 229, 238ï239. A tov§bbiakban: 

Moravcsik 1934. 
35

 B§nlaky (Doberd·i Breit) J·zsef: A magyar nemzet hadtºrt®nelme. 10. Budapest 1928. (www. mek. oszk. 

hu, bel®p®s ideje: 2012. II. 7) A tov§bbiakban: B§nlaky Doberd·i 1928. 
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¼jabb elemek ker¿ltek be, ²gy Tall·ci Matk·nak az ostrom elŖtti fogs§ga, ®s II. Mur§d 

szult§n s¼lyos b®kefelt®telei is. ĂMur§d szult§n m§r 1440 §prilis§ban ¼j hadsereggel jelent 

meg a Dun§n§léostrom al§ vette N§ndorfeh®rv§rt. A v§rat erŖs Ŗrs®g ®l®n a 

sz§rmaz§s§ra n®zve idegen, de vit®zs®g®re magyar Thall·czy J§nos vr§nai perjel v®dte, 

akinek testv®r®t Ul§szl· megv§laszt§sa miatt ®pp ezidŖt§jt vetette fogs§gra Erzs®bet 

kir§lyn®. Thall·czy elŖbb ny²lt mezei csat§ba bocs§tkozott, majd a t¼lerŖ elŖl a v§rba 

z§rk·zott ®s h·napokon §t megism®telt rohamok kºvetkezetes visszautas²t§s§val f§rasztotta 

ki Mur§d had§t. N§ndorfeh®rv§r §tad§s§t ®s Szerbia zavartalan birtokl§s§nak biztos²t§s§t 

kºvetelte, amit a kir§ly nem fogadhatott el.ò
36

 

A 20. sz§zad m§sodik fel®ben ²rt munk§k m§r vagy Ăvisszaes®stò vagy Ăvegyesò k®pet 

mutatnak. A teljess®g kedv®®rt egy a marxista tºrt®net²r§s szellem®ben ²rt munk§t 

megeml²tek. 1951-ben A magyar n®p tºrt®nete c²mŤ kºtet c®lul tŤzte ki, hogy: Ăa 

marxizmus-leninizmus tudom§ny§nak f®ny®n®l felt§rjuk n®p¿nk igaz tºrt®net®tò. A szerzŖk 

ezt az®rt ®rezt®k fontosnak, hogy Ăr§vil§g²tsunk oly sokszor megr§galmazott n®p¿nk hŖsi 

harcaira, halad· hagyom§nyaira.ò A vonatkoz· idŖszakot a szegedi egyetemen tan²t· 

Kar§csonyi B®la ²rta ®s k®t mondatban b§r, de szerepeltette az 1440. ®vi ostromot. ĂA 

kettŖs kir§lyv§laszt§sban kifejez®sre jutott anarchi§t a tºrºk t¿st®nt kihaszn§lta. 1440 

elej®n ostrom al§ vette N§ndorfeh®rv§rt (a mai Belgr§dot).ò
37

 Ez a marxista szellemben ²rt 

kºtet az akkori ¼j, kºz®piskolai magyar tºrt®nelem tankºnyv anyaga lett ®s elvileg megvolt 

annak a lehetŖs®ge, hogy 1440 is beker¿ljºn a kºzoktat§sba.  

Az 1956-os ®v nyara ï ebben a vonatkoz§sban ï nem hozott §ttºr®st, mert az 1456-os 

ostrom 500. ®vfordul·ja kapcs§n ism®t a m§sodik szult§ni ostrom ker¿lt elŖt®rbe, amelyrŖl 

az ¼jra indult Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyek eml®kezett meg (A n§ndorfeh®rv§ri diadal 500. 

®vfordul·j§n.).
38

 R§zs· Gyula 1973-ban, a Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyekben megjelent 

munk§j§ban feldolgozta a korai tºrºkïmagyar h§bor¼kat, de csak Zsigmond hal§l§ig (A 

Zsigmond-kori Magyarorsz§g ®s a tºrºk vesz®ly. 1393ï1437). Ez k®ts®gk²v¿l nagyobb 

figyelmet ir§ny²tott a korai oszm§nïtºrºk h§bor¼inkra, de 1440-et nem ®rinthette.
39

 

                                                 
36

 H·man B§lintïSzekfŤ Gyula: Magyar tºrt®net. II. kºtet, ²rta H·man B§lint. Budapest, 1936. 419ï420. A 

tov§bbiakban: H·man 1936. 
37

 Heckenast Guszt§v, Kar§csonyi B®la, Luk§cs Lajos, Spira Gyºrgy: A magyar n®p tºrt®nete (rºvid 

§ttekint®s). Budapest 1951. 79. A tov§bbiakban: Magyar n®p tºrt®nete 1951. 
38

 A n§ndorfeh®rv§ri diadal 500. ®vfordul·j§n. Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyek. 1956 (3. ®vf) 2. sz§m. 3ï8. A 

tov§bbiakban: N§ndorfeh®rv§r ®vfordul·j§n 1956. 
39

 R§zs· Gyula: A Zsigmond-kori Magyarorsz§g ®s a tºrºk vesz®ly (1393ï1437). Hadtºrt®nelmi 

Kºzlem®nyek 1973/ 3. 403-441. A tov§bbiakban: R§zs· 1973 
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Nagy v§rakoz§ssal tekintett a szakma ®s a kºzv®lem®ny is a Pach Zsigmond P§l 

vezet®s®vel, 1976-t·l megindul· Magyarorsz§g tºrt®nete t²z kºtetben c²mŤ munk§ra. 

Ennek m§sodik kºtete az 1242 ®s 1526 kºzºtti idŖszakot ºlelte volna §t, de sajnos sohasem 

jelent meg. Szak§ly Ferenc a Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyek has§bjain, 1978-ban az 1521. 

®vi ostromr·l ²rt, de bevezetŖj®ben felsorolta a kor§bbi szult§ni ostromokat is: Ăa helyi 

tºrºk erŖk gyakori alkalmi pr·b§lkoz§sait nem sz§m²tva maga a szult§ni sereg is h§rom 

²zben vette ostrom al§ a Sz§va ®s a Duna torkolat§n§l emelkedŖ erŖss®get. 1440-ben II. 

Mur§d, 1456-ban II. Mehmed, 1521-ben pedig I. Szulejm§n szult§n szem®lyes 

ir§ny²t§s§val.ò
40

 Perj®s G®za: Moh§cs c²mŤ kºnyv®ben (Budapest 1979) a tºrºk-magyar 

h§bor¼k sor§ban, az elsŖ peri·dusban (1356ï1453) tudta elhelyezni ezt az ostromot, amely 

azonban sz§m§ra ink§bb kiv®telt jelentett. A tºrºkºk ugyanis ĂMegalapozatlan 

v§llalkoz§sba nem fogtak, ®s a zs§km§nyszerz®st ®s felder²t®st szolg§l· porty§z§sokon 

k²v¿l nagyobb szab§s¼ hadj§ratba nem kezdtek, eltekintve Belgr§d 1440. ®vi sikertelen 

ostrom§t·l.ò
41
Erre a meg§llap²t§sra azonban ïmint majd k®sŖbb l§tni fogjukï II. Mur§d 

tºbbszºri hadj§ratainak sz§mbav®tele ink§bb r§c§fol. A tºrºkïmagyar h§bor¼k Moh§cs 

elŖtti szakaszait ºsszegzŖ jelleggel elŖszºr Szak§ly Ferenc tekintette §t angol nyelvŤ 

tanulm§ny§ban 1979-ben,
42

 majd 1986-ban magyarul a Moh§cs eml®kkºnyvben. 1440. ®vi 

ostromot az 1438ï1442 kºzºtti tºrºk t§mad§ssorozat r®szek®nt helyezte el, de mindºssze 3 

h·napos ostromnak tartotta.
43

 

Teke Zsuzsa 1980-ban a Magyar Hist·ria sorozatban megjelent Hunyadi-

monogr§fi§j§ban m§r mint ismert t®nyre hivatkozott az 1440-es Ăpr·b§lkoz§sraò, an®lk¿l, 

hogy kifejtette volna (Hunyadi J§nos ®s kora). A n§ndorfeh®rv§ri erŖd²t®si munk§latokr·l 

sz·lva ²gy ²rt: ĂA munk§latokat az a feltev®s indokolta, hogy a tºrºk ï1440 nyar§n 

v®grehajtott sikertelen pr·b§lkoz§sa ut§nï ¼jb·l megk²s®rli majd a v§r bev®tel®t.ò
44

 

N®mileg ellens¼lyozta ezt a hi§nyt az 1984-ben megjelent Magyarorsz§g hadtºrt®nete I. 

                                                 
40

 Szak§ly Ferenc: N§ndorfeh®rv§r 1521-es ostrom§hoz. Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyek 1978/ 4. 484. A 

tov§bbiakban: Szak§ly 1978. 
41

 Perj®s G®za: Moh§cs. Budapest 1979. 69ï70. A tov§bbiakban: Perj®s 1979. A m§sodik peri·dust 1453ï

1521 kºz® helyezi. Perj®s 1979. 72. L§sd m®g a 12. fejezetet. 
42

 Szak§ly, Ferenc: Phases of Hungarian Warfare before the Battle of Moh§cs (1365ï1526). Acta Orientalia 

Academiae Scientiarum Hungariae 33 (1979) 65ï111. (Szak§ly 1979) 
43

 Szak§ly Ferenc: A tºrºkïmagyar k¿zdelem szakaszai a moh§csi csata elŖtt (1365ï1526). Moh§cs. 

Tanulm§nyok a moh§csi csata 450. ®vfordul·ja alkalm§b·l (szerk.: R¼zs§s Lajos, Szak§ly Ferenc) 

Budapest, 1986. 31. A tov§bbiakban: Szak§ly 1986. 
44

 Teke Zsuzsa: Hunyadi J§nos ®s kora. Budapest 1980. 106. A tov§bbiakban: Teke 1980. 
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kºtete, amelyben az 1440-es ostromr·l ïa latin nyelvŤ forr§sok alapj§nï egy oldalban 

R§zs· Gyula ²rt.
45

 

Az ostrom kutat§s§val a szakma tov§bbra is ad·s maradt, de mintegy a jºvŖben 

elv®gzendŖ feladatot sz§mon tartotta. Legmark§nsabban M§lyusz Elem®r 1980-ban, a 

Tall·ciakr·l megjelent nagyszab§s¼ tanulm§ny§ban (A n®gy Tall·ci fiv®r) mutatott r§ erre 

a hi§nyoss§gra: Ăévannak tºrt®nelm¿nknek olyan mozzanatai, amelyek a kutat·k figyelm®t 

fontoss§guk ellen®re nem vont§k  magukra é tud·sok ®s laikus olvas·k Belgr§d 1440. ®vi 

ostrom§t alig-alig m®ltatva figyelemre, §tsiklanak a tºrºk-magyar ®lethal§l k¿zdelem 

legfelemelŖbb mozzanat§n.ò
46

 M§lyusz az 1984-ben megjelent Zsigmond-monogr§fi§j§ban 

(Zsigmond kir§ly uralma Magyarorsz§gon) is kiemelte a v§rv®dŖ Tall·ciak szerep®t az 

1440-es ostrom kapcs§n. ĂBelgr§d megerŖs²t®s®nek m®reteire nemcsak abb·l 

kºvetkeztethet¿nk, hogy a v§r az 1440. ®vi ostromot ki§llotta, hanem a felszerel®s®bŖl is.ò 

Ezut§n megeml²ti a tŤzfegyvereket ®s Dukasz ®rdeklŖd®s®t is.
47

 Abban egyet®rthet¿nk, 

hogy M§lyusz volt az a tºrt®n®sz, aki a 20. sz§zad m§sodik fel®ben a legtºbbet tette e 

feladat elv®gz®s®®rt. De ebben kºvetŖk n®lk¿l maradt. Barta G§bor 1985-ºs, az 1456. ®vi 

(m§sodik) n§ndorfeh®rv§ri ostromr·l sz·l· munk§ja nem eml²tette.
48

 Gener§l Tibor az 

oszm§nïtºrºkºk felemelked®s®rŖl ®s hadsereg¿krŖl ²rott kºnyv®ben II. Mur§d szult§n 

sosrsdºntŖ csat§i kºz¿l szint®n kimaradt.
49

 1981-ben Bernard Lewis az oszm§n 

civiliz§ci·r·l sz·l·, magyarul is megjelent kºnyv®ben egy mondatot tal§lunk. Ăaz 1440. ®vi 

belgr§di (n§ndorfeh®rv§ri) ostromot a tºrºkºknek f®lbe kellett szak²taniokò
50

 

A 80-as ®vekben az 1440. ®vi ostrom t¿z®rs®gi vonatkoz§sban bukkant fel a 

Hadtºrt®nelmi Kºzlem®nyekben. 1988-ban, Veszpr®my L§szl· Taccola-tanulm§ny§nak 

egyik l§bjegyzet®ben, az egyik fontos biz§nci forr§snak, Dukasznak az ostromra vonatkoz· 

szºveg®t tette kºzz® D®ri Bal§zs ford²t§s§ban (Egy korarenesz§nsz haditechnikai k®zirat ®s 

szerzŖje. Mariano di Jacopo detto il Taccola: De rebus militaribus.).
51

 A tov§bbi folytat§s 

azonban ism®t elmaradt, ®s szerencs®s esetben csup§n az ostrom megeml²t®seivel 
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 Magyarorsz§g hadtºrt®nete I. A honfoglal§st·l a kiegyez®sig (fŖszerk. Liptai Ervin, szerk. Borus J·zsef). 
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50

 Bernard Lewis: Isztambul ®s az oszm§n civiliz§ci·. Budapest 1981. 30. (Lewis 1981) 
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tal§lkozunk a korszakot ®rintŖ munk§kban. A kiv®telek kºz® sorolhatjuk Matuz J·zsef 

1985-ben n®met¿l ®s 1990-ben magyarul megjelentetett, az oszm§n tºrt®nelemrŖl 

megjelent nagy²vŤ kºnyv®t, amely rºviden megeml²tette a v§ros tºrºk ostrom§t is. 

ĂMagyarorsz§ggal szemben eleinte nem nagyon j§rtak sikerrel az oszm§n hadmŤveletek: 

N§ndorfeh®rv§r 1440-es ostrom§t meg kellett szak²tani an®lk¿l, hogy k¿lºnºsebb 

eredm®nyt el®rtek volnaé.ò
52

 Az ostrom lehets®ges kutat§sa szempontj§b·l az oszm§n 

t¿z®rs®ggel kapcsolatos munk§k k¿lºnºs fontoss§ggal b²rnak, amelyek kºz¿l Ćgoston 

G§bor tanulm§nyait eml²tj¿k meg (pl: Az eur·pai had¿gyi forradalom ®s az oszm§nok. 

P§rhuzamok ®s elt®r®sek az oszm§n ®s az eur·pai t¿z®rs®g fejlŖd®s®ben a 15ï17. 

sz§zadban. Tºrt®nelmi Szemle 1995. 4. sz; 1992. 3ï4. sz). 

Az ostrom kutat§s§nak helyzete a magyar tºrt®net²r§s akkori §ltal§nos tendenci§j§val is 

magyar§zhat· volt. 1990-ben Magyarok Eur·p§ban sorozatc²mmel n®gy kºtetbŖl §ll· 

sorozat indult el Glatz Ferenc szerkeszt®s®ben. A m§sodik kºtetet Szak§ly Ferenc ²rta, aki 

kºnyv®t ®ppen az 1440. ®vvel ind²totta (Vir§gkor ®s hanyatl§s 1440ï1711). A hadtºrt®n®sz 

bevezetŖj®ben a nemzeti (had)tºrt®net²r§s v®delm®ben ²gy ºsszegezte v®lem®ny®t: ĂA 

magyar tºrt®net²r§s az elm¼lt ®vtizedekben addig k¿szkºdºtt a szinte ºn§ll· diszcipl²n§v§ 

v§lt gazdas§g-, mŤvelŖd®s- ®s t§rsadalomtºrt®net egyenjog¼s²t§s§®rt, m²gnem elfeledkezett 

a politikatºrt®net fejleszt®s®rŖl, az esem®nymenetben t§tong· r®sek feltºlt®s®rŖl.ò
53

 

Szak§ly ennek megfelelŖen kºnyv®nek m§sodik fejezet®t az 1440. ®vi ostrommal kezdi, de 

csak egy mondatban. ĂII. Mur§d szult§n hadai 1440-ben h·napokon kereszt¿l ostromolt§k 

a magyar hat§rv®delem legfontosabb erŖss®g®t, N§ndorfeh®rv§rt.ò
54

 ĉgy tov§bbra is 

®rv®nyes maradt P§losfalvi Tam§s 2000-ben le²rt somm§s meg§llap²t§sa. Nevezetesen az, 

hogy a 15. sz§zad kºzep®nek politikatºrt®nete a magyar kºz®pkor legkev®sb® felt§rt 

ter¿lete.
55

 1996-ban P§lffy G®za a v®delmi rendszer szempontj§b·l ®rt®kelte az ostromot. 

ĂN§ndorfeh®rv§r 1440. ®vi ostroma jelz®s¿l szolg§lt: az oszm§n elŖrenyomul§sban 

hamarosan felŖrlŖdnek azok a balk§ni ¿tkºzŖ§llamokéò
56

 

Az 1998-ban megjelent ¼j egyetemi tankºnyvben Engel P§l is megjegyezte: ĂM²g a v§r 

1456. ®vi ostrom§ra é az eg®sz vil§g figyelt, errŖl az ostromr·l nem jegyeztek fel tºbbet 
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 Szak§ly 1990. 35. 
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n®h§ny szŤkszav¼ mondatn§l.ò
57

 Az Oszm§n Birodalom ®s Biz§nc tºrt®nelme kapcs§n a 

hazai bizantinol·gusok is olvashattak az ostromr·l, Louis Br®hier nagy kºnyvtril·gi§j§nak 

1997-ben magyarul megjelentetett elsŖ kºtet®ben, egy mondat erej®ig. ĂMur§d azonban k®t 

egym§st kºvetŖ ostrommal sem tudta bevenni N§ndorfeh®rv§rat.ò
58

 Az oszmanista 

tºrt®n®szek kºz¿l Papp S§ndor folytatva Szak§ly Ferenc rendszerez®s®t a tºrºkïmagyar 

h§bor¼k elsŖ szakasz§r·l, azt elsŖsorban oszm§nïtºrºk oldalr·l, a diplom§ciai kapcsolatok 

tºrt®nete szempontj§b·l eg®sz²tette ki.
59

 

Az ezredfordul·ra megjelent tºrt®neti-, hadtºrt®neti mŤvek nagy r®sz®bŖl hi§nyzott az 

1440. ®vi tºrºk ostrom. ĉgy a Magyar Sz§zadok sorozat§ban Drask·czy Istv§n sem 

eml²tette.
60

 A 2001-ben napvil§got l§tott Milleniumi Magyar tºrt®netbe sem ker¿lt bele.
61

 

SŖt, a Magyarorsz§g tºrt®nete. ElŖidŖktŖl 2000-ig c²mŤ ºsszegzŖ egykºtetes munk§ban, a 

vonatkoz· r®sz szerzŖje, Krist· Gyula sem eml®kezett meg r·la.
62

 ¦d²tŖ kiv®telt jelentett 

2000-ben a Nagy k®pes milleniumi hadtºrt®net, amelyben E. Kov§cs P®ter a Hunyadiak 

h§bor¼ir·l sz·l· r®szben nemcsak megeml²tette, hanem rºvid le²r§st is adott. Soraiba 

azonban pontatlans§gok is beleker¿ltek. ĉgy a szult§ni sereg az akkori oszm§n sz®khely, 

Drin§poly helyett, Isztambulb·l (sic!) indult el. Majd megeml²tette, hogy a tºrºk hadak 

§prilis v®g®n indulhattak csak el, ®s j¼liusn§l elŖbb nem ®rkezhettek N§ndorfeh®rv§r al§. 

Ezut§n szerinte ï amely v®lhetŖen nyomdahiba ï §prilisban a tºrºk hadak v®gleg 

elvonultak. Viszont j·l tud a tºrºk seregben kitºrt j§rv§nyr·l ®s az ell§t§si probl®m§kr·l.
63

 

2001-ben, P§losfalvi Tam§s a Tºrt®nelmi Szeml®ben ï Engel P§l eml®k®re ï megjelent 

tanulm§ny§ban az 1442-es erd®lyi tºrºk betºr®s lehets®ges tov§bbi c®lpontjai kºzºtt 

felvetette, hogy lehetett volna az Ăak§r az 1440-ben egyszer m§r sikertelen¿l ostromolt 

N§ndorfeh®rv§r is.ò
64
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2003-ban a magyar hadtºrt®nelem nagy csat§it ismertetŖ kºnyvben N®gyesi Lajos 

t§rgyalta az 1456-os n§ndorfeh®rv§ri ostromot ®s megeml²tette az 1440-es elŖzm®ny®t is. 

ĂA Magyarorsz§g kulcs§t jelentŖ v§rat a tºrºkºk 1440-ben h·napokig ostromolt§k, de 

bevenni nem tudt§k.ò
65

 Hasonl·k®ppen Tringli Istv§n 2003-ban megjelent egyetemi 

tankºnyvnek sz§nt mŤv®ben is sz·lt az ostrom t®ny®rŖl. ĂA v§r kapit§nya Tall·ci Jov§n 

vr§nai perjel
66

 tºbb h·napon §t sikerrel v®dekezett a szult§n ellen, aki v®g¿l felhagyott az 

ostrommal.ò
67

 

P§losfalvi Tam§s 2005-ºs kºnyv®ben, amelyben a Nik§polyt·l Moh§csig terjedŖ 

hadtºrt®netet tekintette §t, ¼jabb saj§tos ®rt®kel®st kapott az ostrom. A tºrt®n®szïkutat·nak 

ambivalens ®s t¼lz· a v®lem®nye az esem®ny meg²t®l®s®ben. ĂA v§r elsŖ ostroma k®sŖ 

kºz®pkori hadtºrt®net¿nk egyik legdicsŖs®gesebb, de p§ratlanul rosszul ismert fejezete 

(ez®rt is nem kaphatott k¿lºn fejezetet e kºnyvben).ò Az ostromot n®h§ny mondatban ï a 

tºbbi forr§st mellŖzve ï fŖleg Dlugost kºvetve tekintette §t.
68

 ĉgy n®h§ny pontatlans§got Ŗ 

sem tudott kik¿szºbºlni, mert a forr§sokban fellelhetŖ hasonl·s§gokat ®s ellentmond§sokat 

nem ismertette. P®ld§ul a magyarorsz§gi latin nyelvŤ forr§sokban eml²tett fºld alatti akn§k 

alkalmaz§s§t ®s berobbant§s§t, csup§n a latin nyelvŤ lengyel forr§sokban szereplŖ 

v§r§rkok meggy¼jt§s§t. A Tall·ci fiv®reket ï ebben a forr§s t®ved®s®t is kºvetve ï raguzai 

eredetŤnek mondja. Tov§bb§, az oszm§n ostromot Ŗ is t¼l rºvidnek, h§rom h·naposnak 

tartotta. Dlugos szerint val·ban, amikor a kir§ly meg®rkezett az orsz§gba m§r h§rom 

h·napja folyt az ostrom, de Ul§szl· kir§lynak a szult§nhoz k¿ldºtt kºvet®t Mur§d csak 

¼jabb h§rom h·nap m¼lva, az ostrom befejezt®vel, engedte szabadon. A kr·nik§s 

egy®bk®nt maga is le²rja, hogy ºsszesen hat h·napos volt a tºrºk ostrom. 

2005-ben ï imm§r a Georgetown University vend®gprofesszorak®nt ï Ćgoston G§bor 

angolul ²rt munk§j§ban elsŖk®nt foglalta ºssze az Oszm§n Birodalom hadiipar§nak ®s 

haderej®nek k®rd®s®t (Guns for the Sultan. Military Power and the Weapons Industry in 

the Ottoman Empire. Cambridge University Press 2005). Kutat§si eredm®nyei ®s 

kºvetkeztet®sei ïa forr§sainkkal ºsszevetveï j·l hasznos²that·k az 1440. ®vi ostroml· 

tºrºk haderŖ t¿z®rs®g®re vonatkoz·an. 

2006-ban, a m§sodik szult§ni ostrom 550. ®vfordul·j§t kºvetve a n®pszerŤs²tŖ lapok 

kºz¿l a Hist·ria foly·irat 2007. ®vi 1. sz§m§ban tematikus ºssze§ll²t§st szentelt ennek az 
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ostromnak (N§ndorfeh®rv§r 1456). A neves budapesti szerzŖg§rda (Kubinyi Andr§s, 

Klaniczay G§bor, £rszegi G®za, Fodor P§l, P§losfalvi Tam§s, Cs. Kottra Gyºngyi) §ltal 

meg²rt cikkekbŖl szint®n hi§nyzott az elsŖ ostrom. P§losfalvi Tam§s ²r§sa idŖben ®rinthette 

volna (KettŖs hatalom ®s tºrºk vesz®ly Magyarorsz§gon: a Magyar Kir§lys§g 1440ï

1456.), de az 1440. ®v esem®nyeirŖl csup§n a polg§rh§bor¼ kapcs§n esett sz·.
69

 M§s 

foly·iratok is tematikus lapsz§mot szenteltek 1456-nak, amelyben szegedi tºrt®n®szek is 

publik§ltak. P®ld§ul a d®lvid®ki B§csorsz§gban Petrovics Istv§n, a Szeged foly·iratban 

T·th S§ndor L§szl·.
70

 Petrovics az 1456. ®vi ostrom elŖzm®nyek®nt megeml²tette: ĂA 

Tall·ci-fiv®rek, akik nemcsak kiv§l· katon§k, hanem remek p®nz¿gyi szakemberek is 

voltak, hathat·san gondoskodtak a d®li hat§r v®delm®rŖl ï mik®nt ezt N§ndorfeh®rv§r 

1440. ®vi sikeres megtart§sa is bizony²tja.ò
71

 

A Hadtºrt®neti M¼zeum 2006. j¼nius 15-t·l ĂEur·pa v®delm®benò c²mmel kettŖs 

jubileumi ki§ll²t§ssal eml®kezett meg N§ndorfeh®rv§r 1456. ®vi ostrom§nak ®s Kapisztr§n 

Szent J§nos hal§l§nak 550. ®vfordul·j§r·l, amelyhez a Magyar Tudom§nyos Akad®mia 

Tºrt®nettudom§nyi Int®zet®vel kºzºsen szervezett nemzetkºzi tudom§nyos konferencia is 

t§rsult; az elŖad§sokat tartalmaz· kºtet 2013-ban jelent meg.
72

 A ki§ll²t§sr·l ²rott 

besz§mol·j§ban Veszpr®my L§szl· hozz§fŤzte: ĂN§ndorfeh®rv§rt elŖszºr 1440-ben 

pr·b§lta meg elfoglalni II. Mur§d szult§n. A v®dŖk Tall·ci J§nos vr§nai perjel vezet®s®vel 

h·napokon §t hŖsiesen ®s sikerrel tart·ztatt§k fel a tºrºkºt.ò
73

 

A fenti esem®nysorozathoz kapcsol·dott Kubinyi Andr§s kºnyv®nek megjelentet®se 

2007-ben. Kubinyi, b§r a M§ty§s- ®s a Jagell·-kor hadtºrt®net®be kalauzol el, de 1456. ®vi 

ostrom kapcs§n megeml®kezik 1440-rŖl is. Kubinyi ïM§lyuszhoz ®s Engelhez hasonl·anï 

ism®t felvette a t®ma kutat§s§nak ig®ny®t: ĂII. Mur§d 1440 §prilis§ban hat h·napig 

tartotta ostrom alatt a Tall·ci Jov§n §ltal v®dett N§ndorfeh®rv§rat. Sajnos errŖl alig 

tudunk valamit.ò
74

 Szint®n 2007-ben jelent meg egy p§ly§zat d²jazottjak®nt Cseh Valentin 

toll§b·l az 1456. ®vi (m§sodik) tºrºk ostromot mintaszerŤen feldolgoz· monogr§fia, amely 
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a v§r elŖtºrt®nete sor§n m§r tºbb oldalon kit®r a kor§bbi v§rostromra is.
75

 P§losfalvi Tam§s 

ezidŖben a balk§ni tºrt®nelem kutat·ja, Thall·czy Lajos sz¿let®s®nek (1857-1916) 

sz§zºtvenedik ®vfordul·j§ra, SzarajevŖban megrendezett konferenci§n §ttekintette a 

Tall·ci-csal§d p§lyafut§s§t 1429ï1452 kºzºtt (Die Familie Tall·ci im Mittelalter).
76

 

2008-ban, m®g mindig 1456 kapcs§n, de igen elŖremutat· m·don az ostrom nemzetkºzi 

be§gyazotts§g§r·l ²rt Fodor P§l ï a Hist·ria 2007. ®vi 1. sz§m§ban megjelent tanulm§nya 

angol nyelvŤ v§ltozat§ban ï az Acta Orientalia has§bjain (The Ottoman Empire, 

Byzantium and Western Christianity the implications of the siege of Belgrade, 1456.).
77

  

2009-ben a magyar tºrt®nelemrŖl ²rt, Romsics Ign§c §ltal szerkesztett Magyarorsz§g 

tºrt®nete c²mŤ huszonn®gy kºtetes kºnyvsorozat hetedik kºtet®ben szerepelt az 1440. ®vi 

ostrom is. P§losfalvi Tam§s szerint: ĂA kºvetkezŖ esztendŖben, kihaszn§lva a kettŖs 

kir§lykoron§z§st kºvetŖ magyarorsz§gi zŤrzavart, Mur§d szult§n szem®lyesen vonult 

N§ndorfeh®rv§r ostrom§ra. A j·l felszerelt ®s megerŖs²tett v®gv§rat ugyan a Tall·ci 

fiv®rek sikeresen megv®dt®k, az ostrom m®gis komoly figyelmeztet®s volt a polg§rh§bor¼ba 

mer¿lt orsz§gnak.ò
78

 

2011-ben volt az 1456. ®vi tºrºk ostrom ï mint elŖbb eml²tett¿k ï 555 ®ves ®vfordul·ja, 

amely kºzvetve ism®t lehetŖs®get biztos²tott volna a t®ma expon§l§s§nak. Fedeles Tam§s a 

Rubicon-ban megjelent ismeretterjesztŖ cikk®ben, 1456 kapcs§n, megeml®kezik az 1440. 

®vi ostromr·l ®s azt ĂelsŖ t§mad§snakò minŖs²tette, az 1521. ®vi harmadik ostrom mellett 

(Nemzeti nagyl®t¿nk tan¼s§ga. N§ndorfeh®rv§r 1456).
79

 2011-ben egy sz®p megjelen®sŤ, 

gyŤjtem®nyes kºtettel gazdagodott az 1456-r·l sz·l· irodalom. A D®li harangsz· 

Magyarorsz§gon ®s a nagyvil§gban c²mŤ kºnyv szerzŖi kºzºtt a v§r r®g®szeti kutat·ja, a 

Marco Popoviĺ is helyet kapott, aki a v§r 1440. ®vi ostrom§r·l is megeml®kezett. Az 

ostroml· sereg l®tsz§m§t h¼szezer fŖben becs¿lte meg, ®s az ostromot ºt h·naposnak 

tartotta.
80

 

V®lem®nyem szerint az ismertetett munk§k kºz¿l az 1440. ®vi ostrom eddigiekhez 

k®pest leg§tfog·bb, tudom§nyos ismertet®s®t nem magyar tºrt®n®sz v®gezte el. A 
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kºzelm¼ltban, 2012-ben a Krakk·i Egyetem hadtºrt®n®sze, John Jefferson kºnyvet szentelt 

Ul§szl· kir§ly ®s Mur§d szult§n kºzºtti harcoknak. Ennek egyik fejezet®ben sz·lt az 

ostromr·l.
81

 A forr§sok kºz¿l fŖleg Dlugost ®s Thur·czyt haszn§lja, az elŖbbire t®ve 

nagyobb hangs¼lyt. Egy keltezetlen lev®lre hivatkozva k®t, esetleg h§rom h·naposnak 

tartja az ostromot.
82

  

Ez az®rt is volt fontos, mert a 20. sz§zadi nemzetkºzi szakirodalomban is az ostrom 

korl§tozottan vagy rºviden jelenik meg. P®ld§ul az Iszl§m Enciklop®di§ban B. Djurdjev, a 

Szarajev·i Egyetem kutat·ja Belgr§dr·l sz·l· sz·cikk®ben rºviden szerepel. Az iszl§m 

idŖsz§m²t§s szerint 843ï844-ben (1440) a v§r ellen§llt a hat h·napos ostromnak.
83

 A 

Cambridge Medieval History kºtet®ben egy-egy mondatban megtal§lhat·. A Balk§n 

tºrt®net®rŖl sz·l· fejezetben M. Diniĺ, a belgr§di egyetem professzora hat h·naposnak 

tartotta az ostromot. Az Oszm§n Birodalomr·l ²rt fejezetben F. Taeschner professzor 

szerint Evrenoszade Ali b®g ostromolta a v§rat, de a hat h·napos ostrom v®g®n III. Ul§szl· 

lengyelïmagyar kir§ly felmentette a v§rost.
84

 A Cambridge History of Turkey kºtet®ben 

ezt az idŖszakot Fodor P§l ²rta meg, aki elsŖsorban az oszm§n t¿z®rs®gi fejlŖd®st 

ismertette, az ostromot ebbŖl a szempontb·l nem.
85

 Term®szetesen meg kell eml²teni a 

szerb nyelven ²rt szerb tºrt®neti munk§kat is, amelyek kºz¿l itt elsŖsorban Jovanka Kaliĺ 

1967-ben ®s 2001-ben megjelent kºnyveire kell utalni, amelyeket ®rtekez®sem tºbb 

pontj§n felhaszn§ltam.
86

 A magyar nyelvŤ szerb tºrt®nelemrŖl sz·l· munk§k kºz¿l Heka 

L§szl· 2005-ben, Szegeden megjelent kºnyv®ben egymondatos helyet kapott az ostrom. 

ĂMurad 1440-ben elŖszºr indult a magyar k®zen levŖ N§ndorfeh®rv§r ellen, amelyet 

Talov§c Iv§n vranai perjel, M§t® horv§t b§n fiv®re v®delmezett, ®s a tºrºk sereg 17 000 

harcos eleste ut§n k®nytelen volt visszavonulni.ò
87

 A korai t¿z®rs®gi technik§r·l tºbb 

alapos tanulm§nyt ²r· Kelly DeVries fŖleg a nyugat-eur·pai ostromokat kutatta, a 
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n§ndorfeh®rv§ri ostrom korai tŤzfegyvereirŖl nem tett eml²t®st 2002-ben megjelent 

gyŤjtem®nyes tanulm§ny kºtet®ben sem.
88

 

Az Oszm§n Birodalom tºrt®net®rŖl sz·l· munk§kban csak kiv®telesen nem szerepel az 

1440-es ostrom. ĉgy p®ld§ul Caroline Finkel kºnyv®ben.
89

 Ez nem §ltal§nos, mert Halil 

Ķnalcik 1973-ban megjelent nagy monogr§fi§j§ban egy mondatban megeml²tette.
90

 Colin 

Imber 1990-ben megjelent kºnyv®ben az 1440-es ostromk²s®rletet beilleszti a szerbiai 

oszm§nïtºrºk h·d²t§sok menet®be.
91

 2002-ben ²rt nagy²vŤ oszm§n tºrt®net®ben pedig 

®rintŖlegesen szerepeltette.
92

 A tºrºk nyelvŤ §tfog· szakirodalmi munk§kban is 

megjelenik, amelyekben a biz§nci forr§sban szereplŖ Evrenosoĵlu Ali b®get tartj§k az 

ostrom vezetŖj®nek. P®ld§ul az 1983-es a tºbbszºr kiadott Osmanli Tarihi m§sodik 

kºtet®ben.
93

 Vagy a tºbbkºtetes kronol·giai munk§kban is.
94

 De az Iszl§m Enciklop®dia 

Evrenos csal§dr·l sz·l· sz·cikk®ben is ez szerepel.
95

 A belgr§di oszm§nïtºrºk ostromok 

szisztematikus §ttekint®s®t 2011-ben megjelent ®rt®kes tanulm§ny§ban Selim Aslantaĸ 

professzor v®gezte el, elsŖsorban a tºrºk forr§sok alapj§n.
96

 

£rdekes jelens®g, hogy a kort§rs magyar sz®pirodalom viszont ï a maga szabad ²r·i 

eszkºzeivel ï elv®gezte ezt a feladatot. B§n J§nos (²r·i nev®n B§n M·r) Hunyadi J§nosr·l 

sz·l· tºbbkºtetes tºrt®nelmi reg®nysorozat§nak ºtºdik r®sze
97

 (A mennydºrg®s kapuja) 

2011 okt·ber®ben jelent meg. Ebben N§ndorfeh®rv§r 1440. ®vi ostrom§t is szerepeltette. 

Dramaturgiai szempontb·l viszont elj§tszott azzal a forr§sok §ltal nem bizony²tott 

feltev®ssel, hogy m§r ebben r®szt vett Hunyadi ®s egyed¿l Ŗ hozott seg²ts®get Tall·ci 

v§rkapit§nynak.
98

 Az ²r·i fant§zi§t·l a forr§sokhoz jobban visszat®rt G§sp§r Ferenc ²r· 

tºrt®nelmi kalandreg®ny®nek 2011-ben megjelent legut·bbi kºtet®ben.
99

  A Pog§nyokkal 
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t§ncol· c²mŤ tºrt®nelmi reg®ny®ben a Tall·ciak® a fŖszerep ®s a mŤ az 1440-es ostrommal 

z§rul.
100

 

A 20. sz§zad m§sodik fel®ben ®s a 21. sz§zad elej®n megjelent magyar tºrt®neti 

munk§kban viszont alig tºrt®nt tºbb az 1440. ®vi esem®ny kronol·giai szintŤ 

sz§montart§s§n§l. Amit tudni lehetett r·la, az a kronol·giai munk§kban szereplŖ rºvid 

ismertet®s volt. EbbŖl kºvetkezŖen a szakkronol·giai kiadv§nyokban rendre szerepelt. ĉgy 

MTA §ltal 1981-ben megjelentetett Magyarorsz§g tºrt®neti kronol·gi§ja I. kºtet®ben 

Engel P§l j·volt§b·l. ĂĆprilist·l II. Mur§d szult§n tºbb h·napon §t eredm®nytelen¿l 

ostromolja N§ndorfeh®rv§rt.ò
101

 Valamint a Magyar tºrt®nelmi kronol·gi§ban. ĂA tºrºk 

seregek 6 h·napig ostromolt§k N§ndorfeh®rv§rt, de nem tudt§k bevenni.ò
102

 Az 

ezredfordul·ra megjelent Magyar Sz§zadok magyar tºrt®nelmi kronol·gi§ban Drask·czy 

Istv§n megeml²tette. Ă1440. §prilis. II. Mur§d szult§n h·napokig eredm®nytelen¿l 

ostromolja N§ndorfeh®rv§rt.ò
103

 Viszont helyet m§r nem kapott 2010-ben, a Romsics-

kºnyvsorozat z§r·, kronol·giai §ttekint®s®ben.
104

 2010 december®ben a V§rak, kast®lyok, 

templomok c²mŤ foly·iratban tematikus lapsz§mot szenteltek N§ndorfeh®rv§rnak, 

amelyben Veszpr®my L§szl· ®s Cseh Valentin az 1440-es ostromot is megeml²tette.
105

 

J·magam 2010-tŖl kezdtem e t®m§ban publik§lni. 

Historiogr§fiai §ttekint®semet egy olyan forr§skiadv§nnyal z§rom, amelyben a kºltŖi ®s 

tºrt®neti forr§sok v®gsŖ megform§l§s§hoz m§r szem®lyesen is kapcsol·dhattam. 2013 

december®ben jelent meg Ba§n Istv§n szºveggyŤjtem®nye, amely az ostromra vonatkoz· 

gºrºg nyelvŤ, biz§nci forr§sok sz®les kºrben val· megismer®s®hez is alapvetŖ ®s 

elengedhetetlen munka (A XIVïXVI. sz§zadi magyar tºrt®nelem biz§nci ®s kora ¼jkori 

gºrºg nyelvŤ forr§sai. ¥sszegyŤjtºtte, ford²totta, bevezet®ssel ®s jegyzetekkel ell§tta Ba§n 

Istv§n. Budapest 2013).
106

 

A jelen ®rtekez®s c²m®ben jelzett ĂelsŖ oszm§nïtºrºk ostromaò megfogalmaz§s§t az 

indokolta, hogy a fent id®zett munk§k tºbbs®ge, amely ²rt az ostromr·l, sem ¼gy 

eml®kezett meg arr·l, hogy ez volt a v§r ellen ind²tott elsŖ tºrºk ostrom. Szak§ly Ferenc 
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vagy legut·bb P§losfalvi Tam§s, Fedeles Tam§s megjegyz®sei ellen®re. Az I. Bayezid 

szult§n §ltal a 14. sz§zad v®g®n vezetett ostromk²s®rletet Ănulladikò ostromnak neveztem 

el, amellyel nem v§ltoztatom meg a fenti sorsz§moz§st ®s egy¼ttal jelzem a kevesebb 

forr§sadotts§got is.  

J· p®ld§ja sz§moz§si bizonytalans§gnak egy 2000-ben megjelent kislexikon, amelyben 

N§ndorfeh®rv§r ºrvendetesen k®tszer is szerepel. De elsŖ ostromk®nt 1456 r®v®n, 

m§sodikk®nt pedig az 1717. ®vi Savoyai JenŖ §ltal vezetett ostrommal.
107

 M®g tov§bb 

nºvelve ezzel a n§ndorfeh®rv§ri ostromok sz§montart§s§ban megl®vŖ bizonytalans§got. 

Mindez abb·l ad·dik, hogy ï legal§bb a tºrºk ostromok vonatkoz§s§ban ï 1440-et nem 

helyezik el a v§r ellen ind²tott k®sŖbbi szult§ni ostromok (1456, 1521) sor§ban. 

A hazai tºrt®net²r§sban az 1456. ®vi m§sodik oszm§nïtºrºk ostrom jogos dicsŖs®ge ®s a 

magyar tºrt®net²r§s Hunyadi-Ăkultuszaò t¼lragyogja a 16 ®vvel kor§bbi v§rostromot, nem 

ford²tott figyelmet az ®ppen megelŖzŖ idŖszakra. Pedig a Hunyadiak felemelked®s®t a 

Tall·ciak is t§mogatt§k. A historiogr§fiai elhanyagolts§gban szerepet j§tszik az, hogy a 

v§rat nem magyar sz§rmaz§s¼, hanem horv§t kapit§ny v®dte, aki ï ahogyan H·man B§lint 

megfogalmazta ï csak vit®zs®g®re n®zve lehetett magyar. A nemzeti tºrt®net²r§s jegy®ben 

ezt nem lehetett hozz§kapcsolni a Hunyadiak katonai sikereihez, azoknak legfeljebb 

Ăf®nyes elŖpost§jaò lett (Salamon Ferenc). M§r a kort§rsak sem ford²tottak a szult§ni 

t§mad§sra kellŖ figyelmet, mert a kettŖs kir§lyv§laszt§s miatt megosztott orsz§g egyik 

lig§ba tºmºr¿lt r®sze az Ul§szl·t t§mogat·, a d®li hat§rokat v®dŖ Tall·ciak buk§s§t v§rta. 

A v§rba felmentŖ sereget nem k¿ldtek. Tall·ci Jov§n tºbb h·napos sikeres helyt§ll§sa nem 

volt olyan nemzetkºzi figyelmet kiv§lt· esem®ny, mint az 1456-os diadal. 

Az §ttekint®s¿nk v®g®n ºnmag§t·l ad·dik a k®rd®s: Ha a 19ï20. sz§zadi tºrt®n®szek 

§ltal ennyire elhanyagoltnak bizonyult a kutat§s ebben a t®m§ban, akkor ennek vajon nem 

az az oka, hogy nem is j§tszott olyan jelentŖs szerepet a korai tºrºkïmagyar h§bor¼kban, a 

Magyar Kir§lys§gban? Jelen munk§m v®gezt®vel azt igyekszem bizony²tani, hogy ez a 

somm§s meg§llap²t§s ²gy nem helyt§ll·, pontos²t§sra szorul ®s az 1440. ®vi ostromot be 

kell illeszten¿nk a korai tºrºkïmagyar h§bor¼k menet®be, term®szetesen a maga s¼ly§nak 

megfelelŖen. Mert ez nemcsak a v§r ki®p²t®s®nek tºrt®net®ben, az ostrom sor§n 

alkalmazott haditechnikai eszkºzºk haszn§lat§ban, a tov§bbi szult§ni hadj§ratok 

sz¿neteltet®s®ben, hanem az orsz§g oszm§n uralom al§ ker¿l®s®nek k®sleltet®s®ben is 

legal§bb annyira fontos szerepet j§tszott, mint az 1456. ®vi ostrom. 
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2. Az ostrom(ok)108 ®vtized®nek nemzetkºzi esem®nyei 

2. 1. Anglia ®s Franciaorsz§g a sz§z®ves h§bor¼ban 

 

Vizsg§lt idŖszakunkban a 15. sz§zadi Eur·pa nyugati hatalmait a sz§z®ves h§bor¼ (1337ï

1453) konfliktusa kºtºtte le, amely VI. (Valois) F¿lºp francia kir§ly (1328ï1350) ®s III. 

Edward angol kir§ly (1327ï1377) kºzºtti hŤb®rjogi vit§b·l nŖtt ki az angol kir§ly d®l-

franciaorsz§gi birtokai kapcs§n. III. Edward sikeres franciaorsz§gi hadj§ratokat kºvetŖen 

ugyan 1360-ban lemondott a francia tr·nig®ny®rŖl, de d®lfrancia ter¿leteit hŤb®ri 

kºtelezetts®gek n®lk¿l megtarthatta. IdŖkºzben Angli§t parasztfelkel®sek (Wat Tyler, John 

Ball) is megr§zt§k, amelyet II. Richard (1377ï1399) tudott csak megf®kezni. A kir§lynak 

azonban le kellett mondania ®s a Lancaster-dinasztia tagjak®nt IV. Henrik (1399ï1413) 

vette §t az uralkod§st.
109

 A francia kir§ly erŖit orsz§g§ban a Jacqurie parasztfelkel®s ®s a 

rendi mozgalom kºtºtte le. V. Henrik angol uralkod· (1413ï1422) sikeres franciaorsz§gi 

hadj§rata, ®s 1415-ºs azincourt-i gyŖzelme nyitotta meg a h§bor¼ lancaster-i szakasz§t 

(1415ï1453). A kezdeti gyŖzelmet kºvetŖen VI. K§roly francia kir§ly ï hal§la eset®n ï 

Henriknek ²g®rte a tr·nj§t (troyes-i b®ke). Mivel 1422-ben mindk®t uralkod· meghalt, VI. 

Henrik (1422ï1461) sikerrel tudta tr·nig®ny®t ®rv®nyes²teni. VII. K§roly (1422ï1461) a 

d®li ter¿letekre szorult vissza ®s fokozatosan szerezte vissza orsz§g§t. Ebben a 

k¿zdelemben nagy szerepe volt Jeanne dôArc mozgalm§nak (1429ï1431) ®s annak, hogy 

Burgundia felhagyott eddigi angolbar§t politik§j§val. 1436-ban P§rizs visszafoglal§sa ut§n 

§talak²tott§k az ad·rendszert is.
110

 1439-ben az Ćltal§nos Rendi GyŤl®s (£tats G®n®raux) a 

zsoldosok szolg§latba fogad§s§ra §lland· hadiad·t szavazott meg a kir§ly sz§m§ra ®s 

lemondott eddigi ad·megaj§nl§si jog§r·l. A kir§lyi hatalom ²gy jelentŖsen 

megerŖsºdºtt.
111

 A h§bor¼ 1440-es esem®nyei kºz¿l eml²t®sre m®lt·, hogy j¼lius 7-®n az 

angolok visszafoglalt§k Harfleurt. A sz§z®ves h§bor¼ v®g¿l 1453. j¼lius 17-®n, az angolok 

castillon-i veres®g®vel, b®kekºt®s n®lk¿l fejezŖdºtt be.
112
M²g Franciaorsz§gban a kir§lyi 

konszolid§ci·, Angli§ban a R·zs§k h§bor¼ja (1455ï1485) sor§n ®vtizedekig tart· belsŖ 

anarchia lett ¼rr§.
113
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2. 2. A N®metïR·mai Cs§sz§rs§g ®s Lengyelorsz§g 

dinasztikus tºrekv®sei 

 

A francia hatalom m®lt· vet®lyt§rs§v§ csak a N®metïR·mai Cs§sz§rs§g v§lt. A cs§sz§ri 

tr·nra ekkoriban a Luxemburg-csal§d tºbb tagj§t is megv§lasztott§k. Luxemburgi IV. 

K§roly (1346ï1378, cs§sz§r 1355-tŖl) cseh kir§ly is volt, aki Pr§g§ba helyezte sz®kv§ros§t. 

Az 1356-ban kiadott (n®met) Aranybull§ban a fejedelemt§rsait §llami fŖhatalommal 

ruh§zta fel, amely fokozta a tartom§nyok megerŖsºd®s®t ®s a birodalom 

decentraliz§l·d§s§t.
114

 K§roly uralkod§sa alatt ®lte Csehorsz§g a f®nykor§t ®s a cseh 

korona sz§m§ra megszerezte Szil®zi§t ®s Brandenburgot is. Fia ®s ut·da, IV. Vencel 

(1378ï1400) viszont nem tudott ¼rr§ lenni a belsŖ fesz¿lts®geken, ez®rt 1400-ban 

lemondatt§k. Pfalzi Ruprecht rajnai palotagr·f uralkod§sa (1400ï1410) ut§n ism®t a 

Luxemburgi-csal§db·l v§lasztottak n®met kir§lyt, Vencel ºccse, Luxemburgi Zsigmond 

magyar ®s cseh kir§ly, brandenburgi Ŗrgr·f szem®ly®ben (1410ï1437, cs§sz§r 1433-t·l).
115

 

Zsigmond az eur·pai nagypolitik§ban jelentŖs eredm®nyeket ®rt el, az §ltala 

kezdem®nyezett konstanzi zsinaton (1414ï1418) megsz¿ntette az egyh§zszakad§st. SŖt, 

megpr·b§lt kºzvet²teni a felek kºzºtt a sz§z®ves h§bor¼ban, ®s amikor 1416-ban P§rizsban 

®s Londonban t§rgyalt, v®g¿l V. Henrikkel kºtºtt szºvets®get.
116

 Fontosnak tartotta a 

nemzetkºzi fell®p®st a fenyegetŖ Oszm§n Birodalommal szemben ®s felvette a harcot a 

huszit§kkal Csehorsz§gban (1420ï1436). Az Ŗ 1437-ben bekºvetkezett hal§l§val kihalt a 

Luxemburg-h§z, le§ny§nak, Erzs®bet f®rj®nek a n®met tr·nra ker¿l®s®vel viszont a 

Habsburgok jutottak hatalomhoz. Habsburg (II.) Albert n®met, cseh ®s magyar kir§ly 

(1438ï1439) rºvid uralkod§sa ut§n szint®n egy Habsburg, III. Frigyes kezdhette meg 

®vtizedekig tart·, hossz¼ uralkod§s§t (1440ï1493, cs§sz§r 1452-tŖl). Viszont a kºz®pï

eur·pai orsz§gok kºz¿l nem siker¿lt megszereznie sem a magyar, sem a cseh tr·nt, mert a 

lengyel Jagell·k megelŖzt®k.
117

 

 Az idŖszakunkban a cseh ®s lengyel kapcsolatok tºbbszºr ellens®gesek voltak, amelyek 

a k®t orsz§g tr·nj§n, hol Luxemburgi ®s Piast, hol Habsburg ®s Jagell· ellent®tk®nt 

jelentkeztek, de a vegyesh§zi kir§lyaink kor§ban a magyar tr·non is tov§bb ®ltek. Ebben az 

ellent®tben a magyar kir§lyok ®s h²veik, hol a kºzvet²tŖ, hol a harcost§rs szerep®t tºltºtt®k 
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be. Ezt a szºvev®nyes kapcsolatrendszert az 1440. ®v lengyel kapcsolatfelv®tele ok§n 

sz¿ks®ges jobban bemutatnunk. 

A tºbb r®szre tagolt Lengyelorsz§got Lokietek (Piast) I. Ul§szl· (1320ï1333) 

egyes²tette. A csehïlengyel kapcsolatok viszonylagos nyugv·pontra fia, III. (Nagy) 

K§zm®r idej®n (1333ï1370) jutottak, m®gpedig az Anjou I. K§roly magyar kir§ly (1310ï

1342) r®v®n, akinek kºzvet²t®s®vel 1335-ben, Trencs®nben ®s Visegr§don meg§llapodott a 

k®t uralkod·. Luxemburgi I. J§nos cseh kir§ly (1310ï1346) lemondott lengyel 

tr·nig®ny®rŖl, K§zm®r pedig a Szil®zi§ra vonatkoz· terveirŖl.
118

 1339-ben ¼jabb visegr§di 

tal§lkoz·n K§roly kir§ly lemondott a Ărex Galiciaeò c²mrŖl. A lengyel kir§lynak 

ugyanakkor kem®ny k¿zdelmet kellett folytatnia a N®met Lovagrenddel ®s a m®g pog§ny 

litv§nokkal is. Ebben helyt kapott a lengyel kir§ly tr·nut·dl§s§nak rendez®se is. Ugyanis 

K§zm®rnak a h§zass§g§b·l sz§rmaz· tºrv®nyes fi¼ ut·da nem volt, a tr·nig®ny ²gy Lajos 

magyar kir§ly jav§ra sz·lt.
119

 Hal§l§val kihalt a Piast-uralkod·h§z, ®s a magyar kir§llyal 

kºtºtt 1355-ºs meg§llapod§sa ®rtelm®ben, ®s mivel nem sz¿letett fi¼ºrºkºse, a lengyel 

tr·non a magyar kir§ly, Anjou I. Lajos (1370ï1382) kºvette, aki a lengyel kir§lys§g 

ir§ny²t§s§val r®gensk®nt anyj§t, Lokietek Erzs®betet b²zta meg (1370ï1375, 1376ï1377). 

Ezzel l®trejºtt az elsŖ lengyelïmagyar perszon§luni·. Azonban ez megosztotta a Nagy- ®s 

Kis-Lengyelorsz§g elŖkelŖit, mivel Lajos csak a kis-lengyelorsz§gi Krakk·ban 

koron§ztatta meg mag§t. Azonban fi¼ ut·da neki sem sz¿letett, egyik l§nya 

tr·nºrºkºsºd®s®t egy sor privil®gium adom§nyoz§s§val tudta csak elfogadtatni (1374, 

kassai privil®gium). A m®lyben megb¼v· ellent®tek Lajos idŖsebbik l§nya, M§ria kapcs§n 

¼jb·l a felsz²nre tºrtek. 1382-ben a lengyel rendek nem fogadt§k el a Luxemburgi 

Zsigmonddal h§zass§got kºtºtt M§ria tr·nºrºkºsºd®si jog§t, hanem helyette h¼g§t, a m®g 

nem h§zas Hedviget (1382ï1399) jelºlt®k ki (radomi konfºder§ci·). Hedvig (Jadwiga) 

leendŖ f®rj®t pedig a lengyel nemess®g a litv§n Jagell· fejedelem szem®ly®ben tal§lta 

meg.
120

 Jagell· II. Ul§szl· (1386ï1434) megkeresztelkedett ®s megalap²totta a Jagell·-

dinaszti§t. Az uralkod§s§val egyidejŤleg l®trejºtt lengyelïlitv§n perszon§luni· r®v®n 

Lengyelorsz§g a t®rs®g komoly hatalm§v§ v§lt (krew·i uni·).
121

 A n®metek ellen kiv²vott 

·ri§si sikernek tekinthetŖ, hogy II. Ul§szl· 1410. j¼lius 15-®n, a gr¿nwaldi csat§ban 

legyŖzte a N®met Lovagrendet, amelyben maga a nagymester, Ulrich von Jungingen is 
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meghalt.
122

 Ez ¼j hatalomk®nt a Jagell·-dinasztia nºvekvŖ t®rnyer®s®t hozta a t®rs®gben. A 

N®met Lovagrenddel szimpatiz§l· Zsigmond lengyel fºldºn pedig nem volt n®pszerŤ. 

A Jagell·k a Luxemburgiakkal szembeni lengyel ellent®te ï ez¼ttal Magyarorsz§gon ï 

M§ria kir§lynŖ hal§la idej®n is j·l megmutatkozott. Hedvig ekkor ig®nyt form§lt a magyar 

tr·nra. ĉgy 1395-ben f®rje, II. Ul§szl· bejelentette ig®ny®t a magyar tr·nra ®s j¼liusban 

sereget is vezetett az orsz§gba, amelyet azonban hamarosan visszavertek. 1401-ben, 

amikor Zsigmondot a vele el®gedetlen b§r·k fogs§gba ejtett®k, szint®n felmer¿lt a 

lehets®ges kir§lyjelºltek kºzºtt a lengyel kir§ly.
123

 

Csehorsz§gban hasonl· el®gedetlens®g erŖsºdºtt meg a Luxemburgiakkal szemben, 

amikor 1421-ben a huszit§k letett®k Zsigmondot a cseh tr·nr·l, helyette II. Ul§szl·t k®rt®k 

fel. M²g v®g¿l a felek, a h§bor¼ helyett, 1427-ben b®k®t kºtºttek. A huszit§k a Jagell·k 

fel® t§j®koz·dtak. A lengyel kir§ly kºvete 1428ï1432 kºzºtt Piotr Ğňczycki volt, aki 1440-

ben is fontos diplom§ciai feladatot l§tott el.
124

 Zsigmond a huszita t§mogat§st ¼gy pr·b§lta 

ellens¼lyozni, hogy t§mogatta II. Ul§szl· unokatestv®r®nek, a gr¿nwaldi csata hŖs®nek, 

Vitold litv§n nagyfejedelemnek (1392ï1430) kir§lly§ val· koron§z§s§t. Vitold v§ratlan 

hal§los balesete azonban kereszt¿lh¼zta sz§m²t§s§t. Zsigmond cs§sz§r hal§la ut§n 

Csehorsz§gban ¼jra fel®ledt a lengyel kapcsolat ig®nye a Habsburgok tr·nut·dl§sa 

ellen®ben. M²g Habsburg Albertet 1438 j¼nius§ban, Pr§g§ban megkoron§zt§k, §m ï 

Zsigmondt·l megºrºkºlt ï cseh kir§lys§g§t a huszit§k nem ismert®k el, ink§bb a lengyel 

kir§ly fel® fordultak. II I. Ul§szl· (1434ï1444) testv®r®t, Jagell· K§zm®rt v§lasztott§k 

volna meg cseh kir§lynak, aki be is tºrt Szil®zi§ba. Albertnek az 1438-es ®vet csehorsz§gi 

¿gyeinek kellett szentelnie, mikºzben a szult§ni hadak Magyarorsz§g d®li hat§rait 

fenyegett®k. II. Mur§d szult§n (1421ï1451) m®g az Albert elleni k¿zdelemben felaj§nlotta 

t§mogat§s§t III. Ul§szl· lengyel kir§lynak, csakhogy a magyar v®gekrŖl is elvonja a k®t 

fronton egyszerre k®szenl®tben §ll· Albert erŖit. Ćm III. Ul§szl· ï az Albert v§ratlan 

hal§la ut§ni magyar megosztotts§gban ï elfogadta a sz§m§ra felaj§nlott magyar tr·nt ®s 

ezzel ism®t ¼jra l®trejºtt a lengyelïmagyar perszon§luni·. A Jagell·k dinaszti§ja teh§t 

dºnt®s®ben szem elŖtt tartotta a Habsburgok n®met, ®s a cseh befoly§s§nak 

megakad§lyoz§s§t a t®rs®gben, illetve a tºrºk vesz®ly hathat·sabb elh§r²t§s§t, amelyet az 

1440. m§ricus 8-i v§laszt§si felt®telek is tartalmaztak. Az 1440-es ®v a lengyelïlitv§n 
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perszon§luni· szempontj§b·l is kiv®telesnek tekinthetŖ, mert m²g III. Ul§szl· lengyelï

magyar kir§lyi c²meket birtokolta, addig ºccse, Jagell· K§zm®r volt a litv§n 

nagyfejedelem.
125

  

A magyar rendek egy r®sz®nek lengyel ir§nyults§g§t, hagyom§nyait ®s eredm®nyess®g®t 

j·l bebizony²totta az a t®ny, hogy amikor III. Ul§szl· Magyarorsz§gra ®rkezett ®s I. Ul§szl· 

n®ven magyar kir§lly§ (1440ï1444) koron§zt§k ï amikor a tºrºkºk m§r N§ndorfeh®rv§rt 

ostromolt§k ï azonnal bekapcsol·dott a tºrºk elleni k¿zdelembe, amelyet a v§rnai csat§ban 

elszenvedett hal§l§ig folytatott. Azt is meg§llap²thatjuk, hogy a N®metïR·mai Cs§sz§rs§g 

®s a Lengyel Kir§lys§g dinasztikus ellent®te, amely a cseh ®s a magyar tr·nig®nyn®l 

egyar§nt jelentkezett (Luxemburgi, Habsburg, Jagell·) ®s meghat§roz· volt Habsburg 

Albert 1439. ®vi hal§la ut§n l®trejºtt lengyelïmagyar perszon§luni·ban is, 1440-ben 

eredm®nyesen Ăblokkoltaò a tºrºk elleni egys®ges nemzetkºzi fell®p®st ®s kereszt®ny 

ºsszefog§st. Ez j·l megl§tszott a magyar koron§®rt foly· verseng®sben az Albert hal§la 

ut§n tr·nra l®pŖ III. Frigyes n®metïr·mai kir§ly ®s I. Ul§szl· kºzºtti ellent®tben is. 

 

2. 3. A P§pas§g ®s az egyh§zi uni· 

 

A tºrºkºk elleni tervezett fell®p®s koordin§l§s§t a P§pas§g v§llalta mag§ra, amelynek 

l§tsz·lagos c®lja ekkor Biz§nc megseg²t®se volt. A legfontosabb k®rd®s azonban R·ma 

sz§m§ra a 15. sz§zad elsŖ fel®ben ism®t az egyh§zi uni· megval·s²t§sa ®s a tºrºk ellen 

ny¼jtand· seg²ts®g fej®ben val· kik®nyszer²t®se volt. 

A nyugati ®s a keleti egyh§zak uni·ja ï mint seg²ts®gny¼jt§si felt®tel ï nem volt 

elŖzm®nyek n®lk¿li. Mert Konstantin§poly keresztesek §ltali elfoglal§sa ut§n nemcsak a 

megalap²tott Latin Cs§sz§rs§g ®s a biz§nci ut·d§llamok, hanem a k®t egyh§z viszonya is 

igen k®nyes k®rd®s maradt. III. Joann®sz Batatz®sz nikaiai cs§sz§r (1222ï1254) minden 

erej®t Konstantin§poly visszaszerz®s®re ford²totta, ®s m®g IV. Ince p§p§val (1243ï1254) is 

t§rgyalt az egyh§zi uni·r·l a seg²ts®g fej®ben, de hal§la ut§n a t§rgyal§sok 

megszakadtak.
126

 V®g¿l X. Gergely p§pa (1271ï1276) a Konstantin§polyt visszafoglal· 

VIII. Palaiologosz Mih§ly cs§sz§rral (1261ï1282) rºvid idŖre l®trehozta ugyan a nyugati 

®s a keleti egyh§z uni·j§t az 1274. ®vi lyoni zsinaton, de ez a cs§sz§r §ltal erŖszakkal 
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kik®nyszer²tett uni· volt, amelyet a biz§nci paps§g alapvetŖen ellenzett, mivel a Gergelyt 

kºvetŖ p§p§k ellens®gesen is viselkedtek a gºrºgºkkel szemben.
127

 

A 15. sz§zad elsŖ fel®ben az oszm§nïtºrºk fenyeget®s miatt a biz§nci korm§nyz·, majd 

t§rscs§sz§r, Palaiologosz VIII. Joann®sz (1425ï1448)  eur·pai seg²ts®gk®rŖ diplom§ciai 

kºr¼tra indult (1423ï1424).
128

 J§rt Velenc®ben, Mil§n·ban ®s Magyarorsz§gon. Ez¼ttal is 

eredm®ny n®lk¿l. II. M§nu®l (1391ï1425) cs§sz§r k®nytelen volt az oszm§nïtºrºk 

vazallusi szerzŖd®st ®s ad·fizet®st tov§bbra is elfogadni.
129

 A nyugati seg²ts®gnek ism®t 

nagy volt az Ă§raò.  

IV. JenŖ p§pa (1431ï1447) a szorult helyzetben l®vŖ Biz§nccal ism®t az egyh§zi uni·t 

s¿rgette. A XVII. Egyetemes Zsinatot (1431ï1437) 1431. j¼lius 23-§n, B§selben Giuliano 

Cesarini b²boros nyitotta meg, amelyre megh²v§st kaptak a huszit§k is. Ennek h§tter®ben 

az is ott volt, hogy Zsigmond eddig hi§ba vezetett Ăkeresztesò hadj§ratokat a cseh huszit§k 

ellen, eredm®nytelennek bizonyultak. A t§rgyal§sokat Pr§g§ban folytatva 1433. november 

30-§n megegyeztek (pr§gai kompakt§t§k), amelyek m®rs®kelten, de teljes²tett®k a 

kelyhesek kºvetel®seit. Azonban a zsinat tov§bbi ï fŖk®nt a p§pa hatalm§t csºkkentŖï 

rendelkez®sei sor§n az ellent®t fokoz·dni l§tszott a p§pa ®s a zsinat kºzºtt.
130

 Ezt az 

idŖszakot nevezte Gergely JenŖ a konciliarizmus ®s a papalizmus k¿zdelm®nek.
131

 

Ekkor ®rkezett VIII. Joann®sz seg²ts®gk®r®se az oszm§nïtºrºkºk fenyeget®se miatt. A 

biz§nci cs§sz§r az egyh§zi uni·t is elfogadva k®rte, hogy a t§rgyal§sok kºzelebbi 

helysz²nen legyenek. JenŖ p§pa v®g¿l a ĂDoctoris Gentiumò kezdetŤ bull§j§val a zsinatot 

Ferrar§ba helyezte §t, ahov§ csak a kisebbs®g kºvette. A ferrarai zsinaton maga a cs§sz§r, a 

konstantin§polyi p§tri§rka ®s mintegy h®tsz§z fŖnyi gºrºg is r®szt vett. Az 1438 

janu§rj§ban megny²lt zsinat tulajdonk®ppen a B§seli Zsinat folytat§sa, egy¿tt k®pezik a 

XVII. Egyetemes Zsinatot. Azonban az uni·s t§rgyal§sokat meg kellett szak²tani ®s a 

1439-ben kitºrt pestisj§rv§ny miatt a zsinatot a p§pa §thelyezte Firenz®be. Itt a legfŖbb 

eredm®ny a keleti egyh§zzal val· egyes¿l®s l®trehoz§sa volt. B§r a ĂLaetentur Coeliò 

kezdetŤ, az uni·t kimond· bulla al§²r§s§ra 1439. j¼lius 6-§n sor ker¿lt, de a biz§nciakban 

k®telyek maradtak.
132

 Ahogy az egyh§zi uni· ellenzŖje, Lukasz Notarasz megasz dux ï 
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Dukasz kºzl®se szerint (37. 10) ï tartotta: ĂElŖnyºsebb l§tni a v§ros kºzep®n a tºrºkºk 

cs§sz§r§nak turb§nj§t, mint a latin b²borosi kalapotò.
133

 

A biz§nci forr§sok ï fŖleg Dukasz ï szerint az oszm§nok a firenzei hat§rozatok miatt 

agg·dni kezdtek. A hazat®rŖ biz§nci cs§sz§r II. Mur§dhoz kºveteket k¿ldºtt, akik 

felvil§gos²tott§k a szult§nt, hogy nem kell azokt·l a h²resztel®sektŖl tartani, hogy az 

oszm§nok ellen sz§razfºldºn ®s tengeren keresztes hadj§rat k®sz¿lŖdne. Firenz®ben csak 

vall§si ¿gyekben dºntºttek. Az oszm§nok egy lehets®ges keresztes t§mad§st·l tartva, 

egyelŖre lemondtak a Konstantin§poly elleni ¼jabb ostromr·l. Ennek a tart·zkod· 

politik§nak az ®l®n Halil Chandarli pasa, a Nagyvez²r j§rt (1429ï1453).  A biz§nci 

kºvetj§r§s 1439ï1443 kºzºtt R·ma ®s Konstantin§poly kºzºtt igen gyakori volt, amely 

megalapozhatta az oszm§n f®lelmeket. V®gsŖ soron felerŖs²tette azt az elk®pzel®st is, hogy 

e vesz®ly megelŖz®s®re Konstantin§polyt kell bevenni ®s Biz§nc l®tez®s®re m®rni az utols· 

csap§st. Ezt a katonai tervet a firenzei zsinat mindenk®ppen meggyors²totta.
134

 

A Firenz®ben t§rgyalt muszlim-ellenes k®rd®s azonban nemcsak Eur·p§ra 

korl§toz·dott, az afrikai kereszt®nys®g is k®pviseltette mag§t a zsinaton. Amikor a ferrarai-

firenzei zsinaton a nyugati ®s a keleti egyh§z oszm§nïtºrºk ellenes szºvets®get kºtºtt, az 

eti·p cs§sz§r, Zarôa yaôqob (1434ï1468) is csatlakozni k²v§nt ehhez. Tudnunk kell, hogy a 

15. sz§zadi eti·p k¿lpolitik§ban a N²luson §t²velŖ kereszt®ny kapcsolat megteremt®se 

kºzponti k®rd®s volt az egyiptomi muszlim Mameluk Szultan§tus szomsz®ds§g§ban ®lŖ 

Eti·pi§nak. A ferrarai-firenzei zsinatra Jeruzs§lembŖl eti·p k¿ldºtts®g is ®rkezett. 

R·m§ban eti·p kolostort nyitottak. E kapcsolatok felkeltett®k a muszlim Egyiptom 

uralkod·j§nak gyan¼j§t.
135

  

Amikor 1438-ban al-Zahir Jaqmaq szult§n (1438ï1453) hatalomra ker¿lt, fel¼j²totta a 

kereszt®nyek elleni mameluk t§mad§sokat, elsŖsorban a rodoszi johannita lovagrend elleni 

akci·ival. A szult§nt k¿lºnºsen bosszantotta a kopt kereszt®ny egyh§z r®szv®tele a firenzei 

zsinat muszlim-ellenes egy¿ttmŤkºd®s®ben. Gyanakv§s§t j·l mutatja az a t®ny is, hogy 

utas²totta a kopt p§tri§rk§t, hogy sz§moljon be minden h²rrŖl, amelyet az eti·p cs§sz§rt·l 
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kap. Egyiptomban a koptok visszaszor²t§s§ra ¼j ad·kat vezetett be, egyh§zakat gy¼jtatott 

fel. 1443 november®ben Zarôa yaôqob eti·p cs§sz§r egy lev®lben finoman meg is 

fenyegette a szult§nt. Ăénem vagytok annak tudat§ban ti, ®s Te, szult§n, hogy a N²lus a mi 

orsz§gunkb·l ered hozz§tok ®s k®pesek vagyunk megakad§lyozni, hogy megºntºzze a ti 

orsz§gotokat? Minket semmi sem tart vissza ettŖl, egyed¿l csak az Istenben val· hit ®s az Ŗ 

szolg§ir·l val· gondoskod§séò Jaqmaq szult§n aj§nd®kokat vivŖ kºvetet k¿ldºtt ®s kit®rŖ 

v§laszt adott. Amikor Zarôa yaôqob cs§sz§r letart·ztatta a mameluk kºvetet, akkor Jaqmaq 

hasonl·an cselekedett az eti·p p§rti§rk§val. A t®rs®gben az iszl§mïkereszt®ny fesz¿lts®g 

nem old·dott meg k®sŖbb sem. 1449-ben az eti·p cs§sz§r 200 haj·b·l §ll· flott§t ®p²ttetett 

p®ld§ul Mekka megt§mad§s§ra.
136

 ĉgy nemcsak II. Mur§d oszm§nïtºrºk szult§n, hanem az 

iszl§m vil§g v®delm®ben kell ®rt®keln¿nk a Mameluk Szultan§tus Rodosz elleni 

hadj§ratait, amelyekkel kºzvetve d®li ir§nyb·l semleges²tette az esetleges kereszt®ny 

seg²ts®get. 

Az egyh§zi zsinatot azonban a belsŖ szakad§s is vesz®lyeztette. 1438-ban a B§selben 

maradt, fŖleg francia paps§g, kinyilv§n²totta a zsinat p§pafºlºttis®g®t, korl§tozta a p§pai 

jogkºrt ®s a R·m§hoz val· fellebbez®st. A hat§rozatokat tºrv®nyeknek nyilv§n²tott§k ®s ez 

k®pezte alapj§t a k®sŖbbi gallik§n egyh§znak (bourges-i pragmatica sanctio). 1439-ben 

pedig a Ăb§zeliekò ellenp§p§t v§lasztottak V. F®lix (Amad®, savoyai herceg) 

szem®ly®ben.
137

 

A keleti egyh§zak is nem sokkal k®sŖbb megsz¿ntett®k az uni·t. Iszid·rosz (Izidor), 

Rusz metropolit§ja hi§ba ²rta al§ a nyugati ®s keleti egyh§zak kºzºtti uni·t, a moszkvai 

nagyfejedelem III. Vaszilij (1425ï1462) nem tartotta k²v§natosnak ®s 1441-ben 

megsz¿ntette azt. Az alexandriai, antiochiai ®s jeruzs§lemi p§tri§rk§k 1443-ban hasonl·an 

cselekedtek.
138

 

 Az ilyen kºr¿lm®nyek megnehez²tett®k az uni· fej®ben v§llalt egys®ges kereszt®ny 

seg²ts®gny¼jt§st is. Nemcsak Biz§nc r®sz®re. Mindezeknek 1440-ben a magyar §llamot 

fenyegetŖ tºrºk vesz®lyre n®zve is olyan kºvetkezm®nye volt, hogy IV. JenŖ p§pa, b§r 

szorgalmazta a tºrºk elleni fell®p®st, de egy keresztes h§bor¼ t®nyleges megszervez®s®ben 

ekkor m®g tervei ®s sz§nd®kai voltak csup§n. Azt az ellent®tet, amely a k®t dinasztia kºzºtt 

fesz¿lt a magyar tr·n birtokl§s§®rt, Ŗ sem tudta feloldani. Erre csak a megosztotts§g elŖtt 

ny²lt volna lehetŖs®g. John Jefferson felt®telezi, hogy Zsigmond hal§la ut§n, Habsburg 
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Albert erre tett volna ²g®retet, amelyet v§ratlan hal§la megakad§lyozott.
139

 Azonban p§pai 

leg§tus nem volt az orsz§gban. Marchiai Jakab Albert kir§ly hal§la ut§n elhagyta a Magyar 

Kir§lys§got ®s a ferrarai zsinaton tart·zkodott.
140

  

Frakn·i Vilmos szerint IV. JenŖ p§pa a magyar tr·nvisz§lyban ®s megosztotts§gban 

kezdetben Erzs®bet kir§lyn® mellett §llt, de I. Ul§szl· fel® is akart kapcsolatokat ki®p²teni, 

amelynek felt®tele az Erzs®bettel val· b®k®s megegyez®s lett volna.
141

  

JenŖ p§pa b®k²teni akarta a polg§rh§bor¼ba sodr·dott feleket, hogy a tºrºk vesz®ly ellen 

egy¿ttesen l®pjenek fel. Mindez t§voli ®s naiv elk®pzel®snek bizonyult, ®s az oszm§nï

tºrºkºk val·di erej®nek al§becs¿l®s®t sejtette. Arr·l nem is sz·lva, hogy 1440-re az 

orsz§gban olyan m®ly politikai tºr®svonal ment®n §lltak a felek, amelyben az egyik oldal 

gyŖzelm®t ®s a m§sik f®l buk§s§t a tºrºk esetleges gyŖzelme is elŖseg²thette az ºsszefog§s 

legkisebb ï a r§nk maradt forr§sokb·l kiolvashat· ï jele n®lk¿lé 

 

2. 4. Szerbia, Biz§nc ®s az Oszm§n Birodalom 

 

Szerbia vir§gkora IV. (Dus§n) Istv§nnal (Stefan Duġan) (1331ï1355) kezdŖdºtt, 

uralkod§sa sor§n ki¼jultak a szerbïmagyar harcok is. Dus§n 1349-ben N§ndorfeh®rv§rt 

visszafoglalta I. (Nagy) Lajos (1342ï1382) magyar kir§lyt·l ®s a Biz§nci Birodalom 

tov§bbi ter¿leteit kezdte megh·d²tani, mivel szerb uralom alatt k²v§nta egyes²teni Biz§ncot 

®s a balk§ni n®peket.
142

 

A Balk§non a 14ï15. sz§zadban ¼j hatalmi erŖvonalak alakultak ki. Dus§n hal§la ut§n 

Szerbia r®szekre hullott. D®len Dus§n helytart·ja, Branko Mladenoviĺ ®p²tett ki ter¿leti 

hatalmat, fia Vuk Brankoviĺ sz®khelye Koszovo vid®ke lett. £szakon a m§sik kºzpont 

Hrebeljanoviĺ L§z§r Istv§n ken®z vezet®s®vel alakult ki. L§z§r ken®z m§r I. (Nagy) Lajos 

seg²ts®g®re t§maszkodott, aki viszont hŤb®ri f¿gg®sbe k®nyszer²tette a Lazareviĺeket ®s 

hadj§ratot ind²tott Szerbi§ba (1359).
143

  Nagy Lajos Szerbia feldarabol§s§ban r®szt vett, ²gy 

elragadta N§ndorfeh®rv§rt is.  
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A Bolg§r C§rs§got 1364-ben m®g S§ndor c§r (1331ï1371) osztotta kett® k®t fiai kºzºtt, 

hogy elker¿lje a tr·n®rt val· testv®rharcot. IdŖsebbik fia, Ivan Stracimir (1364ï1396) 

Vidin kºzponttal ®szaknyugat Bulg§ri§t, a c§r m§sodik feles®gtŖl sz§rmaz· kisebbik fia, 

Ivan Shisman (1371ï1393) pedig apja hal§la ut§n Kºz®p-Bulg§ri§t vezette.
144

 Lajos kir§ly, 

amikor pedig Bulg§ria sz®ttagol·dott a Vidini ®s a Trnov·i Bolg§r C§rs§gra, Lajos a 

szerbïhavasalfºldiïbolg§r szºvets®g ellen hadj§ratot ind²tva elszak²totta a viddini bolg§r 

fejedelems®get. B§r Vidin n®h§ny ®vig magyar bolg§r b§nokat nevezett ki (1365ï1368) 

Stracimirt kiengedte a magyarorsz§gi bºrtºn®bŖl ®s miut§n hŤs®gesk¿t tett, visszahelyezte 

Vidinbe.
145

 Br®hier szerint ez meggyeng²tette a fenyegetŖ oszm§nokkal szembeni 

ellen§ll§st.
146

 Bert®nyi Istv§n szerint ez a v§d nem megalapozott, mert az elsŖ adand· 

alkalommal szembefordultak Lajossal, ²gy Shisman ®s Stracimir c§r is.
147

 E magatart§suk 

pedig I. Bayezid (1389ï1402) szult§n h·d²t· politik§j§val szemben sz§mukra v®gzetess® 

v§lt.
148

 

Az oszm§nïtºrºkºk elleni k¿zdelem legfontosabb eur·pai nagypolitikai fokm®rŖje a 

Biz§nci Birodalom megseg²t®s®nek k®rd®se lett. Az oszm§n vesz®lyt jelezte, hogy 1366-

ban a biz§nci cs§sz§r, V. Palaiologosz Joann®sz (1341ï1379) szem®lyesen megkereste 

Lajost ®s vele folytatott t§rgyal§sokat. A helysz²n azonban nem Buda, hanem Vidin 

(magyar nev®n Bodony) lehetett. A szakirodalomba tºbbszºr t®vesen beker¿lt inform§ci· 

oka ï ahogyan arra Papp S§ndor felh²vta a figyelmet ï Buda ®s Vidin latin nev®nek 

hasonl·s§ga.
149

 

A magyar kir§ly V. Orb§n p§pa (1362ï1370) tervei szerint az §ltala hirdetett keresztes 

hadj§rat (1365) sz§razfºldi hadsereg®nek vezetŖje lett volna.
150

 1371-ben I. Mur§d szult§n 

(1362ï1389) viszont legyŖzte Vukasin (1366ï1371) t¼lerŖben l®vŖ szerb sereg®t a Marica-

foly·n§l. A korai oszm§nïtºrºk forr§sok a Marica melletti csat§t kor§bbra, 1365ï1366 

kºr¿lre helyezik, amikor a szult§n fiait, Bayezidet ®s ºccs®t, Yakub Cselebit 

kºr¿lmet®lt®k.
151

 A magyar kir§ly, I. (Nagy) Lajos r®szv®tel®rŖl sincs adat a tºrºk 

forr§sokban.
152

 Ak§rhogyan tºrt®nt, a csata kºvetkezm®nye az lett, hogy d®li szerb 
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r®szfejedelmek tºrºk vazalluss§ v§ltak. A tºrºktŖl f¿ggetlen ter¿letek £szak-Szerbi§ra 

korl§toz·dtak, ahol L§z§r ken®z gyakorolta a hatalmat.
153

 Szerbia egys®ge tºbb® nem §llt 

helyre. A balk§ni oszm§n t®rh·d²t§s ®s Biz§nc sorsa ºsszefon·dott. 

XI. Gergely p§pa (1370ï1378) a maricai veres®g h²r®nek hat§s§ra, Konstantin§poly 

megseg²t®s®re keresztes hadj§ratot tervezett ®s 1373-ra Th®baiba kongresszust h²vott ºssze. 

Ehhez a magyar kir§lyt ®s Velenc®t szerette volna megnyerni. De a biz§nci kºvetj§r§sn§l ï 

a kºvet I·ann®sz Laszkarisz Kalopherosz volt ï tºbb ez¼ttal sem tºrt®nt.
154

 I. Mur§d 

h·d²t§sai folytat·dtak, amelyek az Oszm§n Birodalom tºrt®net®ben is sorsford²t·nak 

bizonyultak. M®g 1361-ben elfoglalta Drin§polyt a biz§nciakt·l ®s sz®khely®v® tette. 

Biz§nc viszont k®nytelen volt ad·t fizetni a szult§nnak ®s 1374-ben szerzŖd®st kºtºttek, 

amely szerint V. (Palaiologosz) Joann®sz (1341ï1391) a szult§n vazallusa lett.  

Az erŖsºdŖ terjeszked®st mutatta, hogy Mur§d c®lja a Biz§nci Birodalom m§sodik 

legnagyobb v§rosa, Thesszaloniki lett. A v§rost az elsŖ oszm§nïtºrºk ostrom sor§n a 

szult§n tºbb mint h§rom ®ves, hossz¼ ostrom ut§n, ï 1387. §prilis§ban ï tudta csak 

elfoglaltatni.
155

  

Az Oszm§n h·d²t§sok m·dszer®rŖl Ķnalcik professzor ï a legut·bbi vele k®sz²tett 

interj¼ban ï kiemelte, hogy a szakirodalomban az §ltala felismert ®s n§lunk R§zs· Gyula 

§ltal felvetett tºbb szakaszos h·d²t§s
156

 elv®n t¼l, sikeresen alkalmazt§k a szomsz®dos 

orsz§g n®p®nek megnyer®s®t is (ad·kedvezm®ny, szabad vall§sgyakorlat). Ebbe 

beletartozott az is, hogy fell§z²ts§k Ŗket a saj§t kºzigazgat§suk ellen ®s seg²ts®get 

ny¼jtsanak.
157

 L§tjuk, hogy ezt m®g Biz§nccal szemben is milyen sikerrel alkalmazt§k. Az 

oszm§n h·d²t§si ideol·gi§ban kºzponti szerepe volt m®g az Arany Alma gondolatkºrnek 

(Kēzēl Elma), amely Biz§ncb·l ered. A forr§sa feltehetŖen I. Jusztinianosz (527ï565) 

konstantin§polyi lovas szobra. Ezen a cs§sz§r a kez®ben tartott egy arany gl·buszt, amely 

szimb·lum§v§ v§lt a vil§g feletti uralomnak.
158

 A Kēzēl Elma kezdetben Konstantin§polyra 

vonatkozott, k®sŖbb Bud§ra is.
159

 Csak k®rd®sk®nt vetj¿k fel, hogy mivel a szult§nok fŖ 

c®lja a v§r elfoglal§sa volt, lehetett-e N§ndorfeh®rv§rra is vonatkoztatni? 
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I. Mur§d a Duna fel® is h·d²tott, a N§ndorfeh®rv§r fel® is vezetŖ legfontosabb 

kereskedelmi-strat®giai ¼t kºzpontjait, Sz·fi§t (1386) ®s Niġt (1387) megszerezte. A dºntŖ 

¿tkºzet 1389-ben Rig·mezŖn®l (Kosovo polje) zajlott. B§r a szult§n a s§tr§ban mer®nylet 

§ldozata lett, a tºrºk vazallus L§z§r ken®z ®s szºvets®gesei veres®get szenvedtek.  

A szerb §llam kºzponti ter¿lete ®szak fel® tol·dott el. Ez pedig a Brankoviĺok ter¿let®t 

is ®rintette. L§z§r fejedelem fi§nak, Lazareviĺ Istv§nnak (Stefan Lazareviĺ) (1389ï1427) 

N§ndorfeh®rv§r, ekkor Belgr§d, lett a kºzpontja. Azonban Lazareviĺ k®nytelen volt 

elismerni a tºrºk vazalluss§got a Gallipoliban megkºtºtt egyezm®nyben (1402), amelyben 

Szerbia §llami l®t®t meghosszabb²totta. A szerb-mor§viai ter¿leteket kisz®les²thette, de a 

hŤb®ri kºtelezetts®ge megmaradt.
160

 Lazareviĺ I. (Vill§m) Bayezid (1389ï1402) 

hŤb®resek®nt harcolt a nik§polyi, majd az ankarai csat§ban is, Timur Lenk ellen.
161

 

Kev®ss® ismert, hogy Bayezid veres®ge ut§n Lazareviĺ ¼tban visszafel® VII. (Palaiologosz) 

Joann®sz biz§nci cs§sz§rt·l (1390ï1399, 1402) Konstantin§polyban megkapta a despota 

(deszpot®sz) c²met is, amely a biz§nci uralmi hierarchia egyik legmagasabb rangja volt.
162

 

Ennek a Komn®nosz cs§sz§rok idej®n l®trehozott c²mnek elsŖ birtokosa m®g III. B®la 

magyar kir§ly volt,
163

 majd 1190-ben Nemanja Istv§n szerb fejedelem is megkapta, sŖt 

1204 ut§n £peirosz ura is birtokolta.
164

 

A despot§t tºrºkºk katasztrof§lis veres®ge Ankar§n§l azonban ®les k¿lpolitikai v§lt§sra 

ºsztºnºzte. Vagy m§sk®nt fogalmazva egyszerre ker¿lt a tºrºkºk ®s magyarok f¿gg®se al§. 

Nem volt ez m§r m§s, mint R§zs· Gyula tal§l· kifejez®s®vel ®lve: Ătºrºk f¿gg®sbe torkoll· 

ingadoz· re§lpolitikaò.
165

 Ugyanis Luxemburgi Zsigmond magyar kir§ly (1387ï1437) fel® 

is t§j®koz·dott, aki kor§bban szem®lyesen ind²tott szerbiai hadj§ratokat. 1396-ban Biz§nc 

megseg²t®s®re ®s az oszm§nok ellen ind²tott keresztes hadj§rata veres®ggel v®gzŖdºtt, 

Nik§polyn§l. Akkor I. Bayezid szult§n folytathatta Konstantin§poly z§rlat§t, amelynek 

elfoglal§sa ezut§n fŖ c®lja lett. II. Manu®l biz§nci cs§sz§r (1391ï1425) emiatt indult 

seg²ts®get k®rni Nyugat-Eur·p§ba (P§rizs, London), de utaz§sa nem hozott eredm®nyt 

(1399ï1403).
166

 

Lazareviĺ ®s Zsigmond magyar kir§ly kºzºtt gy¿mºlcsºzŖ egy¿ttmŤkºd®s alakult ki. 

Lazareviĺ tagja lett Zsigmond §ltal alap²tott S§rk§nyos t§rsas§gnak (1408) ®s Zsigmondhoz 
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®lete v®g®ig hŤ maradt, akitŖl a Sz§v§n t¼li, Ămegmaradt §llam§nakò egykori birtokait 

megkapta. ĉgy a Macs·i B§ns§got (Sz§va, Drina-foly·k ®s a Cer-hegys®g kºzºtt) ®s vele 

egy¿tt N§ndorfeh®rv§rt, valamint nagy kiterjed®sŤ magyarorsz§gi birtokokat. A 

legfontosabb azonban az, hogy szerbiai §llam§nak sz®khely®t N§ndorfeh®rv§ron rendezte 

be ®s itt fontos korszerŤs²tŖ v§r®p²tkez®seket v®gzett.
167

 Az addigi kŖhalomb·l korszerŤ, 

vastag v§rfalakat ®s b§sty§kat emeltetett, a vid®ket pedig zsoldos helyŖrs®g Ŗrizte.
168

 

Meg·vta a d®li magyar v§rmegy®ket a tºrºk t§mad§sokt·l. Ezt Zsigmond kir§ly 1404-ben, 

a burgundiai herceghez ²rott level®ben ki is emelte. ĂA nevezetes Istv§n ¼r, Rascia 

despot§ja ®s hercege, szint®n al§rendelve mag§t hatalmunknak ®s uralmunknak, 

csatlakozott hozz§nk ®s elhat§rozta, hogy olyan nagy erŖvel indul a tºrºkºk ®s egy®b 

ellenfeleink, vagyis helyesebben Krisztus ellenfelei ellen, hogy tºbbszºr viselv®n ellen¿k 

h§bor¼t, gyŖzelmet aratottéò
169

 Szerbia az ¿tkºzŖ§llam mint§ja lett ebben az idŖszakban, 

eg®szen Lazareviĺ hal§l§ig (1427).
170

  

A Zsigmond §ltal vezetett keresztes hadsereg nik§polyi csataveszt®s®vel (1396. 

szeptember 25.) a tºrºk elleni t§mad· strat®gia kudarcra lett ²t®lve.
171

 Ezeket ink§bb a 

biz§nci cs§sz§rok szorgalmazt§k birodalmuk nyugati megseg²t®s®re.
172

 Itt meg kell 

eml²ten¿nk II. (Palaiologosz) Manu®l biz§nci cs§sz§r (1391ï1425) nyugat-eur·pai 

seg®lyk®rŖ kºrutaz§s§t vagy az Ŗt kºvetŖ VIII. Joann®sz (1425ï1448) diplom§ciai ¼tj§t.
173

 

Az ilyen tºrºk elleni harc fŖ k®rd®se az oszm§nok §ltal ekkorra teljesen kºr¿lz§rt, 

v§ros§llamm§ zsugorodott ®s oszm§nïtºrºk vazallus Biz§nc megseg²t®se, megv®d®se lett 

volna. Az egys®ges fell®p®st megnehez²tette Velence ambivalens magatart§sa is, amely az 

oszm§nokkal val· modus vivendi-t kereste keleti birtokai ®s kereskedelme ®rdek®ben. I. 

ĂVill§mò Bayezid szult§n (1389ï1402) nagyar§ny¼ h·d²t§sait Timur Lenk 1402. j¼lius 20.-

i ankarai gyŖzelm®vel megtºrte.
174

 Ekkor k²n§lkozott volna egyed¿l lehetŖs®g az oszm§nï

tºrºkºk elleni fell®p®sre, amely v®g¿l is kihaszn§latlanul maradt. Az Oszm§n Birodalmat 
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belsŖ tr·nharcok gyeng²tett®k, v®g¿l I. Mehmed uralkod§sa (1413ï1421) megb®k®l®st 

hozott.
175

 Biz§nc pedig egy idŖre megszabadulhatott vazallusi f¿gg®s®tŖl.
176

  

Zsigmond politik§j§ban is a tºrºk k®rd®s egy idŖre leker¿lt a napirendrŖl. A felek 

ink§bb fegyversz¿netet, b®k®t kºtºttek, amelynek idŖpontjait neh®z meg§llap²tani. A korai 

oszm§n-tºrºkïmagyar b®keszerzŖd®sekre vonatkoz· adatokat 1526-ig legut·bb Papp 

S§ndor gyŤjtºtte ºssze.
177

 

A kev®s adat ellen®re az egyik legfontosabb forr§s Eberhard Windecke Zsigmond 

cs§sz§rr·l ²rt eml®kirata (155, 199, 204. fejezetek). EbbŖl megtudjuk, hogy Zsigmond 

1419-ben, Nagyv§radon 5 ®ves fegyversz¿netet kºtºtt az oszm§nokkal. ĂEkkor kereste fel 

a kegyelmes urat a tºrºk szult§n kºvets®ge, hogy ºt(ven) ®vre sz·l· b®k®t kºssenekò 

(Skorka Ren§ta ford²t§sa).
178

 Windecke le²r§sa szerint 1424-ben a budai v§rban, amikor 

vend®ge volt a tºrºk ellen seg²ts®get k®rŖ biz§nci cs§sz§r, VIII. (Palaiologosz) Joann®sz, 

valamint Lazereviĺ Istv§n szerb despota, ®rkezett el®be a szult§n kºvete, akivel Ăb®k®t 

kºtºttek, amit azonban k®sŖbb nem tartottak meg.ò Ami figyelemrem®lt· az az, hogy a 

szult§ni kºvet §ltal a kir§lynak §tadott aj§nd®kok kºzºtt tŤzfegyver, n®gy tºrºk puska is 

volt.
179

 2 ®ves fegyversz¿net kºvetkezett.
180

 Az oszm§n-tºrºkïlengyel diplom§ciai 

kapcsolatokat kutat· lengyel tºrt®n®sz, Dariusz Koğodziejczyk
 
 munk§ja a zsigmond kori 

tºrºkïmagyar b®keszerzŖd®si idŖpontokat is rekonstru§lta. Kºzl®se szerint 1421-ben 5 

®vre, 1425-ben 2 ®vre, 1428-ban (Galamb·c) 3 ®vre, 1433-ban 5 ®vre kºtºttek 

b®keszerzŖd®st. Ezek az adatok kiss® elt®rnek a magyar szakirodalomban kºzºltektŖl.
181

  

Az ¼j szult§n, II. Mur§d (1421ï1451) tr·nra l®p®se gyºkeres fordulatot hozott. Ennek 

szembetŤnŖ p®ld§ja, hogy 1422. j¼lius 8-§n megkezdte a biz§nci fŖv§ros, Konstantin§poly 

szab§lyos ostrom§t, amelynek erŖs falai ez¼ttal is ellen§lltak. Az oszm§nïtºrºk 

sikertelens®g oka Gener§l Tibor szerint az volt, hogy Ăaz oszm§nok sem t¿z®rs®ggel ®s 

ostromg®pekkel, sem haj·haddal nem rendelkeztek. II. Mur§d pedig t¼l fiatal volt ahhoz, 

hogy a szeldzsuk, keresztes ®s a mongol ostromm·dszereket ismerte volna.ò Azonban 
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1424-ben, a Mur§ddal megkºtºtt b®keszerzŖd®sben VIII. Joann®sznek ism®telten v§llalnia 

kellett a vazalluss§got.
182

  

Az oszm§n h·d²t§s ugyanakkor a m®g gºrºg ter¿letek ellen is ir§nyult. A More§t az 

Iszthmoszn§l v®dŖ Hexamilion falat, amelyet II. Manu®l emeltetett, §ttºrt®k. Amikor pedig 

Manu®l cs§sz§r szerzŖd®sben 50 000 duk§t®rt §tadta Thesszalonikit a velenceieknek, II. 

Mur§d agressz²vebben l®pett fel a v§rost Ăatyai ºrºks®gek®ntò ï hivatkozva a kor§bbi 

oszm§n uralomra ï kºvetelte vissza, tºbb ad·t kºvetelt, v®g¿l 1430 m§rcius§nak kºzep®n 

szem®lyesen vette ostrom al§ a v§rost.
183

 Thesszalonikiben a szorongatott velencei v®dŖk 

szºvets®geseket kerestek: Ath®n herceg®t, Antonio Acciajuolit; Theodorosz, Mistra 

despot§j§t, de fontos kiemeln¿nk, hogy Zsigmond magyar kir§ly seg²ts®g®ben is 

rem®nykedtek. Azonban nem szabad figyelmen k²v¿l hagynunk Zsigmond ®s Velence 

ellent®t®t Dalm§cia birtokl§s§®rt, amely h§bor¼hoz vezetett. Az elsŖ velenceiïmagyar 

h§bor¼ban (1411ï1413) Zsigmond veres®get szenvedett ®s k®nytelen volt Dalm§cia ®s vele 

az I. Lajos kir§ly ·ta megszerzett Raguza elveszt®s®be is belenyugodni.
184

 1420-ban pedig 

Spalato ®s Trau is megh·doltak a v§roskºzt§rsas§gnak.
185

 A magyar seg²ts®g emiatt 

Thesszaloniki felment®s®re nem val·sult meg, b§r az ®szaki hadsz²nt®ren Zsigmond ekkor 

konfliktusba keveredett Mur§ddal a kulcsfontoss§g¼ Galamb·c v§r§nak visszaszerz®s®®rt. 

1430-ra vil§goss§ v§lt, hogy a velenceiek nem rem®lhetnek seg²ts®get az ostrom 

felment®s®re a magyarokt·l.
186

 II. Mur§d szult§n viszont n®h§ny h®t ut§n, 1430. m§rcius 

29-®n bevette a v§rost. 

II. Mur§d akt²v k¿lpolitik§ja egy®rtelmŤen jelezte, hogy a tºrºkºk ¼jra h·d²t§sokra 

tºrnek ®s a fegyversz¿neteket is Ŗk szegt®k meg.
187

 Azonban ehhez mi hozz§tessz¿k azt, 

hogy mindezt nem ok n®lk¿l. Hiszen, ahogyan 1423-ban a Thesszalonikit a velenceieknek 

§tad· biz§nci szerzŖd®s,
188

 ¼gy az 1426. ®vi tatai szerzŖd®s a magyar, d®li 

hat§rv®delemben addig fenn§ll· status quo-t alapjaiban rendezte §t.
189

 Az ²gy 

megnºvekedett szerepŤ N§ndorfeh®rv§r 1427. ®vi magyar k®zbe val· §tv®tele ut§n pedig 

¼jabb oszm§nïtºrºk t§mad§st·l b§rmikor lehetett tartani, amelyet Galamb·c v§r§nak 

sz²v·s tºrºk v®delme j·l jelzett. Ez®rt is ®rdemes a megelŖzŖ ®vek hat§rmenti esem®nyeit 

is e szempontb·l ¼jra §tvizsg§lnunk. Hiszen e kisebb-nagyobb t§mad§sok b§rmikor 
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elŖk®sz²thett®k a szult§ni haderŖ meg®rkez®s®t. Mivel az egys®ges eur·pai tºrºkellenes 

fell®p®s elmaradt, ²gy II. Mur§d szult§n nyugodtan indulhatott a Duna vonala fel®. 

Thesszaloniki elfoglal§sa ut§n, az alb§nok oszm§n ad·fizetŖk lettek. 1432-ben fell§zadtak, 

v®g¿l k®t ®ves harcban Turah§n-oglu gyŖzte le Ŗket.
190

  

A szult§n az egyik legerŖsebb alb§n erŖd bev®tel®vel pr·b§lkozott. II. Mur§d hadj§rata 

azonban 1450-ben, eredm®ny n®lk¿l v®gzŖdºtt, Kruja al·l k®nytelen volt visszavonulni.
191

 

Az alb§n k®rd®s az oszm§n h·d²t§s sz§m§ra II. Mur§d hal§la ut§n is megoldatlan maradt. 

II. Mehmed szult§n 1457-ben sikertelen hadj§rattal pr·b§lkozott a h²res Szkander b®g, 

Kasztri·ta Gyºrgy ellen. 1461-ben fegyversz¿netet kºtºttek. Amikor Velence szºvets®ge 

megerŖsºdºtt Alb§ni§val, 1463-ban kitºrt a m§sodik velencei-oszm§n h§bor¼, amely 17 

®ven §t gyºtºrte a feleket. A fŖ hadsz²nt®r More§ban volt. II. Mehmed hi§ba k¿ldte 

seregeit. 1463-ban Szeremet b®get, 1464-ben Balab§n bas§t Kasztri·ta sorra legyŖzte. 

1466-ban a szult§n ism®telten Kruja ostrom§val pr·b§lkozott, ez¼ttal is sikertelen¿l. A 

h§trahagyott Balab§n basa seregeit Kasztri·ta ism®t sz®tverte. Amikor 1468-ban Kasztri·ta 

meghalt, Alb§nia sorsa megpecs®telŖdºtt. Kruja ®s Skhodra erŖdjei velencei k®zen 

maradnak tov§bbra is (ahogyan egykor Thesszaloniki is)
192

 1474-ben Shkodra oszm§n 

ostroma sikertelen¿l v®gzŖdºtt. Az alb§n h§bor¼knak 1478-ban Kruja elfoglal§sa v®get 

vetett. IdŖkºzben a velencei-tºrºk b®ke 1479-ben mag§ra hagyta Alb§ni§t, Shkodra erŖdje 

²gy ker¿lhetett oszm§n k®zbe.
193

 

¥sszegz®sk®ppen meg§llap²thatjuk, hogy ®szakon II. Mur§d sz§m§ra kezdetben az elsŖ 

sz§m¼ c®lpont Szerbia lett. L§thatjuk, hogy a kºz®pkori szerb §llam nagyhatalmak kºzºtti 

helyzet®t, a f¿ggetlen §llamis§g megteremt®s®nek lehetŖs®geit elŖszºr a Biz§nci Birodalom 

®s a Magyar Kir§lys§g kºzºtti poz²ci· hat§rozta meg, amelynek keret®ben felmer¿lt a 

Biz§nct·l val· f¿ggetlened®s, ak§r magyar t§mogat§ssal is. A Biz§nci Birodalom 

gyeng¿l®s®vel ®s az Oszm§n Birodalom terjeszked®s®vel azonban ez a Biz§nc ellenes ®l 

megv§ltozott. J· p®ld§ja ennek Lazareviĺ Istv§n uralkod§sa. A despota uralkod§s§nak elsŖ 

szakasz§ban az oszm§nïtºrºk vazalluss§g l§tszott az egyed¿li ki¼tnak, ak§r Magyar 

Kir§lys§ggal szemben is. Majd az oszm§nïtºrºkºk §tmeneti meggyeng¿l®se miatt, a 

Magyar Kir§lys§ggal val· egy¿ttmŤkºd®s v§llal§sa az oszm§nokkal szemben jellemezte 

k¿lpolitikai ir§nyults§g§t. Ez a Magyar Kir§lys§g ®s az Oszm§n Birodalom kºzºtti 

ingadoz· re§lpolitika N§ndorfeh®rv§r birtokl§s§n ®s sors§n is j·l nyomon kºvethetŖ. 
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Elfogadjuk R§zs· Gyula azon meg§llap²t§s§t, hogy Zsigmond kir§ly legnagyobb sikere 

az, hogy a tatai szerzŖd®s r®v®n Magyarorsz§g® lett ºsszesen 17 ¼j v®gv§r ®s 

N§ndorfeh®rv§r megszerz®se ®s k®sŖbbi megtart§sa 94 ®vre mentette meg az orsz§got a 

tºrºk h·d²t§st·l.
194

 

 

2. 5. Hatalommegoszt§s a Mediterr§neumban:  

Rodosz ostromai (1440, 1444) 

 

A n§ndorfeh®rv§ri ostrom nemzetkºzi sz§laihoz kºzvetetten kapcsolva egy ï a balk§ni 

oszm§n-tºrºk terjeszked®s folyam§n ï nem m®ltatott k®rd®skºrre szeretn®m felh²vni a 

figyelmet. A Mediterr§neumban megtelepedŖ rodoszi Johannita Lovagrend oszm§nïtºrºk 

ellenes erej®re, valamint ezzel ºsszef¿gg®sben az Oszm§n Birodalom ®s az egyiptomi 

Mameluk Szult§ns§g ï kereszt®nyekkel szembeni ï egym§st t§mogat· k¿lpolitik§j§ra. 

A 14. sz§zadban a Rodoszra §ttelep¿lt Johannita Rend bekapcsol·dott az oszm§nï

tºrºkºk elleni harcokba ®s a latin §llamok birtokainak megv®d®s®be a Mediterr§neum 

keleti fel®n. ĉgy a Rend tºrºkellenes velencei szºvets®gben elŖszºr 1324-ben vett r®szt, 

majd 1344-ben az elfoglalt Szm¿rna v§r§nak visszafoglal§s§ban. Ugyanakkor egyre 

nagyobb szerepet v§llalt a gºrºg ter¿letek v®delmez®s®ben is. 1374-ben tervbe vett®k a 

tºrºkºktŖl fenyegetett Gallipoli ®s Thesszaloniki v®delm®t, de ebbŖl semmi nem val·sult 

meg.
195

  

Ez nem z§rta ki az oszm§nïtºrºkºk ellen ind²tott eur·pai keresztes hadj§ratban val· 

r®szv®tel¿ket ®s katonai seg²ts®g¿ket. Az 1396. ®vi Zsigmond magyar kir§ly §ltal vezetett 

eur·pai keresztes hadseregben r®szt vettek a johannit§k Philibert de Naillac nagymester 

(1395ï1421) vezet®s®vel.
196

 SŖt, a biz§nci ¼jgºrºg nyelvŤ Anonymus Z·rasz kr·nika, 

valamint Manu®l Malaxosz besz§mol·ja szerint is a nagymester a vesztes csata ut§n, 

Zsigmonddal egy kisebb haj·ban menek¿lt meg.
197

 

A johannit§k fŖleg a Peloponn®szosz latinok uralta r®sz®ben (Morea) harcoltak a 

tºrºkºk ellen. 1397ï1404 kºzºtt elfoglalt§k Korinthoszt ®s nagy szerep¿k volt az ellen§ll§s 
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megszervez®s®ben. 1403-ban, amikor a tºrºkºk a v§rost megt§madt§k, visszah¼z·dtak a 

gºrºg sz§razfºldrŖl. 1402-ben pedig Szm¿rna v§r§t Timur Lenk ï miut§n tŖl¿k elfoglalta ï 

lerombolta ®s lebontatta. A johannit§k fenn akartak tartani egy oszm§nïtºrºk frontot az 

anat·liai sz§razfºldºn, Bodrum vid®k®n. Mindekºzben a lovagok Rodoszon viszonylagos 

b®k®ben ®lhettek, csak az egyiptomi mamelukok fenyegett®k, akik 1440-ben megt§madt§k, 

1444-ben meg is ostromolt§k a v§rost, de sikertelen¿l.
198

 Ez sz§munkra annyit jelent, hogy 

a N§ndorfeh®rv§rt 1440-ben v®dŖ vr§nai johannita perjel, Tall·ci Jov§n nem is v§rhatott 

volna kºzvetlen katonai seg²ts®get rend ekkori nagymester®tŖl, Jean de Lastic-t·l
199

 (1437ï

1454) sem. 

Azonban a Rodosz elleni mameluk t§mad§sok idŖpontjai sem tŤnnek v®letlennek. B§r 

§ltal§ban ï ²gy Spiteri is ï csup§n a latin kal·zkod§ssal magyar§zz§k, de indokolt az 

oszm§n-tºrºk mameluk kapcsolatok vizsg§lata is. Mert ezek a t§mad§sok II. Mur§d szult§n 

eur·pai h§bor¼ival egybeesnek, amelyek egy¼ttal a rodoszi lovagok d®lrŖl val·, oszm§n 

ellenes katonai beavatkoz§s§t eleve lehetetlenn® tett®k.  

Ha Fºldkºzi-tenger feletti kereskedelemi poz²ci·k megszerz®s®nek ig®ny®bŖl indulunk 

ki a k®t nagyhatalom kºzºtt, Thesszaloniki oszm§nïtºrºk uralomba v®tele mell® 

sorolhatjuk a Rodosz elleni a mameluk akci·kat.
200

 Ide vehetj¿k m®g Ciprus Kir§lys§g§nak 

mameluk vazallus §llamm§ t®tel®t is. Csakhogy itt tºbbrŖl van sz·. A k®sei keresztes 

hadj§ratokban a kereszt®ny §llamok erŖinek katonai egyes²t®se az Oszm§n Birodalom ellen 

l®trehozta az iszl§m vil§g ï §tmeneti ï ®rdekazonoss§g§t is. Ennek sz²ntere pedig a 

Mediterr§neum keleti medenc®je, ahol a k®t nagyhatalom szomsz®ds§gba ker¿lt 

egym§ssal. A kereszt®nyïiszl§m vall§si ellent®t Afrik§ra is kiterjedt. A firenzeiïferrarai 

zsinaton val· kopt r®szv®tel miatti egyiptomiïeti·p fesz¿lts®gekrŖl m§r sz·ltunk. Az eti·p 

kereszt®nyek miatti haragj§ban al-Zahir Jaqmaq (Csakmak) egyiptomi (cserkesz) mameluk 

szult§n (1438ï1453) folytatta elŖdje, al-Ashraf Bars-bay (Barszb§j) szult§n (1422ï1438) 

h·d²t§sait, Rodosz elleni akci·ival (1440, 1443, 1444). Amikor Jaqmaq elhat§rozta a 

rodosziak elleni t§mad§st, az oszm§n szult§n, II. Mur§d, aki eddig is ellenŖrz®s alatt 

tartotta az egyiptomiakat, most nem gºrd²tett akad§lyt a v§llalkoz§s el®. 1438-ban Jean de 

Lastic nagymester elsŖ cselekedete az volt, hogy kºvets®get k¿ldjºn Kair·ba a 

mamelukokhoz, meghosszabb²tani a kor§bbi fegyversz¿netet. K®mei §ltal azt is tudta, 

hogy Jaqmaq megegyez®st kºtºtt II. Mur§ddal, ²gy a nagymester att·l f®lt, hogy II. Mur§d 
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semleges marad egy Rodosz elleni t§mad§s eset®n. Hi§ba t§rgyalt azonban k®sŖbb mindk®t 

szult§nnal, vil§goss§ v§lt, hogy a fegyverek® lesz a dºntŖ sz·.
201

 Seg²ts®get k®rt a p§p§t·l, 

az eur·pai uralkod·kt·l, de azok nem tudt§k ezt teljes²teni.
202

 

Az elsŖ Rodosz elleni mameluk t§mad§s tengeri akci· volt, a v§ros erŖdj®t nem 

®rintette. Az egyiptomi flotta 1440 szeptember®ben ®rkezett Rodosz al§ 18 g§ly§val ®s 

sz§mtalan kisebb haj·val. Azonban a nagymester ¿gyes vezet®ssel megakad§lyozta az 

azonnali partrasz§ll§st. Elhagyta a flott§j§val a kikºtŖ biztons§g§t, hogy a tengeren 

tal§lkozzon a mameluk flott§val, amely erre a hat§sos megmozdul§sra ï az ®jszaka elŖny®t 

kihaszn§lva ï visszavonult. A nagymester, megsejtv®n a sz§nd®kukat, erre azonnal a 

nyomukba eredt ®s ¼gy elker¿lte Ŗket, hogy amikor a mameluk flotta Lango v§r§hoz 

meg®rkezett, Ŗ m§r harcra k®szen v§rta a mamelukokat, akik erre m®g egyszer 

visszafordultak ®s mened®ket kerestek egy tºrºk erŖd t¿z®rs®gn®l, ahol m§r biztons§gban 

®rezt®k magukat a johannit§k lehets®ges t§mad§s§t·l. A nagymester a rodoszi flott§val 

r§juk tºrt ugyan, ahogyan lehorgonyoztak, de a v®res ºsszecsap§s dºntŖ eredm®ny n®lk¿l 

®rt v®get. Az egyiptomi flotta megh§tr§lt, a johannit§k pedig visszahaj·ztak Rodoszra. 700 

egyiptomi halott ®s 60 kereszt®ny volt a harc m®rlege.
203

 Legut·bb Robert Irwin 

v®lem®nye szerint az eg®sz mameluk t§mad§s v®geredm®nyben nem volt tºbb egy 

ºtletszerŤ rabl·hadj§ratn§l.
204

 

Jaqmaq szult§n nem adta fel az ¼jabb ostromot. Az arab forr§sok tudnak egy m§sodik 

Rodosz elleni exped²ci·r·l is 1442-ben vagy 1443-ban, azonban egyes v®lem®nyek szerint 

(Rossignol) ez az 1440-es hadj§ratra vonatkozik.
205

 A mameluk flott§t a tengeri vihar 

visszavetette.
206

 A t§mad§s v®g¿l felapr·z·dott n®h§ny kereszt®ny birtok elleni t§mad§sra 

Kis-Ćzsia d®li partjain§l.
207

  

A mameluk szult§n a sz²riai ŝar©bulus kikºtŖj®bŖl 1444 augusztus§ban ind²totta utols· 

hadj§rat§t, amely az elŖzŖekn®l nagyobb ar§ny¼ volt.
208

 Az ostroml·k partra tudtak sz§llni 

®s 1444. augusztus 15-®n megkezdŖdºtt a v§ros ostroma. Kifosztott§k a kºrny®ket ®s az 
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erŖdºt kºr¿lz§rt§k, a t¿z®rs®ggel fŖleg a v§ros kikºtŖ felŖli fŖkapuj§t t§madt§k. Amikor 

szeptember 18-§n az ¼jabb t§mad§s is kudarcba fulladt, az ostromot megsz¿ntett®k. A j·l 

megerŖs²tett tornyokkal ®s b§sty§kkal a kŖhaj²t· g®pek ®s §gy¼k sem boldogultak, az 

ostroml·k visszafordultak Kair·ba. A mamelukok vesztes®ge 300 halott ®s 500 sebes¿lt 

volt.
209

 

Jean De Lastic sikeresen megv®dte a v§rost. A mameluk szult§n a francia kereskedŖ, 

Jacques Coeur kºzvet²t®s®vel 1446-ban b®k®t kºtºtt a johannit§kkal.
210

 Azt tudnunk kell, 

hogy Jaqmaq tov§bbra is b®k®s viszonyra tºrekedett az Oszm§nokkal, 1451 m§jus§ban 

p®ld§ul ¿dvºzlŖ kºvets®get ind²tott az oszm§n II. Mehmed szult§nhoz hatalomba l®p®se 

alkalm§b·l.
211

  

A mameluk ®s az oszm§nïtºrºk §llam egym§shoz val· k¿lpolitikai viszonya saj§tos 

kettŖss®ggel jellemezhetŖ. Egyr®szt, mindk®t nagyhatalomnak Ăkºzºsò ®rdekelts®ge volt 

Anat·li§ban. ElsŖsorban Kis-Ćzsia d®li ®s keleti fel®ben, a t¿rk fejedelems®gek egym§s 

kºzºtti kisebb konfliktusaiban ï kºzvetetten ï egym§s vet®lyt§rsai voltak. FŖleg a Timur 

Lenk fia, Sah Ruh vezette mongol birodalom t®rnyer®se ®s a t¿rk fejedelems®gek miatt. 

Mind Bays-bar, mind pedig II. Mur§d oszm§n szult§n idej®ben e k®t nagyhatalom 

h§bor¼kat folytatott e t®rs®gben. Azonban, ha csak a k¿lpolitikai-gazdas§gi-kereskedelmi 

c®lokat tekinten®nk, nem ®rten®nk meg a legfŖbb vez®rlŖ vall§si indokokat, azaz, hogy 

amikor Jaqmaq b®k®s viszonyt teremtett meg Sah Ruh-hal, az iszl§mot fenyegetŖ 

kereszt®ny t§mad§s eset®n az Oszm§nokat t§mogatta! L§ttuk, hogy ugyan²gy l®pett fel az 

iszl§m vall§s v®delm®ben az eur·paiïeti·piai kereszt®ny ºsszefog§s ellen is. Tette mindezt 

az®rt, mert a mameluk ®s oszm§n szult§noknak kºzºs ®rdek¿k volt a keresztesek ®s/vagy a 

kereszt®ny kal·zok elleni h§bor¼ a Mediterr§neum keleti r®sz®ben. ĉgy Robert Irwin 

v®lem®ny®vel teljesen egyet®rthet¿nk, hogy a mameluk §llam az Oszm§n Birodalom ellen 

ï ezen idŖszakban ï ez®rt nem folytatott egym§ssal kºzvetlen h§bor¼t, csup§n kis-§zsiai 

vazallusaik h§bor¼ztak.
212
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A mamelukïoszm§n k¿lkapcsolatok 1444-ben is ºsszehangoltnak tŤnnek. II. Mur§d 

1444-ben az eur·pai sz²nt®ren, V§rn§n§l a kereszt®nyek felett gyŖzelme ut§n az egyiptomi 

mameluk szult§nnak gyŖzelmi iratot (fetihn©me) k¿ldºtt.
213

 

A rodoszi haderŖ mamelukok §ltali Ăkiiktat§s§tò pedig az®rt ®rdemes figyelembe venni, 

mert Rodosz, Konstantin§poly 1453. ®vi oszm§nïtºrºk elfoglal§sa ut§n a kereszt®nys®g 

legkeletibb Ŗr§ll§sa volt a nºvekvŖ Oszm§n Birodalom sz²v®ben. Lastic nagymester 

tudat§ban volt annak, hogy Konstantin§poly eleste ut§n hamarosan Rodosz fog kºvetkezni, 

amikor seg²ts®get k®rt a kereszt®ny §llamokt·l. Ut·dj§nak, Pierre dôAubosson 

nagymesternek (1476ï1503) ezzel kellett szemben®znie. 1480-ban II. Mehmed szult§n 

megpr·b§lta Rodoszt elfoglalni, de k®nytelen volt visszavonulni.
214

 Ezt a sikert a v§ros 

elsŖsorban korszerŤ erŖdj®nek kºszºnhette. Az erŖdºket az al§bbiakban r®szletesen fogjuk 

megvizsg§lni. 
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Ăez a magasba ny¼l· v§r, 

a magasan rºp¿lŖ sas nem sz§llhat §t fºlºtte, 

§rka a fºld gyomr§ig leny¼lik,  

b§sty§i a Fiasty¼k csillagzatig ®rnek.ò  

(Lutfi pasa, nagyvez²r) 
 

3. ElŖdºk ®s erŖdºk: A v§r kºz®pkori ¼jj§®p²t®sei 

3. 1. A biz§nci Belgr§d 

 

N§ndorfeh®rv§rt (Belgr§d) elsŖsorban fºldrajzi-strat®giai helyzete emelte ki.  Egyr®szt a 

Duna ®s a Sz§va foly· tal§lkoz§sa ®vsz§zadokon §t meghat§roz· s¼ly¼v§ emelte, mert a 

dunai v²zi ¼t kereskedelmiïhadi ellenŖrz®s®t tette lehetŖv®. M§sr®szt egy fontos ·kori 

r·mai transz-balk§ni sz§razfºldi ¼t §llom§sa volt e hely, amely Belgr§dig vezetett 

ByzantiumïKonstantin§polyb·l a v§ros ®rint®s®vel a Duna partj§n felfel® ®s vissza.
215

 

Ezen az ¼tvonalon kºzlekedhetett az a biz§nci kºvetj§r§s, amely Attila hun nagykir§lyhoz 

indult, ®s amelyet Priszkosz rh®t·r ºrºk²tett meg.
216

 De val·sz²nŤ, hogy ezen az ¼ton jutott 

el Bulcs¼ harka is VII. (B²borbansz¿letett) Konstant²n biz§nci cs§sz§r (945ï959) 

udvar§ba.
217

 A kºz®pkorban pedig nemcsak a keresztes hadj§ratok fŖ sz§razfºldi 

¼tvonalak®nt szolg§lt,
218

 hanem m®g a 15. sz§zadban, 1433-ban a burgundiai Bertrandon 

de la Brocqui¯re lovag, tan§csos ®s fŖkonyhamester ï ¼tle²r§sa szerint ï ezen az ¼tvonalon 

®rkezett Konstantin§polyb·l N§ndorfeh®rv§rba.
219

 1443-ban Hunyadi J§nos t®li hadj§rata 

is ezt az ¼tvonalat kºvette. 

A v§r kºz®pkori (¼jra)®p²t®s®ben elŖszºr a 12. sz§zad kºzep®n v®gzett biz§nci 

munk§latok voltak jelentŖsek, m®gpedig Zimony kºr¿li harcok alkalm§val. ErrŖl biz§nci 
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forr§sok is besz§molnak. Joann®sz Kinnamosz biz§nci tºrt®net²r·
220

 szerint II. Istv§n 

(1116ï1131) (1127 kºr¿l) megostromolta a biz§nci k®zben l®vŖ Belgr§dot ®s Ămikor pedig 

elfoglalta, fºldig leromboltatta, a kºveket haj·val elvitette, s azokb·l Sirmionban Zeugm® 

v§ros§t emelteò (Moravcsik Gyula ford²t§sa).
221

 

II. G®za idej®n (1141ï1162) Komn®nosz Manu®l cs§sz§r (1143ï1180) 1150/1151-es 

hadj§rata alkalm§val §tkelt a Dun§n
222

 ®s Ăa foly· t¼lpartj§n volt egy Zeugminon nevŤ 

erŖd, mely falai szil§rds§ga ®s egy®bk®nti biztons§ga folyt§n meglehetŖsen erŖs voltò 

(Moravcsik Gyula ford²t§sa).
223

 Amikor az ostromlott v®dŖk megadt§k magukat, Manu®l 

cs§sz§r visszahordatta a kºveket Belgr§dba.
224

 A biz§nci t²pus¼ erŖdd® fel®p²tett 

Belgr§dr·l a szerzŖ ¼gy eml®kezett meg, hogy ĂE v§rost, mint mondj§k, Zeugminon 

lerombol§sa ut§n a r·mai sereg (t. i. a biz§nci) ®p²tette fel, de r®szt vettek a 

munk§latokban sokan a hunok (t. i. a magyarok) kºz¿l isò (Moravcsik Gyula ford²t§sa).
225

 

IV. Istv§n (1163ï1165) 1164/1165-ben ism®t ostrom al§ vette Zimonyt, a hal§la ut§n el is 

foglalt§k, de Manu®l ism®t visszafoglalta.
226

 

Ekkor az ®ppen meg¼jul· magyar ostromt§mad§sok miatt, Manu®l biz§nci cs§sz§r 

figyelme a DunaïSz§va menti ®szaknyugati Ăfrontierò z·n§ra ºsszpontosult ®s alapvetŖen 

v®dekezŖ jellegŤ volt. A biz§nciak megerŖs²tett®k a Duna-vonal§n Zimonyt, Braniļevo-t 

(Barancs) ®s Niġ v§r§t a Morava-foly·n.
227

 Kaliĺ szerint is ebbe a sorba illik bele, hogy egy 

teljesen ¼j erŖdºt ®p²tettek a 12. sz§zad kºzep®n Belgr§dban, b§r ez az erŖd sokkal kisebb 

volt, mint a megelŖzŖ, antik eredetŤ v®dŖfalak. Azok ugyanis t®glalap alaprajzot form§lva, 

kb. 200 x 300 m®teres v®dŖs§ncok voltak.
228

 Az ®p²tkez®s ann§l is s¿rgetŖbb volt, mert 

ezeket az ·kori eredetŤ falakat tºbbszºr lerombolt§k ®s a 6. sz§zadban m§r csak 

megerŖs²tett fºlds§ncokb·l §llottak. Theoph¿laktosz Szimokatt®sz biz§nci tºrt®net²r· is 
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tºbbszºr besz§mol Belgr§d akkori ostrom§r·l az avar Ăfrontonò (I. 4, 1; VI. 4, 1; VII. 10, 

1).
229

 

Az ¼j biz§nci erŖdºt teljesen kŖbŖl ®s az egykori r·mai v®dŖfalak ®szaknyugati sark§ba 

®p²tett®k fel, kihaszn§lva a Duna §ltal kialak²tott, meredek szikl§s felsz²nt. Azonban az 

egykori v®dŖs§ncon bel¿li telep¿l®st ezek az ¼j biz§nci falak m§r nem v®dt®k. A biz§nci 

Ŗrs®gre is csak az erŖd v®delme volt r§b²zva, nem pedig a kiterjedt lakott telep¿l®s®. Az 

erŖd pedig el volt k¿lºn²tve az egyes¿lt v§rosi kºzºss®gtŖl, csup§n hat·s§gi, kºzigazgat§si 

®s katonai kºzpont volt.
230

  

A biz§nci Belgr§d v§ra teh§t sokkal kisebb volt, de a kºrnyezŖ vid®ket fellegv§r 

m·dj§ra az®rt uralhatta. Az erŖd bej§rata a keleti v®g®n volt, d®lrŖl pedig m®ly vizes§rok 

®s egy nagy, n®gyszºgletŤ torony v®dte, amely a meredek lejtŖre n®zett a foly· fel®, ahol 

az egyetlen fŖ ir§nya volt az ell§t§snak. A d®li falak ®s a tornyok m§r Ăszeg®nyesebbenò 

®p¿ltek. Megmunk§latlan kºvekbŖl k®sz¿ltek, esetenk®nt ¼n. kettŖs t®glasor r®tegekkel 

(rekeszes vagy vegyes falaz§s) v§ltakozva az®rt, hogy a falak m®g magasabbak legyenek. 

Mindezeket erŖs, meszes habarccsal kºtºtt®k ºssze. A falak 2, 6 ï 2, 8 m®ter vastags§g¼ak 

voltak.
231

 A bel¿lrŖl f®lkºr alak¼nak l§tsz·, val·j§ban sokszºg alak¼ (poligon§lis) tornyok 

egym§st·l 30 m®teres t§vols§gban sorakoztak. A tornyok falvastags§ga 2, 2 ï 2, 5 m®ter 

volt. A d®li falat m®ly §rok v®dte az egykori, antik s§ncokon bel¿l. Ezzel ellent®tben a 

nyugati oldalon l®vŖ tornyok kifaragott kŖtºmbºkbŖl ®p¿ltek, itt-ott t®gl§kkal vegy²tve. Ez 

®rthetŖ is, mert a nyugati falak voltak a legkev®sbb® kit®ve a t§mad§soknak. EbbŖl az 

ir§nyb·l ugyanis semmilyen megkºzel²t®s nem volt lehets®ges, az itt l®vŖ legmeredekebb 

szikl§s lejtŖ miatt. Tulajdonk®ppen ez a kiszºgell®s egy mark§ns hegyfok, ahol a Duna 

ir§nyt v§lt ®s d®lre fordul. Ez a r®sz a foly·r·l ma is a legjobban l§that·, m®g a Duna 

szemkºzti partj§n l®vŖ Zimonyb·l is. Belgr§d biz§nci erŖdje §ltal§ban a Manu®l-f®le 

v§r®p²tkez®si saj§toss§gokat mutatja. M§s v§rak is elsŖsorban kŖtºrmel®kbŖl ®p¿ltek, 

t®glasorokkal vegy²tve.
232

 Belgr§d erŖdj®nek ®p²t®si ideje Manu®l cs§sz§r uralkod§si 

idej®nek elsŖ fel®re tehetŖ, Stephenson szerint ï a felt§rt biz§nci p®nzleletek dat§l§sa 

seg²ts®g®vel ï nagyj§b·l az 1150ï1160 kºzºtti idŖszakra.
233
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Ez a biz§nci t²pus¼ kisebb erŖd a 13. sz§zad sor§n is gyakran cser®lhetett gazd§t 

eg®szen a 15. sz§zad elej®ig. N§ndorfeh®rv§r az Anjouk Magyarorsz§ga, I. K§roly ®s I. 

(Nagy) Lajos kir§lys§ga (1342ï1382) idej®n j§tszott ¼jra tev®keny szerepet a t®rs®gben.
234

 

I. K§roly II. Uroġ kir§lyt·l (1282ï1321) foglalta el az ®szakïszerbiai ter¿leteket, Macs· 

v§r§t ®s 1319 kºr¿l N§ndorfeh®rv§rt ®s e ter¿let ®l®re macs·i b§n c²mmel helytart·t 

§ll²tott.
235

 Ekkoriban indultak meg a Biz§nci Birodalomt·l f¿ggetlenedni akar· szerb 

elszakad§si k²s®rletek is, amelyet Dus§n Istv§n (Stefan Duġan) (1332ï1355) uralkod§sa 

f®mjelzett. 1353-ban elfoglalta Macs·t ®s N§ndorfeh®rv§rt. Dus§n fia, Uroġ kir§ly (1355ï

1371) nem sok§ig birtokolta, mert I. Lajos magyar kir§ly 1359-ben §tkelt a Dun§n ®s 

visszafoglalta e ter¿leteket.
236

 A v§r (Ănulladikò) ostrom§t a 14. sz§zad v®g®n megk²s®rlŖ I. 

Bayezid szult§nnak is ezzel a v§rral kellett szemben®znie. A v§ros erŖd²tett v§ross§ val· 

ki®p²t®s®ig a 15. sz§zadig elsŖ fel®ig kellett v§rni.
237

 

 

3. 2. A 15. sz§zad eleji ¼jj§®p²t®s: 

A fŖv§ros Belgr§d Lazareviĺ Istv§n kor§ban 

 

A 15. sz§zad elej®n nagyar§ny¼ §t®p²t®sek tºrt®ntek, amelynek jelentŖs m®rt®k®t a kor§bbi, 

szer®nyebb biz§nci ®p²tkez®sekkel ºsszehasonl²tva ®rt®kelhet¿nk igaz§n. ĉgy lett ®rv®nyes 

az, amit Giovanni da Tagliacozzo 1456 ut§n pontosan megfogalmazott: ĂEz a v§r v®gv§ra 

az orsz§gnak, s mintegy fŖ kapuja a magyar fºldnek, melyen a legkºnnyebben juthatni az 

orsz§gba.ò
238
A N§ndorfeh®rv§rhoz vezetŖ ¼t tulajdonk®ppen az oszm§n sereg felvonul§si 

¼tj§t k®pezte Drin§polyt·l kiindulva. Az 1440. ®vi ostrom elŖtt, 1432-ben j§rt erre 

Bertrandon de la Brocqui¯re lovag is l§thatta a v§r megerŖs²t®s®t, felszerel®s®t.
239

 A lovag 

m§r korabeli le²r§st adott a v§rr·l ®s kºrny®k®rŖl. ĂazelŖtt a despot§® volt, ki azt n®gy 

®vvel ezelŖtt a magyar kir§lynak engedte §t, nehogy a tºrºk hatalm§ba jusson, mint 

Galamb·cz (Coulumbach)ò
240

 A fºldrajzi fekv®s®t ismertetve kiemeli, hogy ĂA k®t foly· 

§ltal k®pezett cs¼csban vagy szºgletben ter¿l el ez a v§ros.ò
241
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A korabeli N§ndorfeh®rv§r rekonstrukci·j§t legut·bb ï az 1456. ®vi ostrom kapcs§n ï 

Cseh Valentin mintaszerŤen elv®gezte.
242

 N§ndorfeh®rv§r v§r§nak korszerŤ ki®p²t®s®ben 

Lazareviĺ Istv§nnak el®v¿lhetetlen ®rdemei voltak. Az Ŗ c®lja nem csup§n a biz§nci erŖd, 

hanem ï az egykori r·mai falak nyomvonal§t kºvetve ï a v§ros teljes v®delme volt. 

Miut§n Lazareviĺ Istv§n Zsigmond kir§lyt·l megkapta a v§rost, a Szerb Despot§tus 

(ʉʨʧʩʢʘ ɼʝʩʧʦʪʦʚʠʥʘ) fŖv§ros§v§ tette ®s megkezdte az addigi v§r helyre§ll²t§s§t ®s 

jelentŖs kibŖv²t®s®t.
243

 Meg kell jegyezni, hogy a v§r ®p²t®s®t ï mintegy 

robotkºtelezetts®gk®nt ï mindenki sz§m§ra elrendelte, ®s ez al·l csak egyes esetekben 

adott felment®st. E v§ros®p²t®si kºtelezetts®g ®rtelm®ben a falusiakat messzirŖl is behozt§k 

a fŖv§rosba. J·l mutatja ezt az is, hogy Lazareviĺ m®g hal§la elŖtt, 1427. janu§r 20-§n kelt 

oklevel®ben h§rom falut minden kºtelezetts®g al·l felmentett, de a hadi szolg§latban ®s 

N§ndorfeh®rv§r ®p²t®s®ben r®szt kellett venni¿k.
244

  

Lazareviĺ munk§latainak eredm®ny®rŖl fontos forr§sunk a despota ®letrajz²r·ja, a tan²t· 

®s diplomata Konstantin Filoz·fus (Konstantin Kosteneļki).
245

 A despota ®let®rŖl ²rt 

mŤv®ben ezzel kapcsolatban kihangs¼lyozta Belgr§d term®szetes fekv®s®nek elŖnyeit 

(Ģitije despota Stefana Lazareviĺa). A foly·k, amikor ostrom alatt van a v§ros, b§rmilyen 

nagysz§m¼ is az ellens®g, a v®dŖket kºnnyen megseg²ti ®s lehetŖs®get ad a hirtelen 

kihaj·z§sra ®s t§mad§sra.
246

 Bibliai hasonlatokkal dics®rte a v®dŖtornyokat, amelyeket a 

despota ®p²ttetett. A v§ros falainak v®delme ez§ltal olyan erŖs lett, mint Salamon falai, 

amelyek Jeruzs§lemet kºr¿lºvezt®k, vagy mint Babil·n toronnyal megerŖs²tett kapuja volt. 

Ugyanakkor a despota j·l megerŖs²ttette a v§rost a kettŖs falon k²v¿l, sok, j·l elhelyezett 

§rkokkal is. A filoz·fus Belgr§dot egyenesen a bibliai Jeruzs®lemhez hasonl²totta. Indokait 

pontokba sorolva ismerteti. ElŖszºr is a v§ros ®ppolyan nagy ®s gyºnyºrŤ, hogy ¼gy tŤnik, 

h®t dombon ter¿l el, mint Jeruzs§lem. M§sodszor a foly· miatt emlkeztet erre, a v§ros 

®szaki oldal§n, ahol a kikºtŖ helyezkedik el. Harmadj§ra Belgr§d j·l megerŖs²tett kikºtŖje 

miatt, amely az uralkod· haj·inak biztons§g§t adja. Negyedszer a Nagy [Lak·] torony 

miatt, amelynek az ®p²tm®nye, v§r§rka ®s elhelyezked®se D§vid h§z§hoz hasonlatos. 

¥tºdszºr, az®rt hasonl· Jeruzs§lem v§ros§hoz mert, ha a Nagy Lak·tornyon §tmegy¿nk 
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®pp¼gy a kir§lyi kincst§rt tal§ljuk. Hatodszor, mert keletre n®zve ®ppolyan oszlop v§lasztja 

el a k®t tornyot. Hetedszer nyugat fel® tal§lhat· a m§sodik uralkod·i ®p¿let.
247

 

A bibliai p§rhuzamok szavai mºgºtt azonban j·l kivehetŖ a korabeli Belgr§d 

megerŖs²t®s®re vonatkoz· inform§ci·, elsŖsorban a FelsŖv§rosra vonatkoz·an. A 

FelsŖv§ros ï azaz a V§r ï n®gy kapuja a n®gy ®gt§j fel® n®z, ®s egy ºtºdikkel kapcsol·dik 

az Als·v§roshoz. A d®li ®s a keleti kapuk hatalmasak, ·ri§si tornyokkal, valamint a 

v§r§rkon §t²velŖ felvon·h²ddal. A nyugati ®s az ®szaki kapuk kisebb m®retŤek ®s h²ddal 

vannak ºsszekºtve az Als·v§rossal a foly·n §t. Annak a kapunak, amelyik a Fellegv§rba 

vezet, szint®n van felvon·h²dja a v§r§rkon §t. A v§r egyed¿l a d®li oldalon megkºzel²thetŖ, 

mert a foly·k az ®szaki, nyugati ®s keleti oldal§n j·l megerŖs²tik. A v§ros keleti fel®ben a 

metropolita temploma tal§lhat·, amelyhez foghat· gazdags§g¼t ï Konstantin Filoz·fus 

szerint ï eg®sz Szerbi§ban nem tal§lni. A despota egy betegeknek szolg§l· ispot§lyt ®s egy 

templomot is ®p²ttetett, amelyet a csodat®vŖ Szent Mikl·sr·l nevezett el.
248

 

Cseh Valentin szerint az 1404 ®s 1427 kºzºtti ®p²tkez®sei sor§n ®p¿lt ki korszerŤ erŖdd® 

N§ndorfeh®rv§r v§ra.
249

 Ezt az®rt fontos a v§r v®delm®vel kapcsolatosan kiemeln¿nk, mert 

az ostromt¿z®rs®g megjelen®se megkºvetelte a falak §t®p²t®s®t ®s megerŖs²t®s®t. 

Eur·p§ban a leggyakoribb m·dszerek a v§rfalak belsŖ oldal§nak fºlddel val· 

megvastag²t§sa, a magass§guk csºkkent®se, az §gy¼goly·k ¿t®s®t elnyelŖ fºldtºlt®sek, 

t§mpill®rek alkalmaz§sa, a v§rfaln§l magasabb ¼n. toronyb§sty§k helyett alacsonyabb, a 

falmagass§ghoz igazod·, vaskosabb b§sty§k ®p²t®se ®s a kaputornyok alkalmaz§sa voltak. 

Az §tlagos falvastags§g pedig 1, 6 ï 2, 6 m®ter volt.
250

 

Lazareviĺ ®p²tkez®se kºvette ezeket az eur·pai had§szatiïv§r®p²t®szeti v§ltoz§sokat. 

Ehhez az anyagi forr§sokat elsŖsorban az orsz§g nemesf®mb§ny§iban tal§lta meg. A 

kereskedŖk is ºzºnlºttek a b§ny§szkºzpontokba, fŖk®nt a raguzaiak, akik az ®rc®rt finom 

kelm®ket ®s ®lelmet sz§ll²tottak. Konstantin filoz·fus szerint a despota ¼gy is ºsztºnºzte a 

keresked®st, hogy egy aranybull§val megerŖs²tett kiv§lts§gban biztos²totta az idegen 

kereskedŖknek ï ha belgr§di polg§rokk§ akartak lenni ï az ad·- ®s v§mmentess®get az 

eg®sz orsz§gban! Emiatt a szomsz®dos uralkod·k kereskedŖi Belgr§dba telep¿ltek ®s rºvid 
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idŖ alatt a v§ros eln®pesedett.
251

 Val·sz²nŤleg a Raguz§b·l Belgr§dba §ttelep¿lŖ Tall·ci-

testv®rek is ®lvezt®k e kereskedelmi kiv§lts§got. 

A kereskedelmi v§mok is a despot§t gyarap²tott§k. Lazareviĺ fontosnak tartotta a 

v§rosok, a b§ny§szat fejleszt®s®t.
252

 Szerbia legnagyobb b§ny§szati kºzpontja a novo brdo-

i szerb b§nyav§ros, amely Eur·pa legfontosabb ez¿stb§ny§ja volt a tºrºk h·d²t§sig. Itt 

szakk®pzett b§ny§szok dolgoztak. Brocqui¯re szerint Novobrdo (Nyeuberg) v§ros§ban 

l®vŖ arany ®s ez¿stb§ny§k kb. 200 000 arany hasznot hoztak, Konstantin pedig egyenesen 

ez¿st- ®s aranyv§rosnak nevezte.
253

 Hogy mennyire fontos volt e b§nyav§ros birtokl§sa a 

tºrºkºknek is, azt j·l mutatta, hogy az 1440-es n§ndorfeh®rv§ri ostrom ut§n, 1441. j¼nius 

21-®n Szehabeddin
254

 rum®liai beglerb®g foglalta el.
255

 

Lazareviĺ Istv§n 1404 ®s 1410 kºzºtti elsŖ szakaszban bŖv²tette ki a Fellegv§rat ®s a 

V²ziv§rost. Majd 1410 t§j§n t²z ®ven §t a FelsŖv§ros erŖd²t®seinek meg®p²t®se folyt. 1420 

kºr¿l, eg®szen Lazareviĺ hal§l§ig az Als·v§ros ker¿lt ki®p²t®sre.
256

 A v§r 15. sz§zadi 

§llapot§t Marco PopoviĺïCseh Valentin t®rk®p®n mutatom be (1. mell®klet). 

Minden egykori v§r mai falmaradv§nyainak, falak hi§ny§nak tanulm§nyoz§s§hoz 

n®lk¿lºzhetetlen a l®gi felv®tel. A v§r alaprajz§t ï mai §llapot§ban ®s nyomaiban ï 

mŤholdfelv®teleken lehet nyomon kºvetni (2. mell®klet). 

A FelsŖv§rosban eredetileg 11 magas torony §llt falakkal egy¿tt, a d®li kapu 

Konstantin§poly fel® n®zett.
257

 A v§rfalak nem pontosan ®szak-d®li t§jol§s¼ak ®s 

megkettŖzºttek.  

Az ®szaknyugati fal kettŖs falrendszer®nek maradv§nya ma is j·l vizsg§lhat·. A kettŖs 

falrendszer egy®bk®nt korszerŤ ®s ismert volt Eur·p§ban.
258

 M§r Konstantin§poly v®delmi 

rendszer®nek k¿lsŖ fala 2 m®ter, a belsŖ fala 4, 8 m®ter vastag volt.
259

 A n§ndorfeh®rv§ri 

kettŖs falat m®g egy v§r§rokkal is kieg®sz²tett®k, amely tulajdonk®ppen h§romszoros 

v®delmi vonalat alak²tott ki. Ezt Brocqui¯re is le²rta: ĂA fekv®s®n®l fogva rendk²v¿l erŖs 
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v§rat §rok ®s kettŖs fal veszi kºr¿l, mely pontosan kºveti a talaj v§zlat§t.ò
260

 A helysz²ni 

m®r®seim (2012. §prilis 20) alapj§n az ®szaknyugati belsŖ fal vastags§ga 1, 6 m®ter, a 

k¿lsŖ fal® pedig 3 m®ter volt. Ez ºsszesen 4, 6 m®tert tesz ki. A k¿lsŖ fal alacsonyabb ®s 

vastagabb, mint a belsŖ. A k®t fal kºzºtti r®szt pedig j·l l§that·an fºlddel tºltºtt®k fel, 

amelynek sz®less®ge kb. 3 m®ter, a falak kºzºtt alig v§ltozik (3. mell®klet). A k®t fal 

kºzºtt a fºldet a k¿lsŖ fal szintj®ig tºltºtt®k. Az ²gy ï a falak kºzºtti fºldtºlt®ssel ºsszesen 

7, 6 m®ter sz®less®gŤ ï megerŖs²tett fal jobban felfogta ®s elnyelte az §gy¼k lºv®seit, 

an®lk¿l, hogy jelentŖsen leomlott volna. M®r®seim egybecsengnek Cseh Valentin 

meg§llap²t§s§val, aki szerint a falak §tlagosan 5 m®teresek voltak. A tºbbi 3 oldal, az 

®szakkeleti, a d®lkeleti, a d®lnyugati fal kettŖs falºvben folytat·dott, amelyet 1410 ®s 1420 

kºzºtt ®p²tettek.
261

 

A v§r falainak 15. sz§zadi §llapot§t ma legjobban az ®szakkeleti falon tudjuk 

megvizsg§lni, mert ez maradt meg a legjobb §llapotban a k®sŖbbi §t®p²t®sek sor§n. 

Lazareviĺ ®p²tkez®sei idej®n a r®gi v§rfalakat itt megmagas²tott§k ®s a v§rfalat k²v¿lrŖl 

k¿lsŖ t§mfallal jelentŖsen megvastag²tott§k ®s megerŖs²tett®k, hogy ellen§lljon az 

ekkoriban megjelenŖ ostrom§gy¼k tŤzerej®nek (4. mell®klet). Nem v®letlen¿l, mert ezen az 

oldalon volt legjobban kit®ve a v§r a sz§razfºldi ostromnak.  

N§ndorfeh®rv§r ki®p²t®s®ben a 15. sz§zadi, egyes falszakaszokon a biz§nci ®p²t®szetre 

jellemzŖ erŖd®p²t®si m·dszert is felfedezhet¿nk, az ¼n. vegyes vagy rekeszes falaz§s 

nyomait, amely a 12. sz§zadi v§rban is megvolt.  A vegyes falaz§s azt jelentette, hogy a 

v§rfal kºvei kºz® kisebbïnagyobb v²zszintes t§vols§gban t®glasorokat is be®p²tettek. B§r 

nem r®tegenk®nti szab§lyoss§ggal, de az ekkoriban ®p¿lt Despota kapuj§n§l l§ttam t®gl§kat 

is be®p²tve a kŖfalba (5. mell®klet). Ennek funkci·ja tºbbek kºzºtt az volt, hogy 

rugalmass§got adjon a falnak. K¿lºnºsen a fºldreng®sek vagy az ostrom sor§n a kitart· 

§gy¼lºv®sek eset®n.
262

 

A n§ndorfeh®rv§ri v®dŖfalakat a v§rfal szintj®rŖl kiugr· tornyokkal tagolt§k. Ezek ¼n. 

k¿lsŖ tornyos rendszerŤek, lehetŖs®g volt a tornyokb·l az oldalaz§sra, a szomsz®dos 

tornyok kºlcsºnºs megv®d®s®re. A tornyok sz§ma igen nagy lehetett. Ezek kºz¿l m§ra a 

helysz²nen csak n®h§ny tanulm§nyozhat·. A tornyok eredetileg n®gyszºg vagy f®lkºr 

alak¼ak lehettek. A legjobb p®ld§ja ma az ®szakkeleti ®s az ®szaknyugati fal tal§lkoz§s§n§l 

1404 ®s 1427 kºzºtt fel®p²tett Despota kapuj§n§l, egy f®lkºr alak¼ kiugr· torony, a 
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Dizdar-torony (6. mell®klet).
263

 A fal vastags§ga itt 1, 5 m®ter. Ez a torony ugyanakkor 

®rdekes, U-alaprajz¼, amely ï ak§r csak a sokszºgletŤ tornyok ï egyes²ti mag§ban a kºr- 

®s a n®gyszºgletŤ-tornyok elŖnyºs tulajdons§gait.
264

 Azaz, hat§sosan lecsºkkenti a n®gyzet 

alak¼ tornyok be nem l§that·, Ăholt tereit.ò 

Sajnos a tornyok legtºbbj®t csak k®sŖbbi le²r§sokb·l, metszetek §br§zol§saib·l 

ismerj¿k. ĉgy p®ld§ul a 16. sz§zadi Wolfgang Resch, a 17. sz§zadi J. G. Gump, Giacomo 

de Rossi, a 18.sz§zadi Johann Martwil, K. Veimosauch metszeteirŖl. A d®lkeleti falon volt 

a V§r fŖbej§rata: a D®li kapu 2 toronnyal kºzrefogva, felvon·h²ddal ell§tva.
265

 

Konstantin Filoz·fust·l tudjuk, hogy Lazareviĺ megerŖs²tette a Fellegv§rat is, az 

egykori biz§nci erŖdºt, mert ide helyezte saj§t sz®khely®t, a kir§lyi lakoszt§lyt. A Fellegv§r 

ekkor k®t r®szre tagol·dott ®s m®ly §rok v§lasztotta el a FelsŖv§rost·l. A Nagy Lak·torony 

neve lehetett a ĂNe bojsaò (=Ne f®lj!) a kir§lyi lakoszt§llyal, amelynek m®retei nem 

ismertek, mert 1717 ut§n, a tºrºkellenes h§bor¼ ut§n lebontott§k ®s nem azonos a mai ilyen 

nevŤ toronnyal. Az udvaron §t a Nagy Lak·torony mºgºtt volt a BelsŖv§r vagy Ăharmadik 

v§rò, ahonnan ïmenek¿l®s eset®nï titkos ajt· vezetett a Dun§ra ®s a v§rosba. A Fellegv§r 

v²zell§t§sa a Dun§b·l ®s az Als·v§rosb·l tºrt®nhetett.
266

 

A Fellegv§rral egy¿tt ®p²tette ki Lazareviĺ Istv§n a V²ziv§rost. Ez tulajdonk®ppen a 

Nyugati Als·v§ros, amely a Sz§va partj§ig ®r. KikºtŖj®t tornyokkal v®dt®k. Az egyik 

tornya a foly·mederbe ®p¿lt, alatta §tfolyt a Sz§va ®s egy v²zimalmot mŤkºdtetett. A 

Malomtorony nev®t innen kapta. Brocqui¯re a kikºtŖben ®s a foly·n g§ly§kat is l§tott. ĂA 

mintegy 15ï20 g§lya befogad§s§ra k®pes kis kikºtŖt k®t torony v®di, az egyik toronyt·l a 

m§sikig h¼z·d· l§nczczal az eg®sz kºnnyen elz§rhat·. Ezt azonban csak hallom§sb·l 

tudoméA Sz§v§n hat g§ly§t ®s ºt nasz§dot l§ttam.ò
267

 A V²ziv§rost partmenti fal ®s ®szaki 

oldalr·l is fal v®dte. Az ®szaki fal tornyokkal oltalmazta a Fellegv§rt·l a Malomtoronyig 

terjedŖ szakaszt. A d®li fala viszont kettŖs falrendszerŤ lett, amely a Fellegv§rig ®s a 

FelsŖv§ros d®lnyugati kettŖs fal§ig h¼z·dott. M§ra a V²ziv§ros nem maradt fenn.
268

 

N§ndorfeh®rv§r legnagyobb r®sze az Als·v§ros, maga a v§ros, amely a Duna felŖli 

partt·l a FelsŖv§rosig ®s a V²ziv§rosig terjedt. A Duna partj§n v®gig tervezt®k egy fal 

®p²t®s®t, de nem tudjuk, hogy ez Lazareviĺ idej®n elk®sz¿lt-e. Itt volt a v§ros 
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leggyeng®bben megerŖd²tett r®sze, mert maga a Duna is v®dte. Az Als·v§ros fŖbej§rata a 

keleti kapu, amely megs®r¿lhetett az 1440. ®vi ostrom sor§n a tŤzfegyverektŖl, mivel 

k®sŖbb Hunyadi ®s Đjlaki e kapu v®delm®re ®p²ttetett 2 f®lkºr alap¼ k¿lsŖ tornyot 

(barbak§n), amely 1456-ra m§r k®szen volt.  

Az Als·v§rosban ®lt a lakoss§g, az iparosok ®s a kereskedŖk. Itt volt a piact®r, a 

gºrºgkeleti ®rseki palota ®s a n§ndorfeh®rv§ri p¿spºki sz®kesegyh§z. N§ndorfeh®rv§r 

katolikus p¿spºkei ez idŖ t§jt fŖleg ferencesek voltak.
269

 

A lakoss§g ºsszet®tele vegyes volt. B§r sok magyar telepedett itt le, a lakoss§g 

tºbbs®g®t szerbek ®s raguzai kereskedŖk alkott§k. Innen ker¿ltek ki a Tall·ci fiv®rek is.
270

 

Brocqui¯re elŖszºr elcsod§lkozott, hogy Tall·ci Matk· akkori v§rkapit§ny 25 

felfegyverzett n®metet hozatott a v§r v®delm®re, nem pedig helybelieket vagy magyarokat. 

ĂErre a kºvetkezŖ felvil§gos²t§st kaptam: a szerbek a tºrºkºk alattval·i ®s ad·fizetŖi l®v®n, 

·vakodni kell tŖlºk, a magyarok pedig annyira remegnek tŖlºk, hogy ha a tºrºk 

megjelenn®k, nem mern®k ellene v®dni b§rmily erŖs legyen is a v§r. Ez®rt teh§t idegeneket 

kellett h²vni.
271

 A szerb szakirodalom szerint is b§r a FelsŖv§rosban volt a magyar 

hadsereg, ez elk¿lºn²tve §llom§sozott, mert a szerbeknek nem volt szabad ide bemenni¿k. 

Zsigmond kir§ly ugyan pr·b§lkozott magyar lakoss§g betelep²t®s®vel, de az Als·v§rost 

tºbbs®g®ben szerbek lakt§k.
272

 

Lazareviĺ hal§la ut§n, a tatai szerzŖd®st kºvetŖen, a Tall·ciak folytatt§k a v§r 

ki®p²t®s®nek munk§latait, amelynek kºvetkezŖ szakasza 1427-tŖl az Ŗ ir§ny²t§sukkal 

tºrt®nt eg®szen az 1440. ®vi ostromig. A Tall·ciak ®p²tkez®s®rŖl viszont alig van adatunk. 

Ennek tekintet®ben k¿lºnºsen ®rdekes lehet, hogy az ostrom elŖtt h§rom ®vvel, 1437-ben 

raguzai mestereket fogadtak fel.
273

 Olyanokat, akik a t®gla®getŖ kemence ¿zemeltet®s®hez 

®rtettek. Valamint a cisztern§k ®s bolt²vek ®p²t®s®hez ®rtŖ kŖmŤvesmestert is. Mivel a falak 

®p²t®s®hez sz¿ks®ges kŖ a b§ny§sz§ssal neh®zs®gekbe ¿tkºzºtt, a v§r alapjait bonthatta 

volna meg, ²gy azt ®getett t®gl§kkal p·tolt§k. Ezt bizony²thatj§k az elŖbb eml²tett rekeszes 

vagy vegyes falaz§si technika maradv§nyai a v§rfalakban. 
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3. 3. Raguza, Rodosz erŖd²tett v§rosai a 14ï15. sz§zadban 

 

¥nmag§ban v®ve nem kiel®g²tŖ azonban a fenti ®p²t®si adatokat ismern¿nk. 

N§ndorfeh®rv§r 15. sz§zadi ki®p²tett §llapot§ban a korszerŤ, eur·pai erŖd²tett v§rosok 

sor§ba illeszthetŖ. Akkor tudjuk val·j§ban meg²t®lni az ®rt®k®t ï ®s ez§ltal alaposan 

meg²t®lni az 1440. ®vi ostrom visszaver®s®nek siker®t is ï ha N§ndorfeh®rv§r erŖdj®nek 

erej®t ºsszehasonl²tjuk a korabeli Eur·pa n®h§ny jelentŖs erŖd²tett v§ros§val, erŖdj®vel. A 

magyar szakirodalomban eddig ï fŖleg 1456 kapcs§n ï a v§r ki®p²tetts®g®t ºnmag§ban 

vizsg§lt§k. Ez®rt a tov§bbiakban t§g²tjuk a l§t·kºr¿nket olyan ir§nyba is, amely ï 

kºzvetlen¿l vagy kºzvetetten ï kapcsolatba hozhat· N§ndorfeh®rv§r 1440-es ostrom§val.  

A kºz®pkori Raguza (a mai Dubrovnik) szil§rd falaival j·l megerŖs²tett v§ros ®s v§r is 

egyben, amely Eur·p§ban szinte a legjobb §llapotban maradt r§nk. A v§ros vizsg§l·d§sunk 

t§rgy§t az®rt k®pezi, mert a N§ndorfeh®rv§rt v®dŖ Tall·ci-testv®rek kezdetben Raguzai-nak 

nevezt®k magukat az okleveleikben. L§tniuk kellett a v§ros erŖd²t®s®nek megold§sait, a 

falak megerŖs²t®s®t ®s e tapasztalatokat magukkal hozhatt§k, amikor Lazareviĺ Istv§n 

N§ndorfeh®rv§r v§r§t ®s v§ros§t ki®p²ttette ®s megerŖs²ttette. Az®rt is indokolt a korabeli 

raguzai erŖd, elsŖsorban a v§rosfalak vizsg§lata, mert v®lem®nyem szerint nem szabad 

figyelmen k²v¿l hagyni a lehets®ges raguzai mint§t N§ndorfeh®rv§r 15. sz§zadi 

ki®p²t®s®nek vizsg§latakor ®s meg²t®l®sekor. Mindemellett az egyik legjobban 

dokument§lt, korabeli ºsszehason²t§si alapk®nt is meg§llja a hely®t a Lazareviĺ-f®le 

®p²tkez®sek ®rt®kel®se sor§n. 

A v§rost 1358-t·l a VelenceiektŖl I. (Nagy) Lajos magyar kir§ly vette uralma al§ akkor, 

amikor Dalm§ci§t is megh·d²totta. Raguza v§rosa eg®szen a tºrºk h·d²t§sig a magyar 

kir§lyok fennhat·s§ga alatt §llott.
274

 Ugyanis 1358-ban a velenceiïmagyar h§bor¼ 

lez§r§sak®pp megkºtºtt z§rai b®ke ®rtelm®ben Dalm§cia, vele Raguza is, magyar uralom 

al§ ker¿lt. Azonban nem volt ilyen egyszerŤ a helyzet. 1358. m§jus 27-®n k¿lºn §llamkºzi 

szerzŖd®st is kºtºttek, amely szerint Raguza v§rosa tulajdonk®ppen ºn§ll·an int®zhette a 

bel- ®s k¿l¿gyeket. A v§ros elsŖ ember®t saj§t maga v§laszthatta meg, ebben a magyar 

kir§lynak j·v§hagy§si joga volt. A v§ros ®venk®nti ad·t fizetett a magyar kir§lynak. A 

raguzaiak tov§bb§ szabadon kereskedhettek Szerbi§val is, a magyarïszerb h§bor¼s 

helyzettŖl f¿ggetlen¿l.
275

 Ezt j·l p®ld§zza, hogy a Tall·ciak kereskedelmi ºsszekºttet®se 

                                                 
274

 Vujiļiĺ D. StojanïSzab·ky Zsolt: Dubrovnik. Budapest 1978. 6. A tov§bbiakban: StojanïSzab·ky 1978. 
275

 Juh§sz Ćgnes: A raguzai (dubrovniki) diplom§cia a XIV. sz§zad kºzep®n (1343ï1367). In.: 

Kºz®pkortºrt®neti tanulm§nyok 6. Szerk.: G. T·th P®terïSzab· P§l, Szeged 2010. 95ï96. (Juh§sz 2010) 



 

 59 

megmaradt Raguz§val azut§n is, hogy kereskedelmi kapcsolatot l®tes²tettek a szerb 

despot§val. 

A v§ros kºzºss®ge (Communitas Ragusiana) azonban belsŖ ¿gyeit ®s kereskedelm®t 

ºn§ll·an int®zte. A szervezete ®l®n a rektor (knez) §llt, aki a hatalm§t megosztotta a Nagy 

®s Kis Tan§ccsal, valamint a Szen§tussal. Tengeri kereskedelm®nek kibontakoz§s§t 

Velence sok§ig be§rny®kolta, ²gy a sz§razfºldi kereskedelem lett a v§ros fŖ profilja. A 

raguzai kereskedŖk a Balk§n-f®lszigeten, elsŖsorban Szerbi§val ®s Boszni§val kereskedtek 

gazdag b§nyav§rosaik miatt. Ćlland· kereskedŖkol·ni§ik voltak Belgr§dban 

(N§ndorfeh®rv§ron), Szkopj®ben, Sz·fi§ban ®s Konstantin§polyban.
276

 Tudnunk kell, hogy 

a Balk§n-f®lsziget m§sik, Raguz§t·l d®lebbre l®vŖ, sz§razfºldi kereskedelmi ¼tja ï az ·kori 

r·mai Via Egnatia ¼tvonal§n ï D¿rrakhiont (Durazzo) kºtºtte ºssze Thesszalonikin §t 

Konstantin§pollyal.
277

 

Luksa Beritiĺ vizsg§latai szerint a Raguza v§ros§t v®dŖ fal helyenk®nt a 25 m®tert is 

el®ri. A falak §tlagos vastags§ga a sz§razfºld felŖl 4 ï 6 m®ter, a tenger felŖl 1, 5 ï 3 

m®ter.
278

 A v§rosfal 12ï13. sz§zadi eredetŤ, mai alakja ®s nagys§ga 1453 ï 1660 kºzºtt 

alakult ki. A v§rosnak n®gy kapuja van, kettŖ a tenger felŖl, kettŖ a sz§razfºld felŖl.  

N§ndorfeh®rv§r ki®p²t®s®nek ºsszehasonl²t§sa szempontj§b·l a 15. sz§zadban elv®gzett 

munk§latok relev§nsak. A kezdeti v§rosfalak m®g a 12ï13. sz§zadban ®p¿ltek kŖbŖl, f§b·l 

®s fºldbŖl, m®sz haszn§lata n®lk¿l. 1296-ra k®sz¿ltek el kŖ ®s m®sz felhaszn§l§s§val ®p²tett 

¼j, egyszeres v§rosfalak, amelyek teljesen kºr¿lfogt§k a v§ros ter¿let®t. Raguza ï idŖben 

j·val megelŖzve N§ndorfeh®rv§rt ï erŖd²tett v§ros lett
279

 (7. mell®klet). 

A v§ros ®s a falak ki®p²t®se tulajdonk®ppen m®g k®t ®vsz§zadon §t folyamatosan tºrt®nt, 

az 1667-es nagy fºldreng®s idej®ig.
280

 A 14. sz§zadban ki®p²tett ¼j falszakasz 1, 25 ï 1, 50 

m®ter sz®les, de el®g s®r¿l®keny volt. A 14. sz§zadban a kezdetleges v§rosfalakhoz 15 

n®gyszºgletŤ tornyot is ®p²tettek. Egyesek ma is §llnak, m§sokat megerŖs²tettek vagy 

teljesen §t®p²tettek. Tov§bb§ ekkor kezdt®k az elŖfalat, v®dŖfalat fel®p²teni ®s a v§r§rkot 

ki§sni.  

Ugyanakkor 1358-ban, I. Lajos fennhat·s§ga kezdetekor, amikor a v§ros felszabadult az 

1205-tŖl tart· velencei v®dnºks®g al·l, m®g intenz²vebb ®p²tkez®s kezdŖdºtt. 1453-ban 

Konstantin§poly oszm§nïtºrºk elfoglal§sa ®s a Balk§non megjelenŖ tºrºk vesz®ly csak 
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s¿rgette Raguza erŖdrendszer®nek tov§bbi ki®p²t®s®t. 4 m®ter sz®les falszakaszokat 

kezdtek ekkor ®p²teni.
281

 N®zz¿k meg alaposabban a v§ros falait ®s tornyait! 

A Pile-kapu sok§ig a v§ros egyetlen nyugati bej§rata volt a sz§razfºld felŖl, amelyet egy 

nagy, n®gyszºgletŤ toronyb§stya (Pile-torony) v®dett m§r a 10. sz§zadban (972). A 

v§r§rkon kŖh²d ®s fa felvon·h²d vezet §t a kapuhoz. 1461-ben a Pile-kapuhoz vezetŖ falat 

itt megerŖs²tett®k m®g egy 1 m®ter sz®les fallal is.
282

 A ferences monostorhoz kºzel l®vŖ 

Szent Ferenc nevŤ, n®gyszºgletŤ tornyot a 14. sz§zadban ®p²tett®k fel.
283

 

A Minļeta-torony az ®szaki ®s a nyugati v§rosfalak tal§lkoz§si pontj§n egy nagy, kºr 

alak¼, massz²v v§rb§stya, amely egyben a raguzai erŖdrendszer legmagasabb pontja is.
284

 

Eredetileg n®gyszºgletŤ torony volt, amely mai kºr alakj§t 1455-ben nyerte el, amikor is 

jelentŖsen megerŖs²tett®k e strat®giai ponton l®vŖ tornyot, majd 1461-ben ezt tov§bb 

folytatt§k.
285

  

A Pile-kaput·l a Minļeta-toronyig h¼z·d· sz§razfºldi falszakasz 5, 5 m®ter sz®les. 

KettŖs falb·l §ll, a r®gi 1, 5 m®ter sz®les v§rosfalb·l ®s a k¿lsŖ, 4 m®ter sz®les falb·l, 

amelyet 1455ï1465 kºzºtt ®p²tettek fel.
286

 A Minļeta-toronyt·l keletre ï az ®szaki falon ï 

az elsŖ n®gyszºgletŤ torony a Szent Barbara-torony, amely 14. sz§zadi, de 1415-ben 

megmagas²tott§k, a belsej®t pedig fºlddel, kŖvel hordt§k tele, hogy megerŖs²ts®k. A 

kºvetkezŖ keleti ir§nyban a Szent Lucia-torony szint®n 14. sz§zadi, ®s a belsej®t 1411-ben 

ugyan¼gy fºlddel ®s kŖvel tºltºtt®k fel. A Szent Katalin-tornyot, amely nev®t a vele 

szemben §ll· Szent Katalin templomr·l kapta, ak§rcsak az ºsszes n®gyszºgletŤ tornyot, a 

14. sz§zadban ®p²tett®k. A 15. sz§zadban a s· elhelyez®s®re kºzrakt§rk®nt haszn§lt§k 

eg®szen 1464-ig. A Drezvenik-b§stya is 14. sz§zadi, n®gyszºgletŤ volt, de az 1667-es nagy 

fºldreng®s alkalm§val ºsszedŖlt. A Minļeta-torony ®s a Drezvenik-torony kºzºtti 

falszakasz a 12ï13. sz§zadi v§rosfalb·l §llt, amelyet k²v¿lrŖl 1453ï1455 kºzºtt egy m§sik 

fallal megkettŖztek. A tornyok kºz® ¼j, 2, 5 m®ter sz®les falat ®p²tettek, m²g a r®gi 1, 5 

m®ter sz®les v§rosfalat vagy helyre§ll²tott§k vagy ¼jj§®p²tett®k.
287

 A Szent Jakab-torony 

szint®n n®gyszºgletŤ volt, amely 12ï13. sz§zadban a v§ros erŖdrendszer®nek ®szakkeleti 

sarokpontj§t k®pezte. A Drezvenik- ®s Szent Jakab-torony kºzºtti r®gi falszakasz 
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vastags§ga 1, 5 m®ter volt, majd a 15. sz§zadi §t®p²t®s sor§n 4 m®teress® lett. Keleten a 

Ploļe-kapu bej§rata felŖl egy h§romszºgletŤ toronyb§stya emelkedik, az Asimon-torony, 

amely 14. sz§zadi ®s lez§rja az ®szaki v§rosfalat. 1381-ben m®g Saroktoronynak nevezt®k, 

1438-ban Ploļe-toronynak, k®sŖbb az Ăarx inter moeniaò (=Ăb§stya a falak kºzºttò) 

kifejez®sbŖl rºvid¿lt az Asimon megnevez®se. 1453-ban a r®gi v§rosfalat ï a Szent Jakab-

toronyt·l id§ig ï bel¿lrŖl egy 2, 5 m®ter sz®les ¼jabb fallal erŖs²tett®k meg, az ²gy 

l®trehozott k®tszeres fal 4 m®ter sz®les lett.
288

  

A v§ros ®szakkeleti pontj§n a Ploļe-kapu a keleti, sz§razfºldi bej§rat, amelyet Szent 

Lucia-kapunak is neveznek a forr§sok a kºzeli k§polna nev®rŖl. KettŖs kapu, a belsŖ kapu 

2 m®ter sz®les, a k¿lsŖ, nagyobb kaput pedig 1450-ben Simeon de la Cava ®p²tette. A 

rombusz alak¼ Szent Luk§cs-torony a legr®gebbi a v§ros b§sty§i kºz¿l, a 12. sz§zadban 

®p¿lt, sok§ig a kikºtŖ v®delmez®s®nek legfontosabb eleme volt a Szent J§nos erŖddel. A 

Ploļe-kaput·l a Szent Luk§cs-toronyig h¼z·d· fal 13. sz§zadi, amelyet 1381ï1387 kºzºtt 

megmagas²tottak. Majd 1462-ben bel¿lrŖl egy alacsonyabb, de vastagabb 4 m®ter 

sz®less®gŤ m§sodik falat ®p²tettek, amely kifel® lºv®s eset®n az §gy¼knak kiv§l· 

talapzatk®nt szolg§lt a magas k¿lsŖ fal mºgºtt.
289

 A Ploļe-kapuval szemben a v§ros keleti 

partj§n egy §rokkal elv§lasztott, de h²ddal ºsszekºtºtt erŖdºt tal§lunk, a Revelin-t. 

Szab§lytalan n®gyszºg alak¼, ®szakkeleti szºglete hegyesen kiny¼lik. 1463-ban kezdt®k el 

®p²teni. A fŖ feladata a keleti v§roskapu v®delme volt.
290

 

A v§ros keleti oldal§n a kikºtŖtŖl a tengerparti falak, kapuk ®s b§sty§k kºvetkeznek. A 

Szent Domonkos-torony n®gyszºgletŤ ®s 1381ï1387 kºzºtt ®p¿lt. Ak§rcsak a tenger felŖli 

bej§rat a Halpiac-kapu, amely akkoriban a v§ros legnagyobb kapuja volt (Velika Vrata).  A 

M®sz§rsz®k-kapu szint®n 1381ï1387 kºzºtt ®p¿lt. A kikºtŖ felŖli oldalon 1, 5 m®ter 

vastag. Egy ¼j v§rosi falszakaszt is ®p²tettek a r®gihez, amely a Domonkosok kolostor§t is 

beker²tette. A kis Arzen§l haj·jav²t· mŤhelyk®nt ®s rakt§rk®nt ¿zemelt.
291

 A Nagy 

Arzen§lban ®p¿ltek a haj·k, a g§ly§k ®s ugyanitt jav²tott§k, rakt§rozt§k azokat. Az ®p¿let 

8. sz§zadi, de a 14. sz§zadban megerŖs²tett®k a jobb v®dhetŖs®g ®rdek®ben. A d®lkeleti 

sark§n van a Feny²tŖ-torony (Kaznena), amely 14. sz§zadi. Alacsonyabb volt a tºbbi 

toronyn§l, ez®rt 1420ï1424 kºzºtt megmagas²tott§k. A Rektori Palota r®sz®t k®pezte a 

Rektor-torony, amely kezdetben m®g a v§rosfalon k²v¿l §llt, hogy v®dje a kºzeli 

v§roskaput. A torony fºldszintj®n t§rolt§k az akkor ¼jnak sz§m²t·, kisebb tŤzfegyvereket. 
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M§r itt felh²vjuk a figyelmet arra, hogy a tŤzfegyverek 14ï15. sz§zadi kºz®p-eur·pai ®s 

balk§ni elterjeszt®s®ben Raguza kºzponti szerepet j§tszott. A 15. sz§zadban a Rektor-

torony felsŖ emeletein a lŖport ®s a lŖszereket t§rolt§k.
292

  

A KikºtŖi-kaput·l v®dŖfal h¼z·dik a Szent J§nos-erŖdig. A r®gi v§rosfal itt v®konyabb 

(kb. 1 m®ter sz®les) ®s magasabb volt, 1475ï1477 kºzºtt ®p²tettek egy vastagabb (2, 5 

m®ter) de alacsonyabb falat (8, 5 m®ter) a jobb v®dhetŖs®g ®rdek®ben. A v§ros legkeletibb 

kiszºgell®s®n®l, a kikºtŖ v®g®n l®vŖ Szent J§nos-erŖd tºbb szakaszban ®p¿lt. Eredetileg 

1346-ban ®p²tettek ide egy b§sty§t, hogy a Szent Luk§cs-toronnyal egy l§nccal ºsszekºtve, 

lez§rja a kikºtŖt, amennyiben sz¿ks®g volt r§. A munk§latok 1557-ig tartottak, ekkorra 

alakult ki a Szent J§nos-erŖd.
293
A kikºtŖi bej§ratn§l 1485-ben ®p²tettek egy hossz¼ 

hull§mtºrŖ g§tat is, amely a v§rost a tenger felŖl v®delmezte a hull§mokt·l, de az 

ellens®ges haj·kt·l is.
294

 

A v§rost d®lrŖl, a tenger felŖli szirteken szint®n falak ®s tornyok v®dt®k. Ez a d®li 

falszakasz is tornyokkal tagolt, mint p®ld§ul a Margit-torony. Nev®t a kºzeli templomr·l 

kapta, amely a magyarorsz§gi Ćrp§d-h§zi Szent Margit nev®t viselte. A d®li fal eredetileg 

alacsonyabb volt a tenger felŖl. 1418ï1427 kºzºtt megerŖs²tett®k ®s r®szben ¼jj§®p²tett®k. 

A d®li falat m®g a 16ï17. sz§zadban is ¼j tornyokkal tagolt§k, amelyek egy r®sz®t az 1667-

es nagy fºldreng®s lerombolt. P®ld§ul a n®gyszºgletŤ Csillag-toronyot.
295

  

A d®li falszakaszon nyugat fel® haladva az egyik kŖszirten van a Szent M§ria-torony, 

amelynek elsŖ eml²t®se 1426-b·l val·. 1431-ben megmagas²tott§k a v§rosi falak szintj®re. 

Mivel a d®li falakat itt f¿ggŖlegesen ®p²tett®k a szikl§kra, ²gy azok a tengerszinttŖl kb. 20 

m®ter magass§gba is el®rnek! A 14. sz§zadi Kalarinja-torony gºrºg eredetŤ nev®t a 

kºzelben egykor l®vŖ kikºtŖrŖl kapta (sz®p kikºtŖ), kis n®gyszºgletŤ b§stya, amely 1461-

t·l kezdve, az alatta l®vŖ szirten l®vŖ Bokar-erŖd fel®p²t®s®vel jelentŖs®g®t elvesztette. A 

fŖ feladata a Pile-kapu v®delme lett. A nyugati oldalon a sz§razfºld felŖli falszakaszt 1462-

ben megkettŖzt®k k²v¿lrŖl egy ¼j, 4, 5 m®ter sz®les fal fel®p²t®s®vel.
296

 1305-tŖl kezdtek 

®p²teni egy ¼jabb b§sty§t, a Puncjela-tornyot, amely a legnagyobb n®gyszºgletŤ torony a 

v§rosban. 1463-ban megerŖs²tett®k egy k¿lsŖ fal ®p²t®s®vel.
297

 A v§ros d®lnyugati sark§n, 

egy 37 m®ter magas, meredek szikl§n ®p¿lt a Szent LŖrinc-erŖd (Lovrijenac), amely ï 

ak§rcsak a Revelin a keleti oldalon ï el van v§lasztva a v§rost·l. Alaprajza h§romszºget 
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form§l, ®s a v§rosban a legnagyobb ®s legerŖsebb erŖd. A bej§ratn§l Raguza h²res 

jelmondat§t tal§ljuk (ĂNem j· a kºznek, ha a szabads§got arany®rt eladj§k.ò) Az erŖd 

falainak vastags§ga a t§jol§s szerint v§ltoz·: 4 ï 12 m®ter sz®les, a tengerre n®zŖ 1, 5 

m®ter, a v§ros felŖli oldalon pedig csak 60 centim®ter. A szikla, amelyen ®p¿lt uralja a 

v§rost, elŖszºr csak v§rfalakkal erŖs²tett®k meg, amelyen bel¿l volt az egykori Szent 

LŖrinc-templom, amelyrŖl a nev®t kapta.
298

 Tºbbszºri §t®p²t®se sor§n 1464-ben nyugat ®s 

®szak felŖl itt is megkettŖzt®k a falat. Az ¼j fal kb. 10 m®ter sz®les lett, a nyugati 

szºglet®ben pedig 12 m®teres! A v§ros v®dŖfalainak §t®p²t®sei k®sŖbb is folytat·dtak, 

amelyek m§r idŖhat§runkon k²v¿l esnek.
299

  

Raguza erŖdrendszer®nek ki®p²t®se az egyik legjobban dokument§lt, ²gy alkalmas arra, 

hogy a korabeli N§ndorfeh®rv§r tervezett ki®p²t®s®nek fŖbb l®p®seit is rekonstru§lja. A 

ki®p²t®s sor§n tºbb tanuls§got vonhatunk le. A legszembetŤnŖbb a term®szeti adotts§gok ï 

magaslatok, tengerparti szirtek ï maxim§lis kihaszn§l§sa az ®p²tkez®sek sor§n. 

N§ndorfeh®rv§r ki®p²t®s®vel hasonl·s§got mutat az, hogy a v§ros falszakaszait ï az ®szaki 

®s nyugati falakat ï a sz§razfºld felŖli oldalon megkettŖzt®k. A legtºbbszºr ¼gy, hogy a 

r®gi fal el® egy ¼jat emeltek fel. A tornyok ®p²t®s®ben a g·tikus st²lus¼, magas, 

n®gyszºgletŤ b§styatoronyok helyett alacsonyabb, kºr vagy f®lkºr alak¼ b§sty§kat 

®p²tettek fel. Ennek kiv§lt· oka elsŖsorban a v§rostroml· t¿z®rs®g rohamos fejlŖd®se volt. 

Eur·pa keleti fel®n is ®rdemes tanulm§nyozni az erŖd®p²t®szet korabeli §llapot§t. 

Ugyanis m§r a 12ï13. sz§zadban a keresztes §llamokban ki®p²tett erŖdºknek a szeldzsukï

tºrºk ostromokkal kellett folyamatosan szembe n®zni¿k. A v§r®p²t®szetben a frank 

v§rtornyok k¿lºnbºzŖ t²pusai mellett megtal§ljuk a r·mai-biz§nci n®gyszºgletes alaprajz¼, 

sarok- ®s kºzb¿lsŖ tornyokkal egyar§nt tagolt castrum-t²pusokat (p®ld§ul Belvoir, Coliath, 

Giblet, Akkon v§rai) vagy a konstantin§polyi mint§j¼, kºrkºrºs alaprajz¼ erŖd²tett 

v§rosokat is ï mint p®ld§ul a h²res Crac des Chevaliers v§raï vagy ak§r a h§romszºg 

alaprajz¼ erŖd²tett v§rost, mint Margat v§ros§t.
300

  

Mi a Mediterr§neumban Rodosz erŖdj®t ®s a johannit§k §ltali ki®p²t®s®t vizsg§ljuk (8. 

mell®klet). Egyr®szt az®rt, mert a korabeli eur·pai erŖdºk, erŖd²tett v§rosok sor§ban 

N§ndorfeh®rv§r ki®p²tetts®g®t ®s strat®giai fontoss§g§t tekintve m®lt· p§rja lehetett Rodosz 

erŖd²tett v§ros§nak, k¿lºnºsen Konstantin§poly eleste ut§n, ak§rcsak Raguza vagy az igen 

kor§n elfoglalt Thesszaloniki. A m§sik ok tal§n kiss® t§voli, de k®zenfekvŖ. A 
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N§ndorfeh®rv§rt 1440-ben v®dŖ Tall·ci-testv®r, Jov§n egy¼ttal a vr§nai johannita 

perjels®get is viselte. Ezt m®g Habsburg Albert magyar kir§lyt·l nyerte a kir§lyi fŖkegy¼ri 

jog alapj§n, 1439-ben, p§pai kinevez®s n®lk¿l. Jov§nt ez nem hagyta nyugodni, mert 1444-

ben a p§p§t·l k®rte ut·lagos kinevez®s®t. Ennek felt®tele a rodoszi johannita konventbe 

val· felv®tele ®s fogadalomt®tele volt. 1444. febru§r 21-®n hivatalosan is vr§nai perjel 

lett.
301

A magyarorsz§gi perjels®g kºzpontja, Vr§na Dalm§ci§ban, Zara mellett tal§lhat·. A 

vr§nai perjel a Magyar Kir§lys§gban egyenrang¼ volt a p¿spºkºkkel ®s §lland· helye volt 

a kir§lyi tan§csban. Saj§t serege ®l®n a kir§lyi sereget kellett t§mogatnia. B§r a perjels®g a 

Johannita Rend r®szek®nt alakult, de a gyakorlatban igen nagy ºn§ll·s§ggal b²rt. A perjel 

v§laszt§s§t a kir§ly nevez®se alapj§n a nagymester erŖs²tette meg. A vr§nai perjelt a 15. 

sz§zadban m§r nem a rend tagjai kºz¿l v§lasztott§k, hanem a magyarorsz§gi vil§gi 

nemesek kºr®bŖl. A nagymester a magyar perjels®g ¿gyeibe nem nagyon avatkozott be, 

1380 ut§n pedig a rodoszi kºzpontnak j§r· ad· fizet®s®rŖl sincs tudom§sunk.
302

 

A Johannita Rend kºzpontja 1309-tŖl Rodosz szigete, amely egykor a Biz§nci 

Birodalom Kib¿rrhai·t·n tengeri them§j§hoz tartozott, annak ellenn®re, hogy hivatalosan 

nem itt volt a thema kºzpontja. JelentŖs szerepet tºltºtt be a keresztes hadj§ratok sor§n, 

amikor 1097ï1099 kºzºtt a sziget haj·i sz§ll²tott§k az ut§np·tl§st Antiokhi§ba.
303

 

1309-ben, amikor a johannit§k elfoglalt§k a szigetet a biz§nciakt·l, megel®gedtek a 

biz§nci erŖdºk fel¼j²t§s§val. Mivel a 14. sz§zad m§sodik fel®re a v§ros d®l ®s kelet fel® 

t¼lnŖtt az egykori biz§nci v§rosfalakon, a johannit§k korai erŖd²t®s¿kkel az eg®sz v§rost 

hossz¼ fallal v®dt®k. Kºrkºrºs alaprajz¼, kettŖs falrendszert ®p²tettek ki. A belsŖ ®s 

magasabb fal 2 m®ter sz®les volt, a k¿lsŖ alacsonyabb. A falakat n®gyszºgletŤ tornyok 

tagolt§k. A k®t fal kºzºtti t§vols§g a belsŖ fal egynegyede volt. A k¿lsŖ fal elŖtt pedig §rok 

v®dte a v§rost. A Jean Fernandez de Heredia nagymester idej®n (1377ï1395) ®p²tett 

tornyok n®gyszºgletŤek voltak, amelyek a v§ros ®szaki, tengerparti oldal§n ®p¿ltek fel a 

Szent P®ter ®s P§l torony kºzºtti falszakaszon.
304

 A kºr alak¼ tornyok viszonylag k®sŖn, a 

15. sz§zad elsŖ fel®ben, a puskaporral mŤkºdŖ tŤzfegyverek alkalmaz§s§val egy idŖben 

jelentek meg. K¿lºnºsen a v§rfalt·l elk¿lºn²tett, ¼n. albarra-t²pus¼ faltornyok.  

                                                 
301

 M§lyusz 2003. 161. 
302

 P§l, Engel: The estates of the Hospitallers in Hungary at the end of the Middle Ages. In.: The Crusades 

and the Military Orders. Expanding the Frontiers of the Medieval Latin Christianity. Edited by Zsolt 

Hunyadi, J·zsef Laszlovszky. Budapest 2001. 291. (Engel 2001) 
303
A thema megszervez®s®re l§sd m®g: Szab· P§l: Ćrukidob§s a tengeren? ï A biz§nci nomosz rhodi·n 

nautikosz r·mai jogi p§rhuzamair·l. Kºz®pkortºrt®neti tanulm§nyok 6. Szerk.: G. T·th P®terïSzab· P§l, 

Szeged 2010. 217. (Szab· 2010b) 
304

 Spiteri 1994. 70. 



 

 65 

A k®sŖ 14. sz§zadban a puskaporral mŤkºdŖ §gy¼k alapvetŖ technikai §talakul§st 

hoztak a rodoszi v§r®p²t®szetben is. A magas falak, amelyek egykor az ostroml®tr§knak 

ellen§lltak, most v®dtelen c®lpontokk§ v§ltak. Ezeket vagy megvastag²tott§k vagy belsŖ 

t§mfalakkal erŖs²tett®k meg, hogy ellen tudjanak §llni a lºv®sek erej®nek. A v®delem 

szempontj§b·l pedig az §gy¼k felszerel®se ®s a v§rban val· haszn§lata k²v§nt meg 

§talak²t§sokat. A rodoszi erŖdben a legkor§bbi nyoma az §gy¼k v®delemben val· 

haszn§lat§nak Antonio Fluviano nagymester idej®ben (1421ï1437) mutathat· ki (a Szent 

Gyºrgy toronyban). Ez csak angliai viszonylatban k®sŖi idŖpont ï mert ott m§r az 1380-as 

®vektŖl megjelent ï, a n§ndorfeh®rv§ri Lazareviĺ-f®le ®p²tkez®sekkel ºsszevetve viszont 

korszerŤ alkalmaz§st jelentett. Az 1454ï1467 kºzºtti idŖszakban ï Jacques de Milly 

nagymester vezet®se alatt ï a johannit§k egyre tºbb nagy ®s sokszºg alak¼ tornyot 

®p²ttettek a k¿lsŖ v§rosfalakhoz. Ezek val·j§ban m§r olyan ï a fal szintj®hez illeszkedŖ ï 

b§sty§k voltak, amelyek kiz§r·lag §gy¼k alkalmaz§s§ra szolg§ltak ®s az elsŖ l®p®st 

jelentett®k a k®sŖbbi olaszb§sty§khoz a 16. sz§zadban.
305

 

 Spiteri szerint az elsŖ szakasz a v§r®p²t®sben 1309ï1377 kºzºtt, Foulques Villaret ®s 

Robert de Juilly nagymesterek kor§ban volt, amikor is a johannit§k elsŖsorban a megl®vŖ, 

nagym®retŤ biz§nci falak fel¼j²t§s§t, karbantart§s§t v®gezt®k el.
306

 A m§sodik nagyobb 

®p²t®si szakasz Jean Fernandez de Heredia nagymester ®s Jean De Lastic idej®ben 

k¿lºn²thetŖ el (1371ï1454). Heredia megerŖs²tette a kikºtŖ ®s v§ros falait ®s tornyait. A 

falak vastags§ga kºr¿lbel¿l 2 ï 4 m®teres lett. Ak§rcsak Raguz§ban, a kikºtŖt tornyok 

v®dt®k a m·l·k v®g®n®l, a bej§ratn§l. Azonban a rodoszi kikºtŖ k®t r®szre volt elk¿lºn²tve, 

a hadikikºtŖre ®s a kereskedelmi kikºtŖre. A hadikikºtŖ bej§rat§t 1361-ben fel®p²tett Szent 

Mikl·s-torony v®dte. Đj tornyokat is ®p²tettek. ĉgy a kereskedelmi kikºtŖ nyugati 

bej§rat§n§l a Naillac-tornyot, a keletin®l a Szent Angyal-tornyot 1436-ban.
307

 A v§rosfalak 

megerŖs²t®s®ben a Konstantin§polyban megl®vŖ, biz§nci m·dszert alkalmazt§k. A magas 

®s erŖs v§rosfal elŖtt egy alacsonyabb m§sodikat h¼ztak fel, amelybe ï egyenlŖ 

t§vols§gban ï n®gyszºgletŤ tornyokat ®p²tettek. A m§sodik falat k²v¿l m®g egy m®ly ®s 

sz®les §rok v®dte. A falakt·l elk¿lºn²tett albarra tornyok is ®p¿ltek. A kikºtŖben, a 

rakod·part v®g®ben 1440ï1454 kºzºtt ®p²tett®k fel a Malomtornyot is a sz®lmalmok 

v®delm®re. A v®delem eset®n a torony l§nccal volt ºsszekºtve a szemben l®vŖ Naillac-

toronnyal. Rodosz sz§razfºldi mameluk ostrom§n§l (1444) sikeresen helyt§lltak ezek a 
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megerŖs²t®sek. Konstantin§poly eleste ut§n viszont az oszm§nïtºrºk v§rostromra alkalmas 

neh®zt¿z®rs®g®nek fenyeget®se s¿rgette a tov§bbi ®p²tkez®seket.
308

  

A 1454ï1461-t·l megindul· ¼jabb rodoszi v§r®p²tkez®seket az jellemezte, hogy a 

n®gyszºgletŤ tornyok el® sokszºg alak¼ b§sty§kat vagy rondell§kat, f®lrondell§kat 

emeltek, ak§r csak Raguz§ban. Ezeket fºlddel tºltºtt®k fel, ®s a benn¿k ki®p²tett 

kazamat§kban §gy¼kat helyeztek el. Az ®p²tkez®sek k¿lºnºsen Pierre Dô Aubusson 

nagymester idŖszak§ban (1476ï1503) gyorsultak fel. A kºrny®kbeli f§kat kiv§gt§k, a 

v§rosfalon k²v¿li templomokat ®s h§zakat elbontott§k. A II. Mehmed szult§n §ltal vezetett 

1480-as oszm§nïtºrºk ostrom sor§n p®ld§ul az erŖdd® ki®p²tett Szent Mikl·s-torony ·ri§si 

szerepet j§tszott a sikeres v®dekez®sben.
309

 Az ostrom ut§n a s®r¿l®keny magas 

v§rosfalakat megvastag²tott§k ®s sz®les t§mfalakat ®p²tettek hozz§, amely a v®dŖk sz§m§ra 

j§rhat·v§ v§lt ®s a t¿z®rs®get is el lehetett rajta helyezni. N®gyet a fŖ tornyok kºz¿l 

megerŖs²tettek ®s a falakt·l elv§lasztottak sokszºg alak¼ b§sty§k ki®p²t®s®vel. A Naillac-

torony fala p®ld§ul 3, 7 m®ter sz®les lett. Tov§bb§ egy m§sodik k¿lsŖ §rkot is ekkor §stak 

ki.
310

  

Az 1480-as rodoszi oszm§nïtºrºk ostrom t¿z®rs®gi szempontb·l is fordul·pontot 

jelentett. Mert ekkorra m§r a tºrºkºk is birtok§ban voltak az erŖd- ®s v§rostroml· 

neh®zt¿z®rs®gnek, b§r a monstrum-§gy¼ikat nem tudt§k a tengeren §tsz§ll²tani. Rodosz 

korszerŤ erŖdrendszer®t az 1522-es oszm§nïtºrºk ostromban az akn§k alkalmaz§sa tudta 

csak meggyeng²teni.
311

 

 

3. 4. Thesszaloniki ®s SzendrŖ v§rfalai a 15. sz§zadban 

 

N§ndorfeh®rv§r falait ®s 15. sz§zadi ki®p²tetts®g®t mindenekelŖtt ®rdemes 

ºsszehasonl²tanunk olyan m§s korabeli v§rakkal, erŖdºkkel, amelyet II. Mur§d szult§n 

szem®lyesen megostromolt, ®s amelyek ebbŖl az idŖbŖl jobb §llapotban maradtak r§nk. 

Mivel N§ndorfeh®rv§r a Lazareviĺ-f®le ®p²tkez®sek r®v®n v§rb·l megerŖs²tett v§ros lett, 
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Thesszaloniki erŖd²tett v§rosa igaz§n m®lt· p§rja, amelyet a helysz²nen is megvizsg§ltam. 

Azt hozz§tehetj¿k, hogy mivel Thesszaloniki falai ®s v§ra, miut§n 1430-ban m§sodj§ra is 

oszm§nïtºrºk k®zre ker¿lt nem volt ¼jabb ostromoknak kit®ve, ²gy jobb §llapotban 

megmaradt, mint N§ndorfeh®rv§r. 

A v§ros igen kor§n az oszm§nïtºrºkºk figyelm®be ker¿lt. Amikor I. Mur§d (1362ï

1389) szult§n megh·d²totta Philippopoliszt, a tºrºkºk d®lnyugaton az ·kori r·mai Via 

Egnatia ¼tj§n Thesszaloniki fel® h·d²tottak.
312

 A v§ros falai elŖtt m§r 1372-ben 

megjelentek az akindzsi alakulatok. A kºvetkezŖ ®vekben Evrenosz oszm§nïtºrºk 

hat§rvid®ki vez®r kezdte meg a v§ros megh·d²t§s§t. 1383ï1387 kºzºtt ostromolt§k elŖszºr 

a v§rost.
313

 1383-ban az oszm§n Khayreddin Chandarli pasa §ltal vezetett Ăostromò vagy 

blok§d tºbb mint 3 ®ven §t tartott. A v§ros csak a negyedik ®vben, 1387 §prilis§ban 

nyitotta csak meg kapuit.
314

  

Thesszaloniki ekkori helyzet®t legut·bb Nevra Necipoĵlu professzor vizsg§lta. Ugyanis 

a tºrºk Ăostromokò sor§n a v§rost teljesen elv§gt§k a sz§razfºld felŖl, a kºrnyezŖ vid®ken 

ellehetetlen²tve a fºldmŤvel®st. A kereskedelmi kapcsolatok megsz¿ntet®se a v§ros a 

h§torsz§gt·l val· elszigetel®s®hez vezetett. Az egyed¿li kapcsolat a k¿lvil§ggal a tenger 

felŖl volt lehets®ges. Mindez oda vezetett, hogy ez a v§rosi nagybirtokos arisztokr§ci§t 

megfosztotta birtokaikt·l, a kereskedŖket megakad§lyozta a kereskedelmi 

tev®kenys®g¿kben, az als·bb r®tegeket pedig a szeg®nys®g ®s a nyomor eltŤr®s®re 

k®nyszer²tette.
315

  

Az idegen uralom azonban nem volt folyamatos. Đgy tŤnt, hogy a v§ros az elsŖ 

oszm§nïtºrºk uralom alatt, rºvid idŖre, tºbbszºr ler§zta az ig§t. Emiatt I. Bayezid 

szult§nnak (ekkor m®g em²r) vissza kellett volna §ll²tani a fennhat·s§g§t. Ezek n®h§ny 

kutat· szerint 1391-ben vagy 1394-ben tºrt®nhettek. G. T. Dennis szerint az 1394. §prilis 

21-i Ăvisszafoglal§sò Neġri oszm§nïtºrºk kr·nik§s adat§n alapul, az 1391-i pedig a 

kr·nika ezen ®vsz§m§nak t®ves 16. sz§zadi latin ford²t§sa nyom§n (Leunclavius, 1591) 

keletkezett. A biz§nci forr§sok sem adnak erre pontos kronol·giai felvil§gos²t§st.
316

 

Biz§nc ï a szult§n fogs§g§t ®s az oszm§n tr·nharcok belsŖ v§ls§g§t kihaszn§lva ï I. 

Bayezid legidŖsebb fi§val, a tr·nkºvetelŖ ®s az eur·pai r®szeket korm§nyz· Szulejm§nnal 
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1403-ban, Gallipoliban szerzŖd®st kºtºtt, amelyben megsz¿ntette a vazallusi 

kºtelezetts®get ®s visszakapta Thesszalonikit, az Ath·sz-heggyel egy¿tt.
317

 A v§ros 

ismertebb, m§sodik oszm§nïtºrºk ostrom§r·l 1430-ban, amelyet II. Mur§d szult§n 

vezetett, m§r sz·ltunk ®s a k®sŖbbiekben is visszat®r¿nk r§.
318

 

 A v§rosfalak a 3. sz§zadi fel®p²t®s¿k ·ta nem sokat v§ltoztak ®s bizony²tott§k erej¿ket. 

A 7. sz§zad elsŖ fel®ben tºrt®nt fel¼j²t§s sor§n meghagyt§k a r·mai falakat, ahol pedig 

kijav²tott§k vagy fel¼j²tott§k, kºvett®k a nyomvonal§t. A v§ros ter¿lete (a k®sŖbbi 

Als·v§ros) is ugyanazt fedte le, mint az ·kori vagy kora kereszt®ny idŖszakban ®s nem 

zsugorodott ºssze kºz®pkori kasztronn§, mint p®ld§ul a biz§nci Belgr§d (9. mell®klet). 

Konstantin§poly ut§n a Birodalom Ăm§sodik v§rosak®ntò eml²tett®k. Az 5. sz§zadi 

v§rosfalak nagy r®sz®t ¼jj§®p²tett®k, a tornyokat helyre§ll²tott§k vagy ¼jakat emeltek, 

kapukat ®p²tettek, a v®delmi k®pess®get jelentŖsen megnºvelt®k. 1395/1396-ban r§ad§sul 

nagy fºldreng®s r§zta meg a v§rost, ²gy jelentŖs helyre§ll²t§sokra volt sz¿ks®g. J·ann®sz 

Anagn·szt®sz ²rja, hogy a keleti falak az ostrom elŖest®j®n sz®tmorzsol·dtak.
319

  

K®sŖbb egy nagy ter¿letŤ v§rosr®sz kapcsol·dott a v§ros ®szaki oldal§hoz. Ez az ®szaki, 

h§romszºg alak¼ r®sz, a v§rost·l fallal elv§lasztott FelsŖv§ros nem ·kori eredetŤ, hanem 

jellegzetesen biz§nci, ®s a szarac®n ostrom ut§n (Kr. u. 904), val·sz²nŤleg a 10. sz§zadban 

®p²tett®k (10. mell®klet). FelsŖv§rost k®t kapu kºtºtte ºssze az Als·v§rossal. Itt is voltak 

templomok, v²zt§rol·k, h§zak, de a v§ros elsŖ tºrºk birtokl§sa sor§n (1387ï1403) ezeket 

elbontott§k a tºrºkºk. FeltehetŖleg az®rt, hogy ide helyezz®k el a v§rost ellenŖrzŖ 

katon§kat.  

A FelsŖv§ros ®szaki sark§ban §ll a Fellegv§r vagy Heptap¿rgion, a H®ttorony (Yedi 

Kule). Ezt a v§ros m§sodik elfoglal§sa (1430) ut§n, a v§ros elsŖ tºrºk korm§nyz·ja, 

Sungur Csausz b®g fel¼j²totta ®s itt rendezte be rezidenci§j§t is.
320

 Sok§ig azt hitt®k, hogy a 

mai Heptap¿rgion biz§nci munka, amelyhez Csausz b®g csak a neve felirat§t tette hozz§ a 

bej§rati kapun§l. A legut·bbi vizsg§latok eredm®nye szerint (Striker, Kuniholm) azonban 

az eg®sz v§r 1431ï1432-bŖl val·, az oszm§n katonai ®p²t®szet kiemelkedŖ alkot§sa.
321

 ĉgy 

a mai falak vizsg§lata az eredeti biz§nci erŖd adataira n®zve nem ad sz§munkra 

felvil§gos²t§st az 1430-as ostrommal kapcsolatban. Azt is tudjuk, hogy m§r 1389ï1402 
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kºzºtt I. Bayezid is ®p²ttetett egy tornyot a v§ros legmagasabb pontj§n, feltehetŖen a 

Heptap¿rgionban, ezt azonban 1414ï1415 fordul·j§n II. Manu®l cs§sz§r lebontatta.
322

  

A tengerparton, a v§ros d®lnyugati sark§n ®p¿lt a kikºtŖ, amely fallal ®s tornyokkal volt 

megerŖs²tve.
323
A d®li, tengerparti fal ma m§r nincs meg, csak digit§lis modellen 

®rz®keltethetŖ (11. mell®klet). 

 A helysz²ni terepbej§r§s alkalm§val (2013. szeptember 24) fŖleg a keleti v§rosfalat 

vizsg§ltam a tengerpartt·l a FelsŖv§rosig ®s az ®szakkeleti falig. A parton l®vŖ ĂFeh®r 

Toronyò (Lefkosz P¿rgosz) az egykori biz§nci torony hely®n ®p¿lt, a d®li, tengerparti fal ®s 

a keleti fal tal§lkoz§s§n§l a 15. sz§zad v®g®n, a v§ros m§sodik oszm§nïtºrºk elfoglal§sa 

ut§n. J·l tanulm§nyozhat· rajta a vegyes falaz§sos technika, amely N§ndorfeh®rv§r 15. 

sz§zadi falszakasz§n is szembetŤnŖ volt (12. mell®klet). A fal vastags§ga a m®r®seim 

szerint kb. 2, 4 ï2, 7 m.  

A keleti falszakasz eg®szen a FelsŖv§rosig j· §llapotban ma is §ll. Ami elsŖ l§t§sra 

szembetŤnŖ, az a vegyes falaz§s kitŤnŖ §llapota, a szab§lyos egyenes vonalban a falakba 

be®p²tett t®glasor r®tegek. A 7. sz§zad elsŖ fel®ben tºrt®nt fel¼j²t§s l§that· nyomai. Az 

Als·v§rosban a maradv§nyokban megl®vŖ falcsonkok vastags§ga kb. 1, 5 ï 1, 68 m. Ezek 

lehettek a r®gi falak, amelyek kisebb m®retŤek.  

A keleti fal a Szent Demeter t®ren 2, 7 ï 2, 8 m. A FelsŖv§rosba §tl®pve a keleti fal 

folytat§sa igen j· §llapot¼, kb. 3, 10 ï 3, 25 m-es. £rdekes, hogy nem kettŖs falrendszert 

tal§lunk. A n®gyszºgletŤ b§sty§k falaiban 8 ï 9 v²zszintes t®glasor r®teg van szab§lyosan 

be®p²tve. A b§sty§kat ºsszekºtŖ falak pedig 4 ï 5 t®glasor r®teget tartalmaznak (13. 

mell®klet).  

A FelsŖv§ros ®s a Fellegv§r kºrny®ke is fallal van elv§lasztva, ez az ®szaki fal, 

amelynek vastags§ga kb. 3 ï 3,6 m. Ez j·l mutatja a Fellegv§r jobban megerŖs²tett 

v®delm®t (14. mell®klet). A keleti fal ®s az ®szaki fal tal§lkoz§s§n§l ®p¿lt Trig·nion-torony 

falvastags§ga kb. 1, 9 ï 2, 95 m. Azonban ez az elnevez®s csak 20. sz§zadi, forr§sa 

J·ann®sz Anagn·szt®sz, aki az 1430-as ostrom szemtan¼jak®nt e falszakasznak adta ï 

h§romszºgŤ alakja ï ut§n ezt a nevet. A mai kºrtorony ï nagyj§b·l a Feh®r Toronnyal egy 

idŖben ï rºgtºn a v§ros elfoglal§sa, 1430 ut§n ®p¿lt, hogy megerŖs²tse az ®szakkeleti 

sarkot ®s figyelembe vegye az ekkoriban elterjedŖ tŤzfegyverek elleni ¼j v®dekez®si 

szempontokat is (15. mell®klet). A v§ros velencei k®zbe ker¿l®se alatt (1423ï1430) is 

tºrt®ntek jav²t§sok a v§rosfalakon, de elt®rŖ minŖs®gben. Az ®szakkeleti sarok falain 

                                                 
322

 Bakirtzis 2003. 45. ErrŖl Konstantin Filoz·fus ²rt Lazareviĺ Istv§n ®let®rŖl sz·l· munk§j§ban. 
323

 Bakirtzis 2003. 43. 



 

 70 

l§tszott meg legjobban a r®szleges jav²t§s nyoma, itt volt a v§ros leggyeng®bb falszakasza, 

amelyet az 1430-as ostrom sor§n a tºrºkºk §t is tudtak tºrni, ahogyan errŖl Anagn·szt®sz 

is besz§molt (munk§ja 13. fejezet®ben).
324

 

 Hasonl·an tanuls§gos helysz²ni m®r®seket v®gezni a II. Mur§d §ltal 1439-ben 

megostromolt 15. sz§zadi erŖdºn, SzendrŖ v§r§n is. SzendrŖ v§r§t Brankoviĺ Gyºrgy szerb 

despota ®p²ttette 1428ï1430 kºzºtt, azzal a c®llal, hogy ¼j sz®kv§rosa legyen. A 

N§ndorfeh®rv§rt·l kb. 35 kmïre d®lre, a Duna ®s a Jezava-foly· torkolat§n§l fel®p²tett v§r 

Eur·pa egyik legnagyobb erŖdje. Abban hasonl· N§ndorfeh®rv§rhoz vagy 

Thesszalonikihez, hogy ez sem csup§n erŖd, hanem mag§ban foglalja a kisebb telep¿l®st 

is. Itt sem tal§lunk kettŖs falrendszert. Az erŖd alaprajza h§romszºget form§l. Maga a 

despota kisebb h§romszºg alak¼ Fellegv§ra ï a Duna ®s Jezava felŖli sark§ban ï 

vizes§rokkal van elv§lasztva. Az erŖdben ºsszesen 25 n®gyszºgletŤ, a falakn§l magasabb 

torony van a falakba be®p²tve. EbbŖl a Fellegv§rban 6 torony tal§lhat·. Ezek a faltornyok 

h§tulr·l a v§rudvar felŖl viszont nyitottak (16. mell®klet). 

Terepbej§r§som alkalm§val (2012. §prilis 22) j·l l§tszott az, hogy a falak legnagyobb 

r®szben faragott kŖbŖl ®p¿ltek, n®hol vegy²tve be®p²tett t®gl§kkal, hasonl·an 

N§ndorfeh®rv§r ®szakkeleti fal§hoz. A despota rezidenci§j§nak megerŖs²t®se jelentŖsen 

elt®rt a telep¿l®s®tŖl. A belsŖ Fellegv§r egyszeres falvastags§ga kb. 5 m (17. mell®klet). 

M²g a k¿lsŖ v§rosfal, amely a telep¿l®st v®dte kb. 3, 6 m. A falakba be®p²tett b§sty§kon a 

t®gla a kŖ r®tegekkel v§ltakozik (18. mell®klet). Azt mondhatjuk, hogy SzendrŖ erŖdje 

N§ndorfeh®rv§rral ®s Thesszalonikivel vagy ak§r a rodoszi erŖddel ºsszehasonl²tva ï 

falvastags§gaira n®zve ï a legerŖsebb v§rak kºz® sorolhat·, amely eredm®nyesen ellent 

tudott volna §llni egy tart·s ostromnak. Hogy 1439-ben m®gsem ez tºrt®nt, az nem a 

falaknak, hanem a v®dŖknek volt kºszºnhetŖ. 

 A vegyes falaz§s¼ v§rak, v§rosfalak mell® ºsszehasonl²t§sunkban figyelmet ®rdemel 

m®g B§cs t®gla®p²t®sŤ v§ra (19. mell®klet). A d®lvid®ki v§r m§r az Ćrp§d-kort·l magyar 

kir§lyi ®s p¿spºki sz®khely volt, a b§csïkalocsai ®rseks®ghez tartozott. 1338-ban az Anjou 

I. K§roly magyar kir§ly birtokba vette, majd n®gy ®ven §t bŖv²tette ®s megerŖs²tette, 

g·tikus st²lusban. Mindezt azzal indokolta a p§p§nak, hogy a magyar kir§lys§g d®li hat§rait 

k²v§nja megv®deni a szakad§r szerb kir§lyt·l, Dus§nt·l. 1342-ben a p§pa k®r®s®re 

visszaadta a b§cs-kalocsai ®rseks®gnek. A v§r tipikus p®ld§j§t ny¼jtja a t®glav§raknak, 

amelyet a 1490ï1526 kºzºtt, egy tŤzv®sz ut§n, a tºrºk elleni v®delem sor§n jelentŖsen 
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§t®p²tett®k, megerŖs²tett®k az ¼jnak sz§m²t· tŤzfegyverek elleni hathat·sabb v®dekez®s 

miatt.
325

 A v§r maga a Mostonga-foly· egykori medr®ben l®vŖ szigeten ®p¿lt fel, B§cs 

v§ros§t·l elk¿lºn²tve. A falakba ®p²tve n®gy torony (3 kºr ®s egy n®gyszºgletŤ) ®s bel¿l 

egy n®gyszºgletŤ udvari v§rtorony tal§lhat·. A terepbej§r§s alkalm§val (2013. okt·ber 19) 

a tornyok falvastags§ga kb. 2, 3 ï 2, 42 m, a tornyok kºzti fal vastags§ga kb. 1, 85 ï2, 4 m. 

A v§rakon v®gzett m®r®seinket az al§bbi t§bl§zatban ºsszes²tj¿k, Raguza ®s Rodosz 

szakirodalomban kºzºlt adataival kieg®sz²tve. 

 

 Raguza Rodosz N§ndorfeh®rv§r 

v§rosfal 

vastags§ga (m) 

1, 5 (r®gi); 2, 5 (¼j) 

4 (kettŖs fal) 
kb. 2 

4 (kettŖs fal) 

1, 6 (r®gi); 3 (¼j) 

4, 6 (kettŖs fal) 

torony fal (m) 4 (Minļeta) 3, 7 (Naillac) 1, 5 (Dizdar) 

 

 Thesszaloniki SzendrŖ B§cs 

v§r(os)fal  

vastags§ga (m) 

1, 5 ï 1, 6 (r®gi) 

2, 4 ï 3, 6 (egyszeres) 
3, 6 ï 5  

(egyszeres) 

1, 85 ï 2, 4 

(egyszeres) 

 

torony fal (m) 1, 9 ï 2, 95 

(Trig·nion) 

1, 6 2, 3 ï 2, 42 

 

A t§bl§zatb·l kitŤnik, hogy a 15. sz§zadi N§ndorfeh®rv§r falainak vastags§g§t tekintve 

beilleszthetŖ a korabeli eur·pai erŖd²tett v§rosok sor§ba. A k®tszeres fallal megerŖs²tett 

v§rosok kºzºtt korszerŤnek ®s erŖsnek minŖs¿l. A tornyokkal val· ºsszehasonl²t§st 

akad§lyozza, hogy kev®s maradt fenn vizsg§lhat· §llapotban. A v§r gyeng®bb pontjai a 

falak kºzºtti tornyok, kapuk lehettek, amelyeknek falai v®konyabbak a kort§rsai®n§l. Itt 

ny²lott lehetŖs®g a falak §ttºr®s®re, a v§rba val· bejut§sra, amelyrŖl forr§saink eml²t®st 

tettek. 
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ĂKir§ly udvar§ba deszpot jºtt vala, 

mert tºrºk cs§sz§rt·l igen f®l vala, 

h²vs®ggel mag§t aj§nlotta valaéò 

(Tin·di Lantos Sebesty®n) 

 

4. Belgr§db·l N§ndorfeh®rv§r 

4. 1. A tatai szerzŖd®s ®s N§ndorfeh®rv§r §tad§sa (1426ï1427) 

 

1426-ban fontos, kºzjogi-strat®giai jelentŖs®gŤ szerzŖd®s megkºt®s®re ker¿lt sor Tat§n,
326

 

Zsigmond kedvenc pihenŖhely®n, m®gpedig Lazareviĺ ut·dl§sa kapcs§n, mert f®lŖ volt, 

hogy a despota fi¼ ut·d n®lk¿l hal meg. A szerzŖd®s szerint a megmaradt szerbiai ®s a 

magyarorsz§gi birtokokat Lazareviĺ unokaºccse,
327

 Brankoviĺ Gyºrgy szerb despota 

ºrºkli. K®t fontos v§r azonban magyar k®zen marad: N§ndorfeh®rv§r ®s Galamb·c. ErrŖl 

Thur·czy J§nos is besz§mol kr·nik§j§ban, b§r Ŗ t®vesen nem Lazareviĺet eml²ti szerzŖdŖ 

f®lk®nt, hanem m§r Brankoviĺot (215. fejezet).
328

 A despota mintegy ĂhŤs®g®nek 

z§logak®ntò (Ăfidelitatis pro obside eidem cessitò) §tadta ezeket a v§rakat Zsigmond 

kir§lynak, aki ennek fej®ben neki ®s lesz§rmazottainak Magyarorsz§g ter¿let®n nagy 

kiterjed®sŤ birtokokat adom§nyozott.
329

  

A tatai szerzŖd®srŖl sz·l· fontos jogtºrt®neti dokumentum egy k®sŖbbi oklev®l§tiratban 

maradt r§nk. Ez sokkal sz®lesebb, kºzjogi szab§lyoz§si t§rgykºrrŖl tan¼skodik. ElŖszºr is 

a felek rºgz²tett®k Szerbia ®s a Magyar Kir§lys§g kºzjogi viszony§t.
330

 M§sfelŖl t§rgyaltak 

az oszm§nïtºrºk fenyeget®srŖl is. Brankoviĺ Gyºrgy pedig a magyar b§r·k sor§ba 

emelkedett. 

A szerb tr·nut·dl§s rendj®t is Ăfel¿lszab§lyozzaò az a cikkely, amely szerint a magyar 

kir§ly Szerbi§ban Lazareviĺ Istv§n f®rfi ºrºkºs n®lk¿li hal§la eset®n (magszakad§s) csak a 

rokon§t, Brankoviĺ Gyºrgyºt ®s az Ŗ f®rfi§gon val· tºrv®nyes ut·dait iktatja be. A 

szerzŖd®s tov§bbi pontjai a birtokl§s k®rd®seit rendezt®k Lazareviĺ f®rfiºrºkºs n®lk¿li 
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hal§la eset®n. Ebben az esetben ugyanis tºbb felsorolt ter¿letet ®s birtokot, kºzt¿k Macs·t 

®s N§ndorfeh®rv§rt minden tartoz®kaival, valamint Galamb·cot minden tartoz®k§val 

Ăkoron§nk ®s az eml²tett Magyarorsz§g r®sz®re mindenkorra fenntartjuk.ò B§r Lazareviĺ 

ezeket ºrºkºs birtokul megkapta, de a csal§d kihal§sa eset®n mindez vissza§ramlik a 

koron§ra. Tov§bb§, Brankoviĺ Gyºrgynek, mint magyarorsz§gi b§r·nak engedelmeskednie 

kell az uralkod·nak, a tan§cskoz§sokban kºteles r®szt venni, bele®rtve a hadi seg²ts®g 

ny¼jt§s§nak kºtelezetts®g®t is.
331

 

A szerzŖd®s nemsok§ra hat§lyba l®pett. 1427-ben egy vad§szaton Lazareviĺ rosszul lett, 

a lov§r·l lefordult ®s j¼nius 19-®n meghalt.
332

 A hal§la ut§n az ut·dl§sban Brankoviĺ 

Gyºrgy kºvette.
333

 Ez azonnal elind²totta a tºr®keny egy¿ttmŤkºd®s ®s az addigi status quo 

egyens¼ly§nak megboml§s§t. N§ndorfeh®rv§r birtokl§sa ism®t strat®giai c®lpont lett. Ez 

lett az oszm§n ®s a magyar hatalom ¿tkºzŖpontja. 

Zsigmond kir§ly sietett a v§ros §tv®tel®vel. Brankoviĺ megkapta Lazareviĺ 

magyarorsz§gi birtokait is. Zsigmond, a tatai szerzŖd®s ®rtelm®ben, ¿nnep®lyes 

szertart§ssal beiktatta Szerbia ®s Alb§nia despot§j§nak, megadva neki a korona, 

orsz§galma ®s kard visel®s®nek jog§t.
334

 Mindezek mellett azonban meg kell jegyezn¿nk, 

hogy a deszpot®sz c²me ï ®pp¼gy ahogyan Lazareviĺ Istv§n eset®ben is ï val·j§ban a 

biz§nci cs§sz§rt·l eredt. A biz§nci forr§sok kºz¿l Dukasz szerint (XXX. 3) Brankoviĺot 

VIII. (Palaiologosz) J§nos (1425ï1448) biz§nci cs§sz§r a megb²zottja §ltal iktatta be. 

ĂJ§nos cs§sz§r pedig elk¿ldte Ge·rgios Philanthr·pinost a jelv®nyekkel, s megtette Ŗt 

Szerbia despot§j§v§.ò (Ba§n Istv§n ford²t§sa).
335

 Azt is tudjuk, hogy a szerb despota 

m§sodik feles®ge az elŖkelŖ biz§nci Eir®n® Kantakuz®n® volt.
336

 

Brankoviĺ azonban k®nytelen volt megv§ltoztatni politik§j§t, a k®t hatalom kºzºtt 

igyekezett saj§t ®rdek®t ®rv®nyes²teni. A sz®khely®t SzendrŖre (Smederevo) helyezte §t,
337

 

b§r a Magyar Kir§lys§gban hatalmas birtokokkal rendelkezett, ®s Zsigmond kir§ly 

udvar§nak tagja is maradt. Brankoviĺ ï mintegy folytatv§n Lazareviĺ fŖv§ros ®p²t®si 

p®ld§j§t ï SzendrŖt az egyik legnagyobb eur·pai v²zi, Duna-parti, erŖd²tm®nny® ®p²ttette 

ki. A v§r pedig csak ®vekkel k®sŖbb ï 1439-re ï k®sz¿lt el. A lengyel kr·nik§s, Dlugos 25 

toronyr·l tudott. Ezt igazolja a helysz²ni terepbej§r§sunk is (2012. §prilis 22). 
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Ekkor tºrt®nt ï a magyar szakirodalomban szinte kºzhelyszerŤen ismertek szerint ï, 

hogy Galamb·c v§r§t §tadt§k a szult§nnak. K®t oklev®l (1437. szeptember 27; 1438. 

febru§r 24.) szerint a v§r szerb kapit§nya, a Ăr§czò Jeremi§s adta §t a v§rat.
338

 

Term®szetesen nem ok n®lk¿l. Mert egy kifizetetlen tartoz§s§t a magyar kir§ly nem ismerte 

el.
339

 Azaz nem fizett®k ki neki azt az ºsszeget, amellyel neki a despota tartozott.
340

 

Ez§ltal viszont kºzvetlen szomsz®ds§gba ker¿lt¿nk az Oszm§n Birodalommal. A v§r 

fºldrajzi elhelyezked®s®n®l fogva j· kiindul·pontja lett a k®sŖbbi tºrºk t§mad§soknak, a 

tºrºk haj·k felvonul§s§nak. A tºrºkºk katonai tev®kenys®ge ®rezhetŖen megnºvekedett 

Szerbi§ban. Megpr·b§lkoznak a h²res ®s gazdag Novo Brdo b§nyav§ros ostrom§val, de 

szerbek, sz§szok ®s a raguzaiak ez¼ttal m®g visszavert®k. Viszont Niġ megszerz®se ut§n 

elfoglalt§k Krusev§cot, a kor§bbi szerb fŖv§rost is, L§z§r fejedelem ®s Lazareviĺ Istv§n 

kor§bbi sz®khely®t.
341

 

Azt mindenk®ppen hozz§ kell tenn¿nk, hogy Brankoviĺ Gyºrgy Szerbi§ban a tºrºk 

szor²t§s§ban uralkodott, ®s nemcsak a szerzŖd®s miatt. 1432 ·ta oszm§n vazallus.
342

 K®t 

l§nya kºz¿l az egyiket, Mar§t (M§ria) kiengesztel®sk®ppen II. Mur§d szult§n (1421ï1451) 

h§rem®be volt k®nytelen k¿ldeni. Mar§nak 1435 szeptember®ben kellett elindulnia a 

szult§nhoz. ErrŖl m®g a szult§n tetteit ºsszefoglal· oszm§nïtºrºk annales, a Mur§d 

£vkºnyve is megeml®kezett, a hidzsra 838. ®v®nek esem®nyei kºzºtt (1434. augusztus 7 ï 

1435. j¼lius 26).
343

  

Arany J§nos ballad§ihoz m®lt· tºrt®net, amint Mara tudta ®s meg®rtette, hogy apja ®s 

Szerbia megmarad§s§nak Ŗ az §ra, a despota pedig Ăorsz§ga ®s haz§ja megmarad§sa 

®rdek®ben, szorults§gb·lò §ldozta fel a l§ny§t. A m§sik l§nya, Katarina (Katalin) pedig a 

nagyhatalm¼ Cillei Ulrik feles®ge lett.
344

 K®t fi¼testv®re, Gergely (Grgur) ®s Istv§n 

(Stefan) k²s®rte el Mar§t az oszm§n fŖv§rosba, Drin§polyba. Mara tov§bbra is hŤ maradt a 

kereszt®nys®ghez.
345

 A hazat®rŖ testv®reket k®sŖbb SzendrŖ ostromakor, Mur§d szult§n, 
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hogy uralkod§sra alkalmatlann§ tegye, biz§nci gyakorlat szerint megvak²ttatta.
346

 Az idŖs 

Brankoviĺot e csal§di trag®dia ®letre sz·l·an megviselte. A tºrºk m®gsem mozd²totta el Ŗt 

tiszts®g®bŖl. Brocqui¯re szerint, mert a despota m®g ®vi 50 000 arany ad·t fizetett a 

szult§nnak, aki §ll²t·lag ¼gy nyilatkozott: ĂTºbb hasznom van belŖle, mintha az eny®m 

volna, mivel helytart·imt·l semmit sem kapn®k.ò
347

 

A tatai szerzŖd®s v®grehajt§sa a tºrºkºk szempontj§b·l mindenk®ppen vesz®lyes volt 

szerbiai politik§jukra n®zve. A magyar d®li v®delem s¼lypontja eddig a temesi isp§n 

tiszts®g®n alapult, amelyet ekkor Rozgonyi Istv§n viselt. A tatai szerzŖd®s ®rtelm®ben 

viszont Temesv§r jelentŖs®ge csºkkent, a v®delem kulcsa az ism®t magyar k®zbe ker¿lŖ 

N§ndorfeh®rv§r lett. A d®li v®delmi ºvezet legfontosabb r®sz®v® v§lt, mert ez a v§r 

akad§lyozta meg a Duna ment®n, ®szak fel®, az oszm§n terjeszked®st.
348

 Azt a 

meg§llap²t§st is megkock§ztatjuk, hogy ekkorra N§ndorfeh®rv§r v§ra a Balk§non, a 

szorongatott biz§nci fŖv§ros, Konstantin§poly mellett, m®lt· ®szaki ellenpontt§ ®s egyik 

felvonul§si ¼tt§ v§lt a tºrºk eur·pai terjeszked®s®vel szemben. SŖt a k®sŖbbiek 

ismeret®ben azt is mondhatjuk, hogy a szult§nok I. BayezidtŖl kezdve II. Mehmedig addig 

nem ostromolhatt§k biztons§gosan a biz§nci fŖv§rost, m²g N§ndorfeh®rv§r idegen k®zen 

volt, am²g az innen kiindul· transzïbalk§ni ¼ton vagy ak§r a Duna v²zi ¼tj§n §t felmentŖ 

sereg, ut§np·tl§s k¿ld®s®nek a lehetŖs®ge fenn§llott. J·l l§thatjuk ezt az 1453. ®vi ostrom 

biz§nci forr§saib·l, hiszen a biz§nci szerzŖk (fŖleg Szphrantz®sz) le²r§sa szerint 

Konstantin§poly oszm§nïtºrºk ostromakor a v®dŖk m®g v§rt§k Hunyadi J§nos seg²ts®g®t, 

®s a szult§ni t§borba ®rkezŖ magyar kºveteket a tºrºkºk az ostrom kimenetel®ig 

visszatartott§k.
349

 

N§ndorfeh®rv§r birtokl§s§nak jelentŖs®g®t Zsigmond kir§ly is felismerte ®s a d®li 

v®delmi rendszert egy k®zben egyes²tette. Tudjuk, hogy kor§bban m§r kºzvetlen¿l kir§lyi 

k®zbe vette az al-dunai v§rakat, azokat megerŖs²tette, de ¼jakat is ®p²tett. Ezek P®t, a m§sik 

P®t v§ra, Szinice, Drank·, Librasd, Szentl§szl·v§r ®s Pozsezsin v§rai voltak. M§r 1419-ben 

megszerezte Szºr®ny v§r§t is, amelyhez hozz§csatolta az 1329-ben elfoglalt GyŖr®n v§r§t 
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®s Mih§ld, valamint Orsova, Sebes ®s Halm§s v§rait ®s v§rker¿leteit. 1427-ben pedig 

ezekbŖl ¼jj§alak²totta a Szºr®nyi B§ns§got.
350

 

Az ¼n. elsŖ v®gv§ri vonal Szºr®nyv§rt·l az Adri§ig h¼z·dott. Erd®lyben ugyanis nem 

alakult ki ennyire egys®ges v®gv§rrendszer. A sz§sz v§rosok p®ld§ul erŖs fallal kºr¿lv®ve 

v®dekeztek a betºr®sek ellen.
351

 Zsigmond a magyarorsz§gi d®li v§rmegy®k egy r®sz®t 

pedig a temesi isp§n ir§ny²t§sa al§ vonta Temesi B§ns§g n®ven.
352

 A v®gv§rrendszerben 

voltak azonban nagyobb kir§lyi v§rak, amelyek a kºrny®kbeli, kisebb v§rak tev®kenys®g®t 

is ir§ny²tott§k. Ezek kºz¿l Szºr®ny mellett N§ndorfeh®rv§r volt a legfontosabb, amely 

eredetileg a Macs·i B§ns§ghoz tartozott. A Macs·i B§ns§g pedig az I. K§roly kir§ly §ltal 

megh·d²tott ®szak szerb ter¿letekbŖl ®s a rajta levŖ kir§lyi v§rakb·l §llt (Macs·, Bitva).
353

 

Nyugaton pedig a v®gvonalat a Horv§tïSzlav·n B§ns§g v§rai folytatt§k. Ugyanakkor 

tudnunk kell, hogy a tºrºkºk h§rom ¼ton juthattak el az orsz§gba. Egyr®szt d®len 

Szerbi§b·l a Morava-foly· vºlgy®n §t a kevei §tkelŖhelyig, m§sr®szt N§ndorfeh®rv§ron §t, 

harmadr®szt a Vaskapu mellett, Szºr®ny v§r§n§l.
354

 

Itt rºviden elŖrebocs§tjuk, hogy Zsigmond kezdetben a d®li hat§r v®delm®t a N®met 

Lovagrenddel v®geztette el (1429ï1432) Szºr®ny ®s Haram kºzºtti v®gv§rak eset®ben. A 

lovagrend csapat§t azonban 1432-ben a tºrºkºk megsemmis²tett®k.
355

 A veres®g ut§n 

Zsigmond a k¿lfºldi sz§rmaz§s¼ Tall·ciakat helyezte ezek ®l®re ®s ehhez hatalmas 

gazdas§gi potenci§lt alak²tott ki. E dºnt®se N§ndorfeh®rv§r sikeres megv®d®s®ben 

helyesnek bizonyult. 
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ĂOzorai Pip·, n§dorisp§n vala, 

magzat n®lk¿l vil§gb·l kim¼lt vala, 

Matk· b§n n®ki atyjafia vala, 

Franko, Prejko, Zov§no nagy ¼r valaéò 

(Tin·di Lantos Sebesty®n) 

 

5. A Tall·ciak: a d®li v®gektŖl N§ndorfeh®rv§r kapit§nys§g§ig 

5. 1.  R®szv®tel Galamb·c 1428. ®vi ostrom§ban 

 

1440-ben a Tall·ci-csal§d legifjabb tagja, Jov§n l§tta el a v§r (fŖ)kapit§nys§g§t. A 

Tall·ciak ®s N§ndorfeh®rv§r kapcsolata azonban m§r kor§bban kezdŖdºtt.  A v§r 

v®delm®ben ®s korszerŤ tŤzfegyverekkel val· felszerel®s®ben betºltºtt meghat§roz· 

szerep¿k miatt ®rdemes r®szletesebben megismerni Ŗket. 

A Tall·ci csal§d tºrt®net®nek jelentŖs r®sz®t M§lyusz Elem®r kutat§sai alapj§n 

ismerj¿k.
356

 Ehhez az·ta P§losfalvi Tam§s tanulm§nya szolg§lt kieg®sz²t®s¿l.
357

 A n®gy 

Tall·ci testv®r: Matk· (M§t®), Frank, (Ferenc, Franko), Petko (P®ter) ®s a legifjabb: Jov§n 

(Zowanus, Giovanni, J§nos) voltak.
358

  

Legkor§bban a legidŖsebb testv®r, Matk· hagyta el sz¿lŖfºldj®t, Curzol§t ®s Raguz§ba 

ment, amely ekkor ®lte vir§gkor§t.
359

 Val·sz²nŤleg Matk·t kºvett®k Raguz§ba testv®rei, 

Frank ®s Petk· is. Matk· ºn§ll· v§llalkoz· lett, N§ndorfeh®rv§rba telep¿lt, ahol tekint®lyes 

raguzai kol·nia ®lt. Itt saj§t k®pviselŖj¿k, Ăconsuljukò is volt, aki sz®les hat§skºrrel ®s 2 

b²r·t§rssal ²t®lkezett a raguzaiak ¿gy®ben.
360

 Matk·r·l tudjuk, hogy Ăconsulk®ntò tºbbszºr 

is elj§rt (1424-ben) ®s tekint®lyes raguzai kereskedŖ-v§llalkoz·k®nt ®lt. Ami sz§munkra 

fontos az az, hogy kapcsolatba ker¿lt Lazareviĺ Istv§n udvar§val: §ruhitelei, v§m- ®s 
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b§nyab®rletei r®v®n.
361

 M§lyusz szerint ²gy kapott r®szt a despota magyarorsz§gi 

uradalmainak korm§nyz§s§b·l is.  

Ezen a ponton nem hagyhatjuk figyelmen k²v¿l a lehets®ges raguzai v§r®p²t®si 

tapasztalatokat, mint§kat a Lazareviĺ Istv§n-f®le ®p²tkez®sek sor§n. El®g visszautalnunk 

kor§bbi fejezet¿nkre, hogy felid®zz¿k, Raguza kºz®pkori v§rosfala, erŖdje is mag§ban 

foglalta a v§ros telep¿l®s®t.
362

 A 14ï15. sz§zadban a meredek felsz²ni szakaszokon 

fel®p²tett falakban kºr ®s n®gyszºg alak¼ tornyokat is ®p²tettek.
363

 Ezeket a Tall·ciak is 

l§thatt§k, ismerhett®k. A helyi mesteremberek szak®rtelm®ben b²zva ez®rt is fogadtak fel 

raguzai t®gla®getŖ mestereket a n§ndorfeh®rv§ri ®p²tkez®sek folytat§s§hoz. 

Tall·ci Matk· azonban a katonai szolg§latokban is kiemelkedett. Zsigmond kir§ly a 

saj§t szolg§lat§ba fogadta ®s a tºrºkºknek §tadott Galamb·c v§r§nak visszafoglal§s§ra 

sereggel Ŗt vez®nyelte ki. Matk· 1428 j¼nius§ban Galamb·c magyar ostrom§n§l m§r 200 

fŖnyi fegyveressel ®s saj§t v§rmegyei famili§risaival jelent meg.
364

  

Galamb·c ostrom§r·l legut·bb Veszpr®my L§szl·
365

 ®rtekezett, illetve Petrovics Istv§n 

²rt sz·cikket.
366

 Az ostrom elŖk®sz¿letek®nt a v§rral szemkºzti Duna parton m§r kor§bban, 

mint ï a szakirodalomban szereplŖ ï 1427/1428 tel®n meg®p²tett®k Szentl§szl· v§r§t.
367

 A 

magyar csapatok mellett ott voltak Czarny Zawisa
368

 lengyel ®s Dan, havasalfºldi vajda 

csapatai is. Veszpr®my id®zi M§lyusz Elem®r azon v®lem®ny®t, amely szerint val·sz²nŤ, 

hogy a Tall·ci vezette sereg l®tsz§m§ban benne volt a Brankoviĺ Gyºrgy §ltal k¿ldºtt 

seg®lycsapat is, ezt a t®nyt azonban a neki, 1437-ben ki§ll²tott oklev®l elhallgatta.
369

 

Azonban Tall·cinak a v§r ostrom§n§l tan¼s²tott cselekedeteit az 1437. szeptember 27-®n 

ki§ll²tott adom§nyoz· oklev®l (DL 44 167) bŖs®gesen r®szletezi, amelyre m§r M§lyusz 

Elem®r is felh²vta a figyelmet. Sz§munkra az®rt is ®rdekes, mert a v§r ostrom§n§l Tall·ci 

Matk· t¿z®rs®gi szak®rtelm®t ®s az akkor ¼jdons§gnak sz§m²t· bombavetŖ mozsarak 

haszn§lat§t is megeml²ti. Ez az®rt is fontos, mert Brocqui¯re szerint Galamb·c Ăigen erŖs 

v§r, j·llehet t¿z®rs®ggel kºnnyen kºr¿l lehet z§rolni ®s minden seg²ts®gtŖl elv§ghat·ò. 
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(Szamota Istv§n ford²t§sa) 
370

 E taktik§nak megfeleltethetŖen, az oklev®l szerint Tall·ci 

Matk· Ăelsz§nt ®s ser®ny f®rfi, nyugtalan²t· gondot okozva, ennek a (t. i. v§rnak) n®mely 

falaiban ®s tornyaiban a kŖlºved®kek sokas§g§val, a bombavetŖ mozsarakkal ï lºv®s 

lºv®st kºvetve ï b§tran ostromolt. E f®rfi¼ buzg· gondoskod§s§nak ®s lelem®nyes 

elŖrel§t§s§nak eredm®nyek®ppen az elŖbb eml²tett v§r tornyainak ®s falainak nevezetes 

r®szeit ugyanezen kºveknek, avagy kŖgoly·knak ®s bombavetŖknek erŖs lºv®sei 

§ttºrt®k.ò
371

 

A magyar csapatokat Rozgonyi vezette. Azonban hadvez®ri tehets®g®rŖl M§lyusz ®s 

Veszpr®my k®telyeiknek adtak hangot.
372

 Ezzel annyiban ®rtek egyet, hogy 

felt®telezhetŖen a v§r ostrom§n§l, a fenti oklev®l alapj§n ink§bb Tall·ci lehetett a t¿z®rs®g 

t®nyleges vezetŖje ®s ir§ny²t·ja is. Rozgonyi Istv§n, temesi isp§n az oklevelek szerint (DL 

59 120, 1428. december 28; 1436. §prilis 10.) az ostromra rendelt §gy¼k egyik®t igazgatta 

®s a v§r egyik torny§nak nagy r®sz®t romm§ lŖtte. Rozgonyi feles®ge, SzentgyºrgyiïBazini 

Gr·f P®ter le§nya, Cec²lia (Cicelle) is r®szt v§llalt a v§r lºvet®s®ben. B§r ez ut·bbi 

esem®ny adott ®vben val· tºrt®n®s®ben k®telyek mer¿ltek fel, ez a le²r§s azonban egy 

eddig fel nem ismert ®s nagyon is praktikus v²zi ostromtaktik§t fed fel, amely megtºrt®nt®t 

a le²r§s igazolja. Ugyanis Ăoda mer®szelt jºnni ®s egy fegyveres g§ly§nkra, melyet tºbbek 

kºzt ®ppen ott a Duna folyamon tartottunk, nemcsak lek¿zdve az asszonyi ®s nŖi nemmel 

j§r· gyenge, remegŖ, megijedŖ lelki §llapotot, de sŖt, lelkesed®ssel ®s katonai b§tors§ggal 

vakmerŖen felsz§llott ®s azzal a mondott Duna folyamon ser®nyen most ide, majd oda 

evezett, a harczi t§mad§s megkezd®se ut§n pedig abba belevegy¿lve tºbb gyŖzelmes 

rohamot int®zett, tov§bb§ ugyanarr·l a g§ly§r·l az ostrom§gy¼kb·l vagy bombard§kb·l, 

kŖdob·g®pekbŖl ®s m§s e cz®lra szolg§l· hadi szersz§mokb·l é tºbbszºr sŖt ism®telten 

lºvetni nem f®lt.ò
373

  

Veszpr®my L§szl· meg§llap²t§sa szerint a v§r lºvet®se a szemkºzti Szentl§szl· v§r§b·l 

(kb. 1ï1,5 km t§vols§gb·l) lehets®ges lehetett, de c®lzott lºv®s aligha. A tºrºk forr§sok 

pedig sz§razfºldi ®s nem v²zi elŖrenyomul§sr·l ²rnak. A hadtºrt®n®sz itt nem eml²t faltºrŖ 
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mozsarak haszn§lat sem.
374

 Azzal egyet®rt¿nk, hogy ilyen t§vols§gb·l, alacsony 

szºgtartom§nyban, §gy¼kkal Galamb·c meredek falai nem lŖhetŖk. Azonban a fent 

ismertetett Tall·ci oklev®l, de a Rozgonyi Cec²lia sz§m§ra ki§ll²tott oklev®l is 

bombard§kat eml²tett. A lºved®keket Ăex pixidibus seu bombardis balistis et aliisò lºvette 

ki.
375

 Ahogy legut·bb Fedeles Tam§s is meg§llap²totta a bombarda kifejez®st egyr®szt 

§ltal§nosan az §gy¼kra haszn§lt§k, m§sr®szt viszont azoknak egy fajt§j§t is jelºlt®k vele.
376

 

Itt e bombard§kat mi nem faltºrŖ mozsaraknak, hanem ink§bb bombavetŖ mozsaraknak 

ford²tjuk, amelyeknek lºved®kei a falat nem tºrik §t, hanem mintegy fel¿lrŖl Ămegker¿lveò 

hullnak a v®dŖkre. Galamb·c meredeken §ll·, magas falai ellen ilyen tŤzfegyverek 

haszn§lhat·k (20. mell®klet). Ilyen mozsarak l®tez®s®t ï ®ppen N§ndorfeh®rv§ron ï egy 

olasz nyelvŤ, M§ty§s-korabeli, 1479-es hadianyag-ºssze²r§s is megerŖs²ti, amely a 

bombard§k tºbb fajt§j§t megnevezi. ĉgy a Ăfalbont· bombard§kò mellett volt m®g 

Ămagasra vetŖ nagy bombarda, amelyet kºznyelven mortari-nak neveznekò (čv§ry Lip·t 

ford²t§sa).
377
Milleker B·dog is hasonl· ®rtelemben ford²totta a fenti oklev®l r®szletet: 

ĂSzentgyºrgyi Czeczilia, ki egy g§ly§t vez®nyelt ®s evvel ide-oda evezett ®s abb·l 

mozsaraival ®s kŖvetŖ g®peivel a tºrºk haj·kat rong§ltaéò
378

 R§zs· Gyula is hasonl· 

®rtelemben jegyezte meg, hogy Ă§gy¼snasz§dokr·l is bomb§ztak.ò
379

 

Az ostrom sor§n a t¼lpart t®nyleg t¼l messze lehetett, ²gy nem innen, hanem a Dun§r·l 

lºvett®k a v§rat ï mintegy ¼sz· ¿tegk®nt ï, a g§ly§val ser®nyen ide-oda evezve, haladva ®s 

h§tr§lva Ăin dicto Danubio hinc inde strenue modo currens, modoque discurrensò.
380

 Azaz, 

be§ll²tott§k a mozs§rnak is megfelelŖ lŖt§vols§got, ahov§ a v®dŖk fegyverei sem ®rtek el, 

mikºzben onnan biztons§gosan lehetett bomb§kat Ăr§ejteniò a meredeken ®p¿l v§rra! 

V®lem®nyem szerint ez az elsŖ eml²t®se az ¼sz· ¿tegek magyar v§rostromban val· 

alkalmaz§s§nak. Azt is tudnunk kell, hogy a Duna akkori v²zszintje a mai®n§l j·val 

alacsonyabb volt, mert a 20. sz§zadi foly·duzzaszt§s folyt§n a v§r als· r®szeit a v²z teljesen 

el§rasztotta (21. mell®klet). Hasonl· ostromtechnik§t fedezhet¿nk fel Szab§cs v§r§nak 
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ostromakor (1475ï76). Hunyadi M§ty§s a Sz§va-foly·n haj·kra rakatta a neh®z§gy¼k egy 

r®sz®t ®s onnan lºvette a v§r gyenge pontjait.
381

 

A tºrºk kontrollforr§sok kºz¿l a tºrt®net²r· Nesri is eml²ti Galamb·c (Gºgerdsinlik) 

magyar §gy¼z§s§t. Mur§d szult§n Szin§n rum®liai beglerb®get k¿ldte a v§rhoz, hogy v®dje 

meg, ahol Ăaz §gy¼k dºrg®se miatt lovaink sz®tt®pik kºtŖf®keiketò. De ami a lovaiknak 

ismeretlen, az tºrºk f¿lnek m§r ismerŖs lehetett: Ăde a mi f¿leink hozz§ vannak szokva az 

§gy¼dºrg®shezò(Th¼ry J·zsef ford²t§sa).
382

  

A m§sik megjegyz®s¿nk a Rozgonyi Cec²lia adom§nylevel®ben l®vŖ Ăex pixidibusò 

ford²t§s§hoz kapcsol·dik. Az egy®bk®nt gºrºg eredetŤ, latin pixida jelent®sei kºzºtt a 

kºz®pkori latins§gban nemcsak az §gy¼t, hanem a pusk§t, k®zipusk§t is megtal§ljuk 

(pixida manualis).
383

 V®lem®nyem szerint e kifejez®s pusk§knak is ford²that·, csup§n 

ºssze kell hasonl²tani m§s korabeli had§szati forr§ssal, ahol szint®n szerepel. Itt a 

k®sŖbbiekben t§rgyaland· 1437. ®vi Marcali-f®le hadijelent®sre kell utalnom, ahol a fenti 

sz·kapcsolat Ăpixidibus bombardisqueò alakban fordul elŖ.
384

  

Visszat®rve m®g a Rozgonyi oklev®lben l®vŖ Ăbombardis balistis et aliisò kifejez®sekre. 

Ha e szintagm§ban lev§lasztjuk a balistis-t ®s ºn§ll·an ®rtelmezz¿k, az ugyanezen 1437-es 

hadijelent®sben balistis/balistris alakokban is megtal§lhat·, de sz§mszer²j jelent®sben. ĉgy 

ford²thatn§nk mi is, mert nem val·sz²nŤ, hogy a Galamb·cn§l, a Dun§n haj·z· g§ly§kra 

neh®z, nagy kŖhaj²t·g®peket is felszereltek volna a bombavetŖ mozsarak mellett. 

A magyar szakirodalom lehets®gesnek tartotta, hogy Galamb·c felment®s®re szult§ni 

sereg ®rkezett, II. Mur§d szult§n vezet®s®vel. Gener§l Tibor azonban Szin§n rum®liai 

beglerb®g mellett sz·lt, b§r megeml²tette, hogy a magyar forr§sok ²rnak a szult§ni 

vezet®srŖl.
385

 M®gis az 1428. augusztus 28-i, Szentl§szl·i Andr§s fia M§rk r®sz®re 

ki§ll²tott kir§lyi oklev®lben Szin§n b®get (ĂZynanbeg Turcusò) tal§ljuk.
386

 

Legut·bb Veszpr®my L§szl· amellett foglalt §ll§st, hogy mivel tov§bbi tºrºk forr§sok 

(Ąѽik Paѽazade, Mur§d £vkºnyve) sem tesznek eml²t®st a szult§nr·l, a vez®r val·sz²nŤleg a 

Nesri §ltal eml²tett Szin§n lehetett.
387

 Azonban a Mur§d £vkºnyve M®nage-f®le kiad§s§ban 
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a 831. ®vn®l (1427. okt·ber 22 ï 1428. okt·ber 10) azt tal§ljuk, hogy a szult§n ment a L§z 

n®p®hez (t. i. a szerbekhez) ®s G¿gercinligi-t legyŖzte.
388

 

A legtºbb oszm§nïtºrºk forr§s nem szult§ni vezet®srŖl ²r. Sze§dïEddin ezt megerŖs²ti, 

mert szerinte is Mur§d szult§n Szin§n b®get, a rum®liai beglerb®get k¿ldte 

Galamb·choz.
389

 Tall·ci Matk· teh§t itt nem tal§lkozhatott m®g szult§ni haderŖvel. 

Az 1486. ®vi N®vtelen szerzŖ Mur§d h·d²t§sai kºzºtt csak §ltal§noss§gban sorolja fel 

Galamb·cot is. ĂAzt§n Mur§d kh§n Ds§m-adaszit ®s Gºderdsinliket, meg L§z-ihi-t (t. i. 

Szerbi§t, L§z§r orsz§g§t) v§raival egy¿tt elfoglalta. A hidsre 831. ®v®ben tºrt®nt.ò (1427. 

okt·ber 22 ï1428. okt·ber 10).
390

 Egy®bk®nt Colin Imber r§mutatott arra, hogy mivel II. 

Mur§d szult§n 1424-tŖl Anat·li§ba vezetett hadj§ratot 1428-ig, Galamb·cn§l nem lehetett 

jelen szem®lyesen.  Ugyanis 1425-re megh·d²totta Menthes®t, h§rom ®v m¼lva befejezte 

§zsiai h·d²t§sait, 1428-ban pedig Germiyant szerezte meg.
391

 Ehhez azt teszem hozz§, 

hogy figyelembe kell venni azt is, hogy Galamb·c ostroma idej®n m§r folyt Thesszaloniki 

®vekkel kor§bban megkezdett oszm§nïtºrºk blok§dja is, amely jelentŖs oszm§n erŖk 

§tcsoportos²t§s§t kºvetelte meg a szult§nt·l. Szaloniki v®dŖi m®g magyar seg²ts®gben is 

rem®nykedtek. Ez sem val·sz²nŤs²ti, hogy Mur§d ott lett volna Galamb·cn§l.
392

 

Az elŖbbiekben m§r id®zett 1437. ®vi Tall·ci-oklev®l szerint Zsigmond feladta 

Galamb·c ostrom§t: ĂMi v®g¿l ezen v§ros ostrom§t·l el§lltunk, miut§n megb²zhat· 

fegyversz¿netet kºtºtt¿nk ®s erŖs²tett¿k meg: kºzºtt¿nk ®s a tºrºk uralkod·, valamint a 

tºrºkºk kºzºtt ®s ezen fegyversz¿net ®rtelm®ben b§rmif®le erŖszak alkalmaz§sa n®lk¿l 

akartunk a Dun§n §tkelni.ò
393

  A megkºtºtt fegyversz¿netrŖl a kir§ly ®rtes²tette 1428. 

j¼nius 3-§n kelt oklevel®ben n§ndorfeh®rv§ri v§rnagy§t (castellanus Nandoralbensi), 

B§tmonostori Tºttºs J§nost is ®s k®rte, hogy n®h§nyadmag§val jelenjen meg a kir§lyn§l.
394

  

A visszavonul§s sor§n, amikor a sereg nagyobbik r®sze m§r §tkelt ®s csak kis v®dŖsereg 

maradt a kir§llyal, a tºrºkºk r§t§madtak a Dun§n §tkelŖkre. Mivel az ºsszes haj·t 

elfoglalt§k, a sereg h§tra maradt r®sz®re nem maradt m§s haj·, sŖt nem volt haj·, amellyel 
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mag§t Zsigmond kir§lyt is §tvihett®k volna.
395

 Matk· hŖsies helyt§ll§s§t ï e v§ls§gos 

pillanatban ï folytatja az elŖbbi oklev®l: Ăugyanennek a Matk· b§nnak ®s m§s h²veinknek 

tan§cs§b·l ®s gondoskod§s§b·l tal§ltunk egy haj·t, amelyre felsz§llva megkezdt¿k az 

§tkel®st. Mag§t Matk· b§nt m§s b§r·inkkal egy¿tt az Ŗrkºd®s ®s a seregeink v®delm®re a 

h§tramaradottak r®sz®bŖl, azalatt, am²g az ottmaradt sereg §tkelheté (t. i. kirendelt¿k). 

Ekkor Matk· b§n ekºzben aggodalmas f§rads§got viselve, eg®sz ®jjel, a hajnal eljºtt®ig a 

tºrºkºkkel vit®z¿l harcolva ºv®ivel vel¿k szemben hathat·san ellen§llté maga Matk· b§n 

a tºrºkºkkel kem®nyen harcolva alig menek¿lt meg a hirtelen hal§l v®sz®tŖl abban a 

r®vbenò.
396
Zsigmondot is alig tudt§k megmenteni. Ebben a harcban Rozgonyi Istv§n is 

r®szt vett, aki a haj·ra sz§llva megv®dte a kir§lyt att·l, hogy fogs§gba ejts®k, mikºzben 

Rozgonyi maga majdnem a v²zbe fulladt.
397

 Brocqui¯re szerint mivel Zsigmond nem 

ismerte a tºrºk haditaktik§t, ²gy fordult elŖ, hogy b§r 25ï30 000 magyar katon§ja volt, 200 

lombardiai ®s genovai ²j§sza fenntartotta a tºrºk t§mad§sokat az §tkelŖ sereg ellen, ®s 6000 

ol§h vesztette ®let®t, m®gis k®nytelen volt visszavonulni.
398

 

Az uralkod· Tall·ci Matk· Galamb·c ostromakor tan¼s²tott vit®zs®g®rŖl nem 

feledkezett meg. N§ndorfeh®rv§r kir§lyi kapit§ny§nak 1428. janu§r 25-®n elŖszºr egy 

helybeli birtokost, B§tmonostori Tºttºs J§nost, annak hal§la ut§n testv®r®t, Tºttºs L§szl·t, 

majd 1429 szeptember®ben Tall·ci Matk·t nevezte ki, aki szeptember 3-§n §tvette 

B§tmonostori Tºttºs L§szl·t·l a v§r felszerel®seit.
399

 ĂRaguzaiò Matk· e v§rkapit§nys§g§n 

t¼l egy¿ttesen Keve, Csan§d, Krass· isp§nja is volt. Matk·, helyettes®¿l, maga mell® vette 

ºccs®t, Frankot.
400

 Ezt Brocqui¯re lovag is megerŖs²tette: ĂA v§r fŖkapit§nya, vagyis 

parancsnoka, raguzai M§t® (Mathico de Aragouse), helyettese pedig egyik fiv®re volt.ò 

(Szamota Istv§n ford²t§sa)
401

 Meg kell jegyezni a n§ndorfeh®rv§ri v§rkapit§ny 

(capitanenus) mellett volt v§rnagy (castellanus) is. M²g a v§rkapit§ny a helyŖrs®g, a 

katonas§g ir§ny²t§s§t, a v§rnagy a v§rhoz tartoz· gazdas§gi jellegŤ teendŖket l§tta el. 
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Marko Popoviĺ szerint e v§rkapit§ny ®s a v§rnagy egym§shoz val· viszony§t neh®z 

meg§llap²tani, de sokszor a k®t tiszts®get ugyanazon szem®ly viselte.
402

 

Frank kevei isp§nk®nt ®s n§ndorfeh®rv§ri kapit§nyk®nt tºbbszºr is int®zkedett, amelyet 

oklevelek tan¼s²tanak.
403

 FŖleg akkor, amikor Matk· Zsigmondot k²s®rte el ®vekig tart· 

eur·pai ¼tj§ra. Keve v§rmegy®nek is voltak raguzai kapcsolatai, mert a szerbiai 

karav§nutak el®rtek ide is.  

Tall·ci-testv®rek a v®gvonalba ker¿ltek saj§t gazdas§gi v§llalkoz§sukkal. Gyakorlatilag 

a vagyonukat fektett®k be a feladatba. NºvekvŖ s¼lyukat mutatta, hogy Matk· m§r a 

legn®pesebb k²s®rettel vett r®szt Zsigmond r·mai cs§sz§rkoron§z§s§n.
404

  

A Tall·ci-testv®rek ºsszehangolt tev®kenys®get folytattak. egyfajta 

Ămunkamegoszt§sbanò l§tt§k el tiszts®geiket is. A mŤkºdtet®shez sz¿ks®ges gazdas§gi 

potenci§l kialak²t§sa ®rdek®ben a kir§ly a kapit§nys§ghoz kapcsolta m®g m§s tiszts®gek 

jºvedelmeit is. Ebben m§r volt elŖzm®ny, az orsz§g d®li hat§rszakasz§nak v®delm®t egy 

ideig ell§t· N®met Lovagrend eset®ben.  

Tall·ci Frank az ¿resed®sben l®vŖ kalocsai ®rseks®g jºvedelmeit kapta meg, amikor 

1433-ban sz§m§ra kiutalt§k korm§nyz·s§gba az ®rseks®g birtok§llom§ny§t.
405

 1434. j¼lius 

14-®n Zsigmond kir§ly elrendelte, hogy a nagyv§radi p¿spºks®g korm§nyz·j§nak, Tall·ci 

Matk·nak a b§zeli szent zsinat hat§rozata alapj§n a h²vek jºvedelm¿k huszad r®sz®t 

(Ăsemidecima, id est vigesima pars decimarumò) fizess®k ki a huszit§k elleni hadj§rat 

kºlts®geire.
406

 Az egyh§zi tized fel®t, azaz egyhuszad r®sz®t. E tiszts®gekhez tov§bb§ mi 

hozz§venn®nk m®g a kir§lyi s·kamar§k kezel®s®t is. N§ndorfeh®rv§rott 1434. m§rcius 24-

®n Tall·ci Matk·, mint kevei ®s bizonyos kir§lyi s·kamar§k isp§nja (ĂKowyniensis et 

certarum camerarum salium regalium comesò) bocs§tott ki rendelkez®st.
407

 Zsigmond 

kir§ly 1435. december 9-®n kelt oklevel®ben Tall·ci Matk·t, mint a szegedi kir§lyi 

s·kamara isp§nj§t (Ăcomes camararum salium nostrarum Zegediensiumò) eml²ti.
408
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5. 2. Nemess®g ®s pecs®thaszn§lat: a Tall·ci c²mer nyom§ban 

 

A Tall·ciak ®let¼tj§t tanulm§nyozva felvetŖdºtt bennem az a k®rd®s, hogy a Tall·ciak 

tagjai lehettek-e a Zsigmond §ltal megalap²tott S§rk§nyos Rendnek is? Az 1408. december 

12-®n keltezett Ăalap²t·lev®lbenò ï amelyben akkor m®g csak 22 elŖkelŖ b§r· szerepelt ï 

biztos²tva volt az elŖmenetel is: Ămegadjuk a nekik megadhat· tiszteletet ®s tiszt(es)s®get, 

Ŗket ®s minden egyes¿ket magasabbra felemelj¿kéò (Baranyai B®la ford²t§sa).
409

 Azt lehet 

mondani, hogy valamennyi kir§lyi m®lt·s§gviselŖ egy¼ttal a rend tagja is volt.
410

 A rend 

jelk®p®t is meghat§rozt§k, azaz a Ăkºrr® gºrb¿lt s§rk§ny jel®t vagyis k®p®t, amint fark§t 

nyaka kºr® tekeriéò (Baranyai B®la ford²t§sa).
411

 Ezek megjelentek a kor nemesi 

c²mereiben is, mivel a lovagrend tagjai a rend jelv®ny®t c²mer¿kbe vagy a c²merpajzs kºr® 

felvett®k. PerdºntŖ lenne, ha az 1420-as ®vekben a budai v§rban k®sz²tett palotak§lyh§k 

d²szes csemp®in, amelyeknek fennmaradt tºred®kein a rend tagjainak c²merk®pe l§that·, az 

eddig azonos²tatlan c²merek kºzºtt, megtal§ln§nk a Tall·ciak c²mer®t. A rend jelv®ny®t a 

Tall·ciak pecs®tjeinek vizsg§lata sor§n a c²mer§br§zol§sukban sem tal§ltam. Annyit 

tudunk, hogy polg§ri sz§rmaz§s¼ak voltak, nem tudunk nemess®g¿krŖl, sem 

magyarorsz§gi c²meradom§nyukr·l. A Cillei Kr·nika ²rta Tall·ci Matk·r·l: Ănem volt 

nemesi sz¿let®sŤ, hanem Zsigmond cs§sz§r emelte fel ®s tette b§nn§.ò
412

 

Azonban felett®bb ®rdekes, hogy Matk· m®g a r·mai ¼tja elŖtt, amikor 1431-ben a 

kir§lyt·l a VerŖce megyei Tall·cot kapta birtokk®nt, az addig haszn§lt ĂRaguzaiò (polg§r) 

nev®t a nemesien hangz· ĂTall·ciò-ra v§ltoztatta (Ăde Thallouz alias de Ragusioò).
413

 E 

n®vv§ltoztat§s v®lem®nyem szerint jogi st§tusv§ltoz§st mutat. A n®vv§ltoztat§s a 

c²merhaszn§latn§l is biztosabb jele a nemess®gnek. Matk· egy raguzai v§rosi polg§rb·l 

magyarorsz§gi nemess® v§lt. M²g ĂRaguzaiò-k®nt az orsz§gban tºbben h²vhatt§k magukat, 

de ĂTall·ciò-k®nt csak Ŗ ®s testv®rei. Az adom§nyul kapott birtoknak sem ak§rki volt a 

tulajdonosa! Zsigmond kir§lynak a nik§polyi csata ut§n fogs§gba esett n§dor§nak, Ilsvai 

Lest§knak a birtoka volt, amelyrŖl ï miut§n a v§lts§gd²j ºsszegyŤjt®se eredm®nytelennek 

bizonyult ï 1400. janu§r 20-§n, Metelin sziget®n ¼gy v®grendelkezett: ĂéTall·c birtokot 

minden tartoz®k§val Mikl·s fi§ra, Gergelyre hagyja, mivel ez a fogs§gb·l val· 
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kiszabad²t§sa ®rdek®ben nagyon sokat f§radtéò (C. T·th Norbert ford²t§sa).
414

 J·l 

gondolta ezt M§lyusz Elem®r is, aki szerint ennek a birtoknak Ămintha az ®rt®k®t nem a 

jobb§gytelkeinek sz§ma adta volna meg, hanem a neve, azzal a rendeltet®ssel, hogy 

felv®tel®vel az addig csak èa Ragusaiç-nak nevezett csal§d elfelejthesse jºttment volt§t.ò
415

 

Sajnos e birtokr·l sz·l· adom§nylev®l nem maradt r§nk. £rdemes teh§t a Tall·ciak 

nemess®g®nek k®rd®s®t ¼jra vizsg§lat al§ venni. 

Amennyiben a kir§lyt·l k®sŖbbiekben kapott birtokaikat is vessz¿k figyelembe ï a 

birtokadom§nyoz§s t®nye alapj§n ï a nemess®g megl®te felt®telezhetŖ. WerbŖczy szerint 

(I. 4.)  ĂémidŖn fejedelm¿nk b§rmely sorsban ®lŖ embert jeles tettei ®s szolg§latai fej®ben 

v§rral, v§rossal, faluval vagy m§s ingatlan j·sz§ggal megaj§nd®koz: az a fejedelemnek 

adom§nya §ltal (ha tºrv®nyszerŤ beigtat§sa is megtºrt®nt) azonnal val·s§gos nemess® 

t®tetikéò (Csiky K§lm§n ford²t§sa).
416

 Ne feledj¿k, hogy a n®gy Tall·ci testv®r Zsigmond 

kir§lyt·l 1437. szeptember 27-®n a valk· v§rmegyei birtokokat, 1438. m§rcius 31-®n pedig 

Albert kir§lyt·l a temes v§rmegyei ®s kevei birtokadom§nyokat nekik ®s az Ŗ ºrºkºseiknek 

®s azok lesz§rmazottjainak ºrºkjogon ®s visszavonhatatlanul adom§nyozt§k.
417

 

Nem szabad figyelmen k²v¿l hagynunk azt sem, hogy Zsigmond uralkod§sa alatt a 

felemelked®sre a famili§risok mellett nagy lehetŖs®ge volt a hivatalviselŖknek is. Azt 

F¿gedi Erik is elismerte, hogy a polg§ri sz§rmaz§s¼ csal§dok kºz¿l Ăa Tall·ciaknak 

siker¿lt a b§r·k kºz® jutnia.ò
418

 Azaz kºz¿l¿k csak Matk· emelkedett az orsz§gos 

tiszts®get viselŖ b§r·k sor§ba.
419

 Ezzel j·l egybecseng Thur·czyïkr·nika a kir§lyr·l ®s a 

Tall·ciakr·l tett megjegyz®se (214. fejezet) ĂEz a kir§ly nemcsak alacsony sz§rmaz§s¼ 

nemeseket, hanem igen sok kºzrendŤ embert is magas m®lt·s§gokra emelt, ®s hatalmass§ 

tett orsz§g§banéMatk· b§n ®s fiv®rei: Frank·, Petk· ®s Zov§n ïakiknek ut·dai most nem 

nagy r®szt birtokolnak az atyai vagyonb·l ï raguzaiak voltak. B§r Ŗk v§rosi polg§rok 

voltak, m®gis ®lvezt®k e kir§ly nagy j·indulat§t, bŖs®gesen volt aranyuk ®s fºldj¿k, s m²g 

®ltek hatalmasak voltak az orsz§gban.ò(Bellus Ibolya ford²t§sa)
420

 Ez m®g e fejezet ®l®n 
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mott·ul v§lasztott Tin·di Lantos Sebesty®n versszakban is megŖrzŖdºtt, igaz t®ves 

geneal·gi§val.
421

 

De gondolnunk kell Matk· mellett a legkisebb testv®rre, Tall·ci Jov§nra, aki a 

n§ndorfeh®rv§ri kapit§nys§got a vr§nai perjel tiszts®g®vel egy¿tt viselte. A perjeleket pedig 

ekkor a vil§gi nemesek kºz¿l v§lasztott§k. Tall·ci Jov§n 1438-t·l hal§l§ig viselte e c²met, 

a johannita rend magyarorsz§gi tartom§ny§nak fŖnºkek®nt.
422

 

Az 1431. vagy az 1437. ®vi birtokadom§nya ut§n, ha a S§rk§nyos Rend tags§g§ra 

Tall·ci Matk·nak nem is lehetett volna komoly es®lye, a renddel val· szoros csal§di 

kapcsolat§t egy§ltal§n nem z§rhatjuk ki. M®gpedig az egyik alap²t· rendtag, L®vai Cseh 

P®ter erd®lyi vajda r®v®n, aki a Garai-csal§ddal alak²tott ki rokons§got. Sºrºs Pongr§c a 

Sz§zadokban ²rt tanulm§ny§ban §ttekintette L®vai ®let¼tj§t.
423

 Le§ny§t az idŖs Garai 

Mikl·s n§dor fi§hoz, az ifjabb Garai Mikl·shoz adta feles®g¿l, Zsigmond tiltakoz§sa 

ellen®re. Egy le§nyuk sz¿letett. Azonban a f®rj korai hal§la ut§n, 1439-ben L®vai Cseh 

Margit m§r Tall·ci Matk· feles®ge lett.
424

 Albert 1439. szeptember 5-®n kelt kir§lyi 

oklevele Garai Mikl·s macs·i b§nnak tett adom§ny sor§n megeml²tette a Matk·val val· 

rokons§g§t is. Mert feles®ge, L®vai Cseh Margit ¼rnŖ, a macs·i b§n testv®r®nek, ifjabb 

Mikl·snak ºzvegye volt, akinek tŖle Katalin nevŤ le§nya van.
425

 

1439-ben L®vai Cseh P®ter ï feles®ge, Katalin asszony ut§n ï Margit testv®r®re, 

L§szl·ra is hagyom§nyozott birtokokat.
426

 L®vai Cseh P®ter hamarosan meg is halt, mert 

egy 1440. j¼lius 1-i, Ul§szl· §ltal kibocs§tott oklev®l m§r n®hai P®ter vajda fi§t, L§szl·t 

eml²tette.
427

 

L®vai Cseh Margit m§sodik h§zass§ga eset®n felmer¿lhet a nemes ®s nem nemes 

(birtoktalan) h§zass§g§nak mag§njogi vet¿lete is. Ez azt a k®rd®st veti fel, hogy a nemesi 

sz§rmaz§s¼ feles®g kºzvet²thetett-e nemess®get nem nemesi sz§rmaz§s¼ f®rj®nek, 

amennyiben nem lett volna m§r eleve az? Tall·ci Matk· h§zass§ga kapcs§n nem tudunk 

arr·l, hogy Ŗ ilyen Ăfeles®ge ut§ni nemesò lett volna feltehetŖen az®rt, mert nem volt r§ 

sz¿ks®g.  Ezen argumentum ex silentio alapj§n is gyan²thatjuk Matk· nemess®g®t. A nem 
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nemes f®rj nemes feles®ggel val· h§zasod§s§nak egy®b mag§njogi k®rd®se egy®bk®nt 

®ppen ezekben az ®vekben a tºrv®nyi szintŤ szab§lyoz§si szintj®re emelkedett. Zsigmond 

kir§ly ï egykor¼ ï 1435. ®vi Decretum Maius-a p®ld§ul a le§nynegyed birtokban vagy 

p®nzben val· kiad§sa kapcs§n szab§lyozza a nem nemes f®rj ®s a nemes feles®g 

h§zass§g§nak eset®t (19 ï 20 Ä).  

Matk· testv®rei szint®n b§r·i csal§dokb·l vettek feles®get. Tall·ci P®ter (Petk·) Garai 

n§dor ºccs®nek, Garai J§nosnak Hedvig nevŤ le§ny§t, Tall·ci Frank pedig Kusalyi Jakcs 

Ilon§t.
428

 Frank h§zass§gi kapcsolata a b§r· Kusalyi Jakcs-csal§ddal (Jakch de Kussal) 

sz§m§ra is elŖrel®p®st hozott. Feles®ge apja, Kusalyi Jakcs L§szl· erd®lyi vajda (1440ï

1441) lett. Nagyb§tyjai kºz¿l, Kusalyi Jakcs J§nos (1427ï1431) ®s Mih§ly (1427ï1438) 

egy¿tt tºltºtt®k be a sz®kely isp§ni tisztet, Kusalyi Jakcs D®nes pedig v§radi p¿spºk 

volt.
429

 I. Ul§szl· kir§ly 1440 nyar§n Kusalyi Jakcs Mih§ly volt sz®kelyisp§nt ut·bb 

erd®lyi vajd§v§ nevezte ki, L§szl·val egy¿tt, mivel az elŖzŖ vajda, Losonci DezsŖ (1438ï

1441) Erzs®bet kir§lyn® h²vek®nt ellen§ll§st tan¼s²tott, ²gy Ŗt hŤtlens®g v®tke elkºvet®se 

miatt lev§ltotta.
430

 A sz®kelyisp§ni m®lt·s§g int®zm®nytºrt®net®t kutat· Kord® Zolt§n 

szerint a Kusalyi Jakcs unokatestv®rek sz®kelyisp§ns§g§nak ¼jabb eleme az erd®lyi 

s·kamar§kkal val· kapcsolatuk.
431

 A Tall·ciakkal val· h§zass§gi kapcsolat alapj§n ez nem 

meglepŖ, hiszen a k®t csal§d ï a magyarorsz§gi ®s erd®lyi ï s·kamara isp§ns§gai r®v®n is 

kºzel ker¿lhetett egym§shoz. Kusalyi Jakcs Mih§ly ï J§nos hal§la ut§n ï is megtartotta 

s·kamara isp§ni tiszt®t.
432

  

A Tall·ciak S§rk§ny rendhez fŤzŖdŖ kapcsolata ind²tott el a c²mer¿k vizsg§lat§hoz. B§r 

WerbŖczy H§rmaskºnyve szerint a Ăcz²mer nem sz¿ks®ges kell®ke, hanem csak jav§ra 

szolg§l a nemess®gnek. Mag§ban v®ve ugyanis a cz²mer adom§nyoz§sa nem nemes²t 

valakitéò (I. 6. 1., Csiky K§lm§n ford²t§sa)
433

 azaz a nemess®g igazol§s§hoz a c²mer nem 

bizony²t· erejŤ, azonban ®rdemes szfragisztikaiïheraldikai elemz®s al§ venni a Tall·ciak 

fennmaradt okleveleinek pecs®tjeit is. A Matk· §ltal k®sŖbb kiadott oklevelek n®melyik®n 

ugyanis megmaradt a pecs®t, amely valamilyen c²mer§br§zol§st sejtet. Az MNL 

adatb§zis§ban v®gzett kutat§som sor§n a legjobb §llapot¼ pecs®tlenyomatot Matk· 1437. 

                                                 
428

 M§lyusz 1984. 130. M§lyusz 2003. 152. Tall·ci Frank feles®ge, Ilona (Elena) szerepel egy 1447. j¼nius 

21-i (DL 29 778), egy 1453. november 30-i oklev®lben (DL 14 755), valamint 1461. j¼nius 11-i 

oklev®lben (DL 15 535). 
429

 Engel 1996. 193ï194. Kusalyi Jakcs D®nesrŖl l§sd: DL 11 744. (1431. febru§r 2) 
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 DL 27 303. (1441. m§rcius 2) L§sd m®g: Kord® Zolt§n: A sz®kelyisp§ni m®lt·s§g a Zsigmond korban. 

Tºrt®nelmi Szemle 2004/3ï4. 220. A tov§bbiakban: Kord® 2004. 
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 Kord® 2004. 211. 
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 Kord® 2004. 213. DF 253 327 (1436. §prilis 25) 
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 WerbŖczy 1990. 69. 
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janu§r 29-®n, dalm§t b§nk®nt ï Frangep§n J§nos ®s ºzvegye, Katalin a kir§ly elleni, 

hŤtlens®gi ¿gy®ben ï kiadott oklevel®n tal§ltam.
434

 Azonban a b§n a kºrpecs®tj®t ford²tva 

nyomta bele a s§rg§s-barna viasz§gyba ºntºtt zºld viaszba, ®s mivel nem a csal§d 

kihal§s§r·l van sz·, a kerektalp¼ c²merpajzs k®p®t 180 fokkal meg kell ford²tani, azaz a 

talp§ra kell §ll²tani (22. mell®klet). ĉgy az MNL adatb§zis§ban megtal§lhat· c²merle²r§s 

ez®rt nem fogadhat· el, amely szerint ezen egy hossz§ban kett®osztott pajzs jobb (sic!) 

oldal§n egy stiliz§lt vir§g, baloldal§n (sic!) egy §ll· alak lenne l§that·. 

E vizsg§lat kontrolljak®nt seg²thetne m®g az I. Ul§szl· magyar kir§ly §ltal 1440. j¼nius 

15-®n kibocs§tott oklev®l is, amelyet sz§mos b§r· mellett, Tall·ci Matk· is megerŖs²tett. 

Ezen is j· §llapot¼ a pecs®t, azonban a figur§k nem felismerhetŖek.
435

 

Visszat®rve az elŖbb eml²tett 1437. janu§r 29-i oklev®l pecs®tj®re, ez alapj§n ¼jra 

rekonstru§lhatjuk a Tall·ciak c²merk®p®t. Ezt elŖszºr 1910-ben a Frangep§n-oklev®lt§rban 

Thall·czy Lajos, Barab§s Samu tette meg.
436

 Az oklev®l §t²r§sa sor§n egy pecs®tle²r§st is 

kºzz®tettek: ĂKerektalp¼ has²tott paizs alj§n korona. A jobb mezŖben jobbra fordult 

§gaskod·, koron§s, k®t fark¼, ragadoz§sra k®sz oroszl§n; a bal mezŖben a has²t§s 

vonal§b·l kinºvŖ koron§s, k®tfejŤ, kiterjesztett sz§rny¼ f®lsas.ò
437

 Az meg§llap²that·, hogy 

az MNL adatb§zis§nak c²merle²r§sa hib§s. Sz¿ks®ges a pecs®t f®nyk®p®t is alaposabban 

szem¿gyre venn¿nk. 

Ugyanis Tall·ci Matk· DF-DL 88 112 sz§m¼ oklevel®nek pecs®tlenyomat§n a 

kerektalp¼ pajzs kºz®pen has²tott. A pajzsmezŖ m§zai (f®mek, sz²nek) nem jelºltek, 

vonalaz§s, pontoz§s n®lk¿liek. Azzal egyet®rhet¿nk, hogy a c²merpajzs jobb sz®l®n a h§ts· 

l§bain §gaskod·, egym§sba szimmetrikusan fon·d· kettŖs, bojtos farokkal §br§zolt 

oroszl§n alakj§t v®lj¿k felfedezni, amely h§rom§g¼ koron§t visel. A pajzs bal sz®l®n 

kiterjesztett sz§rny¼, hossz¼ nyak¼, fej®vel h§tra fordul·, kinyitott csŖrŤ mad§r alakja 

kºrvonalaz·dik. Tal§n sas is lehet, ahogy ezt az elŖbb id®zett c²merle²r§s meg§llap²totta. 

Tal§n daru, amely a heraldik§ban a hŤs®get, valamint az ®bers®get jelk®pezŖ mad§r, amely 

a v§rv®delemre ®s a hat§rv®delmre is utalhat. De ¼j elemet is v®lt¿nk felfedezni. Tall·ci 

Matk· pecs®tj®n a pajzsmezŖt kºz®pen egy hossz¼, egyenes, v®rcsatorn§val rendelkezŖ 

pallos has²tja k®t egyenlŖ r®szre, amely a m®lt·s§g§val j§r· pallosjogra utalhat. Mert 

Tall·ci Frank pecs®tjein nem l§tunk pallost, sem cºlºpºt, hanem c²mertanilag csak kar·t 
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 DF-DL 88 112 
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 DF-DL 13 554. 
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 A Frangep§n csal§d oklev®lt§ra. (In.: Magyar Tºrt®nelmi Eml®kek. ElsŖ oszt§ly, okm§nyt§rak, 

harmincºtºdik kºtet) Kiadj§k: Dr. Thall·czy Lajos, Barab§s Samu. ElsŖ kºtet 1133ï1453. Budapest 

1910. 276. (285. sz. okl). A tov§bbiakban: Thall·czyïBarab§s 1910. 
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 Thall·czyïBarab§s 1910. 276. 
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vagy sz§lt a Matk·®val egy®bk®nt megegyezŖ c²meren. Hasonl· §br§zol§ssal Matk· 1440. 

okt·ber 1-®n, a Kºrºs megyei Grubosincon horv§tïszlav·nïdalm§t b§nk®nt kiadott 

oklevel®n, pap²rral fedett gyŤrŤspecs®t lenyomat§n j·l l§tszik az oroszl§n h§t§nak 

kºrvonala.
438

 (23. mell®klet)  

A c²mer§llatokat tekintve az oroszl§n, a sas a leggyakoribb. Azonban Ćld§sy Lajos 

szerint a kettŖs fark¼ oroszl§nt csak a 15. sz§zadt·l §br§zoltak.
439

 FeltŤnik a kettŖsfark¼ 

oroszl§n a magyarorsz§gi nemesi csal§dok c²mereiben is, mint p®ld§ul a felsŖ-szelestei 

Szelestey-, harinnai Farkas-, ving§rti Ger®b-csal§d c²mereiben is.
440

 A kialakul§sa onnan 

eredt, hogy az oroszl§nfarok d²sz²t®sekor a gºndºr f¿rtjeit §br§zolt§k ¼gy, mintha k®t farok 

volna. Legtipikusabb p®ld§ja a cseh kir§lyi oroszl§n.
441

 Az is feltŤnŖ, hogy a Tall·ci-

c²merben koron§s oroszl§nt l§tunk, amely nem a polg§ri sz§rmaz§sra utal, hanem 

val·sz²nŤleg a kir§lyhoz kapcsol·d· nemes²t®sre, esetleg tiszts®gre vagy birtokadom§nyra. 

£rdemes elgondolkodnunk a Tall·ci-c²mer raguzai eredet®nek lehetŖs®g®n is, mert a 

k®sŖbbi, 16. sz§zadi tekint®lyes raguzai nemesi csal§dok c²mer®ben is tal§lhatunk oroszl§nt 

®s a f®lsast, azonban darut nem. A Binciola, a Croce-csal§di c²merben oroszl§nt, a 

Bassegli-csal§d®ban f®lsast. Az is meg§llap²that·, hogy mindegyik c²merpajzs tetej®n 

ºt§g¼ koron§t tal§lunk.
442

 

Az is gyan²that·, hogy ez az ï ak§r Raguz§b·l eredŖ, ak§r Zsigmond kir§ly §ltal 

adom§nyozott ï Tall·ci-c²mer csal§di c²mer lehet, mert a m§sik testv®r, Tall·ci Frank 

n§ndorfeh®rv§ri kapit§nyk®nt ®s volt szºr®nyi b§nk®nt 1440. m§jus 20-§n, a Kºrºs megyei 

Zalatnokon ®s j¼lius 7-®n, Szegeden, illetve kiadott oklevel®n is hasonl· kºrvonal¼, 

pap²rral fedett gyŤrŤs pecs®tlenyomatot l§tunk (24. mell®klet).
443

 Az egyed¿li k¿lºnbs®g a 

c²mert kett®has²t· pallos hi§nya. Tall·ci Frank szºr®nyi b§nk®nt kiadott 1439. m§rcius 16-i 

oklev®l pap²rral fedett gyŤrŤs pecs®tj®n viszont sz®pen l§tszanak a c²mer kºrvonalai (DF-

DL 253 329). Tall·ci Frank 1432. augusztus 5-®n, csan§di isp§nk®nt DF-DL 54 798 sz§m¼ 

oklevel®n  elmos·dott a pecs®t, ak§rcsak az 1432. febru§r 6-§n, kevei isp§nk®nt ®s 

n§ndorfeh®rv§ri kapit§nyk®nt kibocs§totton (DL 54 782). 

A DF-DL 80 468 sz§m¼ 1434. augusztus 13-i oklev®len, amelyet Tall·ci Frank kevei 

isp§nk®nt bocs§tott ki, ugyanez a c²mer l§that· jobbra dºntve, a c²merpajzs bal sark§ra 

helyezett g·tikus, tollbokr®t§val d²sz²tett csŖrsisakkal kieg®sz²tve, amely hasonl²t a 
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 Ćld§sy Antal: C²mertan. M§riabesnyŖïGºdºllŖ 2008
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. 34. A tov§bbiakban: Ćld§sy 2008
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c²merben l®vŖ mad§r tolld²sz®hez (25. mell®klet). Hab§r a c²mer alakja elmos·dik, az 

oroszl§n kettŖs fark§nak kºrvonala j·l azonos²that·. Csakhogy a pecs®t kºrirat§n nem 

Frank, hanem Matk· neve olvashat·, azaz Tall·ci Frank Tall·ci Matk· pecs®tj®t 

haszn§lhatta. A Zichy oklev®lt§r kºzl®s®ben t®ves, hogy a pecs®t Tall·ci Frank® lenne. 

A Zichy oklev®lt§r VIII. kºtete ezt az oklevelet 1435-re keltezi, amelyben egy®bk®nt 

Tall·ci Frank mint kevei isp§n, n§ndorfeh®rv§ri kapit§ny a thovank¼ti jobb§gyainak ®s 

n®peinek vit§j§t B§tmonostori Tºttºs L§szl· szentgyºrgyi jobb§gyaival ®s n®peivel 

v§laszott b²r§k el® utalja.
444

 A Zichy oklev®lt§r kºtet®ben azonban a keltez®s d§tuma ï az 

®vsz§m elt®r®sen t¼l ï feloldva augusztus 19.
445

 Ez is t®ves, mert 1434-ben az ¿nnep 

(augusztus 15) elŖtti legkºzelebbi feria sexta 13-§n volt. 1435-ben pedig augusztus 12-®n, 

nem 19-®n.
446

 Az MNL adatb§zis§ban l®vŖ f®nyk®p vizsg§lata alapj§n pedig 

meg§llap²that·, hogy ugyanarr·l az oklev®lrŖl van sz·. Az is l§that·, hogy az ®vsz§m: 

1434.
447

 

Tall·ci Matk· szlav·n b§nk®nt 1435. november 12-®n,
448

 illetve az 1436. j¼lius 15-®n 

kiadott oklevelein tºred®kes pecs®teket tal§lunk.
449

 Az elŖbbin a pecs®t nem ®rtelmezhetŖ 

felsŖ tºred®ke maradt csak fenn, az ut·bbin viszont el®g j·l kivehetŖ a jobbra dºntºtt 

c²merpajzs bal sark§ra helyezett g·tikus csºbºr sisak, illetve a pajzs bal sz®l®n az §gaskod· 

oroszl§n feje ®s mellsŖ l§bai. Albert kir§ly ®s Erzs®bet kir§lyn® 1439. szeptember 17-®n, 

Titeln®l (T¿dŖr®v) kiadott oklevel®n ï a fennmaradt 15 pecs®t kºzºtt ï megtal§ljuk Matk· 

pecs®tj®t is, de a kºrirat ®ps®ge ellen®re a c²merpajzs talpa ®s a jobb sarka teljesen 

hi§nyzik, a bal sz®l®n kivehetŖ a mad§rsz§rny felsŖ ²ve (26. mell®klet).
450

 A pecs®tek 

kºzºtt figyelmet ®rdemel Brankoviĺ Gyºrgy despota vºrºs viaszba nyomott pecs®tje is, 

amelynek f®nyk®p®t megfelelŖen elforgatva felismerhetŖ a szarvval ell§tott csºbºr sisak 

(27. mell®klet).
451

 

 A Tall·ci-c²mer ¼j vizsg§lata az®rt fontos adal®k, mert Zsigmond kir§ly idej®ben indult 

meg a c²meradom§nyoz§sok sorozata.
452

 K¿lºnºsen a konstanzi zsinat kezdet®vel, amikor 
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 Zichy 1895. 561ï562. (385. sz. okl) 
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 Ăferia sexta proxime ante festum assumptionis Marie, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo 

quintoò Zichy 1895. 562. 
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 L§sd: Szentp®tery Imre: A kronol·gia k®zikºnyve. Budapest 1985. 145, 185. A tov§bbiakban: Szentp®tery 

1985. 
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 Dr. SebŖk Ferenc meg§llap²t§sa nyom§n. 
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 DF-DL 35 952 
449

 DF-DL 35 953 
450

 DL 39 290 
451

 A despota c²merk®p®t egy®bk®nt az adatb§zis meghat§rozhatatlannak jelezte. 
452

 Ćld§sy 2008
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. 69.  
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a kir§ly k²s®ret®ben sz§mos magyar fŖ¼r vett r®szt.
453

 Ćld§sy Lajos §ttekintŖ munk§j§ban 

azonban nem tett eml²t®st a Tall·ciaknak c²mer®rŖl, mint ahogyan B§rczay Oszk§r sem. A 

jelen adataink birtok§ban nem dºnthetŖ el, hogy a Tall·ci-c²mer Raguz§b·l eredeztethetŖ 

vagy Magyarorsz§gon adom§nyozta nekik Zsigmond kir§ly. 

 

5. 3. K¿zdelem a horv§tïszlav·nïdalm§t b§ns§g megtart§s§®rt 

 

A Tall·ciak Ăviharos gyorsas§g¼ felemelked®seò a kir§lyi hatalom m§sik tart·oszlopa, a 

Cillei-csal§d hatalm§nak ellens¼lyoz§s§ra szolg§lt. Ugyanis Zsigmond ap·sa, Cillei 

Hermann hal§l§val (1435. okt·ber) a z§gr§bi p¿spºks®g, a vr§nai johannita perjels®g 

birtokkorm§nyz§sa mellett Tall·ci Matk·t nevezte ki szlav·n b§nn§. 1436-ban pedig 

§tvette a horv§tïdalm§t b§ns§got is. Ezzel az egyre nºvekvŖ d®lvid®ki Cillei ®rdekszf®r§t 

vesz®lyeztette. Horv§torsz§gban, 1436-ban Matk· a kir§ly nev®ben hadj§ratot ind²tott ®s 

lefoglalta Ivan Nelipļiĺ hagyat®k§t, amelyre a Frangep§n-fiv®rek is ig®nyt tartottak.
454

 

A m§r eml²tett 1437. ®vi szeptember 27-i adom§nyoz· oklev®l (DL 44 167) tov§bbi 

r®sz®bŖl tudjuk meg a kºr¿lm®nyeket, hogy 1436-ban Frangep§n J§nos ®s testv®re, Istv§n, 

fell§zadt Zsigmond ellen ®s Ŗk is maguknak kºvetelt®k a horv§tïdalm§t b§ni c²met, sŖt 

m®g II. Mur§d szult§n (Ăperfidissimum Omorat Turcorum dominumò) Ăsaj§t bar§ts§g§ra 

®s kegy®reò (Ăin suam amicitiam et favoremò) megnyert m§s dalm§t ®s bosny§k fŖurakat 

is. A kir§lyi sereg ®l®n Tall·ci Matk· ®s testv®re, Petko vonult be Dalm§ci§ba, Szlav·ni§ba 

®s Horv§torsz§gba. ElŖszºr a Frangep§n kez®n l®vŖ v§rakat foglalta vissza. Z÷n
455

(Sinj) 

v§r§n§l azonban kem®ny ellen§ll§sba ¿tkºzºtt. Az oklev®l ism®t megeml²ti, hogy Tall·ci 

Matk· az ostrom sor§n ¼jra egy¿ttesen alkalmazta a hagyom§nyos rohamoz§s mellett a 

korszerŤ t¿z®rs®get. ĂMatk· b§n meg®rkezve marad®k sereg®vel ®s ezen v§r 

megostroml§s§hoz sz¿ks®ges k¿lºnf®le ostromg®pekkel
456

 ®s bombavetŖkkel (Ădiversis 

ingeniis et bombardisò), ugyanezt a v§rat kem®nyen mindezen ostromg®pekkel, mind pedig 

k®zitus§val sok napon §té megostromolta.ò
457

 Azonban a szorongat· ®lelmiszerhi§ny 

miatt testv®r®vel egy¿tt k®nytelen volt elvonulni a v§r al·l, a harcok tov§bb folytak ®s a k®t 
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Tall·ci f®nyes gyŖzelm®vel v®gzŖdtek.
458

 T§rs§ul pedig Frangep§n J§nos hal§l§val (1436. 

m§jus 11.), majd testv®re, Istv§n lev§lt§s§val (1437. november) Tall·ci Matk· maga mell® 

m§sik b§nnak ºccs®t, Petk·t vette.
459

 Az 1437. janu§r 25-®n Matk· dalm§t, horv§t, szlav·n 

b§nk®nt kiadott oklevel®ben a r®szletekrŖl is ®rtes¿l¿nk. Frangep§n J§nos fi¼ºrºkºs n®lk¿l 

halt meg, birtokai hŤtlens®g c²m®n a kir§lyra h§ramlottak.  Az ºsszes v§rat pedig J§nos 

ºzvegye, Katalin §tadta, akinek a b§n megkegyelmezett.
460

 Janu§r 29-®n Matk· b§n 

r®szletezi Frangep§n J§nos bŤneit, nevezetesen, hogy Ŗ a n§la l®vŖ elz§logos²tott kir§lyi 

v§rakat, illetve elŖdje, a kor§bbi horv§t b§n magtalan hal§la ut§n a kir§lyra h§ramlott 

v§rakat is ºnk®nyesen, ®lete v®g®ig, mag§n§l tartotta, ez®rt a hŤtlens®g bŤn®be esett. 

Azonban ºzvegye, Katalin ezeket a birodalmi ®s kir§lyi v§rakat saj§t hŤs®ge jel®¿l mind 

visszaadta, k¿lºnºsen pedig az elz§logos²tott Knin (Tinnin) v§r§t, ez®rt a b§n ï a kir§ly 

nev®ben ï mentes²tette Ŗt a hŤtlens®g v®tke, valamint a fej- ®s j·sz§gveszt®s b¿ntet®se al·l. 

Addig, am²g az ºzvegyet az ur§nak testv®rei az atyai vagyonb·l ki nem fizetik, a kir§ly 

nev®ben neki adom§nyozza Tersan v§r§t ®s Modrus v§ros§t. Felsz·l²totta egy¼ttal a n§dort, 

az orsz§gb²r·t ®s a b²r·i hat·s§gokat, hogy Katalin ®s ur§nak testv®rei ¿gy®ben addig ne 

²t®lkezzenek, m²g Ŗ a kir§ly megb²z§s§b·l nem int®zkedik.
461

 Ezt kºvette m®g egy, janu§r 

29-®n kibocs§tott oklev®l, amely szerint b§r Katalin maga is hŤtlenek kºz® sz§m²tott, de 

mivel ellen§ll§s n®lk¿l, ºnk®nt §tadta Knin (Jinnin) v§r§t, mentes¿lt a bŤn al·l ®s megkapta 

Tersan-t ®s n®h§ny m§s v§rat.
462

 

Azonban a Cilleiekkel ®s szºvets®geseikkel folytatott verseng®s m§sik ¿tkºzŖter¿lete 

Bosznia volt. B§r a Zsigmonddal 1425-ben szºvets®gre l®pett II. Stefan Tvrtko (1421ï

1444) bosny§k kir§ly elismerte a magyar kir§ly fennhat·s§g§t, de Cillei Hermann 

meg§llapodott m®g I. Tvrtko bosny§k kir§llyal abban, hogy tºrv®nyes ut·d n®lk¿li hal§la 

eset®n Cillei Hermannra vagy fi¼ ut·daira ruh§zza a bosny§k kir§lyi c²met.
463

 1434 v®g®n 

Tall·ci Matk· viszont visszahelyezte II. Tvrtk·t, de egy¼ttal saj§t kez®ben tartott tºbb 

boszniai v§rat.
464

 ĉgy Boszni§ban is folytattak a Tall·ciak h§bor¼t. Habsburg Albert kir§ly 

1438. m§rcius 31-i oklevele felsorolja a Tall·ciak addigi ®rdemeit, ezek kºzt megeml²t a 
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boszniai harcokat is, amelynek sor§n elfoglalj§k Jajca, Komothyn (Komotin) ®s Bachacz 

(Boļac) v§rakat. Hadidded
465

 (Hodidjed) ostromakor pedig nagy vesztes®get szenvedtek.
466

  

Az mindenk®ppen kiemelendŖ, hogy eszerint Tall·ci Matk· 1435-ben Jajca v§r§t 

magyar uralom al§ visszahelyezte ®s a tºrºkºk nem mertek beavatkozni.
467

 1436-ban II. 

Tvrtko visszaker¿lt Boszni§ba, de a tºrºkºknek ad·t kellett fizetnie.
468

 Viszont kisebb 

t§mad§sok lehettek, mert egy 1437. j¼lius 4-®n keltezett oklevel®ben Matk· az®rt 

halasztotta el minden kºrºs v§rmegyei per®t Szent Mih§ly nyolcad§ra (okt·ber 6), mert 

®ppen Jajca v§r§nak v®delm®ben vett r®szt.
469

 

1437-tŖl Matk· ®s Petk· kºzºsen viselte a horv§tïdalm§t b§ni tisztet. Matk· a szlav·n 

b§ni tisztet tov§bbra is megtartotta. A harmadik testv®r, Tall·ci Frank a d®li hat§rv®delem 

keleti r®sz®®rt volt felelŖs, szºr®nyi b§n volt 1436-t·l 1439-ig, azaz a k®t Hunyadi J§nos 

kinevez®s®ig. A szºr®nyi b§nk®nt Tall·ci Frank pedig Orsova, Szºr®ny, GyŖr®n (Gºr®ny), 

Mih§ld v§rainak v®delm®t l§tta el.
470

 

 

5. 4. Zsigmond 1437. ®vi tºrºkellenes hadj§rata 

 

Az 1437. szeptember 27-i oklev®l m®g megeml²ti a Tall·ciak szerbiai ®s tºrºkellenes 

harcait is (Ăin regno Rascieò).
471

 Ennek elŖzm®ny®hez hozz§tartozott, hogy Galamb·c 

sikertelen magyar ostroma miatt, amelyre m®g seg®lycsapatot k¿ldºtt, Brankoviĺ Gyºrgy a 

magyarokkal val· addigi szºvets®g felbont§s§ra k®nyszer¿lt (1428) ®s §t kellett adnia 

Krusevac v§r§t is a tºrºkºknek. Brankoviĺ ï akinek sz§m§ra egyed¿l SzendrŖ maradt m®g 

meg ï a magyarorsz§gi birtokaira t§vozott.
472

 

Az oklev®l szerint a minap (Ănuperò) Zsigmond kir§ly egy hatalmas sereg ®l®re Tall·ci 

Frankot ®s guti Orsz§g J§nost, Marczali vajdafi J§nos udvarmestert §ll²totta. A hadj§rat 

c®lja az volt, hogy visszafoglalj§k Krusevac v§r§t (Crusowcz), valamit az, hogy a Morava-

foly·n (Ăin fluvio Morwaò) lefel® haladva l§ngba bor²ts§k ®s megsemmis²ts®k a tºrºkºk 

g§ly§it ®s haj·it (Ăgaleas seu navesò), amellyel m§r ®vek ·ta az als· r®szeket (Ăin partibus 

                                                 
465
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inferioribusò) fosztogatj§k.
473

 Az §tutaz· Brocqui¯re is le²rta, hogy a Nisava ®s a Morava-

foly·k torkolat§n§l a tºrºkºk §ltal§ban 80-100 g§ly§t, tutajt tartanak, hogy a lovass§got ®s 

a sereget §tsz§ll²ts§k h§bor¼ idej®n.
474

 SŖt 1432-ben, le²r§sa szerint, Galamb·cn§l ĂA 

tºrºkºknek itt sz§z nasz§djok van Magyarorsz§g megt§mad§s§ra. E hely parancsnoka a 

fent eml²tett Cenaym bey (Szin§n b®g)ò.
475

 

Az eml²tett hadmozdulatok elŖk®sz²t®s®t megerŖs²tve az 1437. ®vi perhalaszt§si 

okiratok is nagyar§ny¼ nemesi hadba sz§ll§sr·l tan¼skodnak Tolna, Csan§d, Bodrog, 

Baranya megy®kben.
476

 SŖt a seregben cseh zsoldosok is r®szt vettek, mert m§rcius 26-®n 

kelt oklevel®ben a kir§ly Sopron v§ros§t b²zza meg, hogy 12 haj·t szerezzen a Pozsonyb·l 

N§ndorfeh®rv§rba val· elsz§ll²t§sukra.
477

 

Az 1437. ®vi Tall·ci-oklev®l szerint a sereg elŖszºr Galamb·c al§ ®rve a v§r kºrny®k®t, 

falvait ®s tartoz®kait felgy¼jtva megsemmis²tette, majd a Morava partj§n haladva m®lyen 

benyomult Szerbi§ba, elpuszt²totta a tºrºkºk haj·it, Krusev§c v§r§t ®s visszafordult. A 

tºrºkºk csak a m§r visszavonul· ®s a Dun§n m®g §t nem kelt seregre tudtak r§t§madni. 

Tall·ci Frank serege megv®dte mag§t, a tºrºkºket megfutam²totta ®s tºbb tºrºk z§szl·t 

(Ăcerta vexilla seu banderiaò), n®h§ny fogollyal a Csehorsz§gban tart·zkod· Zsigmondhoz 

k¿ldºtt.
478

  

Zsigmond kir§ly hal§la ut§n azonban a tºrºk m§r ekkor megpr·b§lta ostrom al§ venni 

SzendrŖ erŖdj®t is.
479

 Azonban Brankoviĺ Gyºrgy fia, Gergely magyar ®s cseh sereg®vel 

vissza tudta verni a t§mad·kat.
480

 Az eredm®nyhez az is hozz§tartozik, hogy egy¼ttal 

siker¿lt felmenteni SzendrŖ v§r§t, Brankoviĺ sz®khely®t is a tºrºk ostrom al·l.
481

 

 ErrŖl a hadj§ratr·l szerencs®kre fennmaradt Marczali J§nosnak a kir§lynak meg²rt 

hadijelent®se is, amely alapj§n pontos²thatjuk az 1437-es hadj§rat idŖpontj§t ®s tartam§t, 

tov§bb§ sz§munkra fontos t¿z®rs®gi adatokkal tal§lkozunk Tall·ci Frankkal 

kapcsolatban.
482

 A sereg j¼nius 18-§n (kedden) ®rkezett a Pozsezsin (ĂKwzeg prope 

Posesynò) kºzel®ben l®vŖ KŖszegre, ahol Tall·ci Frank szºr®nyi b§n teljes k®sz¿lettel, 
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haj·kkal, g§ly§kkal, kompokkal v§rakozott (Ăcum pleno apparato navium videlicet et 

galearum portuqueò).
483

 Haditan§cs tart§sa ut§n, j¼nius 19-®n §tkeltek a Dun§n, ahol 

Tall·ci h§tra maradt a dunai r®v v®delm®re.
484

 Majd a Morava-foly·n a tºrºk g§ly§k fel® 

haladtak tov§bb. J¼nius 22-®n (szombaton) ®rkeztek meg a tºrºk haj·k gyŤlŖ-hely®re, ahol 

t¿z®rs®gi t§mad§ssal megsemmis²tett®k azokat. Marczali hadijelent®se felsorolja a 

felhaszn§lt hadiszereket is, amelyek kºzºtt a hagyom§nyos fegyvereken t¼l helyt kaptak a 

korszerŤ t¿z®rs®gi eszkºzºk is. Ăny§rsakkal, l§ndzs§kkal, paizsokkal, ²jakkal, nyilakkal, 

sz§mszer²jakkal, pusk§kkal, §gy¼kkal ®s sok puskaporral (Ăpixidibus, bombardisque et 

pulverum copiaò)éò
485

 L§that·, hogy forr§sunk m§r a bombard§k mellett, pusk§k 

haszn§lat§r·l is tud·s²t a Tall·ciak kºrnyezet®ben. Ă®s az eml²tett §gy¼kat, pusk§kat, 

sz§mszer²jjakat elrendezv®n azokat hirtelen kis¿tºtt¿k ®s kilŖtt¿k nagy t¿zet okozv§néa 

haj·kat az eml²tett Morava-foly·n a Dun§ra s onnan a tengerre
486

 eresztett¿k eléò
487

 

J¼nius 23-§n (vas§rnap) ®rt®k el Krusev§c v§r§t (ĂCrusolzò), ahol fel®gett®k a kºrnyezŖ 

vid®ket. Ezt folytatva ï fontos n®prajzi adal®kk®nt, n®mi humorral ï Marczali besz§mol 

arr·l is, hogy este ï folytatva a tŤzgy¼jt§st ï megtartott§k Szent Iv§n elŖest®j®t ¿nneplŖ 

n®pszok§st is. A v§r tartoz®kaib·l, ®p¿letf§ib·l hatalmas t¿zet raktak.
488

 M§snap, j¼nius 

24-®n §tkelve a Morava-foly·n Brankoviĺ Gyºrgy despota ter¿let®re ®rkeztek, a kir§ly 

kifejezett tilt§sa ellen®re. Innen a Morava ®s SzendrŖ v§ra kºzºtti Kºvi
489

 fel® vonult 

vissza a sereg, ahol idŖkºzben Tall·ci Frank v§rakozott.
490

 J¼nius 27-®n, Szent L§szl· 

¿nnep®n az §tkel®st viszont m§r a tºrºkºk is megpr·b§lt§k megakad§lyozni. Mert Ăa 

kegyetlen ®s gonosz Ali b®gò (Ăille sevissimus et nequam Allebegò) vidini sereg®vel 

meg®rkezett ®s ¿ldºzni kezdte a t§mad·kat az®rt, hogy a szendrŖi §tkel®sn®l megzavarja 

Ŗket. Azonban a kir§lyi sereg szembefordult a tºrºkºkkel ®s megfutam²tott§k Ali b®g 

sereg®t. A vez®rt is majdnem foglyul ejtett®k, aki tartal®kban tartott lov§n el tudott szºkni: 

Ăa roppant gonosz Ali b®get is majdnem fels®ged sz²ne el® k¿ldt¿k, de sebesen, m§sodik e 

v®gbŖl k®szen tartott lov§ra kapottéò (Kar§csonyi J§nos ford²t§sai). A zs§km§nyokb·l Ali 
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b®g h§rom z§szl·j§t (Ătria banderia ipsius Allebegò) elk¿ldt®k Zsigmond kir§lynak.
491

 

V®lem®nyem szerint erŖsen felt®telezhetŖ, hogy ez az Ali b®g a tºrºk forr§sokban szereplŖ 

Evrenosz fia Ali-val azonos. 

A Marczali-f®le hadijelent®s j·l kieg®sz²ti az 1437. szeptember 27-i Tall·ci-

oklevel¿nket, amelynek vonatkoz· r®szlet®bŖl viszont megtudjuk Tall·ci Frank e 

hadj§ratban betºltºtt szerep®t, cselekedeteit. M²g kezdetben a kir§lyi sereg elindul§sakor 

Ămaga saj§t sereg®vel ugyanezen dunai §tkelŖ megŖrz®s®re ®s kezel®s®re 

h§tramaradtéò
492

 Azonban a ny§ri napfordul· idej®n, j¼nius 24-®n Galamb·c fel® ind²tott 

hadj§ratot, hogy a tºrºkºk figyelm®t elterelje a Krusev§c ®s a haj·k elleni akci·r·l. ĂAz ®v 

kºzep®n
493

 pedig, amikor tudniillik a m§sik sereg¿nk m§r visszafordult, Frank b§n 

ugyanezen saj§t maga fel§ll²tott sereg®vel az elŖbb eml²tett Galamb·c v§ra fel® nyomult 

elŖre, ennek eg®sz ter¿let®t ®s ºsszes falvait ®s tartoz®kait étŤzzel elem®sztve, ®s a kiirt§s 

m§s m·dj§n elŖre elpuszt²totta ®s fel®gette, a mi fels®g¿nknek ®s Magyar Kir§lys§gunk 

Szent Koron§j§nak kedv®re, sŖt igenis haszn§ra, annak engedelmeskedveéò
494

 

ĂA H§rom testv®r b§nò Zsigmond uralkod§sa v®g®re az orsz§gnagyok kºz® tartozott.
495

 

A kir§ly hal§lakor pedig a Cilleiekkel folytatott verseng®sben is ·ri§si helyzeti elŖnyt 

®lveztek, hiszen nemcsak szlav·n, dalm§tïhorv§t ®s szºr®nyi b§nok voltak, hanem a 

kalocsai ®rseks®g, a z§gr§bi ®s csan§di p¿spºks®g, a vr§nai perjels®g birtokait is 

korm§nyozhatt§k.
496

 A Valk· ®s Pozsega megy®ben l®vŖ d®li birtokaik kºzvetlen¿l 

®rdekeltt® tett®k a Tall·ciakat az orsz§g v®delm®ben. Mindezek p®ldak®nt szolg§lhattak az 

ifj¼ Hunyadi J§nos ®s testv®re, az ifjabb J§nos sz§m§ra is. Val·s§gos Tall·ci gazdas§gi 

Ăbirodalomò nŖtt ki, ®s egym§snak tudtak seg²teni a gazdas§gi tartal®kaikkal: birtokaik, 

raguzai kereskedelmi kapcsolataik, jobb§gyaik bevon§s§val. Ezt 1440-ben a hossz¼ tºrºk 

ostromkor tudt§k megmutatni.  
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Arr·l m§r kor§bban sz·ltunk, hogy Tall·ci Matk· ®s Frank is r®szt vettek 

N§ndorfeh®rv§r ki®p²t®s®ben.
497

 A fejleszt®s az akkoriban ¼jnak sz§m²t· t¿z®rs®gre is 

kiterjedt, amit az 1432-ben Brocqui¯re lovag is tan¼s²tott. A v§rat 5 erŖdre, erŖss®gre 

k¿lºn²tette el. Ă¥t erŖss®gbŖl §ll, kºz¿l¿k h§rom az eml²tett magaslaton, kettŖ pedig a v²z 

mellett emelkedik. é Mind az ºt erŖd j·l fºl van szerelve t¿z®rs®ggelò (Szamota Istv§n 

ford²t§sa).
498

 

A k®sŖbbi v§rv®dŖ, a legfiatalabb testv®r, J§nos (Johannes, Jov§n, Zowanus) 

mŤkºd®s®rŖl kev®s adat maradt fenn.
499

 A vr§nai perjels®g®rŖl m§r sz·ltunk. Frank mellett 

kitanulhatta a katonai mesters®get. Habsburg Albert magyar kir§ly (1438ï1439) Ŗt 

nevezhette ki n§ndorfeh®rv§ri kapit§nynak, hiszen a kor§bban eml²tett 1438. ®vi m§rcius 

31-i oklev®lben m§r a legfiatalabb Tall·cit tal§ljuk e tiszts®gben.
500

 Ennek indoka tal§n az 

lehetett, hogy a Tall·ciak Ŗt t§mogatt§k, ®s 1437 december®ben ®ppen Tall·ci Matk· 

tart·ztatta le az Albert ellen szervezkedŖ Borb§la kir§lyn®t. Ennek eredm®nye az lett, hogy 

Matk· ®s Frank ºrºkjogon megkapta a KŖrºs megyei Szentgyºrgy v§r§t, tov§bb§ a z§gr§bi 

p¿spºk a Tall·ciak rokona, Curzolai vagy, ahogy n§lunk nevezt®k, Korcsulai Ćbel, Matk· 

unokaºccse lett.
501

 V®lhetŖen ide sorolhatjuk be J§nos v§rkapit§nyi kinevez®s®t is. 
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6. Az 1440. ®vi tºrºk t§mad§s katonai elŖzm®nyei 

6. 1. 1429ï1432: A N®met Lovagrend a Szºr®nys®gben 

 

Zsigmond kir§ly uralkod§sa kezdet®tŖl katonaiïgazdas§giïp®nz¿gyi kapcsolatokat tartott a 

N®met Lovagrenddel is.
502

 M§r a nik§polyi csataveszt®s ut§n, 1397. okt·ber 21-i level®ben 

aj§nlatot tett a Lovagrendnek, amelyben meg²g®rte, hogy visszaadn§ a Barcas§got 

sz§mukra, ahonnan m®g II. Andr§s Ťzte ki Ŗket 1225-ben. Term®szetesen a tºrºkºk elleni 

hat§rv®delem fej®ben. Azonban ekkor m®g a Lovagrend az orosz ter¿letek fel® 

t§j®koz·dott.
503

 A galamb·ci kudarc ut§n Zsigmond ¼jra elŖvette kor§bbi terv®t ®s 1428. 

okt·ber 9-i level®ben tºbb v§rat is felaj§nlott a d®li hat§rvid®ken. 1429 m§jus§ban ®rkeztek 

meg a N®met Lovagrend lovagjai Nicolaus von Redewitz vezet®s®vel. A lovagok a 

Szºr®nyi B§ns§g ®s az al-dunai ¼j v§rak v®delm®t kapt§k meg, TemestŖl Szºr®nyv§rig.
504

 

M²g a Tall·ciak ekkor m§r a Krass·, Keve v§rmegyei hat§rszakasz v®delm®t l§tt§k el. A 

lovagok Krass· megy®ben m®g Illy®d, Krass·fŖ, BorzafŖ v§rakat is kezel®sbe kapt§k.
505

 

Zsigmond biztos²totta a v®delem nyugodt ki®p²t®s®t azzal is, hogy 1429 febru§rj§ban 3 

®ves fegyversz¿netet kºtºtt II. Mur§ddal.
506

 Szult§ni t§mad§st·l egyenlŖre nem kellett 

tartani. Azonban a hat§r t¼loldal§n voltak kisebb tºrºk csapatmozg§sok, amelyek fŖleg 

N§ndorfeh®rv§r kºrny®k®t ®rintett®k. 

A N®met Lovagrend viszont korszerŤ fegyverkez®sbŖl ²g®retes p®ld§t sejtetett. ErrŖl 

sz§mszerŤ adataink is vannak. Redewitz a szºr®nyi v®geken 1370 fŖs v§rŖrs®get, 550 

lovast tervezett. Tov§bb§ a folyami erŖt is fontosnak tarthatta, mert 1400 dunai matr·zr·l 

is eml²t®st tett v®delmi tervezet®ben. De m§r az ekkor ¼jnak sz§m²t· t¿z®rs®get is 

felhaszn§lta, mert 328 t¿z®rt §ll²tott volna a v®gekre. Az ®ves zsold pedig ºsszesen ®vi 314 

822 aranyforintba ker¿lne a kir§lynak. Zsigmond ezt meg is pr·b§lta biztos²tani. Ez az 

ºsszeg olyan magas volt, hogy a nemess®g ellenkez®s®t is kiv§ltotta. P·s§n L§szl· szerint a 

Ăn®gy d®li s·kamara ®ves 100 000 forint jºvedelm®t engedte §t a lovagoknak, tov§bb§ 

Brass· ®s Nagyszeben p®nzverd®inek jºvedelm®t, az erd®lyi ºkºr- ®s juhºtvenedet, a 

kalocsai ®rseks®g bortizedeit, a dunai hal§szat bev®teleit, valamint Magyarorsz§gon bel¿l 
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a j§sz-kun ter¿letek, a szegedi ®s szolnoki gabona sz§ll²t§si ®s ®rt®kes²t®si jog§t. A lovagok 

vezetŖj®t kinevezte a nagyszebeni p®nzver®s®rt felelŖs kamaragr·fnak.ò
507

 

A tºrºkïmagyar fegyversz¿net v®g®re a szºr®nyi erŖd²t®si munk§latok nem 

fejezŖdhettek m®g be. Mert az 1432-ben meg¼jul· tºrºk t§mad§sok ezeket lerombolt§k. A 

helyzet olyan s¼lyos volt, hogy Redewitz a Lovagrend nagymester®hez ²rt 1432. m§rcius 7-

i level®ben m§r arr·l sz§molt be, hogy nem tudj§k tartani a v®geket.
508

 Ezek fŖleg 

hat§rmenti fogolyszerzŖ, fosztogat· betºr®sek voltak, amelyek kºz¿l val· lehetett a tºrºk 

forr§sok §ltal eml²tett Evrenosz fia, Ali t§mad§sa is, amelyet v®g¿l a kir§ly gyŖzºtt le. 

Horv§th Mih§ly ¼gy tudja, hogy a tºrºkºk egy Erd®lybe val· betºr®s alkalm§val t§madt§k 

meg Szºr®ny v§r§t, majd azut§n Barcas§got, Brass· vid®k®t ®s a sz®kelyek fºldj®t 

fosztogatt§k.
509

 

A N®met Lovagrend v®g¿l lemondott a magyar hat§rszakasz v®delmez®s®rŖl ®s a 

lovagokat visszah²vt§k a Szºr®nys®gbŖl, egyed¿l Redewitz maradt m®g szºr®nyi b§nk®nt a 

kir§ly szolg§lat§ban, de ez m§r csak az elsz§mol§st ®s §tad§st szolg§lta.
510

 Engel P§l adatai 

szerint az 1435ï1436 kºzºtt ¿resed®s volt a b§ni tiszts®gben.
511

 Ez 1436-ig is eltarthatott, 

mert 1436 m§jus§ban a kir§ly m§r Tall·ci Frankot nevezte ki szºr®nyi b§nnak.
512

 Ez§ltal 

majdnem a teljes d®li hat§rszakasz ï a Temesi B§ns§g ®s a Macs·i B§ns§g kiv®tel®vel ï 

v®delme ®s fenntart§sa Szºr®nytŖl N§ndorfeh®rv§rig ®s a Horv§tïSzlav·n B§ns§gig a 

Tall·ciïtestv®rek kez®ben egyes¿lt! 

Mindenesetre Zsigmond 1433. ®vi honv®delmi szab§lyzata ism®t a tºrºkkel val· 

fegyversz¿netre utalt (35. fejezet). Ăde mag§val a tºrºkkel is t§rgyal§sok folynak az esetleg 

megkºtendŖ fegyversz¿netre, ami ha l®tre jºn; ¼gy a tºrºk ellen sz§nt hadsereg igen 

alkalmasan ford²that· m§s ellens®ges n®pek megt§mad§s§raéò(KŖszeghy S§ndor 

ford²t§sa)
513

 

B§r a Lovagrend katonai szerepl®se csup§n rºvid idŖszakot jelentett a Zsigmondïkori 

hat§rv®delemben, de gazdas§giïkereskedelmi szempontb·l m®gis jelentŖs. A N®met 

Lovagrend v§rosai m§r a 13. sz§zadt·l a kereskedelemben Hansaïjogokat ®lveztek 

(Marienwerder, Elbling, Kºnigsberg, Memel, Marienburg) ®s a k¿lkereskedelemben a 

Hansaïjoggal rendelkezŖ v§rosok nagy hasznot h¼ztak. A lovagrendi §llam ºnmag§ban 
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szinte egy ĂkereskedŖt§rsas§gotò is alkotott, amelynek Marienburg ®s Kºnigsberg voltak a 

kereskedelmi kºzpontjai. Innen v²zi vagy sz§razfºldi ¼ton jutottak tov§bb az §rucikkei.
514

 

Zsigmond kir§ly pedig a lovagrend §ltal kereskedelmi kapcsolatot tudott felvenni a Hansaï

v§rosokkal is. Ez a kereskedelmi ir§ny a Velence ®s Raguza §ltal uralt d®li 

kereskedelemmel szemben l®tes¿lt. Ezen a kereskedelmi ¼ton is ®rkezhettek korszerŤ 

tŤzfegyverek a v®gv§rakba, hiszen a v®delem ell§t§s§ban ï l§ttuk ï Redewitz jelentŖs 

t¿z®rs®ggel is sz§molt. A N®met Lovagrend fŖv§ros§ban, Marienburgban §gy¼ºntºde volt, 

ahol k®sz¿ltek mozsarak (p®ld§ul 1409-ben a Faule Grete). M§r a 14. sz§zad m§sodik 

fel®ben sokfel® ºntºttek §gy¼kat n®met fºldºn (Aachen, Augsburg, Passau, Regensburg, 

Speier).
515

 Azt is hozz§tessz¿k, hogy a N®met Lovagrenddel val· kapcsolat 

eredm®nyesebbnek ²g®rkezett, mint Tall·ci Jov§n perjel lehetŖs®ge a t§voli ®s a 

mamelukok elleni harccal elfoglalt rodoszi johannit§kkal a Mediterr§neumban. 

 

6. 2. Okleveles adatok az 1429ï1437 kºzºtti tºrºk betºr®sekrŖl 

 

B§r szult§ni t§mad§s az elŖbb eml²tett 1429-es h§rom®ves fegyversz¿net alatt nem volt, az 

ostrom kºzvetlen elŖzm®nyeihez a hat§r menti tºrºk betºr®sek hozz§tartoznak, amelyeket 

1438ï1440 kºzºtt v§ltott§k fel a szult§ni, regul§ris haderŖk h·d²t·, szisztematikus 

t§mad§sai. 

V®lem®nyem szerint m§r a korai tºrºkïmagyar h§bor¼k ¼jabb alszakasz§t vezette be a 

fentiekben ismertetett Galamb·c magyar ostroma, amelyet tekint®lyes volta miatt, ha nem 

is II. Mur§d szult§n, de a rum®liai sereg mentett fel. Ez az alszakasz ï szerintem ï az 1440. 

®vi ostromig, Mur§d Magyarorsz§g elleni t§mad§sainak v®g®ig tartott. Ezt az idŖszakot az 

¼n. Tall·ci-szakasznak tekintem, mert a hat§rv®delmet egyre ink§bb a Tall·ci testv®rek 

ir§ny²tott§k tiszts®geikben. 

M§r 1427 nyar§n ®s Ŗsz®n, amikor a magyar kir§ly hadj§ratot vezetett a tºrºkºk ellen 

Havasalfºldre, onnan Szerbi§ba kellett sietnie, mert II. Mur§d azt megt§madta. Ennek 

sor§n megjelentek N§ndorfeh®rv§r alatt is tºrºk seregek, b§r a v§ros elleni t§mad§sra nincs 

kºzvetlen adatunk, csup§n a kºrny®ken rabolhattak.
516

 ErrŖl tesz eml²t®st Zsigmond kir§ly 

Szentl§szl·i Andr§s fia, M§rk r®sz®re ki§ll²tott 1428. augusztus 27-i oklevele, amely ï a 

Galamb·c melletti harcok mellett ï N§ndorfeh®rv§r v®delmez®s®t is megeml²ti: Ămiut§n 
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havasalfºldi r®szeinket elhagyv§n r§cz orsz§gunk fel® vonultunk, amelyet a vad Omorath 

(II. Mur§d), a tºrºkºk ura, eg®sz hadserege ®l®n, szem®lyes vezet®se alatt megt§madott, 

nevezett M§rk, Đjlaki Istv§n h§zi tisztje, ur§nak z§szlaja alatt harcolt, mire m®g 

N§ndorfeh®rv§r v®delmez®s®ben is r®szt vett.ò(Wertner M·r ford²t§sa)
517

 

A v§rban l®vŖknek folyamatos k®sz¿lts®gben kellett lenni¿k, mert tºbbszºr h²rek jºttek 

tºrºk betºr®sekrŖl. Engel P§l szerint ebben az idŖszakban egy helyi nagybirtokos, 

B§tmonostori Tºttºs L§szl· kir§lyi v§rkapit§nys§g§r·l tudunk, aki az Als·v§ros ®s 

FelsŖv§ros kapit§nys§g§t vagy v§rnagys§g§t is ell§tta. (castellanus interioris castri, 

castellanus superioris castri).
518

 E k®t tiszts®g egym§shoz val· viszonya nehezen 

§llap²that· meg.
519

  

B§r az oklevelekbŖl csak mozaikok §ll²that·k helyre, de a perjogi okiratok ï 

kºzhiteless®g¿k ok§n ï hasznosnak bizonyulnak sz§munkra. 1429-ben janu§rr·l m§jusra 

az®rt ker¿l sor perhalaszt§sra, mert egy febru§r 15-i kir§lyi ®rtes²t®s szerint Tºttºs L§szl· 

N§ndorfeh®rv§r v®delm®vel van elfoglalva.
520

 Sajnos tºbbet errŖl nem tudunk. Ugyanez az 

esem®ny a kºvetkezŖ ®vben megism®tlŖdik, N§ndorfeh®rv§r v®delme miatt Tºttºs L§szl· 

per®t 1430 janu§rj§r·l m§jusra halasztott§k.
521

 SŖt 1430. §prilis 18-§n a kir§ly Tºttºs 

L§szl· tisztjeit m®g a huszit§k ®s t§borit§k elleni hadj§rat al·l is mentes²tette.
522

 Ezek 

viszont nem felt®tlen¿l jelentenek t®nyleges tºrºk t§mad§sok elleni v®dekez®seket, hiszen 

fegyversz¿net volt ®rv®nyben, hanem magukban foglalhatnak egy®b, a v§r felszerel®s®vel, 

megerŖs²t®s®vel kapcsolatos munk§latokat is.  

Raguzai
523

 Matk· n§ndorfeh®rv§ri kapit§nyk®nt (capitaneus Nandoralbensis) 1430. 

november 29-®n, Bedefalv§n kiadott oklevel®ben utas²tja a temesv§ri kamar§st, hogy 

famili§risainak Remetei Himfi Imr®nek, L§szl·nak ®s Franknak fejenk®nt 100 aranyat 

s·ban fizessen ki.
524

 

Meghat§rozott katonai int®zked®srŖl van sz· viszont egy 1430. december 10-®n, 

Panczalon keltezett mozg·s²t§si parancsban, amelyet Raguzai Matk·, mint n§ndorfeh®rv§ri 

kapit§ny (capitaneus Nandoralbensis) int®zett Remetei Himfi Imre famili§ris§hoz, hogy 
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h¼sz j· lovassal ®s j· l·val, felszerel®ssel (ruh§k, p§nc®lok) siessen a famili§risaival a 

Duna mell®k®re, Tornisty®re.
525

 

K¿lºnºsen vesz®lyes volt a t®li idŖszak, amikor a foly·k befagytak ®s a tºrºkºk 

§tkelhettek rajta. 1430/31 tel®n Raguzai (Tall·ci) Matk· kapit§ny gyalogos ®s lovas 

erŖs²t®st k®rt a Duna befagy§sa miatt. A kºvetkezŖ ®vben ugyanez megism®tlŖdºtt.
526

 

1431. janu§r 17-®n, N§ndorfeh®rv§rb·l kelt az a parancs, amelyet Matk· testv®re, Raguzai 

Frank, mint kapit§ny (capitaneus Nandoralbensis) int®zett a kevei alisp§noknak, hogy 

eg®sz Keve v§rmegye kºzºns®g®t ï a szolgab²r§k kihirdet®se ¼tj§n ï sz·l²tsa hadba, mert 

Ăh§rom napja a Duna teljesen befagyott ®s a tºrºkºk a saj§t hadin®peikkel k®szenl®tben 

§llnak, hogy Magyarorsz§gba vonuljanak.ò
527

 

Minden bizonnyal az ®v h§tral®vŖ r®sz®ben visszat®rt az ®let a b®k®s menet®be. 1431. 

augusztus 5-®n Matk·t krass·i, kevei ®s csan§di isp§nkk®nt MezŖsomly·n tal§ljuk, amikor 

is Remetei Himfi L§szl· ¿gy®ben perbeli bizony²t· esk¿ let®tel®t rendelte el.
528

 

1432 tel®n viszont ism®t tartottak oszm§nïtºrºk t§mad§st·l ®s re§lis es®lye volt egy 

N§ndorfeh®rv§r elleni ostromnak. Itt m§r nyomon kºvethetj¿k az ºnell§t§s m·dszer®t. 

1432. janu§r 29-®n kiadott oklevel®ben Tall·ci Frank n§ndorfeh®rv§ri kapit§ny (capitaneus 

Nandoralbensis) ®s kevei isp§n besz§molt arr·l, ¼jabb h²reket kapott a szerb despot§t·l, 

mind pedig a m®lt·s§gokt·l, prel§tusokt·l ®s famili§risaikt·l, hogy Szin§n b®g (Zynambeg 

wayuoda) teljes tºrºk sereg®vel az Als·bb R®szekbe sz§nd®kozik betºrni. Ez a Szin§n 

azonos Szin§n rum®liai beglerb®ggel, akit ï Nesri tºrºk tºrt®net²r· besz§mol·ja szerint ï a 

szult§n m§r Galamb·c al§ is kik¿ldºtt. Brocqui¯re szerint gºrºg sz§rmaz§s¼ ®s Ăaz 

Ol§horsz§gt·l Szlav·ni§ig terjedŖ ·ri§si vid®kò parancsnoka volt.
529

 £rtes¿l®sei szerint 

Dysem (Dsem) b®g a Fekete-tengertŖl Ol§horsz§gig, Ysaac (Izs§k) b®g Boszni§t·l 

Szlav·ni§ig (Morava-foly·n t¼li) terjedŖ tºrºk hat§rtartom§nyokat korm§nyozta.
530

 Tall·ci 

az ¼jabb h²rek alapj§n teh§t Keve lakosait hadba h²vta ï amennyiben m®g nincsenek ¼ton ï

, hogy a lehetŖ leggyorsabban ®s legs¿rgŖsebben siessenek a dunai r®v®hez ®s g§zl·j§hoz, 

Keve fel®, fegyverrel, felszerel®ssel a lehetŖs®geik szerint. Remetei P®ter fia Istv§n fia 

Imre alisp§n vezet®se alatt, akinek szint®n parancslev®lben rendelte el ugyanezt.
531
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Febru§rban azonban Kev®rŖl nem jºtt m®g a seg²ts®g, ²gy Tall·ci Frank febru§r 6-§n 

kelt ¼jabb parancslevel®ben m§r arr·l ²rt, hogy Izs§k vajda, helyettes fŖvez®r nagy erŖvel 

N§ndorfeh®rv§r fel® vonul. A forr§sban eml²tett Izs§k (Ǭsa), az Evrenosz-csal§d tagja, 

k®sŖbb Hunyadi J§nos ellenfele. Testv®re, Evrenosoglu Ali, aki szint®n fontos szereplŖje 

lesz a hat§rmenti oszm§nïtºrºk betºr®seknek.
532

 Tall·ci Frank (capitaneus 

Nandoralbensis) a febru§r 6-i level®ben egyetemes ®s egyenk®nti megjelen®st kºvetel 

mind a gyalogs§g, mind a lovass§g teljes r®szv®tel®vel, elrendelve azt is, hogy a 

kihirdet®stŖl sz§m²tott nyolcadik napon, aki nem jelenik meg, azt fej- ®s j·sz§gveszt®sre 

²t®li.
533

 Egy, febru§r 18-§n kelt oklev®l pedig husz§rokr·l (Ăhuzeronesò) tett m§r eml²t®st a 

mozg·s²t§s sor§n, amely ï Hunyadi M§ty§s 1459. janu§r 5-i szegedi dekr®tuma elŖtt ï az 

egyik fontos eml²t®se a husz§rs§gnak.
534

 A tºrºk vesz®lyrŖl sz·l· h²r igaznak bizonyult. II. 

Mur§d §tl®pte a Dun§t, de t§volabb: a Havasalfºldre t§madt.
535

  

A tºrºk forr§saink kºz¿l az 1486. ®vi N®vtelen szerzŖ is besz§mol egy ¼jabb tºrºk 

betºr®srŖl, amelyet kronol·giailag ide sorolunk. Ăebben az ®vbené napfogyatkoz§s volt s 

olyan sºt®t lett, mint ®jjel. Egyszersmind ez ®vben ¿stºkºscsillag is l§tszott. Evrenosz fia, 

Ali b®g rabl·porty§z§s cz®lj§b·l becsapott Magyarorsz§gra, de veres®get szenvedett. A 

hidsre 836. ®v®ben tºrt®nt (1432. augusztus 28 ï 1433. augusztus 17. Th¼ry J·zsef 

ford²t§sa).
536

 UgyanerrŖl a tºrºk tºrt®net²r·, Sze§d-Eddin ²r, de kronol·gi§j§ban kor§bbra 

helyezte, a hidsre szerinti 833. ®vben (1429. szeptember 30.ï1430. szeptember 18.) Ali, 

Evrenosz b®g fia, aki a rum®liai (eur·pai) tºrºk sereg szipeszal§rja
537

 (hadvez®re, 

fŖparancsnoka) volt, a Dun§n §tkelve betºrt az orsz§gba. Azonban a zs§km§nyszerz®s, 

foglyok szed®se kºzben, amikor Ămindegyik¿k egy egy t¿nd®r arcz¼t rabolv§n, k®jelg®sbe 

mer¿ltek ®s a czukor ®dess®gŤ ajkakat nyalogatv§n, legyek m·dj§ra ellept®k v§gyaik 
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m®z®tò (Th¼ry J·zsef ford²t§sa) a kir§ly viszont k®tszeres sereggel megverte a tºrºkºket ®s 

Ali b®g veres®get szenvedett.
538

  

Az oszm§nïtºrºk annales-ek kºz¿l j·l felhaszn§lhat· forr§s a Mur§d £vkºnyve, amely 

836. ®vben (1432. augusztus 28 ï 1433. augusztus 17) szint®n megeml²t egy 

napfogyatkoz§st ®s az azt kºvetŖ f®lelmet. Ăa vil§g sºt®ts®gben vala, csillag l§tszottò 

(Czegl®di Katalin ford²t§sa) tov§bb§ ugyanebben az ®vben Evrenosz-oglu Ali B®g 

t§mad§s§t is.
539

 

Az id®zett tºrºk forr§saink idŖpontbeli bizonytalans§gai ellen®re, ennek a tºrºk 

betºr®snek az idej®t ï term®szettudom§nyi eszkºzºkkel ï pontos²tani tudjuk, mert a 

N®vtelen szerzŖ, valamint a Mur§d £vkºnyve is megeml²tett egy abban az ®vben tºrt®nt 

napfogyatkoz§st is. Az amerikai Nemzeti L®g¿gyi ®s ţr¿gynºks®g (NASA) erre vonatkoz· 

katal·gus§nak
540

 kºzz®tett adatait megvizsg§lva (Catalog of Solar Eclipses 1401 to 1500) 

az e ter¿letrŖl, ezen idŖszakban l§that· napfogyatkoz§sok kºz¿l csak az 1433. j¼nius 17-i 

napfogyatkoz§s jºhet sz§m²t§sba.
541

 E jelens®g l§that·s§gi s§vja mag§ban foglalta a n®met, 

magyar ter¿leteket, a Balk§nt ®s Kis-Ćzsi§t is (ld. t®rk®pv§zlat, mell®klet). Az 1433. ®v a 

N®vtelen szerzŖ ®s a Mur§d £vkºnyve adat§t igazolja Ali, Evrenosz fi§nak betºr®s®rŖl ®s 

veres®g®rŖl. 

EgyelŖre nem volt ¼jabb tºrºk t§mad§s, csak a betºr®sek folytat·dtak. Viszont ez idŖ 

t§jt ®rdekes sz²nfoltja Zsigmond tºrºk ellenes politik§j§nak az, hogy a nºvekvŖ Oszm§n 

Birodalom ellens®geivel is fel k²v§nta venni a kapcsolatokat. Egy 1428. febru§r 16-i 

oklev®l eml²ti meg a 16 ®vi tºrºk fogs§gban l®vŖ, Gereci Szerecsen Mikl·s lovagot 

(Nicolaus Sarachenus filius Philippi de Gorcez), akit a Kara-juluk fejedelemhez k¿ldte 

kºvets®gbe. Mikl·s Timur Lenk (Demerling) fi§val, Sacheomerze fejedelemmel is j· 

kapcsolatokat hozott l®tre. 1435 j¼nius§ban a Kara-juluk kºvete meg is ®rkezett 

Nagyszombatba.
542

  

Zsigmond nemcsak az oszm§nok t§voli ellens®geit kereste, hanem a szult§n csal§dj§b·l 

hozz§ menek¿lŖ csal§dtagokat is sz²vesen l§tott.  1373-ban I. Mur§d szult§n (1360ï1389) 
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m§r ad·fizetŖv® tudta k®nyszer²teni a Biz§nci Birodalmat, amikor Palaiologosz V. 

Joann®sz cs§sz§r (1341ï1391) ellen legidŖsebb fia, IV. (Palaiologosz) Andronikosz 

fell§zadt ®s szºvetkezett Mur§d legidŖsebb fi§val, a Rum®li§t korm§nyz· Szaudzsi b®ggel 

( ), de legyŖzt®k Ŗket. Laonikosz Khalkokond¿l®sz biz§nci tºrt®net²r· szerint I. 

Mur§d nemcsak saj§t fi§t vak²ttatta meg, hanem kºvetet k¿ldºtt a biz§nci cs§sz§rhoz, hogy 

Ŗ is hasonl·k®ppen cselekedj®k.
543

 Szaudzsi, akit apja megvak²tott ®s a tr·nra l®pŖ I. 

Bayezid b§tyja volt, Magyarorsz§gra menek¿lt ®s Zsigmond befogadta, fiaival egy¿tt. A 

magyarorsz§gi oklevelek csak Ăvak tºrºk cs§sz§rò-k®nt eml²tik ®s szem®ly®t 1893-as 

tanulm§ny§ban Th¼ry J·zsef azonos²totta.
544
Tov§bb§ 1904-ben Wertner M·r is 

megeml®kezett r·la.
545

 1440 vagy 1446 kºr¿l halt meg. A Ăcs§sz§rò fiai, Daud Cselebi (az 

oklevelekben Chalapia David) ®s Orkh§n az orsz§gban birtokokat is kaptak. Cselebi 

birtokai Csan§d megy®ben voltak.
546
1439. okt·ber 9-®n kelt oklevel®ben Daud Cselebi 

Ătºrºk cs§sz§rnakò m®g Albert kir§ly is juttatott 1000 aranyforint fizets®get ï 

B§tmonostori Tºttºs L§szl· kincstart· megb²z§s§val ï a kunok ®s besenyŖk ad·ib·l, 

november 4-®n pedig Erzs®bet ºzvegy kir§lyn® tette ugyanezt.
547

 Azonban nem fizettek 

neki, mert november 5-®n Cselebi v§laszolt, a Szeged melletti Rºszk®rŖl (Rezke).
548

 Daud 

Cselebi 1448-ban II. Mur§d ellen harcolt a m§sodik rig·mezei csat§ban, majd ï Dlugos 

besz§mol·ja szerint ï II. Mur§d hal§la ut§n, 1451-ben Lengyelorsz§gon §t az Oszm§n 

Birodalomba ment, hogy megszerezze a tr·nt, de v§llalkoz§sa kudarcba fulladt ®s 

visszat®rt Magyarorsz§gba. V. L§szl· kir§ly 1456. m§jus 4-i oklevele m§r n®hai Csalapia 

D§vidnak mondja.
549

 Szaudzsinak egy l§nya is volt, aki megkeresztelkedve a Katalin nevet 

kapta ®s a n®p ĂCs§sz§r Katalinnakò nevezte.
550
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Az 1432-es ®v tov§bbi Tall·ci-oklevelei kºzºtt nem tal§lunk tºrºk t§mad§sra 

vonatkoz·kat. Egy m§jus 5-®n, N§ndorfeh®rv§ron kiadott oklev®lbŖl megismerj¿k Tall·ci 

Frank kevei alisp§njait, Remetei Himfi L§szl·t, Mikl·st ®s Frankot, akiket a megyei 

kºzgyŤl®sre mag§hoz h²vatott.
551

 J¼nius 1-®n pedig utas²totta Ŗket egy k§rokoz§sban val· 

el®gt®telre.
552

 J¼nius 9-®n, P¿nkºsd m§sodik napj§n pedig meghagyja nekik, hogy a 

megyei nemess®ggel jºjjenek el a megyei kºzgyŤl®sre.
553

 A famili§risai n®ha t¼ll®pt®k a 

hatalmukat, mert egy 1452. §prilis 4-i oklev®l szerint Remetei Himfi Imre, L§szl·, Mikl·s 

®s Frank kevei alisp§nok Zsigmond idej®ben Ittebei GyºrgytŖl p®ld§ul 100 aranyforintot ®s 

egy 40 aranyforint ®rt®kŤ lovat erŖszakkal elvittek.
554

 

1432. augusztus 5-®n Tall·ci Frank csan§di, kevei, krass·i isp§nk®nt adott ki oklevelet a 

keve megyei Szentl§szl·v§r§n.
555

 

1434. §prilis 4-®n, N§ndorfeh®rv§ron Matk· kevei, krass·i isp§nk®nt ®s a kunok 

b²r§jak®nt ï imm§r Tall·ci n®ven ï jobb§gy abductio ¿gy®ben int®zkedett.
556

  

A kºvetkezŖ ®vben, 1435. szeptember 14-®n, a krass· megyei Haram hat§rv§r§ban kelt 

oklevel®ben Tall·ci Frank ®rtes²ti Remetei Himfi Frankot, hogy katonai szolg§latt®telre 

nem a v§rn§l, hanem a hadseregn®l kell jelentkeznie.
557

 Ez mindenk®ppen valamilyen 

hadmozdulatr·l tesz tan¼bizonys§got. Az 1435. ®v perhalaszt§si adatai pedig ®rdekes 

n§ndorfeh®rv§ri munk§latokr·l tan¼skodnak. Tºttºs L§szl· perhalaszt§st kapott bºjt 

kºz®prŖl 1435 augusztus§ra, mert akkor kir§lyi szolg§lattal volt elfoglalva (Ăin servitiis 

regalibus foret occupatusò).
558

 A r®szleteket csak abb·l az oklev®lbŖl tudjuk meg, 

amelyben 1435 okt·ber®rŖl 1436 janu§rj§ra kapott ism®t perhalaszt§st Tºttºs, mert 

N§ndorfeh®rv§rba hadig®peket haj·kon k¿ldtek.
559

 Azaz, Ăa kir§lyi Fels®gnek §gy¼ib·l ®s 

m§s ostromg®peibŖl, hadieszkºzeibŖl haj·kon az Als·bb R®szek fel®, N§ndorfeh®rv§rba 

indult.ò 1435. november 19-®n B§thori Istv§n orsz§gb²r· ugyanerrŖl a perrŖl sz·l· 

oklevel®ben szint®n ugyanezen okot jelºli meg a perhalaszt§sra, 1436 janu§rj§ra.
560

 

ĂugyanŖ kir§lyi szolg§latban a kir§lyi Fels®g haj·inak N§ndorfeh®rv§rra val· vezet®s®vel 
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volt elfoglalvaéò L§thatjuk, hogy a v§rba a fegyversz§ll²t§sokat nem sz§razfºldi, hanem a 

biztons§gosabb dunai v²zi ¼ton v®gezt®k, valamint a sz§ll²t§sok eg®sz ®v v®g®ig is 

elh¼z·dtak, teh§t tºbb alkalommal ker¿lhetett r§juk sor.  Egy®bk®nt a PozsonyïBudaï

N§ndorfeh®rv§r v²zi ¼t a korban k®sŖbb is haszn§latos volt hadiszerek sz§ll²t§s§ra.
561

 A 

1435. ®vi forr§sunk nemcsak a hagyom§nyos, hanem a haditechnikai ¼jdons§gokr·l, 

tal§lm§nyokr·l is megeml®kezik.  

Ez az elj§r§s nem volt ¼jdons§g, mert m§r Zsigmond 1413. m§jus 26-i oklevel®ben is 

tal§lunk hasonl·t. Amikor azt ²rta, hogy a magyarok §ltal ostromolt D®v®nyn®l m§r nem 

kell ostromtornyokat emelni, mert a nagy §gy¼ja Bud§n van ®s azt §gy¼mester®vel 

b§rmikor a v§r al§ tudja k¿ldetni.
562

 A kir§ly teh§t nagy ostrom§gy¼it Bud§n k®szenl®tben 

tartotta ®s az egyes hadj§ratokra vagy v§rostromokra onnan sz§ll²tatta a c®l§llom§sra, fŖleg 

v²zi ¼ton.
563

 De a kir§lyi §gy¼kat sz§razfºldi ¼ton is sz§ll²tott§k. 1411. ®vi oklev®l arr·l 

tud·s²tott, hogy Bud§r·l Kass§ra kilenc szek®ren k¿ldtek §gy¼kat.
564

 Ezek, minden 

bizonnyal, kisebb s¼ly¼ ®s m®retŤ §gy¼k lehettek. 

A kºvetkezŖ ®vben is sz· lehetett mozg·s²t§sr·l, mert 1436. m§rcius 5-®n, Kev®n kelt 

oklevel®ben Tall·ci Frank Remetei Himfi Frank fia Tam§s megb¿ntet®s®t k®rte, mert az 

b§r a hadba vonul§s ²g®ret®vel felvette a zsoldj§t, de annak nem tett eleget.
565

 A m§sik 

Tall·ci testv®r, Matk· m§jus 11-®n szlav·n b§nk®nt, Kºrºsºn int®zkedett egy nemes 

ºzvegynek j§r· hitb®r ®s jegyaj§nd®k p®nzben val· kifizet®se ok§n.
566

 

Az 1437. febru§r 25-i oklev®l egy ¼jabb Tºttºs-per perhalaszt§sa kapcs§n m§r egy 

§ltal§nos nemesi hadfelkel®st (Ăpresentem generalem exercitualem expeditionemò) eml²t a 

tºrºkºk ellen, akik az als· r®szeket t§madt§k Barany§ban.
567

 1437 elsŖ h·napjaiban teh§t a 

tºrºk csapatok a d®li ter¿leteket fosztogatt§k, erre a m§r fent ismertetett Tall·ci Frank §ltal 

vezetett szerbiai ellent§mad§s volt a v§lasz, amelynek sor§n magyar, cseh, lengyel sereg 

kelt §t a Dun§n, a Morav§n§l a tºrºk haj·kat megsemmis²tett®k. Tudjuk, hogy ebben a 

mŤveletben N§ndorfeh®rv§r serege is r®szt vett.
568

  

ErrŖl ®s Krusev§c magyar ostrom§r·l a tºrºk forr§sok is besz§moltak. Sze§dïEddin 

szerint, am²g a szult§n a karam§nok ellen h§bor¼zott, addig a kir§ly ĂAlad-a-Hisz§r v§r§t 
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nem foglalta el s rabl§ssal ®s puszt²t§ssal megel®gedve visszat®rt.ò
569

 A tºrºk tºrt®net²r· 

szerint ez a magyar akci· volt a kiv§lt· oka annak, hogy Ali, Evrenosz fi§t sereg®vel 

magyar fºldre k¿ldte ki. 

 Azt megeml²tj¿k m®g, hogy az oklevelek tan¼s§ga aszerint 1437-tŖl (1439-ig) Tall·ci 

Frank m§r mint szºr®nyi b§n int®zkedett. 1439. november 11-®n p®ld§ul a krass· megyei 

szentl§szl·i v§rnagy panasz§ban, december 16-§n pedig Remetei Himfi Imre ºzvegy®nek 

¿gyeiben.
570

 

6. 3. II. Mur§d 1438. ®vi erd®lyi hadj§rata 

 

Zsigmond kir§ly hal§la ut§n Habsburg Albert rºvid uralkod§s§t is be§rny®kolta a tºrºk 

fenyeget®s, amelyet j·l mutatnak az 1438. ®vi perhalaszt· oklevelek is.
571

 1438 

augusztus§ban ugyanis az oszm§nok ez¼ttal Erd®ly d®li r®sz®be tºrtek be. M§lyusz Elem®r 

Albert kir§ly uralkod§s§r·l sz·l· tanulm§nya szerint augusztus 5-®n l®pt®k §t a hat§rt a 

tºrºkºk.
572

 ĂAz elsŖ alkalom, hogy imm§r nem a hat§rvid®k, hanem az orsz§g belsej®ben 

sz§guldhattak zs§km§nyol· csapatok.ò
573

 Azonban II. Mur§d szult§n, megt®veszt®s 

c®lj§b·l, sok§ig bizonytalans§gban tartotta Losonci DezsŖ erd®lyi vajda seregeit abban a 

tekintetben, hogy melyik lesz a fŖ t§mad§si ir§ny, mert ¼gy mutatta, hogy a tºrºk sereg a 

Havasalfºld ellen fog vonulni. V§rak, v§rosok ostrom§ra nem gondoltak, ink§bb a 

zs§km§ny- ®s fogolyszerz®s volt a c®ljuk.
574

 

Szeptember 14-®n kelt oklevel®ben PelsŖczi Bebek Imre sz®kely isp§n (1438ï1441)
575

a 

tºrcsv§ri ¼t v®delmez®s®re sz·l²totta fel a brass·i ®s a barcas§gi sz§szokat, mert a tºrºkºk 

ezen az ¼ton akartak elŖrenyomulni.
576

 Az oszm§n idŖz²t®s ism®t remek¿l siker¿lt, mert 

Albert ekkor cseh tr·nj§nak megtart§s§®rt a huszit§kkal ®s a lengyelekkel h§bor¼zott, t§vol 
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kellett maradnia az orsz§gt·l. Ugyanis idŖkºzben megv§lasztott§k n®met kir§lly§, azaz 

Zsigmond ºrºkºs®nek elismert®k. Mint kor§bban l§ttuk, a katolikus cseh rendek Pr§g§ban 

cseh kir§lynak elfogadt§k. Azonban a huszit§k (kelyhesek) m§jusban vele szemben az ifj¼, 

13 ®ves Jagell· K§zm®r lengyel herceget, III. (Jagell·) Ul§szl· lengyel kir§ly testv®r®t, 

v§lasztott§k meg cseh kir§lynak. Albertnek h§bor¼t kellett viselnie mind a huszit§k, mind 

K§zm®r lengyel serege ellen, az Erd®lyt fenyegetŖ szult§ni hadj§rat §rny®k§ban. ĉgy 

k®tfrontos, rosszabb esetben h§romfrontos h§bor¼ban tal§lta mag§t. ElŖszºr a huszit§k 

ellen tudott fell®pni. Albert sietett is Csehorsz§gba ®s j¼nius 29-®n, Pr§g§ban, 

megkoron§ztatta mag§t. Augusztusra a huszit§kat T§bor v§ros§ba szor²totta vissza, v®g¿l 

K§zm®r csapatait verte vissza. Ebben Ŗt az is t§mogatta, hogy Rozgonyi Istv§n vezet®s®vel 

egy nagy magyar sereg a Szepess®gbŖl t§madott a lengyelekre.
577

 De Albert nem jºtt 

Magyarorsz§gra. 

Az erd®lyi tºrºk t§mad§sr·l Magyarorsz§gi Gyºrgy domonkos bar§t (Georgius De 

Hungaria), ïa kor§bbi szakirodalomban a Sz§szsebesi N®vtelenï is besz§molt, aki maga is 

erd®lyi sz¿let®sŤ. 1438 augusztus§ban, Sz§szsebes tºrºk ostroma alkalm§val tºrºk 

fogs§gba esett.
578

 H¼sz ®ves tºrºk fogs§g§ban ²rta Tractatus-§t (£rtekez®s a tºrºkºk 

szok§sair·l, viszonyair·l ®s gonoszs§g§r·l).
579

 Sz§munkra az®rt b²r fontos forr§s®rt®kkel 

besz§mol·ja, mert ebbŖl kider¿l, hogy II. Mur§d szult§n m§r 1437-ben, a Zsigmond hal§l§t 

kºvetŖ tr·nvisz§lyt felhaszn§lva, elhat§rozott egy nagyar§ny¼ hadj§ratot az orsz§g ellen ®s 

szem®lyesen vezette a hadsereget. ĂNagy egyenetlens®g t§madt a magyarok ®s n®metek 

kºzt a kir§lyv§laszt§s vonatkoz§s§ban, abb·l kºvetkezŖen, hogy az uralkod· nem hagyott 

h§tra tºrv®nyes (fi¼)ut·dot, Mur§d b®g ïaz ez idŖ szerint uralkod· Mehmed b®gnek atyjaï 

sereg®nek ·ri§si tºmeg®vel bel®pett amaz orsz§gr®szekbe. Arr·l besz®ltek, hogy 300 000 

lovasa volt, s azzal a sz§nd®kkal jºtt, hogy az eg®sz Magyarorsz§got elpuszt²tsa. Ezt meg is 

tette volna, ha Isten rendel®s®bŖl egy foly· ki§rad§sa ebben meg nem akad§lyozza. Miut§n 

pedig fenti sz§nd®ka ²gy meghi¼sult, sereg®t a hegyen t¼li tartom§ny fel® ford²totta, melyet 

H®tv§rnak neveznek, s mindazt, ami csak el®je ker¿lt, kegyetlen¿l v®gigpuszt²totta s 

lerombolta; itt m§r senki sem §llta ¼tj§t.ò
580

 Magyarorsz§gi Gyºrgy di§k 15ï16 ®vesen 

ekkor Sz§szsebesen (M¿hlbach) tanult ĂAmikor a tºrºk ehhez a v§roshoz ®rkezett, s 

let§borozva elŖtte, hozz§fogott ostroml§s§hoz.ò A tºrºk sereggel volt a havasalfºldi 
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fejedelem, II. Vlad (Drakul) is, akinek viszont a v§r b®k®s §tad§s§t kellett javasolnia. 

Azonban a v§rnagy az egyik toronyba h¼z·dott ®s ellen§llt. ĂKijelentette: sz§zszor ink§bb 

v§llalja a hal§lt, semhogy mag§t, feles®g®t s fiait a tºrºkºk kez®re adja; erre sok m§s 

szem®lyt is r§besz®ltéVel¿k egy¿tt mentem teh§t ®n is.ò
581

 A tºrºkºk az adott 

fegyversz¿neti idŖ lej§rt§val a kivonul· polg§rokat a v§ros kapuj§n§l ºssze²rt§k ®s 

elhurcolt§k Ŗket a vagyonukkal egy¿tt. Viszont a zs§km§ny rem®ny®ben az ellen§ll· 

v§rtornyot viszont szab§lyosan megostromolt§k, ehhez ostromg®peket is haszn§lhattak. 

Ami tanuls§gos sz§munkra, hogy a szult§ni seregben ezek (tŤz)ereje ïak§r kŖhaj²t·g®prŖl, 

ak§r m§r kŖgoly·t kilºvŖ §gy¼r·l lehetett sz·ï,  a v§rfalak lerombol§s§ra m®g itt sem volt 

alkalmas. ĂOlyan ny²l- ®s kŖz§por z¼dult r§nk, hogy az esŖn®l, avagy a j®gesŖn®l is 

sŤrŤbbnek tŤnté®s mivel a torony nagyon m®lyen fek¿dt, kºzvetlen¿l a tetej®t verett®k 

nyilaikkal ®s kºveikkel. Ćm a falak erŖss®ge miatt semmik®ppen sem tudtak ¼rr§ lenni 

rajta.ò V®g¿l m§s m·dot alkalmaztak: ĂA farak§st azut§n csaknem olyan magasra 

®p²tett®k fel, amekkora a torony volt. Miut§n tŤzbe bor²tott§k a farak§st, ¼gy s¿tºttek meg 

benn¿nket, ahogyan a kemenc®ben s¿lnek a kenyerek. £s amikor m§r csaknem mindenki 

meghalt, s l§tt§k, hogy a toronyban tºbb® nem mozog senki, sz®tvert®k a t¿zet, berontottak 

a kapun §t, s ha r§tal§ltak egy-egy f®lholt emberre, azt mihelyt mag§hoz t®rt, kihurcolt§k. 

Engem is ugyanezen a m·don hurcoltak ki s adtak §t a kalm§roknak elad§s c®lj§b·l. Ezek 

azt§n l§ncra vertek, s a tºbbi fogollyal egy¿tt ïa Dun§n §tkelveï elvittek eg®szen 

Drin§polyig, a Nagy Tºrºk (t. i. Mur§d) sz®kv§ros§ig.ò(Ken®z GyŖzŖ ford²t§sai)
582

 

Ez az 1438. ®vi szult§ni hadj§rat a lengyelek sz§m§ra is fontos kºnny²tŖ t®nyezŖ 

lehetett, mert a h§torsz§g§ban fenyegette Albert kir§lyt, akinek ekkor K§zm®r ellen 

Csehorsz§gban kellett h§bor¼t viselnie. A tºrºk t§mad§sr·l, a latin nyelvŤ lengyel 

forr§saink kºz¿l, rºviden Dlugos is besz§molt (Tizenkettedik kºnyv, A tºrºk szult§n 

megt§madta Magyarorsz§got). ĂUgyanennek az ®vnek nyar§n a tºrºkºk szult§nja erŖs ®s 

hatalmas hadsereggel, miut§n ºsszegyŤjtºtte ®s miut§n kedvezŖ lehetŖs®g adatott, 

megt§madta a Magyar Kir§lys§got. Az erd®lyi r®szeket puszt²totta ®s fosztotta ki ®s sok 

embert elfogv§n mindk®t nembŖl, Ŗket ºrºkºs szolgas§g al§ vetetteéò
583
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Eberhard Windecke Zsigmond kir§ly tetteirŖl sz·l· eml®kirat§ban az 1438-as ®v 

esem®nyei kºzºtt besz§mol egy tºrºk betºr®srŖl, b§r azt n®mik®pp ºsszemosta az 1439-es 

szult§ni hadj§rattal. Azonban tud·s²t§s§b·l az vil§gosan kitŤnik, hogy a puszt²t§s b§r 

hatalmas lehetett, de a v§rakkal a tºrºkºk nem boldogultak. Ăéazok pedig elfoglalt§k 

Nagy-Havasalfºldet ®s a kicsit, a Barcas§got, Erd®lyt eg®szen Temesv§rig, ®s az eg®sz 

tartom§nyt elpuszt²tott§k ®s feld¼lt§k, kiv®ve Brass·t, Nagyszebent ®s n®h§ny v§rat.ò 

(Skorka Ren§ta ford²t§sa)
584

 

Az erd®lyi betºr®srŖl azonban r®szletesen biz§nci forr§saink kºz¿l Dukasz sz§mol be, 

amelybŖl a sereg ¼tvonala is meg§llap²that· (XXIX. 10, XXX. 1ï2). A t§mad§s 

Havasalfºld felŖl ®rkezett ®s Erd®ly d®li ter¿leteit ®rintette. A szult§ni sereget a 

havasalfºldi fejedelem, Vlad vezette §t orsz§g§n, mert m§r kor§bban ĂLeborulva 

megh·dolt neki ®s felaj§nlotta, hogy valah§nyszor csak Mur§d Magyarorsz§gra megy, Ŗ 

§tkel®st biztos²t sz§m§ra, elŖk®sz²ti neki az utat Alamannia ®s Oroszfºld hat§r§igò (Ba§n 

Istv§n ford²t§sa).
585

 ĂAmikor elkºzeledett az idŖ, Mur§d m§r ny§ron hadj§ratot ind²t 

Magyarorsz§gra, ®s Nik§polyon kereszt¿l a Dun§n §tkelve tal§lkozott vele Dragulios, igen 

nagy ºrºmmel megºlelt®k egym§st, ®s sereg®vel egy¿tt folytatja ¼tj§t Mur§ddalò (Ba§n 

Istv§n ford²t§sa).
586 A tov§bbi le²r§sb·l ¼gy tŤnik, hogy a tºrºkºk csak ki¿r²tett ter¿leteket 

tal§ltak. Losonci DezsŖ erd®lyi vajda (1438ï1441) hi§ba h²vta hadba az erd®lyi sereget, 

kevesen gyŤltek ºssze, ²gy ink§bb a nom§d harcmodorb·l az ·kor ·ta ismert Ăfelperzselt 

fºldò haditaktik§j§t tudta alkalmazni.
587

 A d®li r®szekrŖl eltelep²tette a lakosokat.
588

 Ă£s 

amikor m§r n®gy napja meneteltek, kietlen¿l tal§lt§k a ter¿letet, ugyanis a magyarok 

Mur§d jºvetel®rŖl ®rtes¿lve §ttelep²tett®k a falvakat ®s a kisv§rosokat. A tºrºkºk pedig 

teljesen puszta fºldºn haladtak, ®s semmif®le hasznuk sem volt belŖle, kiv®ve egy kicsinyke 

erŖdºt, s az is csak v§rakoz§son fel¿l tºrt®nt.ò (Ba§n Istv§n ford²t§sa).
589

 Majd Szeben 

v§ros§hoz vonultak. ĂAmikor pedig Szebenhez ®rtek ï ez Magyarorsz§g egyik igen h²res 

v§rosa ï, nem mert®k megkºzel²teni. A lakosok vad pillant§st vetettek a tºrºkºkre, szemtŖl 

szembe felvett®k vel¿k a harcot: nem z§rt§k be a kapukat ï azok ugyanis t§rva-nyitva 
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voltak ï, sok tºrºkºt megºlve h§tba t§madt§k a mindig elŖºrsk®nt szolg§l· Draguliost, 

att·l f®lt ugyanis Mur§d, nehogy Dragulios cselt vessen ellene.ò (Ba§n Istv§n ford²t§sa).
590

 

Az 1438. ®vi hadj§ratr·l a tºrºk forr§sok is besz§molnak, b§r ezekbŖl kev®ss® 

rekonstru§lhat· a lehets®ges ¼tvonala.
591

 Miut§n Szebent is sikertelen¿l ostromolt§k, 

Medgyes, ®s Brass· k¿lv§rosait d¼lt§k fel.
592

 Az 1486. ®vi N®vtelen rºvid le²r§sa erre a 

hadj§ratra vonatkoztathat·. Th¼ry J·zsef ford²t§sa szerint II. Mur§d Ăhadj§ratot ind²tv§n 

Magyarorsz§gba, §tkelt a Dun§n, s miut§n Magyarorsz§gnak hat v§r§t elfoglalta, 

visszat®rt Edren®be. A hidsre 841. ®v®ben tºrt®nt (1437. j¼lius 5 ï1438. j¼nius 23.)
593

A 

N®vtelen ezut§n m§r a N§ndorfeh®rv§r elleni ostromot ismerteti. A Mur§d £vkºnyve is a 

841. ®vn®l ²rja le, hogy a szult§n Ungurus-ba ment, 6 v§rat ostromolt ®s 45 napig j§rt az 

orsz§gban.
594

 

Nesri tºrt®net²r· kor§bbra teszi ezt a tºrºk hadj§ratot, de megeml²t egy ezt megelŖzŖ 

felder²tŖ t§mad§st Evrenosz fia, Ali vezet®s®vel. A tºrºkºk Demesfar (Temesv§r) mellett 

vonultak el ®s Ămikor bementek ¦ng¿r¿szbe, egy h·napig ellens®get sem l§ttak. Csoda sok 

zs§km§nyt ejtettekò
595

 Ezut§n Mur§d szult§n Ănagy sereggel Viddin fel® ment, L§z-oglu
596

 

kalauzol§sa mellett §tkeltek Viddinn®l, az ºsszes akindsik is §tkeltek, Magyarorsz§gnak 

tºbb v§r§t elfoglalv§né45 napig g§zolv§n, tipratv§n Magyarorsz§got, mindenf®le 

zs§km§nnyal megrakodtak.ò A szult§ni sereg akad§lytalanul puszt²thatott ®s a 

visszavonul§sukkor az Al-Dun§n§l Gyurgyev· v§r§t ®p²tett®k fel. ĂEgyetlen gyaur sem 

szeg¿lt ellene az uralkod·nak, hanem mind megh·dolt, Ŗ pedig gyŖztes ®s diadalmas lett. 

Azut§n Jerkºki v§r§t
597

 fºl®p²tette, Ŗrs®get helyezett bele ®s visszat®rt Edren®be. E csata a 

hidsre 839. ®v®ben tºrt®nt (1435. j¼lius 27 ï 1436. j¼lius 15; Th¼ry J·zsef ford²t§sai)
598

 

Nesri b§r kor§bbra helyezte ezt a szult§ni hadj§ratot, de hasonl·k®ppen N§ndorfeh®rv§r 

1440. ®vi ostrom§t is (a hidsre 841. ®ve = 1437. j¼lius 5 ï 1438. j¼nius 23.). ĉgy a relat²v 

kronol·gi§ja meg§llhatja a hely®t, mert a k®t esem®ny kºzºtti k®t ®vet megtartotta. Azt is 
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meg kell eml²ten¿nk, hogy a tºrºk forr§sok egy r®sze szerint nem a szult§n vezette a 

hadmŤveletet. 

Sze§dïEddin le²r§sa szerint ezt Mur§d parancs§ra Ali, Evrenosz fia hajtotta v®gre. ĂAli 

b®g teh§t a szult§ni parancs ®rtelm®ben a rumilii harczosokkal §tkelt a Duna viz®n ®s 

Demesfar mellett vonult el s innen minden ir§nyban porty§z· csapatokat k¿ldºtt ki. 

Negyven napig folymatosan tiporta a gyŖzelmes sereg Magyarorsz§got s igen sok 

zs§km§nnyal, ®lŖ ®s ®lettelen ragadm§nnyal rakodott meg.ò
599

 Ali visszat®rve pedig 

ĂMagyarorsz§g sz®ps®g®nek elbesz®l®s®vel felt¿zelte a padisaht Magyarorsz§g 

megh·d²t§s§ra.ò Akinek Ăez orsz§g ellen ind²tand· hadj§rat gondolata szŤntelen¿l 

csiklandozta elm®j®t.ò
600

 Sze§dïEddin ezut§n m§r N§ndorfeh®rv§r ostrom§t t§rgyalja (A 

hidzsra 843. ®ve = 1439. j¼nius 14ï 1440. j¼nius 1.), ®s csak ezut§n ker¿l sorra SzendrŖ 

v§r§nak elfoglal§sa. EllenkezŖ tºrt®net²r·i v®lem®nyt nem fogad el, sŖt hangot is ad 

kronol·giai k®telyeinek. Ăn®mely tºrt®neti munk§ban ¼gy van elŖadva, hogy Belgr§d 

ostroma ®s Novaberdo elfoglal§sa Szemendre megh·d²t§sa ut§n tºrt®nt, ²gy a tºbbi kºzt 

Mevl§na Nesri Szemendre bev®tel®t 842-re teszi.ò
601

 (Th¼ry J·zsef ford²t§sa) 

Az erd®lyi tºrºk hadj§ratra is vonatkoz· dokumentumot fedezett fel ®s ismertetett Halil 

Ķnalcēk 1955-ben, a X. Nemzetkºzi Bizantinol·giai Kongresszuson, Isztambulban (szept. 

15ï21) (Topkapi Szer§j Lev®lt§ra, Ar. 6374. jelzet). A keltezetlen, 15. sz§zadi oszm§nli 

nyelven ²rt hivatalos jelent®s egyr®szt I. Bayezid Magyarorsz§g ®s Havasalfºld elleni 

hadj§rat§r·l, m§sr®szt II. Mur§d szult§n Erd®ly elleni t§mad§s§t ismerteti.
602

 Ez ut·bbit 

Inalcik nem, hanem Aurel Decei tette kºzz® 1974-ben, majd a 1978-ban.
603

  

A besz§mol· le²rja a szult§ni betºr®s ¼tj§t.  A tºrºkºk egy Kamen nevŤ §tkelŖhelyen 

§tkeltek a Dun§n, Szºr®ny v§r§ig vonultak, ahol az §gy¼t is els¿tºtt®k, de az nem okozott 

ºrºmet. Ezut§n a Vaskapu-szoroson §t Orsova v§r§t, a Cserna-foly·t ®rintve Meh§dia 

v§r§t
604

 t§madt§k meg, majd Sebes erŖdj®t, de ezekkel a v§rakkal nem volt nagy siker¿k. 

ĉgy nem ostromolt§k tov§bb, hanem a Maros-foly· foly§s§nak kºzep®ig, Szeben v§r§ig 
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tºrtek elŖre. Ott 5ï10 napig maradtak, kºnnyŤszerrel sok zs§km§nyt szereztek. Majd 

Brass· fel® t§madtak, §tkeltek a K§rp§tokon, majd kivonultak Erd®lybŖl Havasalfºldre ®s 

Gyugyev·n§l §tkeltek a Dun§n. A zs§km§nnyal ®ps®gben a Boldogs§g Tr·nj§hoz 

visszat®rtek.
605

 A forr§sb·l ï a pontos vonul§si ¼tvonalon t¼l ï megtudjuk, hogy a v§rak 

ostrom§val ekkor m®g nem b²rt az oszm§n sereg, ®s b§r §gy¼t is haszn§ltak, de az nem 

lehetett alkalmas a v§rostromokra. 

 Az 1438-as betºr®s ezen t¼l mindenk®ppen megmutatta, hogy nem az eddigi 

szokv§nyos hat§rmenti betºr®srŖl, hanem egy regul§ris hadsereg t§mad§s§r·l volt sz·, 

amelynek c®lja Temesv§r, esetleg tal§n ï t§volabbi c®lk®nt ï Buda is lehetett.
606

 Ha a 

szult§n nem az erd®lyi, hanem a m§sik ¼tvonalat v§lasztja, el kell foglalni a Duna-vonal§n 

l®vŖ v®gv§rakat, hogy szabadd§ v§ljon az ¼t az orsz§g belseje fel®. 

 

6. 4. SzendrŖ 1439. ®vi ostroma 

 

Az oszm§n k¿lpolitika eur·pai katonai aktivit§s§val kapcsolatosan meg kell eml²teni, hogy 

II. Mur§d ekkoriban v§ltotta le egyik vez®r®t, Mehmed ag§t, hely®be pedig Hekǭm 

FazlullǕh-ot nevezte ki, aki a h§bor¼t szorgalmazta.
607

 A biz§nci tºrt®net²r·, Dukasz Ŗt 

n®ven eml²ti. TŖle tudjuk, hogy Ŗ kezdetben a korm§nyzat bev®teleinek 

fŖsz§mvevŖje volt, aki felett®bb ellens®gesen viszonyult a kereszt®nyekhez, Mur§d ez®rt 

tette meg vez®rei egyik®v®. Dukasz szerint a Szerbia elleni t§mad§st is Ŗ s¿rgette.
608

  

Ez az epiz·d mindenesetre jelezte, hogy egy olyan kisebb katonai csoport alakul ki 

Mur§d kºrnyezet®ben, amely ellenezte a nagyvez²r politik§j§t. ĉgy ker¿lt ism®t elŖt®rbe a 

h§bor¼. Imber szerint val·sz²nŤleg m§r 1438-ban az Ŗ sugalmaz§s§ra haszn§lta ki Mur§d 

Magyarorsz§g §tmeneti gyenges®g®t. Mur§d ¼gy tekintett Szerbia megh·d²t§s§ra, mint az 

elsŖ alapvetŖ l®p®s a Magyar Kir§lys§g elleni t§mad§sra.
609

 

Az oszm§n nagypolitika folyamatoss§g§t ugyanakkor egy r®gi oszm§n nagybirtokos 

csal§db·l val· nagyvez²r alakja jelezte imm§r 1429 ·ta: Halil Chandarli pasa, aki ink§bb a 

konzervat²v ir§nyvonalat, a b®ke ®s megegyez®s politik§j§t k®pviselte. Mivel Ŗ egyar§nt 

tartott a keleti fenyegetetts®gtŖl ®s a nyugatr·l ®rkezŖ keresztes h§bor¼t·l, fontos politikai 
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eredm®nye volt Szerbia §llamis§g§nak helyre§ll²t§sa 1444-ben ®s a Biz§nccal val· 

fenntarthat· b®ke, ²gy alapvetŖen ellenezte Konstantin§poly elfoglal§s§t is.
610

 

II. Mur§d kºzvetlen c®lpontja Szerbia volt, m®gpedig az ¼jonnan fel®p²tett fŖv§rosa, 

SzendrŖ erŖdje. A 25 torny¼, h§romszºg alaprajz¼ erŖdºt Brankoviĺ Gyºrgy ®p²ttette 

1428ï1430 kºzºtt a szult§n enged®ly®vel.
611

 Albert kir§lynak most m§r, 1439-ben ®let®ben 

elŖszºr ï ®s utolj§ra ï hadba kellett ellen¿k vonulnia, mert a tºrºkºk SzendrŖt ostromolt§k, 

II. Mur§d szem®lyes vezet®s®vel. 

A lengyel Dlugos nemcsak besz§molt SzendrŖ ostrom§r·l (A tºrºkºk megt§madj§k 

Szerbi§t, Albert meghal), hanem megeml²tette a csehorsz§gi h§bor¼ v®g®t ®s a 

lengyelekkel val· megb®k®l®st. ĉgy elŖszºr azt, hogy Albertnek Lengyelorsz§gba kellett 

volna mennie ïaz ifj¼ lengyel kir§llyal, III. Jagell· Ul§szl·val (1434ï1444) val· szem®lyes 

tal§lkoz·ra ®s megegyez®sre, de a tºrºk t§mad§s h²r®re, ezt nem tehette meg. ĂEl®rkezett 

SzŤz M§ria sz¿let®s®nek ¿nnepe (t.i. szeptember 8), b§r Ul§szl· a meg§llapod§s szerint 

szem®lyesen jºtt Biecz-be, hogy szem®lyes tal§lkoz·t tartson a b®ke megkºt®s®rŖl Alberttel, 

a r·mai, magyar ®s cseh kir§llyal, Albert maga azonban sehogyan sem tudott odajºnni. 

Ugyanis a tºrºkºk szult§nja nagy ®s erŖs hadsereggel meg®rkezve, elfoglalta ®s a maga 

uralma al§ helyezte az eg®sz marad®k Szerbi§t. SzendrŖ v§r§t, amelyet a despota ¼jonnan 

a Duna fºlºtt, nagy kºlts®ggel fel®p²tett ®s 25 toronnyal megerŖs²tett, megostromolta. ĉgy 

hogy visszaverje a szult§nt az ostromt·l, Albert kir§ly a szerb despota, Istv§n
612

 k®r®sei 

§ltal felt¿zelve ®s kºnnyei §ltal meggyŖzve, miut§n Magyarorsz§gr·l ®s saj§t Ausztri§j§b·l 

ºsszegyŤjtºtte a hadsereget a tºrºkºk ellen, seg²ts®get nem v§rva, elŖrenyomult, hogy a 

tºrºkºket visszaverje az eml²tett v§r ostrom§t·l. Sok napon §t a t§borban idŖzºtt, l§tva a 

magyarok agg·d· lelk®t ®s az ºsszegy¿lekez®sre val· gyenges®g®t, ®s l§tva azt is, hogy 

saj§t serege kisebb a barb§rok®n§l, elhalasztotta a t§mad§st. IdŖkºzben a tºrºk (t. i. a 

szult§n) megegyez®st kºtºtt SzendrŖ vezetŖivel, Ŗket nagy aj§nd®kokkal megvesztegetve, 

miut§n a mondott v§rat katon§kkal ®s legerŖsebb fegyverekkel birtok§ba vette, ®s azut§n, 

hogy megvak²totta a despota fi§t ®s annak nŖv®r®t feles®g¿l vette, hazat®rtéò
613
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Thur·czy J§nos kr·nik§j§ban SzendrŖ elfoglal§s§r·l rºviden sz·lt, §m besz§mol·ja 

szerint Mur§d c®lja m§r ekkor (is) Magyarorsz§g megt§mad§sa volt, csak Ăamikor 

megtudta, hogy a kir§ly az orsz§g v®delm®re elegendŖ katon§val ®s fegyveres erŖvel 

rendelkezik, ostrommal bevette SzendrŖ v§r§t, csaknem az eg®sz R§corsz§g fºldj®t hatalma 

al§ vetetteéò (Horv§th J§nos ford²t§sa).
614

 Ezut§n eml²ti ï kronol·giailag t®vesen ï II. 

Mur§d Thesszaloniki elleni ostrom§t.  

Antonio Bonfini szerint Ăa kir§ly seg®dcsapatok n®lk¿l megind²totta t§bor§t Mur§d 

tºrºk kir§ly ellen, ®s a Tisza meg a Duna kºzºtt §llapodott meg. Mialatt a s¿rgetett 

seg²ts®get v§rta, a tºrºkºk beker²tett®k SzendrŖt, ®jjelïnappal hevesen t§madt§k, ®s ann§l 

erŖsebben rohamoztak, min®l kºzelebb tudt§k a seg²ts®g¿l ®rkezŖ ellenfelet, nem k²m®lt®k 

az ostromg®peketémielŖtt Albert a t§borral oda®rt volna, bevett®k a v§rat.ò ĂA v§ros 

elfoglal§sa ut§n szok§suk szerint kegyetlenkednek, elfogj§k Istv§nt, a despota fi§t, szem®t 

kinyomj§kéHasonl·k®ppen megvak²tj§k
615

 Istv§n ºccs®t, Gergelytéa tºrºk v§rakoz§son 

fel¿l kiterjesztette birodalm§t, kºzvetlen¿l Magyarorsz§g hat§raira ®rkezettéò(3.4. 90 ï 

95, Kulcs§r P®ter ford²t§sa).
616

 

A biz§nci tºrt®net²r·, Laonikosz Khalkokond¿l®sz besz§mol·ja sz§munkra az®rt 

®rdekes, mert megeml²ti Mur§d itt haszn§lt, v§rostromra m®g nem alkalmas t¿z®rs®g®t is. 

ĂA deszpot®sz (Brankoviĺ) h§trahagyta fi§t, Gergelyt (Gurgurosz), hogy az a v§r ¿gyeit 

ir§ny²tsa ®s a falakat megv®dje, ha az ellens®g oda®rkezik. ŕ maga a pai·nokhoz 

(magyarokhoz) ment el, hogy seg²ts®get k®rjen. Mivel rendelkez®s®re §llt pai·n (magyar) 

ter¿leten nem csek®ly ®rt®kŤ, sz§mos ®s sz®p v§ros, amelyeket m®g Lazareviĺ (Eleazarosz) 

cser®lt el a magyarok cs§sz§r§val, Zsigmonddal (Szigiszmondosz) Belgr§d v§ros§®rt, 

amelyet §tadott a cs§sz§rnak, hogy ez§ltal az §tkelŖhelyen biztons§gosan birtokolja a 

vid®ket. Teh§t a fi§t (Gergelyt) h§trahagyta a v§r ¿gyeinek ir§ny²t§s§ra, ®s Ŗ felk®sz¿lt egy 

esetleges ostromra. Mur§d (Amourat®sz) odavonulva lerohanta a vid®ket ®s a v§rat 
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ostromolta. Mindenf®le ostromszerkezetet (m®khanasz pantoiasz) a falhoz odavontatva 

megk²s®relte elfoglalni a v§rat. Azt azonban m®gsem tudta el®rni. Hatalmas §gy¼kkal 

(t®leboloisz megisztoisz) ï m§r amelyek abban az idŖben voltak ï r®misztette a v§rat, de a 

falak a lºv®sektŖl nem gyeng¿lnek. Ekkor a deszpot®sz fia, Gergely att·l f®lv®n, hogy a v§r 

az §gy¼k §ltal (h¿po t·n t®lebol·n) elesik, elfogadta a (tºrºk) cs§sz§rt·l az aj§nlatot a 

megegyez®sre ®s megkºtºtte a szerzŖd®st, amely ®rtelm®ben §t kellett adni a v§rat a 

cs§sz§rnak é
617

 ez teh§t §tadta a v§rat, bemenv®n a t§borba, a szult§nn§l tart·zkodott 

testv®r®vel, Istv§nnal (Sztefanosz). Nem sokkal k®sŖbb, amint a szult§n megtudta, hogy az 

apjuk ellene k®sz¿l, ®s hogy a fiak megkapv§n apjukt·l a tervet, titokban kºvetet k¿ldtek az 

elp§rtol§st szorgalmazva, elfogv§n mindk®t fi¼t, mindkettŖnek mindk®t szem®t kiv§jatta. 

ĉgy h·d²totta meg SzendrŖt (Szpenderov·t), a triballoszok (azaz a szerbek) fŖv§ros§t; a 

v§rban elegendŖ Ŗrs®get hagyott h§tra ®s rºgtºn sereggel vonult a pai·nok (azaz 

magyarok) v§rosa, Belgr§d ellen.ò
618

 Ez ut·bbi esem®nyeket a tºrt®net²r· egybefoglalta, 

b§r ezek k®sŖbb tºrt®ntek. A szult§n Gergelyt ®s Istv§nt az apjukkal val· titkos levelez®s¿k 

miatt Kis-Ćzsi§ba vitette ®s csak 1441. m§jus 8-§n vak²ttatta meg.
619

 

Igazolja id®zett biz§nci forr§sunk le²r§s§t a helysz²ni megfigyel®s¿nk is. SzendrŖ 

v§r§nak falvastags§ga m®r®seink (2012. §prilis 21.) alapj§n 5 m®tert tett ki. Ha 

ºsszehasonl²tjuk a N§ndorfeh®rv§ron m®rt falszakasz adataival, akkor b§tran 

meg§llap²thatjuk, hogy SzendrŖ is eredm®nyesen §llhatott volna ellent a korabeli oszm§n-
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